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Liebe Kunstfreunde,

mit großer Freude heißen wir Sie herzlich zur 
Jubiläumsauktion des Kunst- und Auktionshauses Kastern 
willkommen, die vom 14. bis 16. März 2024 in Hannover 
stattfindet. Diese besondere Veranstaltung markiert unsere 
200. Kunstauktion, ein bedeutendes Jubiläum, das wir mit 
einer erlesenen Auswahl vielfältiger Werke feiern wollen. Über 
2500 Lose kommen in diesen drei Tagen zum Aufruf.

Ein herausragendes Highlight dieser Jubiläumsauktion ist 
zweifellos das faszinierende Gemälde »Der Fliegenfänger« 
von Carl Spitzweg. Das Meisterwerk ist aus den späten 1840er 
Jahren und zeigt die präzise Darstellung eines wachehabenden 
Soldaten in Phantasieuniform, der offensichtlich wenig 
Interesse an seinen Pflichten hat, statt starr in die Ferne zu 
blicken, steht er vor einer sonnendurchfluteten Mauer und 
beschäftigt sich leidenschaftlich mit dem Fangen von Fliegen. 
Diese ungewöhnliche Szene spiegelt nicht nur Spitzwegs 
Schalkhaftigkeit wider, sondern auch seine Fähigkeit, den 
alltäglichen Momenten einen Hauch von Komik zu verleihen.

Ein weiteres Juwel der Auktion ist das »Lamellenrelief« von 
Heinz Mack aus dem Jahr 1960, das die kinetische Kunst in 
ihrer ganzen innovativen Pracht repräsentiert. Mack, einer der 
deutschen Pioniere dieser Kunstbewegung, experimentiert 
hier mit Raum, Licht, Bewegung und Formen und schafft ein 
faszinierendes Zusammenspiel von Strukturen und Dynamik.

Ebenfalls von künstlerischer Größe sind das Ölgemälde 
»Phenomena On The Way« von Paul Jenkins, einem 
bedeutenden amerikanischen Vertreter des abstrakten 
Expressionismus und das beeindruckende Werk auf blauem 
Millimeterpapier von Emma Kunz mit dem Titel »Werk 
Nr. 084«. Die Schweizerin setzte sich intensiv mit den 
Verbindungen zwischen Kunst, Wissenschaft und Spiritualität 
auseinander. Ihr Werk und ihre Forschungen spiegeln eine 
tiefgreifende Verbindung zur Natur und zur metaphysischen 
Welt wider.

Wir präsentieren Ihnen aber auch Werke weiterer 
herausragender Künstler wie Carl Buchheister, Gotthardt 
Kuehl, Karl Hagemeister, Wilhelm Busch und Fritz von Uhde. 
Jedes Werk erzählt eine eigene Geschichte und trägt dazu 
bei, die Vielfalt und Exzellenz unserer Jubiläumsauktion zu 
unterstreichen.

Kunstauktion no 200
Zusätzlich zu diesen faszinierenden Gemälden haben wir eine 
seltene Zuckerdose aus Moskau, um 1895, im Angebot. Diese 
kunstvoll gestaltete Dose in Form einer Holzhütte mit Figuren 
ist nicht nur ein beeindruckendes Beispiel für russisches 
Kunsthandwerk, sondern auch ein außergewöhnliches 
Sammlerstück. In der Schaffenszeit der Wiener Werkstätten 
entwarf Josef Hoffmann eine Vase mit Hammerschlagdekor 
aus versilbertem Messing.

Unter den ausgewählten Bildhauern finden sich zwei Werke 
des Optical Art-Künstlers Adolf Luther, das „Spiegelobjekt“ 
mit mehreren Hohlspiegeln aus 1970 und ein „Spiegelobjekt“ 
mit einer braunen, konkaven Linse. In Bronze von 
Ernst Barlach präsentiert sich der »Melonenschneider 
o. Melonenesser«, dessen Entwurf aus dem Jahr 1907 
stammt. Ein seltener Jugendstil-Rahmen von Carlo Bugatti 
ist handgefertigt und zeigt Bugattis charakteristische 
Formensprache anhand der floralen und arabischen 
Zinneinlagen, Kanten mit Kupferverkleidung und kunstvoll 
gestaltete Rosetten.

Über 300 exquisite Kunsthandwerksstücke aus einer 
renommierten Privatsammlung Hannovers werden bei 
Kastern präsentiert. Diese Sammlung umfasst feinstes 
Rozenburg Porzellan mit detaillierter Jugendstil-Malerei, 
eine Lithyalinglas-Vase von Christalleries St. Louise aus dem 
Oktober 1909 und eine beeindruckende Jugendstil-Sammlung 
von Objekten Max Laeugers, einem Wegbereiter der deutschen 
Kunstkeramik im 20. Jahrhundert.

Zahlreiche Bustelli-Figuren, darunter »Scaramuz - Commedia 
dell‘Arte«, gefertigt von der renommierten Manufaktur 
Nymphenburg, aber auch Meissenfiguren, wie die Figur des 
»Schokoladenmädchens« fangen die Szenerie des 
18. Jahrhunderts ein und lassen die Sammlerherzen 
höherschlagen.

Die bevorstehende Auktion verspricht ein unvergessliches 
Erlebnis für alle Kunstliebhaber zu werden. Tauchen Sie ein in 
die faszinierende Welt der Kunst und lassen Sie sich von der 
Schönheit sowie Vielfalt unserer Werke inspirieren.

Wir laden Sie herzlich ein, an dieser besonderen 
Jubiläumsauktion teilzunehmen und freuen uns darauf, 
gemeinsam mit Ihnen die Faszination der Kunst zu feiern.

Ihr Team des Kunst- und Auktionshauses Kastern
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0001
Außergewöhnliche Figurengruppe als Allegorie - 
Der Handel
Königliche Porzellan Manufaktur, Meissen um 1850.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldrand. Mehrteilig montierte Figurengruppe. Unter 
der Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 41 cm, 
Sockelplatte: 30 x 37 cm. Geschwärztem Holzsockel.

- Lit.: Bergmann. Bd. II Meissener Künstler-Figuren. 
Modellnummern A 1 - Z 99. Erlangen 2014.S. 152, Kat.-
No. 284 Modellnr. F57 (Gegenstück zur Figurengruppe 
Allegorie - Die Industrie).
- Lit.: Vgl. P. von Spee, Klassizistische Porzellanplastik, 
(Diss.), Bonn, 2004, Kat.-Nr. 46, S. 247f., 251. 

Entwurf von Michel Victor Acier, um 1775-1776.
Mit dem um 1775 erteilten Auftrag gestaltete die 
Meissener Manufaktur einen mehrteiligen, auf sieben 
Meter ausgelegten Tafelaufsatz mit umfangreichem 
Figurenprogramm für den Kurfürsten Friedrich August 
III. als Geschenk, welches ihm anlässlich seines 26. 
Geburtstages im Dezember 1776 übergeben wurde. Viele 
Stücke sind heute zerstört. 
Die Figurengruppe entstand ursprünglich als Teil des 
Tafelaufsatzes für den Kurfürsten Friedrich August III. von 
Sachsen.

- Zustand: Heroldstab abgebrochen aber vorhanden - 
Figurengruppe partiell rest.
(79632/0012) 

28.000.- bis 35.000.- EUR
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0002
Große Elementenvase - Die Luft
Königliche Porzellan Manufaktur, Meissen um 1860-1880. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldrand. Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 1. 
Wahl. Eingeritzte Modellnr. 327 (neue Form-Nr. 81612). 
Bossierer: 60. H. 66 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. III Meissener-Figuren. Teil 1: 
Modellnummern 1 - 3000. Erlangen 2017. Kat.-No. 1952.

Modell von Johann Joachim Kaendler aus dem Jahr 1741. 
- Der Korpus wird von plastisch modellierten Figuren 
umgeben. Flankiert von Juno mit Pfau und Zephyr, Gott 
des Westwindes. Oben und unten Amoretten, frontal 
eine reliefierte Falkenjagd auf Reiher und Enten. Hals mit 
Insekten bemalt.
- Zustand: Juno: ein Kügelchen der Krone und die Spitze 
des Reichsapfels fehlen - Spitze des Zepters fehlt -- Kamm 
des Pfaues best. -- Zephyr: linker und rechter Arm, linker 
Flügel, Wind und Wolkenrand gebrochen und uns. rest. 
-- Amorette oben: abgebrochen und rest. (rechter Arm 
mit Fehlstelle), linker Daumen rest. - r. großer Zeh rest. 

-- Melodiepfeife des Dudelsacks am unteren Ende rest. 
-- Gesicht der Wolkenamorette und die Wolke leichte 
Farbverluste.
(79305/0008) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

0003
Großer Tafelaufsatz Glaukos mit Schale - 
Meeresgott aus dem Schwanenservice
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
2000.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. 80502. Bossierer: 13.  In Braun 
bez.: 544. H. 45 cm, B. 38 cm.

- Lit.: Vgl. Pietsch, Kat. Schwanenservice. 
S. 46, 92, Nr. 60, 97. 

Modell von Johann Friedrich Eberlein 
aus dem Jahr 1738 nach einer Idee 
Johann Joachim Kaendlers. - Auf den 
Wellen stehender, eine durchbrochene 
Muschelschale auf dem Kopf tragender 
Meeresgott.
- Zustand: linker Arm im Bereich des 
Ellenbogens, linker Zeigefinger, linker 
Mittelfinger, linke Schwanzflosse gebrochen 
und uns. rest.
(79305/0009) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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0004
Kakadu mit geschlossenen Flügeln
Staatliche Porzellan-Manufaktur, Nymphenburg 1921-
1975.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Auf dem 
unglasierten Stand eingepresstes Rautenschild. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. 448. H. 35 cm.

- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger Moderne. Ausst. 
Münchener Stadtmuseum 1997/1998. S. 456, Kat.-Nr. 
0448.

- Zustand: Brandriss im linken Flügel - punktuelle 
Farbverluste im braunen Schnabel.
(79592/0035) 

500.- bis 700.- EUR

0005
Sitzender Bär - August Gaul
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1935-1947.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Eingepresste Schwertermarke und weiß. 
1. Wahl. Eingeritzte Modellnr. G 291. Eingepresst: 23. Auf 
dem Sockel bez.: A. Gaul 94. H. 23,5 cm.

- Lit.: Bergmann. Bd. I Meissener Künstler-Figuren. 
Modellnummern A 100 - Z 300. Erlangen 2010. S. 496 
Kat.-No. 997 (G 291, A 1066, 78705).

Modell aus Porzellan von August Gaul (1869-1921) aus 
dem Jahr 1923.
(79592/0118) 

500.- bis 700.- EUR

0006
Kakadu mit gespreizten Flügeln
Staatliche Porzellan-Manufaktur, Nymphenburg 1921-
1975.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur grünes Rautenschild mit Krone und Nymphenburg. 
Auf dem unglasierten Stand eingepresstes Rautenschild. 1. 
Wahl. Eingeritzte Modellnr. 451 und 9. H. 33,5 cm, B. 34,5 
cm.

- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger Moderne. Ausst. 
Münchener Stadtmuseum 1997/1998. S. 456, Kat.-Nr. 
0451.

- Zustand: vier punktuelle Brandflecken.
(79592/0242) 

800.- bis 1.400.- EUR
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0007
Pietà
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1934-1947.

Weißporzellan, glasiert. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. 
Wahl. Auf dem unglasierten Stand 
eingeritzt: No. 41. Bossierer: 51. H. 
55 cm, B. 31 cm.
- Lit.: Katalog: „Triumph der Blauen 
Schwerter« 2010, Kat.-Nr. 384, 
Alfred Ziffer.

Modell von Johann Gottlieb 
Kirchner(1707 - um 1768) und 
Johann Joachim Kaendler (1706-
1775). - Die Figurengruppe zeigt das 
mütterliche Leid Marias über den 
Tod des Sohnes. - Der von Kirchner 
modellierte Wolkensockel wurde 
im März 1733 von Kaendler zu 
einem Fels umgearbeitet desweiteren 
wurden einige kantige Partien im 
Faltenwurf geglättet. (Pietsch 2002, 
S. 18). -- 
Der Übertritt zum katholischen 
Glauben war die Voraussetzung 
für die Wahl des protestantischen 
Kurfürsten Friedrich August I. von 
Sachsen 1697 zum König August 
II. König von Polen und Großfürst 
von Litauen. Seinen Glauben musste 
August der Starke vor allem dem 
polnischen Adel gegenüber immer 
wieder nachdrücklich betonen. 
Da das Inventar des Japanischen 
Palais 1770 noch „Vierzehn Stück 
detto, MarienFiguren, darunter 
6. Stück mit dem verschiedenen 
Christo [korrigiert in 5 St.]« 
verzeichnet (Boltz 1996, S. 43), 
dürfte das Vesperbild nicht allein 
für die königliche Andacht in der 
Hofkapelle, sondern aufgrund der 
beachtlichen Stückzahl eher als 
Geschenk an katholische Fürsten 
und kirchliche Würdenträger 
gedacht gewesen sein.

- Zustand: auf der Standfläche des 
Sockels Brandriss, der z. T. im Fels 
weiterläuft - Chip am Sockelrand - 
linker Zeigefinger von Jesus Christus 
rest.
(79282/0276) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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0008
3 Tassen mit Untertassen - unterschiedliche 
Jagdmotive
Meissen, um 1750-1760.

Porzellan, weiß, glasiert. Purpurcamaieu, polychrom und 
Gold bemalt. Emailblau. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 1 Ut. eingepresst: 64. H. der 
Obertasse: 4,5 cm, D. der Untertasse: 13,5 cm.

Die jagdlichen Themen sind hier in feiner Purpurcamaieu-
Malerei »en miniature« nach Kupferstichen von Johann 
Elias Ridinger wiedergegeben und werden Gottlob 
Sigmund Birckner (bzw. Bürckner) (1712 - 1771) 
zugeschrieben. 

- LIt.: Vgl. Pietsch, Porzellan Parforce, Nr. 69f.; Jedding, 
Meißener Porzellan des 18. Jhs., S. 129. 
- Zustand: 3 Ut. an einer Stelle ber. - 1 Ut. mit Chip am 
Standring - 1 Ot. mit Chip am Lippenrand - 2 Ot. mit min. 
Chips am Standring.
(79632/0009) 

450.- bis 600.- EUR

0009
Tasse und Untertasse - Landschaft mit musizierenden 
Chinesen 
Stoke-on-Trent, Thomas Minton, England 1793-1796 / 
Anfang 19. Jh.

Bone China. Polychrom und Gold bemalt. Goldrand. Auf 
der Glasur blaue Marke: Kreuz m 539. H. der Obertasse: 6 
cm, D. der Ut.: 14 cm.

- Zustand: Gold am Henkel min. ber.
(79525/0092) 

100.- bis 200.- EUR

0010
Koppchen und Unterschale - Watteau - Malerei
Meissen, um 1740.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Goldspitze. 
Goldrand. Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 1. 
Wahl. Auf beiden teilen Goldnummer 8. H. des Koppchens: 
4,5 cm, D. der Ut.: 13 cm.
- Prov.: Kunstsalon Saal, Hannover. (Papieraufkleber auf der 
Unterschale)
- Lit.: Vgl. Rückert S. 146 Abb. 604.

Auf der Unterseite der Unterschale Holzschnittblumen und 
Insekten mit Schattenrändern. Boden des Koppchens mit 
Holzschnittblume.
(79525/0094) 

200.- bis 400.- EUR
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0011
Kratervase mit Ansichten des »Forum Romanum« in 
Mikromosaik-Malerei sog. »Redensche Vase« oder 
»Medici-Vase«
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1870.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldrand. Unter der Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. 
Auf der Glasur roter Reichsapfel. Eingepresst: 1H und C. 
Eingeritzt: 2. H. 43 cm.

- Lit.: Vgl. Ponert, Kat. Museum Berlin, Abb. 113 ff.

Quadratische Plinthe mit hochgezogenem Rundfuß. 
Halbkugelig gewölbter, konisch ansteigender Korpus mit 
weit ausschwingendem, überfallendem Rand. Seitlich 
gebogte Rundstabhenkel. Beidseitig der Wandung, in 
goldgerahmten Achteckreserven, Ansicht des Saturntempels 
bzw. des Vesta-Heiligtums auf dem Forum Romanum in 
feiner Mikromosaikmalerei. Auf weißem bzw. chamois- und 
lavendelfarbenem Fond umlaufend floralornamentierte 
Bordüren. Reiche, radierte Goldmalerei und -staffierung. 
- Zustand: oberer Fußschaft fachm. rest.
(79632/0006) 

6.500.- bis 8.000.- EUR
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0012
Mokkatasse: Ober- und Untertasse - Samuel Schellink
Haagsche Plateebakkerij Rozenburg, Den Haag 1910.

Eierschalenporzellan, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Jeweils unter dem Stand bez.: (Bildsymbol als 
Jahreszeichen), Krone Rozenburg Storchenmarke den Haag 
(in Grün), Kästchen 561 (Auftragsnummer für die Maler), S 
(Malersignatur). H. der Ot: 5,5 cm, D. der Ut: 10,5 cm.
- Prov.: Galerie Gethmann, Berlin.
- Lit.: Rozenburg 1883-1917. Monographie einer 
Manufaktur. München 1984. S. 78 Nr. 38c, S. 90 Nr. 148 
(Künstler).

Ot: achteckiger Korpus mit nach außen gestelltem Rand. 
fast runder Henkel. Ut: achteckige Form. - Samuel Schellink 
ist für die Manufaktur von 1892 bis 1914 tätig.
(79525/0289) 

250.- bis 400.- EUR
0013
Quadratische Vase - Samuel Schellink
Haagsche Plateebakkerij Rozenburg, Den Haag 1905.

Eierschalenporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom bemalt. Unter dem Stand bez.: (Bildsymbol als 
Jahreszeichen), Krone Rozenburg Storchenmarke den Haag 
(in Grün), Kästchen 430 (Auftragsnummer für die Maler), 
S (Malersignatur). H. 11 cm.

- Prov.: Schürenberg Kunsthandel, Aachen.
- Lit.: Rozenburg 1883-1917. Monographie einer 
Manufaktur. München 1984. S. 78 Nr. 38c, S. 90 Nr. 148 
(Künstler).

Quadratische, bauchige Form mit eingeschnürtem Hals 
und ausgestelltem Rand. - Samuel Schellink ist für die 
Manufaktur von 1892 bis 1914 tätig.
(79525/0291) 

300.- bis 500.- EUR
0014
Mokkatasse: Ober- und Untertasse - Samuel Schellink
Haagsche Plateebakkerij Rozenburg, Den Haag 1907.

Eierschalenporzellan, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Jeweils unter dem Stand bez.: (Bildsymbol als 
Jahreszeichen), Krone Rozenburg Storchenmarke den Haag 
(in Grün), Kästchen 769 (Auftragsnummer für die Maler), S 
(Malersignatur). H. der Ot: 5,5 cm, D. der Ut: 10,5 cm.
- Lit.: Rozenburg 1883-1917. Monographie einer 
Manufaktur. München 1984. S. 78 Nr. 38c, S. 90 Nr. 148 
(Künstler).

Ot: achteckiger Korpus mit nach außen gestelltem Rand. 
fast runder Henkel. Ut: achteckige Form. - Samuel Schellink 
ist für die Manufaktur von 1892 bis 1914 tätig.

- Zustand: Ot. min. Chip m Lippenrand.
(79525/0292) 

200.- bis 300.- EUR
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0015
6 Speiseteller - Marseille: 
Blumenbukett mit Insekten
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1860 - 1880.

Porzellan, weiß, glasiert. Zart polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 
3 cm, D. 25,5 cm.

Reliefzierat: Marseille. - Die Bemalung 
der Teller ist als Sonderbestellung in der 
Manufaktur ausgeführt worden.
(78067/0106) 

2.000.- bis 2.800.- EUR

0016
6 Speiseteller - Marseille: 
Blumenbukett mit Insekten
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1860 - 1880.

Porzellan, weiß, glasiert. Zart polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 
3 cm, D. 25,5 cm.

Reliefzierat: Marseille. - Die Bemalung 
der Teller ist als Sonderbestellung in der 
Manufaktur ausgeführt worden.
(78067/0107) 

2.000.- bis 2.800.- EUR
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0017
Große runde Deckelterrine mit 
Untersatz Flora Danica 
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1975-1979. 

- Myosotis palustris With. und Lathyrus 
tuberosus L. (Unterteil) und Lotus 
cornuculatus L. (Deckel) und Tormentilla 
reptans L. (Untersatz) - 
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
grüne Marke und drei blaue Wellenlinien. 
1. Wahl. In schwarz bez. Dekor- und 
Modellnummer: 20 3562 und 20 3562 
und 20 3563. Deckel mit Aussparung.
Gesamthöhe: 25,5 cm, D. des 
Untersatzes: 33,5 cm.
(79009/0010) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

0019
Quadratische Schale Flora Danica 
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1975-1979. 

- Lathyrus pratensis L (Wiesen-Platterbse 
/ Wicke) - 
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
grüne Marke und drei blaue Wellenlinien. 
1. Wahl. In grün bez. Dekor- und 
Modellnummer: 20 3510 und gox und 
DBX. H. 7 cm, 22 x 22 cm.
(79547/0024) 

600.- bis 800.- EUR

0018
Speiseteller - Flora Danica 
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1992-1999.

- Ajuga genevensis L. (Genfer Günsel) -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter 
der Glasur grüne Marke und drei blaue 
Wellenlinien. 1. Wahl. H. 3,5 cm, 
D. 25,5 cm.
- Zustand: im Bereich der Marke 
aufgeklebte Wandhalterung.
(79525/0002) 

200.- bis 400.- EUR

0020
Durchbruchteller - Flora Danica 
Früchte: Pflaumen 
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1962.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter 
der Glasur grüne Marke und drei blaue 
Wellenlinien. 1. Wahl. Dekor- und 
Modellnummer: 429 3554. H. 2,5 cm, 
D. 23 cm.
(79525/0003) 

200.- bis 400.- EUR
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0021
Fähnrich vom Inf. Rgt. (4. Kgl. Bayr, Inf. Rgt.)
Staatliche Porzellan-Manufaktur, Nymphenburg bis 1976.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldrand. Unter der Glasur grüne Rautenschildmarke 
mit Krone und Nymphenburg. Eingepresst:  Rautenschild, 
Modellnr. 790 und 2. Auf dem Sockel bez.: Bayer. Fähnrich 
I. Inf. Regt. 1740-1790. H. 33 cm.
- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger Moderne. Ausst. 
Münchener Stadtmuseum 1997/1998. S. 460.

Modell von Hanns Goebl aus dem Jahr 1934.
- Zustand: Degen best.
(78978/0021) 

100.- bis 300.- EUR

0023
Schäffler, reifenschwingend - Resl Schröder-Lechner
Staatliche Porzellan-Manufaktur, Nymphenburg 1988-
1997.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter 
der Glasur grüne Rautenschildmarke mit Krone und 
Nymphenburg und A. 1. Wahl. H. 31 cm.

- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger Moderne. Ausst. 
Münchener Stadtmuseum 1997/1998. S. 462, Modellnr. 
2161.

Modell von Resl Schröder-Lechner aus dem Jahr 1988.
(78978/0036) 

200.- bis 400.- EUR

0022
Dalmatiner - Konrad Schmid
Staatliche Porzellan Manufaktur, Nymphenburg 1930-1975.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur Schwarz bemalt. 
Unter der Glasur grünes Rautenschild mit Krone und 
Nymphenburg. 1. Wahl. Eingeritzt: 702 und eingepresst: 9 
und Rautenschild - bez: K.S. H. 21 cm, L. 29 cm.

- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger Moderne. Ausst. 
Münchener Stadtmuseum 1997/1998. S. 459 und S. 
330/331 Kat.-Nr. 455 mit Abb.

Form und Bemalung von Konrad Schmid aus dem Jahr 
1930. Dargestellt ist der Hund »Maid of Honour« von Mr. 
H. B. Herman.
(79592/0245) 

200.- bis 300.- EUR
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0024
29tlg. Kaffeeservice - Neumarseille: 
Blume 3
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Dekornr. 
060124/221.

1 Kaffeekanne (H. 25,5 cm), 1 
Sahnegießer (1997, H. 10,5 cm), 1 
Zuckerdose (1991, H. 8,5 cm), 8 Gedecke 
(Kaffeeober- und Untertassen mit 
Kuchentellern - H. der Kot.: 6 cm - 1999, 
D. der Ut.: 13,5 cm - 1999,  D. der Kt.: 
18,5 cm), 1 ovale Platte (1996, H. 2 cm, 
19,5 x 27,5 cm), 1 runde Tortenplatte 
(1991, H. 2,5 cm, D. 32,5 cm).
(79638/0006) 

3.600.- bis 5.000.- EUR

0025
21tlg. Kaffeeservice und 1 ovale 
Schale - Marseille:
Gelbe Rose
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1972-1980.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt.
Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Vier
Schleifstriche. Dekor 567 und 020610.

1 Kaffeekanne (H. 25 cm), 1 Sahnegießer 
(H. 11 cm), 1 Zuckerdose (H. 10,5 cm), 
6 Gedecke (Kaffeeober- und Untertassen 
mit Kuchentellern - H. der Kot.: 6 cm, D. 
der Ut.: 13,5 cm, D. der Kt.: 18,5 cm) - 1 
ovale Schale (1. Wahl, Dekor 020610, H. 
4,5 cm, 19,5 x 28,5 cm).
- Zustand: 1 Kot. Goldrand min. 
berieben - 6 Ut. mit vereinzelten Flecken 

- 4 Kt. Bemalung punktuell berieben.
(79019/0098) 

300.- bis 500.- EUR
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0026
30tlg. Speiseservice und 25tlg. 
Kaffeeservice - Neubrandenstein: 
Blumenbukett mit Insekten
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 

18 Speiseteller (D. 24,5 cm, 15x 1850-
1924, 3x 1953-1957), 5 Suppenteller 
(H. 5 cm, D. 23,5 cm, 5x 1850-1924), 2 
Speiseteller (D. 20,5 cm, 2x 1850-1924), 
1 Brotteller (D. 15,5 cm, 1850-1924), 1 
ovale Platte (H. 4,5 cm, 26,5 x 36,5 cm, 
1850-1924), 1 ovale Platte (H. 5,5 cm, 39 
x 51,5 cm, 1850-1924), 1 Saucenlöffel 
(L. 20 cm, 1850-1924), 1 runde 
Deckelterrine (H. 18,5 cm, D. 28,5 cm, 
1850-1924)

1 Kaffeekanne (H. 25 cm, 1850-1924), 
1 Milchkanne (H. 14 cm, 1850-1924), 
1 Sahnegießer (H. 11 cm, 1850-1924), 
1 große Zuckerdose (H. 12 cm, D. 12 
cm, 1850-1924), 6 Kaffeeobertassen (H. 
6,5 cm, 6x 1850-1924), 2 Untertassen 
(D. 14 cm, 2x 1850-1924), 8 konische 
Kaffeetassen (H. 6,5 cm, 8x 1850-1924), 
5 Untertassen (D. 15 cm, 1850-1924)
- Zustand: 1 Spt. (D. 24,5 cm, 1850-
1924) uns. rest. Fehlstelle - beide ov. Pl. 
Glasur der Züge mit Gebrauchsspuren 

-- Rose des Kdd. best. - unterer 
Henkelansatz mit Fehlstelle - Sg. mit 
Chip am Rand - Rose des Zdd. best. - 1 
konische Kt. mit Sprung - 1 konische Kt. 
mit abgebrochene Henkel - 1 gr. Ut. mit 
Chip am Rand.
(79594/0001) 

1.200.- bis 2.000.- EUR
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0027
7 Figuren aus der Gelben Frankenthaler Jagd
Staatliche Porzellan-Manufaktur, Nymphenburg. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Goldrand. Unter dem Stand eingepresstes 
Rautenschild. Unter der Glasur blaue Frankenthal Marke.

Reiter (1958, Modellnr. 1063, H. 18 cm, beide Vorderläufe und Peitsche rest.), Reiter 
mit zwei Hunden (1961, Modellnr. 1066, H. 18,5 cm), Reiter mit Waldhorn (1961, 
Modellnr. 1068, H. 18 cm, Zaumzeug rest.), Reiter mit einem Hund (1961, Modellnr. 
1065, H. 15,5 cm, Zügel rest.), Reiter mit umgehängtem Waldhorn (1958, Modellnr. 
1067a, H. 17 cm), Hundegruppe (1962, Modellnr. 1066a, H. 8 cm), Jagdgruppe mit 
erlegtem Hirsch, Reiter, Jäger und Hunden (1959, Modellnr. 1057, H. 19 cm, D. 18 
cm, auf einer Seite fehlt ein Teil der Zügel, ein Geweihende best.).
(79604/0005) 

1.200.- bis 1.500.- EUR
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0028
Scaramuz -  Commedia dell‘Arte
Staatliche Porzellan Manufaktur, Nymphenburg vor 1976.

Porzellan, weiß, glasiert. Auf dem glasierten Stand 
eingepresstes Rautenschild, Modellnr. 240, 10. 1. Wahl. Auf 
dem Sockel eingepresstes Rautenschild. H. 20 cm. 

Modell von Franz Anton Bustelli (1723-1763).
- Zustand: 2 Schleifenbänder best.
(79525/0073) 

200.- bis 400.- EUR

0030
Octavio -  Commedia dell‘Arte
Staatliche Porzellan Manufaktur, Nymphenburg vor 1976.

Porzellan, weiß, glasiert. Auf dem glasierten Stand eingepresstes 
Rautenschild, Modellnr. 55, 3. 1. Wahl. H. 18,5 cm. 

Modell von Franz Anton Bustelli (1723-1763).
(79525/0075) 

200.- bis 400.- EUR

0029
Julia -  Commedia dell‘Arte
Staatliche Porzellan Manufaktur, Nymphenburg vor 1976.

Porzellan, weiß, glasiert. Auf dem glasierten Stand 
eingepresstes Rautenschild, Modellnr. 11, 3. 1. Wahl. Auf 
dem Sockel eingepresstes Rautenschild, blau bemalt. H. 
20,5 cm. 

Modell von Franz Anton Bustelli (1723-1763).
(79525/0077) 

200.- bis 400.- EUR
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0031
6 Platzteller - Neuosier: Bunte 
Blumen und Schmetterlinge
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1993-2000 (2x) und 2000-2006 
(4x).

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 36. H. 3,5 
cm, D. 31 cm. 
(79547/0034) 

400.- bis 600.- EUR

0032
Runde Deckelterrine - Neuosier: 
Bunte Blumen
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1993-2000.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 58. H. 17 
cm, D. 28 cm.

Die Schale ist innen zusätzlich mit 
bunten Blumen bemalt.
(79547/0100) 

100.- bis 200.- EUR

0033
6 Suppenteller - Neuosier: Bunte 
Blumen und Schmetterlinge
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1993-2000.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 36. H. 4,5 
cm, D. 24,5 cm.
(79547/0093) 

240.- bis 400.- EUR

0034
Große runde Deckelterrine 

- Neuosier: Bunte Blumen und 
Schmetterlinge
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1993-2000.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 36. H. 23,5 
cm, D. 24 cm.
(79547/0099) 

200.- bis 400.- EUR

0035
2 ovale Platten - Neuosier: Bunte 
Blumen und Schmetterlinge
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1993-2000.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 36. H. 3,5 
cm, 24,5 x 32 cm und H. 5 cm, 30 x 40 
cm.

- Zustand: gr. Platte mit min. Chip am 
Standring.
(79547/0105) 

100.- bis 200.- EUR

0036
2 rechteckige Schalen - Neuosier: 
Bunte Blumen und Schmetterlinge
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1993-2000.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 36. H. 5 
cm, 20,5 x 20,5 cm und H. 8 cm, 22,5 x 
22,5 cm.
(79547/0103)
 
100.- bis 200.- EUR



27Kastern Hannover 03/2024 Porzellan

0037
126tlg. Speiseservice für 18 Personen 
- Rocaille: Blumenbukett mit 
Insekten
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter 
der Glasur blaue Zeptermarke. Auf der 
Glasur roter Reichsapfel. 1. Wahl. Dekor 
36 (alt Dekor 28b - 1943-1957).

12 Speiseteller (D. 26,5 cm, 2x 1943-
1957, 5x 1992-1992, 1x 1981, 3x 1982, 
1x 1984), 22 Speiseteller (D. 26 cm, 7x 
1943-1957, 4x 1962-1992, 3x 1980, 7x 
1982, 1x 1984), 6 Speiseteller (D. 25,5 
cm, 3x 1943-1957, 3x 1962-1992), 7 
Speiseteller (D. 20 cm, 1x 1943-1957, 3x 
1962-1992, 3x 1992), 14 Speiseteller (D. 
19 cm, 14x 1943-1957), 20 Suppenteller 
(H. 4,5 cm, D. 25 cm, 12x 1943-1957, 
4x 1962-1992, 2x 1982, 2x 1992), 18 
Brotteller (H. 2,5 cm, D. 15,5 cm, 1x 
1962-1992, 5x 1981, 5x 1982, 7x 1984), 
je 8 Suppenober- und Untertassen (H. 
der Sot.: 5,5 cm, 8x 1962-1992 - D. der 
Ut.: 18,5 cm, 8x 1962-1992), 2 Sauciere 
(H. 8,5 cm, L. 24,5 cm, 2x 1943-1957), 
2 runde Schalen (H. 5 cm, D. 23,5 cm, 
2x 1943-1957), 2 runde Schalen (H. 
5,5 cm, D. 27,5 cm, 2x 1943-1957), 2 
ovale Platten (H. 4 cm, 23,5 x 30 cm, 
2x 1943-1957), 2 ovale Platten (H. 5 
cm, 30 x 40 cm, 1x 1943-1957 -- H. 5 
cm, 30,5 x 41,5 cm, 1x 1962-1992), 1 
runde Deckelterrine mit Putto mit 
Weintrauben als Handhabe (H. 20,5 cm, 
D. 20,5 cm, 1x 1982).
- Zustand: 1 Suppenteller (D. 25 cm) mit 
Chip am Rand.
(79525/0214) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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0038
Dame mit Mandoline
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1897-1922.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur polychrom bemalt. Unter der 
Glasur grüne Marke und drei blaue 
Wellenlinien. 1. Wahl. In Blau Modellnr. 
893. Eingeritzt: 893. H. 38,5 cm. 
(79592/0115) 

400.- bis 600.- EUR

0040
Kleine Vase mit Emailbemalung in Blau und Gelb
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1913.

Porzellan, weiß, glasiert. Emailbemalung in Blau und Gelb. 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf 
der Glasur roter Reichsapfel. 1. Wahl. Auf der Glasur rotes 
Sondersignet: 1763 FR 1913. In Schwarz bez.: ec und 
147/312. H. 14,5 cm.
(79525/0055) 

300.- bis 500.- EUR

0039
Aschenschale mit Tiger und Schlange
Meißner Ofen- und Porzellanfabrik, vorm. Carl Teichert um 
1882- 1900. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Auf der Glasur 
blaue Marke: Meissen im Oval mit Stern. H. 7,5 cm, L. 22,5 
cm.

- Lit.: Vgl.: Freundeskreis Kunstgewerbemuseum e.V. Schloss 
Pillnitz: Teichert-Werke Meißen - Keramik und Porzellan 
1863-1945, Kat. Nr. 094, Abb. S. 113.
- Zustand: l. Ohr des Tigers best. - vereinzelte 
Flugaschepunkte.
(79572/0001) 

200.- bis 300.- EUR
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0041
Jugendstil Deckelvase mit 
Landschaftsdarstellungen
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1914-1919.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldspitze. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. Auf der Glasur 
roter Reichsapfel. 1. Wahl. Auf der Glasur 
schwarzes Eisernes Kreuz. In Schwarz 
bez.: 798 II. Eingepresstes Jahreszeichen 
N für 1913. Deckel in Schwarz bez.: 
148/165 (schwer lesbar). H. 38 cm.

Zwei unterschiedliche 
Landschaftsdarstellungen mit Statue 
auf Brücke vor Bergen sowie Haus 
und Windmühle in Landschaft. Reich 
verzierte Ornamentik in Grün, Schwarz 
und Gold.
(79592/0102) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

0042
Kakadu - Edmund Otto
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1917.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. Unter der Glasur schwarzes 
Eisernes Kreuz. 1. Wahl. In Grün bez.: 
140/808 AS (ligiert). H. 25 cm.
- Lit.: Vgl. I. von Treskow, Jugendstil-
Porzellane, Abb. 216 sowie S. 260.

Modell von Edmund Otto (gen. Otto-
Eichwald) aus dem Jahr 1911. Er war 
Schüler von Josef Wackerle und Mitglied 
des Vereins Berliner Künstler. 

- Zustand: je ein kurzer Brandriss im 
Hohlsockel und im Standring - im Rot 
fünf min. Farbverluste.
(79592/0085) 

300.- bis 600.- EUR
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0043
Große Deckelvase als Potpourrivase
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924.

- Schäferszene bzw. Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter 
der Glasur blaue Schwertermarke. Ein 
Schleifstrich. Eingeritzte Modellnr.: BC. 
Bossierer 97. H. mit Deckel: 76 cm.

Modell von Johann Joachim Kaendler 
aus der Zeit um 1760. - 
Birnförmiger Korpus mit weit 
gebauchter Schulterpartie. 
Durchbrochener Deckel mit großem 
Blumenstrauß als Bekrönung. 
Rundfuß mit Dame mit Blumenkorb. 
Wandung mit Rocaillenrelief, darüber 
plastische Blüten mit Früchten und 
plastischer Putto mit Blütengirlande. 
Im Schulterbereich der Vase 
Blattvolutenhenkel.
- Zustand: Korpus mit Sprung -- Dame: 
l. Fuß abgebrochen und uns. rest. - l. 
Zeigefinger fehlt -- Putto l. Flügel 
abgebrochen und vorhanden - l. Zehen 
best. -- einige Blätter und Blüten best. -- 
Mittelteil des Deckels ausgebrochen und 
uns. rest.
(79282/0277) 

1.000.- bis 2.000.- EUR
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0044
Große Volutenvase
Porzellanfabrik Sèvres 1863.

Porzellan, weiß, glasiert. Mittelblauer 
Fond. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldrand.  Im Innern der Vase: unter 
der Glasur grüne Marke: S 63 und auf 
der Glasur rote Marke: DECORE A 
SEVRES RF?. Im Sockel: unter der 
Glasur grüne Marke: S 63 und auf 
der Glasur rote Marke: DECORE A 
SEVRES RF 75. H. 66,5 cm.

Balusterförmige Wandung über 
rundem Fuß, schlanker sich nach 
oben hin konisch erweiternder Hals. 
Im oberen Wandungsbereich zwei 
angesetzte vergoldete Bronzehenkel mit 
vollplastischen, weiblichen Maskeron.
Auf der Schauseite der Vase ovale 
goldradierte Kartusche mit der 
Darstellung Venus mit Amor. 
(79632/0007) 

6.500.- bis 8.000.- EUR
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0045
7 Speiseteller groß - Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 5x 1962-1992, 2x 1993-2000.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein  Schleifstrich. H. 
2,5 cm, D. 26 cm.
(79547/0077) 

240.- bis 300.- EUR

0048
28tlg. Teeservice für 9 Personen - 
Kurland 
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich.

1 Teekanne (1962-1992, H. 15,5 cm), 9 
Gedecke (Teeober- und Untertassen mit 
Kuchentellern - H. der Tot.: 5,5 cm, 7x 
1962-1992, 2x 1993-2000 - D. der Ut.: 
15 cm, 7x 1962-1992, 2x 1993-2000 - D. 
der Kt.: 19,5 cm, 7x 1962-1992, 2x 1993-
2000).
- Zustand: 1 Tot. mit Chip am 
Lippenrand.
(79547/0069) 

900.- bis 1.400.- EUR

0046
6 Dessertschalen und 8 Brotteller - 
Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke.

6 Dessertschalen (6x 1992-2000, 4x 1. 
Wahl, 2x ein Schleifstrich, H. 3 cm, D. 15 
cm), 8 Brotteller (1992-2000, alle mit 
einem Schleifstrich, D. 15 cm).

- Zustand: 1 Brotteller mit Chip am Rand.
(79547/0081) 

80.- bis 160.- EUR

0047
Runde Deckelterrine - Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein  Schleifstrich. H. 
18,5 cm, D. 20,5 cm.
- Zustand: 2 min. Chips am inneren 
Deckelrand.
(79547/0084) 

180.- bis 360.- EUR
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0052
42tlg. Kaffeeservice für 12 Personen 

- Kurland 
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich.

1 Kaffeekanne (1962-1992, H. 19 cm), 
1 Sahnegießer (1962-1992, H. 8 cm), 1 
Zuckerdose (1962-1992, H. 9,5 cm), 12 
Gedecke (Kaffeeober- und Untertassen 
mit Kuchentellern - H. der Kot.: 7 cm, 
10x 1962-1992, 2x 1993-2000 - D. der 
Ut.: 15 cm, 10x 1962-1992, 2x 1993-
2000 - D. der Kt.: 19,5 cm, 7x 1962-1992, 
5x 1993-2000), 1 Kaffeeobertassen 
(1993-2000, H. 7 cm), 2 Untertassen 
(1993-2000, D. 15 cm).
- Zustand: 1 Tot. mit Chip am 
Lippenrand - 1 Ut. mit Chip am Rand, 1 
Kuchenteller mit Chip am Rand.
(79547/0070) 

1.200.- bis 1.800.- EUR

0049
1 rechteckige Butterdose und 1 
Blattschale - Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein  Schleifstrich. H. 
der Butterdose mit Deckel: 9,5 cm, Platte 
der Butterdose: 15,5 x 18,5 cm und H. 
der Blattschale: 5,5 cm, L. 24 cm.
(79547/0091) 

120.- bis 200.- EUR

0050
2 Blattschalen - Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1980 und 1984.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein  Schleifstrich. H. 
der Blattschale: 5,5 cm, L. 24 cm.
(79547/0092) 

100.- bis 200.- EUR

0051
Sauciere - Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 2000-2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. H. 
8,5 cm, L. 25 cm.
(79547/0090) 

80.- bis 160.- EUR
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0053
Urbinovase mit Schlangenhenkeln 
und Jagdmalerei 
Königliche Porzellan Manufaktur 
(KPM), Berlin, 1919.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold außerhalb der Manufaktur bemalt. 
Unter der Glasur blaue Zeptermarke. 1. 
Wahl.  In den beiden Medaillons sign.: 
E. LOESER. 19. Im Boden in Gold bez.: 
Berlin den 20. April 1919. H. 47 cm.
- Prov.: Nagel Auktion 807 Alte 
Kunst, Antiquitäten. Auktionsdatum: 
16./17.11.2022, Los 580 (hier Aus der 
Auflösung einer deutschen Sammlung).
- Zustand: Chip an einem Volutenblatt 
des Henkels.
(79632/0011) 

4.500.- bis 6.000.- EUR
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0054
Berliner Ansichtenvase sog. 
»Urbino-Vase«
Königliche Porzellan Manufaktur 
(KPM), Berlin um 1866.

Biskuitporzellan (Korpus und 
Blatthenkel) - Sockel z. T. glasiert. 
Mittelblauer, matter Fond. Polychrom 
und Gold matt bemalt. Goldradiert. 
Goldrand. Unter dem Socke: unter 
der Glasur blaue Zeptermarke und 
Pfennigmarke. 1. Wahl. Auf der Glasur 
roter Reichsapfel. H. 62 cm.

- Lit.:  Vgl. Kat. Carl Daniel Freydanck, 
Vedutenmaler, S. 87; Köllmann/Jarchow, 
Berliner Porzellan, Bd. II, Abb. 561 
(Form). 

Über achteckigem Sockel mit 
gestuftem Rundfuß ovoider Korpus 
mit eingezogenem Hals und weit 
ausschwingendem Rand. Von der 
gerundeten Schulter beidseitig 
ausgehende, geschweifte Blatthenkel 
mit weiblichen Hermenfiguren, in 
spiralförmig gewundenen Ranken 
endend. Schauseitig große, von 
goldradierter Pfeifen- und 
Palmettenornamentik gerahmte 
Bildreserve. Darin die der Spree 
zugewandte Ansicht des Berliner 
Schlosses (bzw. Königliches Schloss) 
unweit der Langen Brücke nach 
einem Gemälde des Vedutenmalers 
Carl Daniel Freydanck. Rückseitig, 
in platinradiertem Kranzmedaillon 
gerahmtes Datum »20. October 1866«. 
(79632/0015) 

6.000.- bis 8.000.- EUR
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0055
6 Speiseteller - Osier Bouquet 
(BHR)
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. Formnr. 519. H. 2 cm, D. 
21 cm. Alle Spt. bez.: Neogradi Istvanne.
(79547/0110) 

250.- bis 400.- EUR

0056
1 runde Tortenplatte mit Griffen 
und 1 runde Schale - Osier Bouquet 
(BHR)
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. H. mit Griffen: 3,5 cm, 
D. 28,5 cm (Form 315) - H. 5 cm, D. 
25,5 cm (Form 82).
(79547/0114) 

100.- bis 200.- EUR

0057
Dreieckige Schale - Osier Bouquet 
(BHR)
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. H. 5 cm, L. 24,5 cm 
(Form 191).
(79547/0115) 

100.- bis 200.- EUR

0058
Hohe, quadratische Schale - Osier 
Bouquet (BHR)
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. H. 9 cm, 25 x 25 cm 
(Form 180).
(79547/0116) 

100.- bis 200.- EUR

0059
Runde Deckelterrine - Osier 
Bouquet (BHR)
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. H. 13,5 cm, D. 22,5 cm 
(Form 93).
(79547/0117) 

100.- bis 200.- EUR

0060
1 Sauciere und 1 Löffel - Osier 
Bouquet (BHR)
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. H. 8 cm, L. 24,5 cm 
(Form 220) - L. 23 cm (Form 240).
(79547/0118) 

200.- bis 300.- EUR
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0061
21tlg. Kaffeeservice - Blumen
Fa. Porcelaines Raynaud & Cie., Limoges.

Porzellan, grün, glasiert. Polychrom dekoriert. Unter der 
Glasur grüne Marke: LIMOGES R FRANCE und Stern 
LIMOGES FRANCE. Auf der Glasur blaue Marke: 
Schwan im Kreis / Raynaud & Cie / Limoges. 1. Wahl. 

1 Kaffeekanne (H. 16,5 cm), 1 Sahnegießer (H. 8,5 cm), 
1 Zuckerdose (H. 9 cm), 6 Gedecke (Kaffeeober- und 
Untertassen mit Kuchentellern - H. der Ot.: 5 cm, D. der 
Ut.: 14,5 cm, D. der Kt.: 19 cm).
(79547/0044) 

600.- bis 800.- EUR

0062
15tlg. Mokkaservice für 6 Personen - Blume 2 Mitte 
und 1 ovale Platte - Blume 2 schräg
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur blau bemalt. Unter 
der Glasur blaue Schwertermarke.

Blume 2 Mitte (Dekornr. 46b): 1 Mokkakanne (1957-1972, 
1. Wahl, H. 16,5 cm), 1 Sahnegießer (1951-1953, 1. Wahl, 
H. 8 cm), 1 Zuckerdose (1957-1972, 1. Wahl, H. 8,5 cm), 6 
Gedecke (Mokkaober- und Untertassen mit Kuchentellern 

- H. der Mot.: 5 cm - D. der Ut.: 11 cm, 4x 1957-1972, alle 
Teile 1. Wahl).
Blume 2 schräg (Dekornr. 050210): 1972-1980, zwei 
Schleifstriche, H. 3 cm, 19,5 x 26,5 cm.

- Zustand: Rose des Zdd. mit min. Chip.
(79547/0045) 

600.- bis 800.- EUR

0063
6 Mokkatassen mit Untertassen und 1 quadratische 
Schale - Osier: Fleurs des Indes (FD) 
Herender Porzellanfabrik, Herend 1976 u.a.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldrand. Auf der Glasur blaue Marke. 1. Wahl. 

6 unterschiedliche Mokkatassen mit Untertassen: H. der 
Mot.: 4,5 cm, 5x 711, 5x Jubiläumsmarke und H. der Mot. 
mit glattem Rand: 5 cm, 1x 765, Jubiläumsmarke -- D. der 
Ut.: 11,5 cm, 3x 709, 1960-1970er Jahre - 1x 711, 1960-
1970er Jahre - 1x mit Jubiläumsmarke und D. der Ut. mit 
glattem Rand: 12 cm, 1x 765, Jubiläumsmarke.
1 quadratische Schale (H. 3,5 cm, 18 x 18 cm, 7510, 1960-
1970er Jahre).
(79547/0046) 

800.- bis 1.000.- EUR
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0064
2 Trombleuse - Weinlaub
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980 und 1980.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke.

Je 2 3tlg. Trombleuse (Obertassen mit 
Deckel und Untertasse mit Standring 
- Gesamthöhe: 11,5 cm, D. der Ut.: 
15 cm - 1 Obertasse 1972-1980 und 
2 Untertassen 1972-1980 und 1980 
1. Wahl - 1 Obertasse 1980, zwei 
Schleifstrichen).
(79600/0024) 

80.- bis 160.- EUR

0066
6 Butterpfännchen mit Deckel und 1 
runde Butterdose - Weinlaub
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 

6 Butterpfännchen (1980 (1x), 1989 (2x), 
1991 (1x), 6x 1. Wahl, H. mit Deckel: 
6,5 cm, L. 13,5 cm) - 1 runde Butterdose 
(1980, zwei Schleifstriche, H. 7 cm, D. 12 
cm).
(79600/0026) 

120.- bis 200.- EUR

0067
14 Speiseteller - Weinlaub
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1986 (4x), 1987 (6x), 1989 (4x).

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. H. 3 cm, D. 25 
cm.
(79600/0030) 

120.- bis 200.- EUR

0065
5 große Tassen mit Untertassen - 
Weinlaub
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 

je 5 große Kaffeeober- und Untertassen 
(1980 (1x), 1986 (2x), 1992 (2x), 5x 1. 
Wahl, H. der Kot.: 8 cm -- 2x 1980, 5x. 1. 
Wahl, D. der Ut.: 18 cm).
(79600/0034) 

70.- bis 140.- EUR

0069
6 Suppentassen mit Untertassen - 
Weinlaub
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 

Je 6 Suppenober- und Untertassen (4x 
1980, 6x 1. Wahl, H. der Suot.: 5,5 cm -- 
3x 1980, 6x 1. Wahl, D. der Ut.: 17 cm).
(79600/0036) 

100.- bis 200.- EUR

0068
4 Brettchen - Weinlaub
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 3x 1980 und 1. Wahl 

-- 1x 1985 und zwei Schleifstriche.
- Zustand: 4 Brettchen mit leichten 
Gebrauchsspuren.
(79600/0043) 

100.- bis 200.- EUR
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0070
Rokoko-Paar auf Spaziergang
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. O 158. Eingepresst: 6. H. 19 
cm, B. 12,5 cm.

Modell von August Ringler (1837 
Kirchheim - 1918 Meissen).
- Zustand: ihre Finger der rechten 
Hand und Fächer rest. - Chip an ihrem 
Rocksaum - seine linke Hand: Daumen 
rest. und die anderen vier Finger best. 
(Fingerkuppen vorhanden) - vereinzelte 
Blätter und Blüten best. - kurzer Brandriss 
im Sockelrand
(79617/0001) 

400.- bis 600.- EUR

0071
Die Heimkehr - Ernst August 
Leuteritz nach Michael Victor Acier
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. B 100. Eingepresst. 137. H. 22 
cm, B. 17 cm.

Modell von Ernst August Leuteritz 
(1818-1893) aus der zeit 1853-1855 
nach Michael Victor Acier aus der Zeit 
1766-1768. - Vermutlich eine Szene aus 
der 1762 in der Pariser Opéra-Comique 
uraufgeführten Oper »Annette et 
Lubin« von Justine Favarts und Adolphe 
Blaises. - Annette wird von dem Vogt ‚le 
Bailli‘ erpresst. Der ‚Mann des Gesetzes‘ 
möchte sie dazu bringen ihn zu heiraten, 
da sie ein uneheliches Kind von ihrem 
Cousin Lubin erwartet.
(79623/0007) 

500.- bis 700.- EUR
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0072
Deckelvase mit durchbrochener 
Wandung und plastischen Blüten 
und Früchten
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Auf 
dem unglasierten Stand blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. H. 49,5 cm. 
Eingepresst: 73. In Grün bez.: 20.

- Zustand: Blätter und Blütenblätter 
vereinzelt best. - min. Chip am Rand des 
Standes.
(79632/0014) 

3.800.- bis 5.000.- EUR
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0073
Paar Figurengruppe - Vier 
Jahreszeiten (Frühling / Winter und 
Sommer / Herbst)
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen um 1880.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. H. 26 cm und H. 22,5 cm.
- Lit.: Bergmann, Meissen Figuren Model 
Nummern 1-3000. S.  398, Kat.-No. 
1899,1900.

Modell von Johann Joachim Kaendler 
aus dem Jahr 1749.

- Zustand: beide Figurengruppen rest.
(79632/0013) 

3.800.- bis 5.000.- EUR

0074
Große Wackelpagode
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1934-1947.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Auf dem unglasierten 
Stand blaue Schwertermarke (Korpus 
und Kopf ). 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. 2883. Formernummer 85. H. 
32 cm, B. 32 cm.

Modell von Johann Joachim Kaendler 
um 1730. - Die Figur eines mit 
verschränkten Beinen sitzenden, 
dickbäuchiger Chinesen in einem 
weißen, von großen Indianischen Blüten 
gemustertem Gewand mit wackelndem 
Kopf, aus dem die Zunge heraus gestreckt 
wird, und wackelnden Händen.

- Zustand: Chip am Kragen - kleiner 
Finger der rechten Hand uns. rest. - Chip 
am linken Ärmelrand - im Rücken haben 
sich auf der linken Seite und in der Mitte 
die Farbe der indianischen Blumen 
verfärbt - Gegengewicht des Kopfes 
ergänzt.
(79282/0275) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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0075
Teekanne - Zwiebelmuster
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
nach 1974.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau dekoriert. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Ein Schleifstrich unter 
der Schwertermarke. H. 13,5 cm.

- Zustand: min. Glasurfehler am 
Blütenstengel.
(79570/0011) 

30.- bis 50.- EUR

0077
Tabakstopf - Zwiebelmuster
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. H. 
12 cm, D. 10,5 cm.
- Zustand: min. Chip am Standring - 
Metallriegel mit Schraube fehlt.
(79600/0009) 

80.- bis 100.- EUR

0078
Paar Leuchter - Zwiebelmuster
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980 und 1980.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche und 
1. Wahl. H. 15 cm, Sockel: 6 x 6 cm.
(79600/0012) 

100.- bis 200.- EUR

0080
Hexagonale Teedose - Zwiebelmuster
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1989.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. H. 12,5 cm.
(79600/0013) 

30.- bis 50.- EUR

0079
Speiseteller - Zwiebelmuster bunt
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1850-1888. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur blau bemalt. Auf der Glasur 
außerhalb der Manufaktur in Rot, 
Gelb, Grün, Violett und Gold bemalt. 
Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. H. 3,5 cm, D. 
24,5 cm.
(79570/0009)
 
100.- bis 200.- EUR

0076
Speiseteller - Vogelmodell
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
Dekornr. 821101 (nicht auf dem Teller 
vermerkt). H. 3,5 cm, D. 25 cm.
(79570/0010) 

60.- bis 100.- EUR
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0081
Japanerin mit Weintrauben
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1974.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. 65661. H. 13 cm.
(79525/0011)
 
140.- bis 300.- EUR

0082
Stehender Japaner mit Palme und reifen Früchten
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1974.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. Unter 
der Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 13 cm.

- Zustand: 1 Blatt der Palme rest. und best.
(79525/0012) 

100.- bis 200.- EUR

0083
Japanerin mit Papagei und 2 Kindern
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1996.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr.: 65648. H. 16 cm.

(79525/0013) 

300.- bis 400.- EUR
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0085
Till Eulenspiegel - Alexander Struck
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. 73347. Auf dem 
Sockel bez.: A. STRUCK. H. 23,5 cm, B. 
18,5 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. I Meissener 
Künstler-Figuren. Modellnummern A 
100 - Z 300. Erlangen 2010. Kat.-No. 
1267 (Q228 und 73347).

Auf einem Stapel Bücher sitzender Till 
Eulenspiegel im Narrenkostüm mit Eule 
auf der Schulter. 
Modell von Alexander Struck aus dem 
Jahr 1941.
(79623/0008) 

1.400.- bis 2.000.- EUR

0084
Münchhausen, auf der Kanonenkugel 
reitend - Alexander Struck
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Auf der Kugel 
bez.: A. Struck. H. mit furniertem 
Holzsockel (Kanten Furnier z.T. leicht 
gelöst): 37,5 cm, Sockelplatte: 14 x 13,5 
cm.

- Lit.: Bergmann. Bd. I Meissener 
Künstler-Figuren. Modellnummern A 
100 - Z 300. Erlangen 2010. Kat.-No. 
1272 (O282 und 73343).

Barin von Münchhausen (1720 
1797) sich den Dreispitz und an 
einer Kanonenkugel festhaltend - der 
»Lügenbaron« im Flug. 
Modell von Alexander Struck aus dem 
Jahr 1946.
(79623/0009) 

1.800.- bis 3.000.- EUR
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0086
Objekt
Matteo Thun für Anthologie Quartett.

Weißporzellan, glasiert. Auf der Glasur 
in Blau: anthologie QUARTETT. 
Papieraufkleber: Matteo Thun. H. 59 cm, 
D. 20 cm.

Modell von Matteo Thun (geb. 1952 in 
Bozen) ist ein italienischer Architekt und 
Designer. - Anthologie Quartett entstand 
im September 1983 als Kollektion 
der Architektur-, Design-, Kunst- und 
Modegalerie «Quartett» in Hannover. 
- Zustand: rundes Element am 
Sockelansatz rest.
(79305/0007) 

300.- bis 400.- EUR

0087
Barflasche - Trude Petri
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur blau bemalt. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Unter der Glasur 
blauer Reichsapfel. 1. Wahl. H. 25,5 cm.

Formentwurf von Trude Petri aus dem 
Jahr 1953. Dekor Charlotte Luise Koch.
(79514/0116) 

200.- bis 300.- EUR

0088
Unikat Sängerin - Peter Strang
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1998.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke und A. 1. Wahl. 
Unikatnr. 4/10/1998. Auf dem Sockel 
Reliefmarke mit Monogramm PS. H. 23 
cm.

Unikat von Peter Strang (1936 Dresden 
2022).
(79526/0003)
 
500.- bis 600.- EUR

0089
9tlg. Mokkaset mit 
Silbermontierung
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1935-1947. 

Porzellan, weiß, glasiert. Gelber Fond. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke 
als Dekorelement. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke (Sg, Zd., 1 Ot., 
1 Ut. nur Schwertermarke im Spiegel). 
1. Wahl. Silbermontierung - Punzen: 
Halbmond/Krone 800 Kleeblatt.

1 Mokkakanne (H. 12 cm), 1 
Sahnegeißer (H. 4,5 cm), 1 Zuckerschale 
(H. 3 cm), je 2 Obertassen und 
Untertassen (H. der Ot.: 3,5 cm, D. der 
Ut.: 10 cm), 2 Untertassen (D. 10 cm).
(79571/0001) 

350.- bis 500.- EUR
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0090
22tlg. Speiseservice - Großer 
Ausschnitt: Waldlaubmalerei / 
Jagdmalerei
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur grün bemalt. Auf der Glasur 
polychrom bemalt. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Dekornr. 
610610 und 682210.

6 Speiseteller (1975, 682210 175, 
72 - 1990, 610610 17, 8506/2 - 1992, 
610610 17, 850601/6 - 1992, 610610 17, 
850601/2 - 1992, 610610 17, 85061/14 - 
610610 17, 8506/17/168 - D. 25,5 cm), 
6 Speiseteller (682210/75, 129/17 - 
682210 175, 129/3 - 1992, 610610/72, 
8506/17 - 1979, 682210/75 - 682210 
175, 17/128 - 682210 175, 17/128 - 
682210 175 129/13 - D. 20,5 cm), 
6 Suppenteller (1976, 682210/75, 
130/9 - 1975, 682210/75, 128/17 - 
1991, 610610/72, 8506/1/168 - 1992, 
850601/3, 175 - 1992, 610610/72, 
8506/14 - 1992, 850601/3, 175 - H. 
6,5 cm, D. 23 cm), 1 Sauciere (1991, 
8506/3/168, H. 11,5 cm), 1 runde Schale 
(850601/11/175, H. 13 cm, D. 16,5 cm), 
1 ovale Platte (8506/17, H. 4,5 cm, 27 x 
36,5 cm), 1 Deckelterrine (610610/72, 
8506/13/158, H. 17,5 cm, D. 24,5 cm).
Der Dekor Waldlaubmalerei und 
Jagdmalerei kombinieren Unterglasur 
grün und Aufglasur polychrom. - Entwurf 
von Professor Heinz Werner.
(79638/0007) 

3.600.- bis 5.000.- EUR

0091
Töpfer / Dreher 
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1980. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. 73139. H. 19,5 cm. 

Modell von Kändler und Reinicke aus 
dem Jahr 1750.
(79525/0057)
 
300.- bis 500.- EUR
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0092
Unikat Vase Fröhliches und trauriges Gesicht - 
Volkmar Bretschneider 
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1980/1986. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte Unikat 
Nr. 175/86. In Violett bez.: VB86. H. 15,5 cm, 8,5 x 7 cm.

Entwurf Ludwig Zepner (Form) und Volkmar 
Bretschneider (Dekor).
- Zustand: bei einem lächelndem Mund min. Farbverlust.
(79632/0001) 

1.200.- bis 1.600.- EUR

0094
Unikat Vase Konzentrische Kreise - Volkmar 
Bretschneider 
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1980/1986. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte Unikat 
Nr. 116/86. In Violett bez.: VB86. H. 15,5 cm, 8,5 x 7 cm.

Entwurf Ludwig Zepner (Form) und Volkmar 
Bretschneider (Dekor).
(79632/0002) 

1.200.- bis 1.600.- EUR

0093
Nana - Niki de Saint Phalle 
Rosenthal AG, Selb 1973. 

Porzellan, weiß, z. T. glasiert. Polychrom dekoriert. Unter der 
Glasur grüne Marke: Rosenthal studio-linie GERMANY. 1. 
Wahl. Eingepresst: 1014. Auf der Glasur in Grün: Niki de St. 
Phalle 193/200. Mit Zertifikat. H. 12,5 cm. 
- Lit.: Dieter Struss. Rosenthal. Augsburg 1995. S. 118. 

Entwurf (Form und Dekor) von Niki de Saint Phalle aus dem 
Jahre 1973. Limitierte Auflage 200 Stück.
- Zustand: min. Farbverlust im Purpur an ihrer l. Brust.
(79626/0001) 

1.800.- bis 3.000.- EUR

Die Lose 0095 bis 0718 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Porzellan.



  

Asiatika (0719 - 0791) 

Fayence | Keramik (0792 - 0825)
Glas (0826 - 1016)
 
 

Silber (1017 - 1293) 
Kunsthandwerk (1294 - 1329) 
 

Möbel | Teppiche | Uhren (1330 - 1426)           
Ikonen (1427 - 1446) 
Antiken  | Ethnologie (1447 - 1478) 
Studentika  | Militaria (1479 - 1483) 
Münzen (1484) 
Authographen  | Bücher  (1485 - 1514) 

Freitag, den 14. März 2024 Beginn 11:00



A
SI

AT
IK

A



50 Asiatika Kastern Hannover 03/2024

0719
Buddha Vajrasattva / Dorje Sempa
Nepal, Frühes 20. Jahrhundert.

Bronze, feuervergoldet, Lapislazuli- u. Goldbemalung. 
25 x 18 cm. Siegel. Dorje Sempa auf Lotussockel mit 
Goldbemalung im Gesicht und Lapislazulifarbenden 
Details. 
In der linken Hand eine Gantha-Glocke auf Hüfthöhe 
haltend, bekleidet mit kostbaren Seidengewändern, 
Halsschmuck und reich verzierte Krone auf dem Kopf 
mit hoher Frisur, Reste eines Siegels, Bodenplatte mit 
eingeritztem Symbol. 
Korrosionsspuren und minim. Spuren v. Alter u. Gebrauch.
(79597/0003) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

0720
Singha Manjushree
Nepal, Frühes 20. Jahrhundert.

Bronze, feuervergoldet, Lapislazuli- u. Goldbemalung. 
25 x 18 cm. Siegel. Singha Manjushree auf Lotussockel 
mit Goldbemalung im Gesicht und Lapislazulifarbenden 
Details. 
Korrosionsspuren und minim. Spuren v. Alter u. Gebrauch.
(79597/0004) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

0721
Buddha Statue
Nepal, frühes 20. Jahrhundert.

Bronze, feuervergoldet, Lapislazuli- u. Goldbemalung. 
12,8 x 12 cm. Goldbemalung im Gesicht und 
Lapislazulifarbenden Details. 
In der linken Hand eine Blume auf Brusthöhe haltend, 
bekleidet mit kostbaren Seidengewändern, Halsschmuck 
und kleiner verzierten Krone auf dem Kopf. 
Korrosionsspuren, 3 kleine Löcher in der Bronze (D. 
1,5mm) und minim. Spuren v. Alter u. Gebrauch.
(79597/0005) 

600.- bis 1.500.- EUR
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0722
Buddha Vajrasattva
Nepal, Frühes 20. Jahrhundert.

Bronze, feuervergoldet, Lapislazuli- u. Goldbemalung. 
14,3 x 11 cm. Buddha Vajrasattva auf Lotussockel mit 
Goldbemalung im Gesicht und Lapislazulifarbenden 
Details. 
Korrosionsspuren und minim. Spuren v. Alter u. Gebrauch.
(79597/0006) 

500.- bis 1.000.- EUR

0723
Indra Statue
Nepal, frühes 20. Jahrhundert.

Bronze, feuervergoldet, Goldbemalung. 
10 x 7,7 cm. Indra auf Lotussockel mit Goldbemalung im 
Gesicht und Lapislazulifarbenden Details. 
Korrosionsspuren und minim. Spuren v. Alter u. Gebrauch.
(79597/0007) 

500.- bis 800.- EUR

0724
Seltene Buddha Shakyamuni Figur
Japan, Keio 4, um 1868.

Holz, Schwarze u. goldene Lackfassung. 
H. 140 cm, B. 100 cm, T. 96 cm. In 
4 Einzelteilen abbaubar. Unterhalb 
der Sitzmontierung datiert und 
Ortsangabe: 1868, Chomei-ji (ein 
buddhistischer Tempel in der Stadt 
Omihachiman). Minimaler Wurmfraß 
in einer Zwischenschiene unter dem 
Lotusstandfuß, ber., best., partiell 
kleinere Rissbildungen im Lack, Spuren 
von Alter. 

Der „historische Buddha« Siddharta 
Gautama wird auch Shakyamuni 
genannt, d. h. „der Weise aus dem 
Shakya-Geschlecht«. Die auf ihn 
zurückgehende Tradition gilt als eine 
letztgültige Richtschnur im Buddhismus.
(79504/0001) 

6.000.- bis 10.000.- EUR
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0725
Großer Famille Noir Teller
China, Qing Dynastie, 19. Jh.

Porzellan polychrom bemalt. D. 37,5 cm.
Florale Malerei. Auf der Fahne zwei Blumenranken.
Aufglasurrote Siegel-Bodenmarke, Kaiser Qianlong.
Spuren von Alter und Gebrauch.
(79453/0032) 

100.- bis 200.- EUR

0726
Großer Famille Rose Teller
China, 20. Jh.

Porzellan polychrom bemalt. D. 33 cm.
Florale Malerei. Aufglasurrote Siegel-Bodenmarke.
Spuren von Alter und Gebrauch.
(79453/0033) 

100.- bis 200.- EUR

0727
Handgeschnitzte Krieger Statue
China, Erste Hälfte 19. Jahrhundert.

Holz, Kupfer- u. Goldfarbe. H. 23,8 cm, B. 10 cm.
Antike handgeschnitzte Holzfigur, mit minim. Resten von 
ehemaliger Kupfer- und Goldbemalung. Wurmfraß im 
Sockel, Schwert in der Hand fehlt. Ber., Best., Spuren von 
Alter und Gebrauch.
(79453/0036) 

100.- bis 300.- EUR

0728
Handgeschnitzte Tempel Statue
China, Erste Hälfte 19. Jahrhundert.

Holz, Reste roter Bemalung. H. 24 cm, B. 8,5 cm.
Antike handgeschnitzte Holzfigur, wohl aus einem Tempel, 
mit minim. Resten von ehemaliger roter Bemalung. Ber., 
Best., Spuren von Alter und Gebrauch.
(79453/0079) 

80.- bis 200.- EUR
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0729
Oktogonale Teekanne
China, Erste Hälfte 20. Jahrhundert.

Porzellan, Messing, polychrome Aufglasur- u. 
Unterglasurbemalung. H. 27,5 cm, B. 26,5 cm. 
Messinggriff. Am Ausguss minim. best., tlw. kleine Haarrisse,
ber., Spuren v. Alter u. Gebrauch.
(78978/0014) 

250.- bis 500.- EUR

0731
Famille Verte Schirmständer 
China 19./20. Jh.

Porzellan, umlaufend mit floralem Dekor, Tiermotiven, u. 
a. Anemonen u. Vögeln. Farbig staffiert, unterm Stand rote 
Siegelmarke, H: 45 cm, Ø 21 cm. Spuren von Alter und 
Gebrauch.
(79453/0020) 

100.- bis 300.- EUR

0732
Reich verzierter Pinselbecher
China, 19. Jh., Qing Dynastie.

Keramik, Golddekor, H. 12,5 cm, D. 6 cm.
Dreifüßiger Pinselbecher mit alten chin. Gedicht auf der 
Bodenseite. Seiten reich mit Goldmalerei auf der Glasur 
verziert. Unter Golddekor farbig gestaltete Szenerie mit 
Männern und weißen Drachen.
Spuren von Alter und Gebrauch, tlw. ber.
(79453/0021) 

100.- bis 250.- EUR

0730
Snuffbottle
China, 19. Jh., Qing Dynastie.

Porzellan, Metall. H. 6,5 cm, B. 5 cm, T. 3 cm.

Antike chinesische Snuffbottle zeigt weiblichen Akt von 
zwei römischen Frauen. Schriftzeichen auf Boden, Xianlong 
Kaiser.
Spuren von Alter und Gebrauch.
(79108/0015) 

700.- bis 800.- EUR
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0734
Beistelltisch 
China, 20. Jh. 

Teak. Marmor. 83,5 x 115 x 40,4 cm. 
(79592/0080) 

200.- bis 350.- EUR

0733
Schrank 
China, 20. Jh. 

Lack. 127 x 93,5 x 51 cm. Best. 

Hochrechteckiger Schrank mit 4 Türen. 
Rech verziert mit figürlichen und floralen 
Darstellungen.
(79592/0160) 

400.- bis 650.- EUR

0735
Paar Armlehnstühle
China, 19. Jh. 

Holz. 52/114 x 64 x 53 cm. 

Reich verzierte, geschnitzte Rückenlehne.
(79503/0028) 

700.- bis 1.000.- EUR
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0737
Zwei Deckelvasen mit Prunus-Dekor
China, 19./20. Jh.

Je Porzellan, glasiert, unterglasurblau bemalt. Kl. V.: H. 
ohne / mit Deckel 9,6 / 11 cm. Gr. V.: H. ohne / mit Deckel  
24,8 / 30,2 cm. Je Unterseite zwei unterglasurblaue Ringe. 
Deckel der kl. Vase rest. u. stark best., Gr. Vase tlw. ber., 
Aschepunkte.
(79453/0024) 

200.- bis 400.- EUR

0736
6 Teller u. große Schale aus der 
versunkenen Dschunke
China / Indonesien, 19. Jh.

Tek Sing Keramik, blaue Bemalung, Teller 
je D. 18,5 cm, dreifüßige Schale H. 12 
cm, D. 25,6 cm. Verso alte Aufkleber vom 
Auktionshaus Nagel in Stuttgart. Tlw. 
Korallenablagerungen, tlw. best., ber., 
Spuren von Alter und Gebrauch.

Die Tek Sing ist eine chinesische 
Dschunke gewesen, die auf dem Weg 
von China nach Indonesien im Februar 
1822 auf ein Riff auflief und sank - man 
sagt auch »die Titanik des Ostens«. 
Sie hatte u. a. eine riesige Fracht an 
Porzellan an Bord. Das Porzellan wurde 
1999 geborgen und im Jahre 2000 
im Auktionshaus Nagel in Stuttgart 
versteigert.
(79453/0025) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0738
Antike Tonvase aus der versunkenen Dschunke Tek 
Sing
China / Indonesien, 19. Jh.

Tek Sing Ton, H. 34,5 cm, D. 20 cm. 
Minim. Korallenablagerungen, Glasur m. Fehlstellen, tlw. 
best., ber., Spuren von Alter und Gebrauch.
(79453/0039) 

250.- bis 500.- EUR
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0741
Große Keramikvase
China, 19. Jahrhundert

Keramik, Unterglasur blau bemalt, Florales Dekor mit 
Vogelmotiv.
Am Hals zwei floral gestaltete Griffe. H. 43 cm, B. 19,5 cm, 
D. 17,5 cm. Tlw. Metallpunkte, Flugaschepunkte, Spuren 
von Alter.
(79453/0031) 

150.- bis 400.- EUR

0742
Eckige Vase mit Gelehrten-Motiv
China, 20. Jahrhundert.

Keramik, Aufglasur Bemalung, Rechteckige und leicht 
gebauchte Form mit gerundeten Schultern, kurzem 
zylindrischem Hals mit Mündungsring und zwei 
anmodellierten vollplastische Echsen auf den Schultern. 
Grauer, leicht grünlicher Fond, polychrome Staffage mit 
Farbakzentuierungen. Stilisiertes Floraldekor u. a. mit 
Kirschblüten und Trauben. H. 31 x B. 17,5 x T. 7,7 cm.
Spuren von Alter und Gebrauch.
(79453/0037) 

100.- bis 300.- EUR

0740
Großer famille jaune Cachepot
China, um 1900.

Keramik, handgedreht, gelber Fond, polychrom gefasst, 
glasiert.
H. 32 cm, D. 36 cm. Tlw. Aschepunkte, best., 
bogenförmiger durchgehender Sprung. Spuren v. Alter u. 
Gebrauch. 
(79592/0106) 

300.- bis 650.- EUR

0739
Achteckiger famille rose Cachepot
China, Qing-Dynastie, um 1900. 

Porzellan. H. 24 cm, B. 36,5 cm. Der Blumentopf ist auf 
acht Seiten in Tafeln mit verschiedenen Blumenmotiven 
verziert. Part. best., gebohrt, mit Gebrauchsspuren. 
Provenienz: Aus einer deutschen Privatsammlung.
(79592/0236) 

350.- bis 750.- EUR
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0745
Goldene Tempellöwenflasche
China, 20. Jh.

Goldblech, Türkise, Glassteine, H. 11,5 cm, L.10,5 cm. 
Tempellöwe als Flasche mit Kopf als Deckel. Das Fell 
vollflächig aus aufgelegtem Rosettendekor und mit Besatz 
aus Türkis- und Glascabochons. Altersspuren.
(79453/0074) 

50.- bis 150.- EUR

0743
Bauchige Cloisonné Deckeldose
China, 19. Jh., Qing Dynastie.

Messing, Emaille. H. 17 cm,  B. 23 cm. 
Leichte Altersspuren, vereinzelt minim. ber.
(79453/0022) 

100.- bis 250.- EUR

0746
Bronzespielzeug - Esel
wohl Indien, frühes 19. Jh.

Bronze, L. 16,5 cm, B. 3,5 cm.
Korrosionsspuren, Bronze tlw. gebrochen, ausgebrochen.
Spuren von Alter und Gebrauch.
(79589/0025) 

100.- bis 200.- EUR

0744
Paar Cloisonné Enghalsvasen
China, um 1900.

Messing, Emaille. H. je 24,5 cm. D. Mündung 3 cm.
Je minim. Korrosionsspuren, eine V. best. (2,3 x 1,4 cm).
Spuren v. Alter u. Gebrauch. 
(79592/0110) 

200.- bis 400.- EUR
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0749
Leporello-Fotoalbum 
Japan, um 1900.

mit 50 Fotos, tlw. koloriert, Landschaften, Geschäfte, 
lokale jap. Bevölkerung, kultivierte Terrassenlandschaft, 
Tempelanlagen etc., 2 Holzdeckel m. braun-rotem Lack 
überzogen, Deckel m.  Blüten- und Insektenmotiv, einige 
Lack-Abplatzer, 1 Riss im Holz, Ränder tlw. best.
(79534/0001) 

150.- bis 450.- EUR

0748
Paar Gartenhocker
China, 19. Jh. 

Porzellan, blau glasiert u. weiß bemalt. H. 46 cm, D. 38 cm.
Faßform. Korpus m. Perlchenrelief u. Gitterdurchbrüchen 
an Oberseite u. Wandung. Wandung m. dichten Blüten- u. 
Vogelmotiven, Ungemarkt. Oberfläche minim. ber., tlw best. 
u. rest.
(79453/0030) 

200.- bis 600.- EUR

0747
Schildkrötengruppe
China, erste Hälfte 20. Jahrhundert. 

Bronze, dunkelbraun-schwarz patiniert, 
H. 32 cm, B. 26 cm, T. 21 cm. Zwei 
Schildkrötenfiguren abnehmbar. 
Prägestempel. 
Eine Aufhängung bei gr. Schildkröte 
fehlend, tlw. ber., Spuren v. Alter u. 
Gebrauch.
(79547/0008) 

800.- bis 1.200.- EUR
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0752
Tatsuzo Shimaoka
1919 Tokio - 2007 Mashiko

- Vase -
Keramik, glasiert und polychrom bemalt. H. 10,8 cm. 
Eingeprägte Bodenmarke. Mit hölzerner Box mit Band 
(Deckelinneres beschriftet).
(79582/0006) 

600.- bis 900.- EUR

0751
Tatsuzo Shimaoka
1919 Tokio - 2007 Mashiko

- Vase -
Keramik, glasiert, kobaltblaues Jomon-Muster. H. 15,4 cm. 
Mit hölzerner Box mit Band (Deckelinneres beschriftet).

Shimaoka war ein führender Meister japanischer Mingei 
(»Volkskunst«)-Keramik. Für seine Fähigkeiten in der 
Keramikherstellung wurde er im Jahr 1996 durch den Staat 
Japan zum Lebenden Nationalschatz erklärt.
(79582/0007) 

800.- bis 1.200.- EUR

0750
Paar hochwertige Cloisonné Teller
China, Qing Dynastie, 19. Jahrhundert.

Messing, Emaille, D. je 45,5 cm.
Je m. Vogelmotiv im Zentrum, 
geschmückt u. umrandet mit feinen 
Ornamenten. Schöner Glanz und 
detaillierte Cloisonné-Arbeit.
Je ber. u. tlw. best., dennoch guter, 
altersgerechter Zustand.
(79630/0009) 

1.200.- bis 2.000.- EUR
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0753
Moghul Miniaturmalerei
Indien, 19. Jahrhundert.

Gouache / Papier. 21 x 14,3 cm (Passepartoutausschnitt), 39 
x 32,5 cm (Rahmenmaß). Moghul mit Haremsszene. 
Unter Glas gerahmt. 
(78978/0033) 

150.- bis 300.- EUR

0754
Massive Speerspitze
Indien, 18/19. Jahrhundert.

Eisen, geschmiedet, spitz zulaufende Blattspitze, Schafft 
mit Ringornamentik und einem Fabelwesen, welches die 
Spitze im Maul festhält. L. 16 cm bzw. 32 cm. Partiell ber., 
Korrosionsspuren.
(79518/0001) 

350.- bis 400.- EUR

0756
10 Opiumgewichte in Form von mystischen Tieren
Burma/Indien, 19. Jh. 

Bronze, H. 1,7 - 11 cm, ca. 4 - 442 g,
Gebrauchsspuren, minim. best.
(79533/0003) 

180.- bis 400.- EUR

0755
Antikes Schminkgefäß / Kohlegefäß
Indien, 19. Jahrhundert.

Bronze, H. 10,5 cm, D. 4,5 cm.
Massives rundes Gefäß mit schwerem Deckel. Auf Deckel 
ein zylindrischer Hals mit schmalem Verschluss.
Spuren von Alter u. Gebrauch.
(79533/0007) 

150.- bis 300.- EUR

Die Lose 0757 bis 0791 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Asiatika.
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0792
Vase - Baum
Max Laeuger - Tonwerke Kandern um 1887.

Irdengut, ziegelroter Scherben, Laufglasur und 
Schlickermalerei in Grün, Braun, Schwarz und Rot. 
Transparente, craquelierte Bleiglasur. Unter dem 
Stand eingepresst: MLK (2) darunter GESETZTL. 
GESCHTZT. MUSTER GESETZL. GESCHTZT. 
Eingeritzte Modellnr. 48x. H. 22 cm.

- Lit.: Elisabeth Kessler-Slotta. Max Laeuger (1864 - 1952). 
Sein graphisches, kunsthandwerkliches und keramisches 
OEuvre. Saarbrücken 1985. S. 264 Nr. 48x.

- Zustand: Hals fachm. rest.
(79525/0140) 

100.- bis 200.- EUR

0793
Vase - Hagebutten
Max Laeuger - Tonwerke Kandern um 1908.

Irdengut, ziegelroter Scherben, Laufglasur und 
Schlickermalerei in Grün, Dunkelgrün und Schwarz. 
Transparente, craquelierte Bleiglasur. Unter dem 
Stand eingepresst: MLK (2) darunter GESETZTL. 
GESCHTZT. MUSTER GESETZL. GESCHTZT. 
Eingeritzte Modellnr. 49 und H. H. 24 cm.

- Lit.: Elisabeth Kessler-Slotta. Max Laeuger (1864 - 1952). 
Sein graphisches, kunsthandwerkliches und keramisches 
OEuvre. Saarbrücken 1985. S. 264 Nr. 49x.

- Zustand: min. Chips am Stand - Schlickermalerei an 
einem Punkt best.
(79525/0141) 

200.- bis 300.- EUR

0794
Vase - Stiele
Max Laeuger - Tonwerke Kandern um 1900.

Irdengut, ziegelroter Scherben, Laufglasur und 
Schlickermalerei in Grün und Schwarz. Transparente, 
craquelierte Bleiglasur. Unter dem Stand eingepresst: 
MLK (2) darunter GESETZTL. GESCHTZT. 
MUSTER GESETZL. GESCHTZT. Eingeritzte 
Modellnr. 172. H. 22 cm.
- Lit.: Elisabeth Kessler-Slotta. Max Laeuger (1864 - 1952). 
Sein graphisches, kunsthandwerkliches und keramisches 
OEuvre. Saarbrücken 1985. S. 270 Nr. 172.

- Zustand: min. Chip am Stand.
(79525/0144) 

100.- bis 200.- EUR
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0795
Vase - Glockenblumen
Max Laeuger - Tonwerke Kandern um 1897.

Irdengut, ziegelroter Scherben, Laufglasur und 
Schlickermalerei in Grün und Schwarz. Transparente, 
craquelierte Bleiglasur. Unter dem Stand eingepresst: MLK 
(2) darunter GESETZTL. GESCHTZT. Eingeritzte 
Modellnr. 10. H. 19,5 cm.
- Lit.: Elisabeth Kessler-Slotta. Max Laeuger (1864 - 1952). 
Sein graphisches, kunsthandwerkliches und keramisches 
OEuvre. Saarbrücken 1985. S. 262 Nr. 10.

- Zustand: min. Chips am Stand - Chip am Hals.
(79525/0143) 

140.- bis 300.- EUR

0796
Schale - unterschiedliche Blumen
Plateelbakkerij »Zuid Holland«, E. Estié & Co. Gouda, 
um 1900.

Heller Steingutscherben, glasiert. Polychrome bemalt. 
Craquelé. Unter dem Boden bez.: 124 Gouda (Haus) Made 
in Holland Zeichen. Eingepresst: 124 und Z. H. 10 cm, D. 
der Öffnung: 9,5 cm.

- Zustand: min. Chip am Standring.
(79525/0145) 

60.- bis 200.- EUR

0797
Vase mit Blattranken - Alfred Kusche
Großherzogliche Majolika-Manufaktur, Karlsruhe 1910.

Majolika mit umlaufender Schlickermalerei »Blattranken« 
in Grün und Rot auf dunkelblauem Fond. Eingepresst: 
Herstellermarke, Modell-Nr. 2348 und B. H. 9,5 cm, D. der 
Öffnung: 12,5 cm.

- Lit.: Monika Bachmayer und Peter Schmitt. Karlsruher 
Majolika 1901 bis 2001. 100 Jahre Kunstkeramik des 20. 
Jahrhunderts. Karlsruhe 2001. S. 100, Modellnr. 2348.

Entwurf von Alfred Kusche aus dem Jahr 1910.
(79525/0146) 

30.- bis 80.- EUR
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0798
Bär
Richard Uhlemeyer, Hannover nach 1938.

Mehrteilig in Gips handausgeformt. Graue 
Reduktionsglasur. Auf dem einen Fuß eingepresstes  
Werkstattzeichen: gekreuzte Pferdeköpfe. H. 14 cm, L. 19 
cm.

Entwurf und Modell von Richard Uhlemeyer nach 1938.
(79585/0001) 

800.- bis 1.000.- EUR

0799
Unikat Vase - Gilbert Portanier 1975.

Rötlicher Scherben. Beige Engobe. Polychrome und 
schwarz bemalt. Leichtes Relief und eingedrückte Punkte. 
Auf der Wandung bez.: Portanier 75. H. 26,5 cm.

Gilbert Portanier 1926-2023.
(79589/0031) 

300.- bis 500.- EUR

0800
Raku Vase - Martin Mindermann

Raku-Technik in weiß-blau mit dunkelbraunen Adern. 
Innen leicht irisierend. Unsigniert. H. 11,5 cm, D. oben: 
15,5 cm. 

Mindermann (geb. 1960). Von 1984 bis 1990 erfolgte 
ein Studium an der Hochschule für Künste in Bremen 
bei Dorothee Colberg-Tjadens und Fritz Vehring. 1994–
2005 beteiligte er sich an der Ateliergemeinschaft Altes 
Pumpwerk in Bremen. 2003 bekam er einen Lehrauftrag 
an der Hochschule für Künste Bremen. Seit 2005 hat 
Mindermann ein eigenes Atelier in Oyten. 2013 erhielt 
er einen Lehrauftrag der Staatlichen Keramikschule in 
Landshut.
(79643/0013) 

80.- bis 160.- EUR
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0802
23tlg. Kaffeeservice / Teeservice für 6 Personen 

- Servizio Biscotto
Avant de Dormir, Mailand 1978.

Keramik, heller Scherben. Keksbraun glasiert. Unter 
der Glasur blaue Marke (Sg., Zs., 6 Ot.: AdD). Auf 
der Wandung bez. (Sg., Zs., 6 Ot., 6 Ut.: AdD).

1 Kaffeekanne (blau bez.: AVANT DE DORMIR 
/ MILANO / DESIGN KÖBI - auf der Wandung 
bez.: Petit Avant de Dormir Italy, H. 16 cm), 1 
Teekanne (blau bez.: AVANT DE DORMIR / 
MILANO / DESIGN KÖBI - auf der Wandung 
bez.: Petit Avant de Dormir Italy, H. 13 cm), 1 
Sahnegießer (H. 6 cm), 1 Zuckerschale (H. 6 cm), 1 
runde Marmeladendose (auf dem Deckel bez.: AdD, 
H. 4,5 cm, D. 6 cm), 6 Gedecke (H. der Ot.: 6 cm, 
Ut.: 12,5 x 12,5 cm, Kt.: 20,5 x 20,5 cm, blau bez.: 
AVANT DE DORMIR / MILANO / DESIGN 
KÖBI - auf der Wandung bez.: Petit Avant de 
Dormir Italy).

Entwurf von Marina und Köbi Wiesendanger.
- Zustand: 1 Ot. mit zwei unglasierten Stellen auf der 
Wandung - 2 Kt. mit unglasierter Stelle.
- Beigegeben: 1 Deckeldose in Tortenform mit 
Erdbeere, Keramik, ungemarkt, H. 7 cm - 1 
Deckeldose mit Teelicht, Keramik, ungemarkt, H. 
5,5 cm.
(78626/0094) 

300.- bis 400.- EUR

Die Lose 0803 bis 0825 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Fayence, Keramik..

0801
Große Schale - Dancing Hours
Wedgwood, 1980er Jahre. 

Hellblaue Jasperware (feinkörniges, 
unglasiertes Steinzeug). Reliefauflage 
in weißem Steinzeug. Eingepresst: 
WEDGWOOD MADE IN 
ENGLAND und Monogramm AW und 
10. H. 11 cm, D. 25,5 cm.
(79525/0136) 

80.- bis 200.- EUR
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0826
Große Jugendstil Vase - Hortensien 
Émile Gallé, Nancy um 1904-1906.  

Opakweißes Glas mit rosafarbenen 
Pulvereinschmelzungen. Opakweißer, 
violetter und grüner Überfang. Geätzt. 
Mattierte Oberfläche. Auf der Wandung 
bez.: Gallé mit Stern. Ausgeschliffener 
Abriss. Auf dem Abriss Papieraufkleber: 
Sammlung Röhn. H. 43 cm.
(79588/0016) 

3.000.- bis 4.000.- EUR

0827
Große Vase Lithyalinglas mit 
Wappenschild
Cristalleries St. Louis Oktober 1909.

Lithyalinglas in braun-grün marmoriert. 
Wandung mehrfach geschält. 
Wappenschild mit Monogramm und 
Lorbeer, Gold verziert. Ausgeschliffener 
Abriss. Auf dem Abriss bez.: Cristalleries 
St. Louis (Lothr.) Oktober 1909 
(graviert). H. 40,5 cm.
- Zustand: an der Seite kleines Loch - 
Schild und Wandung mit dunkler Linie.
(79525/0215) 

300.- bis 1.000.- EUR
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0828
Vase - Pfauenauge / Peacock (Pfauenaugen - 
Phänomen, Pfauenfedern)
Wohl Loetz Wwe., Wien um 1898. 

Farbloses Glas, mit silbergrauen Fäden umsponnen und 
gekämmt. Auflage der vier Pfauenaugen in Rosa, Grün 
und Blau mit leichten Goldpulvereinschmelzungen. 
Ausgeschliffener Abriss. Unsigniert. H. 24 cm.
- Lit.: J. Mergl u.a. Lötz. Böhmisches Glas 1880 bis 1940. 
2003. S. 296 Abb. B 57.

Die Vasen mit einem Pfauenaugendekor sind ein deutliches 
Beispiel wie nah Maximilian Spaun sich an den beliebtesten 
Entwürfen von Tiffany‘s orientierte und diese kopierte.
(79525/0029) 

200.- bis 500.- EUR

0829
Kürbisförmige Vase mit minimaler Öffnung
Daum Fréres & Cie, Verreries de Nancy um 1907.

Farbloses Glas mit gelbe und violetten 
Pulvereinschmelzungen.  Motiv von Blüten und Blättern 
geätzt mit Email bemalt. Unter dem Stand Abriss. Auf der 
Wandung bez.: DAUM NANCY und Lothringer Kreuz 
(geätzt und grün emailbemalt). H. 10 cm.

Umlaufender Dekor von roten Blüten und langen Blättern 
in unterschiedlichen Wachstumsstadien.

- Zustand: an zwei Stellen punktueller Farbverlust - an drei 
Stellen punktuelle Chips.
(79525/0045) 

200.- bis 300.- EUR

0830
Schale Coquelicots / Klatschmohn
Daum Fréres & Cie, Verreries de Nancy um 1907.

Farbloses Glas mit gelbe und orangen Pulvereinschmelzungen. 
Farbloser Überfang. Motiv von Blüten, Blättern und 
Ranken geätzt, z. T. mit Email bemalt. Im unteren Bereich 
geätzter Bereich Gold bemalt. Goldrand. Unter dem Stand 
ausgeschliffener Abriss. Auf der Wandung bez.: DAUM NANCY 
und Lothringer Kreuz. H. 6 cm, D. 11,5 cm.

- Prov.: Schürenberg Kunsthandel, Aachen.
- Lit.: Vergleiche French Cameo Glas. Blount, Wallace Homestead 
Book Company. Des Moines. Dritte Auflage 1977, 127 - D.

Umlaufender Dekor einer Wiesenlandschaft mit blühendem 
Klatschmohn in unterschiedlichen Wachstumsstadien. 
(79525/0046) 

400.- bis 600.- EUR
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0831
Paar Jugendstil Vasen - Rose
L. Moser & Söhne, Karlsbad, um 1900.

Farbloses, von oben nach unten grün verlaufendes 
Glas. Achtfach geschält. Auf der gesamten Oberfläche 
tiefgravierte Blüten, Knospen und Blätter der Rose in sog. 
»Eckentiefgravur«. Beide unsigniert. H. 11,5 cm.
- Lit.: Vergleiche J. Mergl/L. Pankova. Moser 1857-1997. 
1997. Kat.-Nr. 34.
- Zustand: min. Chip an einer Kante - 2 min. Chips am 
Standring.
(79525/0023) 

70.- bis 100.- EUR

0832
Vase - Candia Phänomen Gre 7506
Loetz Wwe., Wien um 1898.

Farbloses Glas mit opalisierendem bräunlichem Unterfang. 
Mit farblos geädertem Silbergelbband umsponnen und zu 
Wellendekor verzogen. Oberfläche irisiert. Ausgeschliffener 
Abriss. Unsigniert. H. 18 cm.
(79525/0030) 

200.- bis 500.- EUR

0833
Likörglas gelb
Rheinische Glashütten AG, Köln-Ehrenfeld um 1900.

Spiraloptisch gerippter Fuss und Schaft aus hellgrünem 
Glas. Die farblose Kuppa gelb überfangen. Geätzter Dekor: 
stilisierte Blütenblätter. H. 13 cm.

- Prov.: Schürenberg Kunsthandel, Aachen.
- Lit.: Pazaurek / Spiegl. Glas. München 1983. S. 80-81.
(79525/0284)
 
120.- bis 200.- EUR
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0834
Vase - Farn
Émile Gallé, Nancy um 1904-1906.

Farbloses Glas mit opakgrünem und gelbem Innenunterfang. 
Mit grünem Glas überfangen. Geätztes Motiv eines Farns 
mit z. T.  aufgerollten Wedeln. Auf der Wandung bez.: Galle 
mit Stern (Cameo). Ausgeschliffener Abriss. H. 24 cm.
(79643/0001) 

600.- bis 800.- EUR

0835
Ovale Schale auf Fuß
Daum Fréres & Cie, Verreries de Nancy um 1907.

Farbloses Glas. Rote, orange und gelbe 
Pulvereinschmelzungen. Mit farblosem Glas überfangen. 
Geätzte Motive des Rainfarns mit gefiederten Laubblättern 
und den knopfförmigen, leuchtend gelben Blütenkörben. 
Auf der Wandung bez.: DAUM NANCY Lothringer Kreuz. 
H. 12,5 cm, L. 17,5 cm.

Runder, kegelförmiger Fuß. Ausladender schiffchenförmiger 
Korpus, sich dann wieder verjüngend. Ovaler Rand.
- Zustand: die Schale war in zwei Teile zerbrochen, uns. rest. - 
min. Chip am Fuß.
(79643/0003) 

800.- bis 1.000.- EUR

0836
Vase - Farn
Émile Gallé, Nancy um 1902/1904.

Farbloses Glas mit opakweißem Innenunterfang. Mit 
grünem Glas überfangen. Geätztes Motiv eines Farns mit 
ausgerollten Wedeln, z. T. poliert. Auf der Wandung bez.: 
Galle (Cameo). Ausgeschliffener Abriss. H. 31 cm.

- Zustand: Wandung mit 9 cm langem dunklem Strich 
(Produktionsfehler).
(79643/0002) 

700.- bis 900.- EUR
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0840
Tropfenförmige Vase ‚Colletto‘ - 
Ludovico Diaz de Santillana
Venini & C., Murano um 1968.

Violettes und an der Mündung blaues 
Glas in Incalmo-Technik miteinander 
verschmolzen. Ausgeschliffener 
Abriss. Am Boden bez.: venini italia 
(Ätzstempel). H. 27,5 cm.
(79632/0020) 

250.- bis 350.- EUR

0837
Vase mit eckigen Henkeln Soffiato
Venini & C., Murano 1926-1965/66.

Helles, bernsteinfarbiges Glas. 
Ausgeschliffener Abriss. Auf dem 
Stand sign.:  venini murano ITALIA 
(Ätzstempel). H. 14 cm.

Entwurf von Vittorio Zecchin 
(1878-1947) aus der Zeit 1921-1925. - 
Hochgestochener Boden. Gedrungene 
Kugelform mit angeschmolzenen 
Henkeln.
(79525/0032) 

200.- bis 400.- EUR

0838
Vase Veronese
Venini & C., Murano ab 1966-1970.

Violettes Glas. Ausgeschliffener Abriss. 
Im Abriss sign.:  venini italia (graviert). 
H. 25 cm.

Entwurf von Vittorio Zecchin (1878-
1947) aus dem Jahr 1921.
(79525/0034)
 
300.- bis 500.- EUR

0839
Krug Tiziano
Venini & C., Murano ab 1966-1970.

Helles bernsteinfarbiges Glas. 
Mit angeschmolzenem Henkel. 
Ausgeschliffener Abriss. Im Abriss bez.:  
venini italia (graviert). H. 28,5 cm.

Entwurf von Vittorio Zecchin (1878-
1947) aus der Zeit um 1925.
(79525/0037) 

200.- bis 400.- EUR

0841
Vase Calla
Venini & C., Murano 1981.

Farbloses Glas, zweigeteilter gekämmter 
Dekor »mezza filigrana« mit weißen 
Fäden, leicht konische Wandung mit 
blütenförmigem Mündungsrand. 
Ausgeschliffener Abriss. Auf dem Stand 
sign.: venini italia 81 (graviert). 
H. 31 cm.

Entwurf von Tyra Lundgren aus der Zeit 
um 1948.
(79525/0187) 

200.- bis 400.- EUR

0842
Schale - Bertil Vallien
Kosta Boda, Schweden.

Farbloses Glas mit gezogenen Segmenten 
in Blau, Ocker und Gelb überfangen. 
Irisierende Oberfläche. Fuß aus 
farblosem Glas. Ausgeschliffener Abriss. 
Im Abriss sign: KOSTA BODA B. 
VALLIEN 50220. H. 11,5 cm, D. 21 cm.

Entwurf von Bertil Vallien. 
(79525/0165) 

60.- bis 100.- EUR
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0843
Schalenobjekt »Night out«
Mary Ann »Toots« Zynsky, um 1993.

Schwarzviolettes Glas mit orangeroten, 
gelben, hellgrünen, grünen, hellblauen 
und blauen Fäden. Ausgezogene, 
verschmolzene und heiß verformte 
Farbglasfäden. Auf der Standfläche sign.: 
Z (aufgeschmolzener schwarzvioletter  
Farbglasfaden). H. 16,5 cm, B. 32,5 cm.
- Lit.: L‘Art du Verre Contemporain, 
MUDAC, Lausanne 2006, Abb. 307, 
373 & 444 - S.K. Franth, Contemporary 
Glass, S. 184.

Aus feinen selbstgezogenen Glasfäden 
schafft die Künstlerin faszinierende 
Schalenobjekte. Acht Kilometer 
und mehr werden in einem einzigen 
Werk verarbeitet. Die Fäden werden 
in leuchtenden Farbkombinationen 
zusammengelegt, in der Fusingtechnik 
zusammengeschmolzen und schließlich 
über verschiedene Formen abgesenkt.
(79646/0002) 

5.500.- bis 8.000.- EUR

0844
Vase mit Deckel
Vetreria Effe Due, Murano.

Fuß aus dunkelgrünem Glas. Korpus 
aus violettem Glas. Deckel aus grünem 
Glas. Auf der Schulter Folienetikett: 
FFM Effe Due Murano Vetri d‘arte. Auf 
der Standfläche bez.: Effe Due Murano 
(graviert). H. mit Deckel: 42,5 cm. Zwei 
rote Säcke bez.: VNason & C Murano.
(79644/0007) 

300.- bis 500.- EUR
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Die Lose 0848 bis 1016 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Glas.

0845
Kelchglas »Fredericus Rex Preussen«
Alexander Pfohl (Entwurf ), Gräflich Schaffgotsch‘sche 
Josephinenhütte (Ausführung), um 1910.

Farbloses, dickwandiges Glas. Runder Fuß mit Kerbschliff. 
Mehrfach abgestufter, sich weitender Schaft mit großer Luftblase. 
Kuppaansatz mit eingestochenen Luftblasen. Facettierte Kuppa 
mit ovaler Kartusche mit goldenem Monogramm »FR« 
zwischen Trophäen, Fahnen und Kanonen. Fuß, Kuppaansatz 
und Mündung mit Goldrand. Papieraufkleber (leicht 
beschädigt): Josephinenhütte GES. GESCH. 24% Blei... 
H. 18,5 cm.
- Lit.: Stefania Zelasko, Josephinenhütte 1900-50, Seite 202 
Abbildung. 

Aus einem Glasservice, das anlässlich des 200. Geburtstages 
Friedrichs den Großen »Alter Fritz« (1912) im Stil des 18. 
Jahrhunderts gefertigt wurde. 
(79525/0201) 

500.- bis 800.- EUR

0846
Fußschale mit Sinnspruch
18./19. Jh. 

Rubinglas (?). Motive matt geschnitten. H. 23,5 cm, D. 23 cm.

Auf den zwölf Bogen unterschiedliche Darstellungen mit 
Text: Glaube / Hoffnung / Liebe / den Fleiß / Eintracht / 
Verschwiegenheit / Gerechtigkeit mit russischer Grafenkrone 
/ Gesundheit / Glück / u. Freude / verlängere Dein Leben. / 12. 
Bogen ist frei geblieben.
- Zustand: Bogen »Liebe« mit Chip und Sprung in der 
Darstellung - Standfläche mit Gebrauchsspuren.
(79525/0160)
 
200.- bis 500.- EUR

0847
Kelchglas mit Spruch
Wohl 19. Jh.

Farbloses Glas. Matt geschnitten: Leerer Kopf und leeres Faß / 
leeres Hertz wie hohl klingt das. Ausgeschliffener Abriss. 
H. 20 cm.

Getreppter Scheibenfuß. Doppelnodus, facettiert, mit je einer 
großen Luftblase. Facettierter Kuppaansatz mit 7 Luftblasen im 
Boden. Leicht konische Kuppa.
(79525/0200) 

120.- bis 200.- EUR



SI
LB

ER



74 Silber Kastern Hannover 03/2024

1017
Teekanne im Empire Stil 
Karl Faberge/Moskau/Russland, um 
1900. 

84er Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel. 
H. 21 cm. Gew.: 1470 g. Best. 

Auf rundem Standring. Gebauchter 
Korpus mit geschweiften Ausguss, 
verziert mit einem Adlerkopf. Steckdeckel 
mit einem Küken im Nest als Knauf.
(79666/0001) 

1.400.- bis 1.900.- EUR

1018
Biedermeier Obstschale
Sven Peter Lindman/St. Petersburg/Russland, um 1836. 

84 Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. D. 22 cm. Gew.: 510 g. 
Innen vergoldet. 
(79663/0007) 

900.- bis 1.350.- EUR

1019
Stövchen im Empire Stil 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/Krone. 
H. 11,5 cm. Standfläche D. 12 cm. Gew.: 670 g. 
(79432/0032) 

380.- bis 480.- EUR
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1020
Seltene Zuckerdose 
Moskau/Russland, um 1895. 

84er Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 15,5 x 19 x 15 cm. 
Innen vergoldet. 

Aufwendig gestaltete Zuckerdose in Form einer Holzhütte. 
Auf dem rechteckigen Korpus befinden sich umseitig 
diverse Fenster mit Laden, sowie eine Tür. Die Tür sowie die 
Fensterladen lassen sich Aufklappen. An drei Seiten befinden 
sich gegossene Figuren wie eine Ziege und Gans sowie ein 
Blumentopf. Als Abschluss ein Spitzgiebel mit Schornstein. 
(79405/0005) 

5.800.- bis 8.500.- EUR
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1021
Paar Kerzenleuchter im Empire Stil

800er Silber/vergoldet. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 36,2 cm. Gew.: 926 g. 
(79432/0040) 

550.- bis 750.- EUR

1023
Historismus Ananaspokal 
Hanau, um 1880. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke. H. 42,5 cm. Gew.: 714 g. Innen 
vergoldet. Best. 
(79432/0086) 

650.- bis 950.- EUR

1022
Zuckerschale mit Löffel
Hossauer/Berlin, um 1840. 

937,5er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 15 Löth, Stadtstempel. 
Gew.: 180 g. Monogr.

- Provenienz: Aus dem Besitz der Familie von Buttlar (Schloss 
Wilhelmshöhe - Schloss Oberurff (Prinz Philipp von Hessen)

1 Zuckerschale D. 9,5 cm. 1 Zuckerlöffel L. 13 cm.  
(79186/0076) 

150.- bis 190.- EUR
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1024
Kovsh
Pavel Owtschinnikow/Moskau/Rußland, um 1900. 

84er Zolotniki. Emaille. Punzen: Herst.-Marke, 
Kokoshnikmarke. 15,6 x 30 x 13,5 cm. Gew.: 762 g. Best.

Das Objekt »Kovsh« stammt aus der Hand von Pavel 
Owtschinnikow, einem renommierten Emaillekünstler aus 
Moskau, Russland, um 1900. Dieses Kunstwerk, gefertigt 
aus 84er Zolotniki (russisches Feingold), präsentiert 
sich in Form einer kunstvollen Emaille-Arbeit. Die 
charakteristischen Punzen, darunter die Hersteller-Marke 
und die Kokoshnikmarke, zeugen von der Authentizität und 
Qualität des Stücks.
(79432/0186) 

4.800.- bis 6.800.- EUR
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1025
Biedermeier Menage
Steinhausen/Kassel, um 1840 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadtstempel. 
26 x 19,8 x 9,8 cm. Gew.: 190 g. Monogr. 
- Provenienz: Aus dem Besitz der Familie von Buttlar (Schloss 
Wilhelmshöhe - Schloss Oberurff (Prinz Philipp von Hessen)
(79186/0077) 

200.- bis 350.- EUR

1026
Rokoko Tafelleuchter 
Deutschland, um 1760. 

750er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 12. H. 22,2 cm.
 Gew.: 340 g. 
Allianzwappen. 
(79570/0048) 

600.- bis 850.- EUR

1027
Anbietschale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
14 x 31 x 29 cm. Gew.: 778 g. 
(79432/0087) 

480.- bis 680.- EUR
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1028
Sauciere im Rokoko Stil 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 27,5 cm. B. 25 cm. Gew.: 1395 g. 
Innen vergoldet. 
(79432/0048) 

850.- bis 1.200.- EUR

1029
Weinkaraffe 
Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Feingehaltsstempel. H. 30 cm. 
Gew.: 1030 g (mit Glas). 
(79631/0007) 

450.- bis 650.- EUR

1030
Weinkaraffe im Historismus Stil

925er Silber. Glas. H. 34 cm. 
Gew.: 1175 g (gewichtet). 
(78978/0009) 

400.- bis 650.- EUR

1031
Karaffe 
Gebrüder Deyhle/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. H. 27,5 cm. Gew.: 1250 g (mit 
Glas). 
(79547/0062) 

200.- bis 380.- EUR
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1032
4tlg. Kaffee- und Teeservice
Wetzler/München. 

800er Silber. Punzen: 800, Halbmond/
Krone. Gew.: 1948  g. 
Monogr. L. 

1 Kaffeekanne H. 22,5 cm. 1 Teekanne H. 
16 cm. 1 Milchkännchen H. 11,5 cm. 1 
Zuckerdose H. 10 cm. 
(79509/0011) 

280.- bis 480.- EUR

1034
3tlg. Teeservice
Mappin & Webb/London/England, um 
1928/29. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
Gew.: 880 g. 

1 Teekanne H. 12 cm. 1 Zuckerschale H. 
7 cm. 1 Milchkännchen H. 7,2 cm.
(79514/0101) 

500.- bis 850.- EUR

1033
3tlg. Teeservice 
Henry Stantford/Sheffield/England, um 
1884/85. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel. Jahresstempel. 
Gew.: 544 g. 

1 Teekanne H. 9,5 cm. 1 Zuckerschale H. 
7 cm. 1 Milchkännchen H. 5 cm. 
(79631/0001) 

500.- bis 780.- EUR
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1036
Mokkakanne

800er Silber/vergoldet. Punzen: Herst.-Marke, 800. H. 16,5 
cm. Gew.: 602 g. Ber. Wappen. 
(79432/0076) 

360.- bis 480.- EUR

1035
Kleine Teekanne 
Bossard/Luzern/Schweiz. 

875er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel. H. 17,2 cm. Gew.: 565 g. 
(79631/0022) 

580.- bis 980.- EUR

1038
Fußschale mit Buckeldekor 
Wetzlar/München. 

800er Silber. Punzen: 800, Halbmond/Krone. H 11 cm. 
D. 15,3 cm. Gew.: 370 g. 
(79509/0009) 

220.- bis 380.- EUR

1037
Spargelzange
Frankreich, um 1900.

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel. L 
25,5 cm. Gew.: 173 g. 
(79631/0014) 

360.- bis 560.- EUR
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1039
4tlg. Kaffee- und Teeservice 
Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel. 
Gew.: 1890 g. 

1 Kaffeekanne H. 25 cm. 1 Teekanne H. 20,3 cm. 1 
Milchkännchen H. 13,8 cm. 1 Zuckerschale H. 17,5 cm. 
(79631/0017) 

2.100.- bis 2.900.- EUR

1040
4tlg. Art Deco Kaffee- und Teeservice

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. Gew.: 3453 g. 

1 Kaffeekanne H. 22,5 cm. 1 Teekanne H. 20 cm. 1 
Milchkännchen H. 13 cm. 1 Zuckerdose H. 13 cm. 
(79432/0119) 

1.800.- bis 2.500.- EUR
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1041
4tlg. Kaffee- und Teeservice 
Edward, Edward jun. John & William Barnard/London/
England, 
um 1858/59. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. Gew.: 2196 g. 

1 Kaffeekanne H. 28,2 cm. 1 Teekanne H. 20 cm. 1 
Milchkännchen H. 14,5 cm. 1 Zuckerschale H. 12,5 cm. 
(79631/0016) 

2.400.- bis 3.400.- EUR

1042
4tlg. Kaffee- und Teeservice 
John Emes/London/England, um 1801/04. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. Gew.: 1680 g. 
Innen vergoldet.

1 Kaffeekanne H. 26,8 cm. 1 Teekanne H. 15 cm. 1 
Zuckerschale H.10,3 cm. 1 Milchkännchen H. 9,6 cm. 
(79618/0001) 

1.350.- bis 1.850.- EUR
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1044
Kl. Salver für Teekannen
John Emes/London/England, um 1801/02. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 2 x 16,2 x 11 cm. 
Gew.: 110 g. 
(79618/0002) 

200.- bis 300.- EUR

1043
Teekanne 
London/England, um 1846/47. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. H. 17 cm. Gew.: 750 g. 
(79432/0075) 

450.- bis 680.- EUR

1045
Barock Becher 
Sigismund Novosadi Dy/Karlskrona/
Schweden, um 1736.  

Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel. H. 11 cm. 
Gew.: 95,3 g. 
(79663/0008) 

250.- bis 350.- EUR

1047
Barock Becher
Hans Wiggmann/Kalmar/Schweden, um 
1750. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. H. 9,5 cm. Gew.: 87,3 g. 
Innen vergoldet. Best. 
(79663/0009) 

125.- bis 250.- EUR

1046
Großer Flachmann
Shefield/England, um 1922/23. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
23 x 14 x 4,5 cm. Gew.: 658 g. 
(79535/0001) 

300.- bis 480.- EUR
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1049
4tlg. Art Deco Kaffee- und Teeservice 
auf Presentoir

830er Silber. Punze: 830. Gew.: 3350 g. 
Ein Knauf lose. 
Kl. Dellen. 

1 Kaffeekanne H. 26 cm. 1 Teekanne 
H. 23 cm. 1 Zuckerdose H. 14,5 cm. 1 
Milchkännchen L. 13 cm. 1 Tablett  3 x 
51 x 39 cm. 
Henkel und Kauf aus Ebenholz. 
(79275/0074) 

2.000.- bis 2.900.- EUR

1048
4tlg. Art Deco Kaffee- und Teeservice 
auf Presentoir
Koch & Bergfeld/Bremen. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marken, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 3950 g. Best

1 Kaffeekanne L. 22 cm. 1 Teekanne 
H. 16 cm. 1 Milchtopf H. 14 cm. 1 
Zuckerdose 14 x 15 x12 cm. 1 Tablett  4 x 
51 x 37 cm.
(79275/0091) 

2.200.- bis 3.200.- EUR



86 Silber Kastern Hannover 03/2024

1050
Serviettenring Pyramide
Georg Jensen/Kopenhagen/Dänemark, 
um 1935. 

Entwurf: Harald Nielsen.
925er silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
A22. B. 5,5 cm. Gew.: 41 g. 
(79663/0004) 

100.- bis 190.- EUR

1052
Serviettenring 
Georg Jensen/Kopenhagen/Dänemark. 

Entwurf: Gundorph Albertus. 
925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Designerstempel, A238. B. 5,5 cm. 
Gew.: 26,5 g. 
(79663/0005) 

70.- bis 100.- EUR

1051
Mid Century Salz- und Pfefferstreuer
Josefine Davidsson/Stockholm/
Schweden. 

Entwurf: Josefine Davidsson, um 1985. 
925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. H. 
4,1 bzw. 5,5 cm. Gew.: 110 g. 

Josefine Davidsson ist eine schwedische 
Silberschmiedin. Von 1976 bis 1980 
wurde sie an der Konstfack, der 
Universitätshochschule für Kunst, 
Handwerk und Design, ausgebildet. 
Josefine Davidsson führt seit 1980 
ihre eigene Werkstatt in Stockholm. 
Sie ist Mitglied von Nutida Svenskt 
Silver (Zeitgenössisches schwedisches 
Silber) Arbeiten von ihr sind im 
Nationalmuseum Stockholm vertreten.
(79663/0006) 

80.- bis 150.- EUR

1053
Große Obstschale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
Halbmond/Krone. 5,5 x 36 x 29 cm. 
Gew.: 530 g. 
(79592/0064) 

450.- bis 780.- EUR
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1054
Art Deco Zuckerdose 
Hestermann & Ernst/München, um 1910. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. Halbmond/Krone. 
7,3 x 17 x 10,7 cm. Gew.: 342 g. 
(79592/0238) 

350.- bis 680.- EUR

1055
Seltenes Milchkännchen
Georg Jensen/Kopenhagen/Dänemark, um 1920. 

Entwurf: Georg Jensen. 
830er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel. 
Modell Nr. 179. H. 11 cm. Gew.: 149 g. 
(79663/0002) 

300.- bis 480.- EUR

1056
Konfektschale 
Georg Jensen/Kopenhagen/Dänemark. 

Entwurf: Gundorph Albertus. 
925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, Designerstempel. B. 
16 cm. Gew.: 150 g. 
(79663/0003) 

200.- bis 350.- EUR

1057
Jugendstil Tazza 
Adolf von Mayrhof/München, um 1900. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/Krone. 
H. 17,5 cm. D. 28 cm. Gew.: 1060 g.
(78978/0037) 

750.- bis 950.- EUR
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1058
Seltene Jugendstil Jardiniere 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn, um 
1910.  

Entwurf: Carl Stock.
800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 16,3 x 48,5 x 23,5 cm. 
Gew.: 1222 g (ohne Einsatz). 
(79631/0031) 

2.200.- bis 3.500.- EUR

1059
Art Deco Schale
BWKS/Bremen, um 1930. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 7,5 x 30 x 30 cm. 
Gew.: 1398 g. 
(79631/0021) 

1.600.- bis 2.600.- EUR
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1060
Seltene Blumenvase
Wiener Werkstätten/Wien/Österreich, 
um 1920

Entwurf: Josef Hoffmann. 
Messing/versilbert. Punzen: Herst.-Marke, 
Designerstempel, Made in Austria. 
H. 29,5 cm. Ber. 
(79664/0002) 

8.300.- bis 12.000.- EUR
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1062
Seltene Tazza mit ägyptischer 
Tänzerin  
Gorham/Providence/Rhode Island/USA. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling, No. 530. H. 22 cm. D. 23,5 cm. 
Gew.: 818 g. Best. 

Auf rundem, getreppten Standfuß verziert 
mit ägyptischen Personendarstellungen. 
Plastisch, gegossener Schaft in Form einer 
Tänzerin. Als Abschluss eine Schale. 
(79622/0002) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

1061
4tlg. Mid Century Kaffee- und 
Teeservice
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 924, 
Halbmond/Krone. Gew.: 1619 g. 

1 Kaffeekanne H. 23,3 cm. 1 Teekanne 
H. 16 cm. 1 Milchkännchen H. 11 cm. 1 
Zuckerschale H. 8,5 cm. 
(79631/0002) 

1.950.- bis 2.950.- EUR
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1064
Große Henkeltablett

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. 
4,3 x 72 x 41 cm. Gew.: 2750 g. 
(79432/0189) 

1.700.- bis 2.700.- EUR

1063
Seltener Mid Century Samovar
Koch & Bergfeld/Bremen. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. H. 30 cm. 
Gew.: 2357 g. 
(79631/0024) 

3.800.- bis 5.800.- EUR
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1065
5tlg. Mid Century Punschservice
Kuopion Kultaseppä/Oy/Finnlande, um 
1976

830er Silber. Holz. Punzen: Herst.-
Marke, Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresstempel. Gew.: 864 g. 

1 gr. Punschschale D. 22 cm. 5 Becher 
H. 6 cm. 1 Punschkelle L. 27 cm. 
(79663/0001) 

400.- bis 680.- EUR

1066
3tlg. Mid Century Teeservice
Battuto/Mailand/Italien.

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. Gew.: 976 g. 

1 Teekanne H. 16 cm. 1 Milchkännchen H. 10 cm. 1 
Zuckerdose H. 9,5 cm. 
(79275/0211) 

650.- bis 980.- EUR

1067
Obstschale 
Georg Jensen/Kopenhagen/Dänemark. 

Entwurf: Sigvard Bernadotte. 
925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel, A 
990, Designerstempel. D. 17,3 cm. Gew.: 266 g. 
(79663/0010) 

380.- bis 680.- EUR
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1069
3flg. Tafelleuchter 
Hugo Böhm/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/Krone. 
H. 45 cm. Gew.: 672 g. 
(79631/0003) 

940.- bis 1.400.- EUR

1070
Beistelltisch mit Tablett im Barock Stil
Gebrüder Kühn/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Metall. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/
Krone. H. 54,5 cm. D. 42 cm. Gew.: 1100 g  (ohne Gestell). 
Monogr. L. 
(79509/0014) 

650.- bis 850.- EUR

1068
Große Fleischplatte 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/
Krone.3,8 x 64 x 31 cm. Gew.: 2000 g. 
(79432/0187) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

1071
Große Fleischplatte 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/Krone. 
3,8 x 59 x 39 cm. Gew.: 2005 g. 
(79432/0188) 

1.200.- bis 1.900.- EUR
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1072
Obstschale 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 505 g. 7,2 x 
39,5 x 25 cm. Gew.: 560 g. 
(79631/0011) 

560.- bis 850.- EUR

1073
Art Deco Schale

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke A.L, 800, Halbmond/
Krone. 8 x 30 x 20 cm. Gew.: 544 g.
(79432/0047) 

290.- bis 390.- EUR

1074
Krug mit Perlrandmuster
Deutschland, um 1860. 

750er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 12. 
H. 21,5 cm. Gew.: 460 g. 
Inschrift. Innen vergoldet. 
(79432/0078) 

300.- bis 480.- EUR

1075
Paar Tafelleuchter 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. H. 23,5 cm. Gew.: 600 g 
(gewichtet). Rest.bed. Monogr. 
(79432/0155) 

100.- bis 180.- EUR

1076
Keksdose

800er Silber. Halbedelstein. Punzen: 
Herst.-Marke, 800. 12,5 x 17 x 12 cm. 
Gew.: 712 g.
(79432/0036) 

420.- bis 590.- EUR
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1077
Sauciere mit Kreuzbanddekor
Odiot/Paris/Frankreich, um 1900.

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel. 
13 x 23 x 15,5 cm. Gew.: 942 g. 
(79631/0010) 

1.200.- bis 1.600.- EUR

1078
10 Platzteller im Barock Stil

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, Halbmond/Krone. 
D. 28 cm. Gew.: 4250 g. Unterschiedlicher Hersteller. 
(79432/0046) 

2.200.- bis 2.200.- EUR

1080
Große Deckeldose 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. D. 20,5 cm. 
Gew.: 1095 g. 
(79432/0044) 

650.- bis 950.- EUR

1079
Mid Century Platzteller

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. D. 30 cm. 
Gew.: 3200 g. 
(79432/0109) 

1.600.- bis 2.500.- EUR
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1081
Paar 3flg. Tafelleuchter im Rokoko 
Stil 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 20,4 cm. Gew.: 2655 g. 
(79432/0152) 

1.350.- bis 1.850.- EUR

1082
Große Obstschale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 19 x 35,5 x 27 cm. 
Gew.: 1430 g.
(79432/0060) 

850.- bis 1.250.- EUR

1083
Schale im Barock Stil 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 10,5 x 31,5 x 25,2 
cm. Gew.: 824 g. 
(79432/0185) 

480.- bis 580.- EUR
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1084
Paar 4flg. Tafelleuchter 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. 
H. 47 cm. Gew.: 3400 g. 
(79432/0151) 

2.200.- bis 3.500.- EUR

1085
Jardiniere als Schwan

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 25 x 21 cm. 
Gew.: 1405 g. Innen vergoldet. 
(79432/0038) 

980.- bis 1.500.- EUR

1086
Jardiniere als Ente

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 21 x 45 x 26 cm. 
Gew.: 2180 g. Vergoldet. 
(79432/0039) 

1.300.- bis 1.900.- EUR
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1087
Pferd

Wohl 800 Silber. Marmor. 30 x 28 x15 cm. Gew.: 6000 g 
(gewichtet). Sockel best. 
(79432/0034) 

780.- bis 1.250.- EUR

1088
Sauciere im Barock Stil
Emil Puiforcat/Paris/Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel. 
9,8 x 26 x 18 cm. Gew.: 668 g. Monogr. 
(79631/0023) 

780.- bis 980.- EUR

1089
6 Weinkelche

800er silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. H. 16,7 cm. Gew.: 
890 g. Innen vergoldet. 
(79432/0033) 

550.- bis 850.- EUR

1090
Blumenvase mit Schmetterlingen

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. H. 24 cm. D.27,5 
cm. Gew.: 1390 g. 
(79432/0028) 

850.- bis 1.250.- EUR
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1091
Etagere im Empire Stil 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. H. 33 cm. D. 27,7 
cm. Gew.: 1120 g. 
(79432/0134) 

580.- bis 850.- EUR

1094
Etagere

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. H. 42,3 cm. Gew.: 
1305 g. 
(79432/0025) 

680.- bis 980.- EUR

1092
12 Sektflöten

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. cm. Gew.: 1050 g. 
Innen vergoldet. 
(79432/0052) 

650.- bis 980.- EUR

1093
Blumenvase

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 22 x 29 x 15,5 cm. 
Gew.: 916 g. Innen vergoldet. 
(79432/0042) 

550.- bis 850.- EUR
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1095
Nachttischuhr
Birmingham/England, um 1930/31. 

925er Silber. Emaile. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 8,5 x 7,2 cm. Gew.: 142 g 
(gewichtet). Werk u. Funktion ohne Gewähr. 

Mit Wappen der Royal Air Force.
(78626/0091) 

250.- bis 350.- EUR

1096
Traubenschale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 11 x 25 x 19 cm. 
Gew.: 662 g. Innen vergoldet. 
(79432/0041) 

420.- bis 680.- EUR

1098
Elefant

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
9,8 x 10 x 6 cm. Gew.: 320 g.
(79432/0022) 

190.- bis 250.- EUR

1097
Hund

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
8,5 x 12,5 x 3,4 cm. Gew.: 410 g.
(79432/0024) 

240.- bis 340.- EUR

1099
Katze

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
5,5 x 10 x 3,5 cm. Gew.: 72 g. 
(79432/0027) 

80.- bis 180.- EUR

Die Lose 1100 bis 1293 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Silber.
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1294
Napoleon III. Reisebar / Tantalus mit 
Boulle-Marketerie
Frankreich, 19. Jahrhundert. 

Holz, Messingeinlagen, Glas. Maße des 
geschlossenen Tantalus 26 x 33 x 24,5 
cm. Holz an den Seiten u. Hinten mit 
schwarzem Klavierlack überzogen und 
vorne u. auf dem Deckel mit feiner Boulle 
Technik u. rotem Schildpatt, aufklappbare 
Seitenwände mit Handhaben, innenseitig 
mit voll bestücktem Träger samt 16 
Likörfußgläsern und 4 Likörkaraffen 
samt ringförmigem Tragegriff, farbloses 
Glas mir blattförmigem Kerbschliff, mit 
Schloss und Schlüssel. Rechteckiger 
Korpus mit geschwungener Front.  Alters- 
u. Gebrauchsspuren; partiell leicht best. 
(79137/0010) 

900.- bis 1.500.- EUR

1295
Schiffs-Chronometer
J.W. RAY & CO., England, Frühes 20. Jh.

Nr. 242. Mahagonigehäuse mit glasierter Oberseite 
und Messinggriffen an den Seiten, der Innenraum 
mit Kardanringen, die die ringgedrehte Schale mit 
geformter Lippe und schlichter Lünette tragen, 
das große versilberte Zifferblatt mit römischen 
Ziffern signiert „J.W. RAY & CO. 17 South Castle 
St. Liverpool«, mit Hilfszifferblättern für Auf/
Ab und Sekunden. Außengehäuse 17,4 cm hoch 
x 18 cm breit. Außen Plakette mit Aufschrift »J.W. 
RAY & CO., 210 Liverpool«, Deckel nicht ganz 
schließbar, Korrosionsspuren, Außenkiste o. Schlüssel, 
Funktionstüchtigkeit ohne Gewähr.
 
1996 gab es eine Expedition zum Wrack der Titanic, 
wobei der Chronometer des Schiffes geborgen 
wurde. Dieser Chronometer der Titanic, mit der 
Nummer 204, wurde ebenfalls von J.W. Ray & Co. 
hergestellt. Dieser wurde 2003 im Science Museum 
in London ausgestellt. Der Titanic-Chronometer 
wurde vermutlich nur ein paar Jahre vor dem hier 
präsentierten Chronometer mit der Nummer 210 
hergestellt. Das Zifferblatt variiert nur durch die 
Nummerierung »204« geringfügig. Sogar die 
Überreste des äußeren Reisegehäuses des Titanic-
Chronometers sehen identisch mit dem heutigen 
Außengehäuse aus. Verwandte Literatur: „Time and 
Again, Titanic‘s Final Hours“, Ed. C. Akers-Jordan, 
online veröffentlicht.
(79547/0051) 

550.- bis 1.500.- EUR
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1296
Paar große Kandelaber
Frankreich, um 1900. 

Alabaster, H. 67,5 cm.
Schöne geschnitzte Arbeiten mit Blumen- 
und Blättermotiven. Je zwei filigran 
gestaltete Schwäne als Henkel. Mehrfach 
best. u. rest., Spuren von Alter.
(79592/0002) 

800.- bis 1.200.- EUR

1297
Marmorkapitell
19. Jahrhundert.

Cremefarbener, hellgrau gemaserter 
Marmor. H. 30 cm, Abakus 29 x 29 
cm. Sich konisch weitendes Kapitell 
aus stilisierten Blattvoluten und Blüten 
mit schmalen, geometrischen Fries. 
Rechteckiger Abakus. Minim. best., 
Spuren von Alter u. Gebrauch.
(78626/0092) 

500.- bis 1.000.- EUR
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1298
Edward William Wyon
1811 London - 1885 London.

-Tiziania und Oberon-
Alabaster, sign. E. W. Wyon, dat. 1848, 
geschnitzte Alabaster-Plakette mit 
Hochrelief, gerahmt. D. 18 cm, Rahmen: 
29,5 x 29,5 cm.

Edward William Wyon war berühmt 
für das Schnitzen von Alabasterreliefs. 
Oberon ist ein König der Feen in der 
Literatur des Mittelalters und der 
Renaissance. Er ist vor allem als Figur 
in William Shakespeares Stück bekannt 
, Ein Sommernachtstraum, in dem er der 
Gemahl von Titania, der Königin der 
Feen, ist.
(79453/0019) 

300.- bis 600.- EUR

1299
Paar Louis XVI Cassolettes
Frankreich, 19. Jahrhundert.

Marmor, Bronze, vergoldet, Wedgewood-
Applikation, H. je 24 cm.
Über gekanteter Mamorbasis mit 
Balusterfüßen, geradlinig ansteigende, 
mit Efeuranken und Wedgewood-
Emblemeinlassung verzierte Streben 
mit Löwenfüßen und reliefplastischen 
Kapitellen als Träger für balusterförmigen, 
mit Blattwerk beschmückten Korpus 
mit Pinienzapfen als Knaufbekrönung. 
Deckel drehbar und als Kerzenhalter 
nutzbar. Nur ein Wedgewood-Emblem 
erhalten. Minim. Korrosionsspuren, 
Spuren v. Alter. 
(79594/0021) 

400.- bis 1.500.- EUR
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1300
Unikat Western Sattel
Skyhorse Saddle Co., USA, 1999.

Leder, Silber, L. 68 cm.
Reich ornamental und mit Federmotiven 
geprägt, Silberapplikationen, 
Ziersteppung. Unterseitig 
Lammfellbesatz. Guter Zustand. 
Satteldecke und Tragetasche, sowie (nicht 
zugehöriger) Holzbock beigegeben.

Die feinen Silberapplikationen und 
Lederprägungen, die sorgfältig in das 
Leder eingearbeitet wurden, verleihen 
dem Sattel eine auffällige, aber dennoch 
geschmackvolle Note. Diese kunstvollen 
Verzierungen erstrecken sich über 
den gesamten Sattel und setzen dabei 
aufwendige Akzente, welche seine 
hochwertige Qualität unterstreichen.

Die Lederprägungen auf dem Sattel 
zeichnen sich durch ein eindrucksvolles 
Federmotiv aus, das sowohl authentisch 
als auch ästhetisch ansprechend ist. 
Dieses Design verleiht dem Sattel eine 
gewisse Wildwest-Atmosphäre und 
erinnert an die rustikale Schönheit 
vergangener Zeiten im Westernreiten.

Dieser Sattel ist nicht nur ein 
funktionelles Reitaccessoire, sondern 
auch ein Kunstwerk, das die Geschichte 
und Tradition des Westernreitens 
aus den USA verkörpert. Mit seiner 
zeitlosen Schönheit und handwerklichen 
Raffinesse wird dieser reich verzierte 
Westernsattel zweifellos zum Blickfang für 
jeden Reiter und Pferdeliebhaber.
(79137/0013) 

3.000.- bis 5.000.- EUR

1301
Trense mit reicher Silberverzierung
20. Jahrhundert.

Leder, Silber. Größe verstellbar.
Wunderschönes Western Zaumzeug aus 
hochwertigem Leder, mit Kehlriemen, 
Verzierungen, weichen Lederzügeln und 
edler Silbermontierung. Spuren von Alter 
und Gebrauch.
(79137/0012) 

500.- bis 800.- EUR
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1302
Käthe Kruse Puppe
Deutschland, wohl 1930er Jahre.

Stoffkopf und -körper. L. 45cm. Bez. unter dem linken Fuß 
unleserlich wohl 819607.
Fest angenähter Nesselkopf m. drei Hinterkopfnähten u. braun 
gemalten Haaren. Gesichtsbemalung bestehend aus blauen Augen, 
Lichtpunkten, roten Wangen, roten Nasenpunkten sowie einem 
geschlossenen, roten Mund. Nesselkörper m. locker angenähten 
Beinen und Armen,sowie abgesteppten Fingern u. Zehen. 
Kleidung: weißes Langarmhemd u. grüner Rock mit weißen 
Applikationen. 
Gesichtsbemalung ber., Mund minim. best., Stoff part. 
angeschmutzt. Spuren von Alter u. Gebrauch.
(79576/0001) 

400.- bis 1.000.- EUR

Die Lose 1305 bis 1329 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Kunsthandwerk.

1303
Deckeldose
Frankreich, 20. Jahrhundert.

Emaille, wohl Silber. Punzen: R und A. Polychrom mit 
antiken Szenen bemalt. H. 4 x B. 9,5 x T. 8,5 cm. 
Gew.: 146 g.
Bodenseitig minim. ber., Korrosionsspuren. Spuren v. Alter 
u. Gebrauch.
(78978/0015) 

250.- bis 500.- EUR

1304
Deckeldose
Italien, 20. Jahrhundert.

Royalblaue Emaille, 800er Silber (innen vergoldet). Punzen: 
Herst. Marke, 800, Made Italy. H. 3,3 x B. 9,2 x T. 7,3 cm. 
Gew.: 154 g.
Emaille im Deckel leicht lose, Korrosionsspuren.  
(78978/0026) 

250.- bis 400.- EUR
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1330
Großer Frankfurter Wellenschrank
Frankfurt, um 1720.
 
Nussbaum. 216 x 209 x 85 cm. Best.

- Prov.: Hannoversche Privatsammlung, gekauft bei Antiquitäten Lilo Degener, 
Hannover für DM 60.000,-.
 
Auf fünf gedrungenen Kugelfüßen sowie ein gerader, getreppter Sockel. 
Hochrechteckiger Korpus mit zwei Rahmentüren, in der Vorderfront verziert mit 
seitlichen Lisenen und Wellenleisten. Als Abschluss ein ausladender Kranz, mit 
geradem und gewelltem Profil.
(79547/0012) 

15.000.- bis 22.000.- EUR
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1331
Rokoko Kommode
Schweden, 18. Jh. 

Rüster. Maserholz. 78 x 12 x 59 cm. 

Auf vier ausgestellten Beinen mit 
geschweifter Zarge. Zweifach bombierter 
Korpus mit drei Schubladen. Als 
Abschluss eine profilierte Deckplatte. Die 
Kommode wurde vor einigen Jahresn 
restauriert. 
(79560/0001) 

3.000.- bis 4.500.- EUR

1333
Barock Kommode 
Deutschland, um 1760. 

Nussbaum. 82 x 113 x 63 cm. Best. 

Auf vier geschweiften Beinen. Zweifach 
bombierter Korpus mit drei Schubladen. 
Als Abschluß eine profilierte Deckplatte. 
(79162/0028) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

1332
Louis Seize Kommode 
Um 1800. 

Nussbaum. Pflaume. Eiche. 
90 x 108 x 60 cm. 

Auf vier konischen Füßen. Rechteckiger 
Korpus mit drei Schubladen verziert 
mit Bandintarsien. Als Abschluss eine 
Deckplatte. 
(79547/0010) 

1.500.- bis 2.200.- EUR
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1334
Barock Wandspiegel
18 Jh. 

Holz/vergoldet. 110 x 74 x 4,5 cm. Best. 

Rahmen mit profilierter Leiste. 
Bombierte Bekrönung mit Rocaillen-, 
Blüten- und Blattdekor. 
(79539/0003) 

2.000.- bis 3.500.- EUR

1336
Rokoko Wandspiegel
Frankreich, 18. Jh. 

Holz, gefasst. 105 x 52 cm. Best. 

Reich verzierter Korpus mit Rocaillen- 
und Volutendekor sowie 
mit Früchten und Blüten. 
(79592/0058) 

800.- bis 1.200.- EUR

1335
Beistelltisch
Frankreich, 19. Jh. 

Palisander. Messing. Leder. 
71 x 56 x 49 cm. 

Auf vier geschweiften Beinen. Bombierte 
Zarge mit einer Schublade, verzierte mit 
Würfelmarketerien. Als Abschluss eine 
Deckplatte mit Ledereinlage.  
(79592/0098) 

500.- bis 900.- EUR
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1338
Barock Aufsatzschrank
Holland, um 1800.
 
Nussbaum Wurzelholz. 240 x 186 x 64 cm.

- Prov.: Hannoversche Privatsammlung, gekauft bei Hans G. 
Bock, Hannover in 1982 für DM 39.800,-.
 
In der Front mit Klauenfüßen. Bombiertes 
Kommodenunterteil mit vier Schubladen. Darüber ein 
hochrechteckiger Aufsatz mit zwei Rahmentüren, verziert 
mit einer umlaufenden, profilierten Leiste. Als Abschluss 
ein profilierter, geschwungener Kranz.
(79547/0026) 

2.000.- bis 3.800.- EUR

1337
Louis Seize Sekretär 
Um 1780. 

Mahagoni. Obstholz. 115 a 127 x 62 cm. Best. 

Auf vier kannelierten Klotzfüßen. Rechteckiger Korpus mit 
drei Schubladen. Reich verziert mit aufwendigen Blüten- 
und Voluteneinlagen sowie Bandintarsien. Darüber eine 
bombierte Schreibklappe mit diversen Schubladen. 
(79483/0011) 

2.600.- bis 3.500.- EUR



112 Möbel | Lampen | Spiegel Kastern Hannover 03/2024

1339
Paar Löwen im Barock Stil 
Frankreich, 19. Jh. 

Terracotta. Weiß patiniert. 82 x 38 x 33 
cm. Rest. 

Auf dem gekanteten, rechteckigen Sockel, 
sitzt der Löwe mit einer Kugel in seinen 
Klauen. 
(78626/0093) 

1.800.- bis 2.500.- EUR

1340
Seltener Louis XV Armlehnsessel
Frankreich, 18. Jh. 

Nussbaum. 86 x 66 x 52 cm. 

Auf vier geschweiften Beinen. Reich 
verziertes Gestell mit Volutendekor sowie 
aufwendigen Blütenschnitzereien 
(79570/0047) 

800.- bis 1.400.- EUR

1345
Barock Beistelltisch
18. Jh. 

Esche. Obstholz. 79 x 87 x 64 cm. Best. 

Auf vier geschweiften Beinen. Bombierte 
Zarge mit einer Schublade. Als Abschluss 
eine reich verzierte Deckplatte mit 
Rautendekor. 
(79570/0046) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

1342
Schreibtisch 
Frankreich, 19. Jh. 

Obstholz. Maserholz. Messing. 
77x 137 x 75,5 cm. 

Auf vier kannelierten Beinen. Gerade 
Zarge mit einer Schublade. Reich 
verzierte Deckplatte Marketerieeinlagen 
von Vogeln und Schmetterlingen sowie 
Muschel- und Rankendekor.  
(79483/0018) 

1.400.- bis 1.900.- EUR

1344
Paar Beistelltische 
Frankreich, 19. Jh. 

Mahagoni. Marmor. 69 x 43 x 30 cm. 

Auf vier konischen Beinen. Gerade, 
ebonisierte Zarge mit einer 
Schublade. Als Abschluss eine 
Marmorplatte. 
(79592/0072) 

800.- bis 1.200.- EUR

1343
Beistelltisch
Um 1800. 

Holz, gefasst. Marmor. 72 x 85 x 37 cm. 

Auf vier konischen Beinen. 
Bombierte, ebonisierte Zarge mit 
Akanthusblattdekor. Als Abschluss eine 
geschweifte Deckplatte. 
(79592/0229) 

300.- bis 480.- EUR

1341
Louis XV Kommode
Frankreich, um 1800. 

Palisander. Marmor. 86 x 91 x 46 cm. 

Auf vier konischen Beinen. Rechteckiger 
Korpus mit zwei Schubladen . Reich 
verziert mit Blumenmarketerien und 
Bandintarsien. Als Abschluss eine 
Marmorplatte. 
(79483/0014) 

2.200.- bis 2.900.- EUR
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1346
Biedermeier Spieltisch 
Deutschland, 19. Jh. 

Obstholz. 76,8 x 88 x 41,5/84 cm. 
(79483/0017) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

1347
3 Biedermeier Stühle 
Deutschland, 19. Jh. 

Kirsche. 50/87 x 46 x 44 cm. 
(79483/0013) 

750.- bis 950.- EUR

1350
Biedermeier Nähkasten 
19. Jh. 

Esche. 84 x 39 x 24 cm. Best. 
(79459/0128) 

150.- bis 350.- EUR

1348
Biedermeier Kommode
19. Jh. 

Esche. Obstholz. 84 x 94 x 46 cm. Rest. 

Auf vier Klotzfüßen. Rechteckiger 
Korpus mit drei Schubladen. Als 
Abschluss eine profilierte Deckplatte. 
(79450/0006) 

900.- bis 1.200.- EUR

1351
Biedermeier Stehpult
19. Jh. 

Kiefer. 119 x 81 x 48 cm. 

Schreibkasten mit schräger Schreibplatte 
zum Aufklappen. 
(79450/0005) 

900.- bis 1.600.- EUR

1349
Biedermeier Trommelsäule
Um 1820. 

Esche. Marmor. H. 80 cm. D. 40 cm. Best. 

Runder, ebonisierter Sockel. Zylindrische 
Säule mit einer Tür. Als Abschluß eine 
Marmorplatte. 
(79539/0002) 

1.000.- bis 1.800.- EUR
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1352
Paar Empire Armlehnsessel 
19. Jh. 

Mahagoni. 42/91 x 64 x 55 cm. Rest. 
(79483/0012) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

1353
Biedermeier Halbschrank
Norddeutschland, um 1840. 

Pyramiden Mahagoni. 85,5 x 80 x 47 cm. 
Rest. 

Auf vier schweiften Beinen mit 
geschweifter Zarge. Korpus mit einer 
profilierten Rahmentür. Als Abschluss 
eine Deckplatte. 
(79450/0007) 

1.000.- bis 1.800.- EUR

1354
Biedermeier Kommode
Um 1820. 

Kirschholz. 93 x 116 x 62 cm. Best. 

Auf vier Klotzfüßen mit einer geraden 
Zarge. Rechteckiger Korpus mit drei 
Schubladen, flankiert von Halbsäulen. 
Als Abschluss eine profilierte, ebonisierte 
Deckplatte. 
(79525/0301) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1357
Eckvitrine für Musikzimmer 
Wohl Möbelfabrik Glückert/Darmstadt, 
um 1905. 

Entwurf: Josef Maria Olbrich.
Perlahorn. Obsthölzer. Maserholz. 154 x 
86 x 57 cm. Best. 
(79639/0014) 

2.800.- bis 3.800.- EUR

1355
5tlg. Musikzimmer-Garnitur
Wohl Möbelfabrik Glückert/Darmstadt, 
um 1905. 

Entwurf: Josef Maria Olbrich.
Perlahorn. Obsthölzer. 

1 Salontisch D. 99,5 cm. 4 Salonstühle 
49/96 x 42 x 44 cm. Best. 
(79639/0015) 

2.300.- bis 3.300.- EUR

1356
Jugendstil Sofa 
Wohl Möbelfabrik Glückert/Darmstadt, 
um 1905. 

Entwurf: Josef Maria Olbrich.
Rüstermaser. 50/85 x 173 x 71 cm. Best. 
(79639/0016) 

1.500.- bis 2.900.- EUR
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1358
Seltener Jugendstil Rahmen mit orientalischen Gemälde
Carlo Bugatti u. Riccardo Pellegrini/Mailand/Italien, um 1900. 

Holz. Zinn. Kupfer. 115,5 x 93,5 cm. Öl/Lwd. 50 x 72,5 cm. Links sign.: R. 
Pellegrini. Best. 

Carlo Bugatti ist der Sohn des Architekten und Bildhauers Giovanni Luigi 
Bugatti. Er studierte Architektur in Mailand und widmete sich später dem 
Möbeldesign. Seine Werkstatt befand sich bis 1904 an der Via Castelfiardo 
Nr. 6 in Mailand. Sein Sohn Ettore Bugatti gründete 1909 die gleichnamige 
Automobilmarke Bugatti. Der Rahmen weist die typische Formensprache 
von Bugatti auf, mit floralen und arabischen Zinneinlagen sowie mit Kupfer 
ummantelte Kanten und Rosetten. 
(79664/0001) 

17.500.- bis 25.000.- EUR
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1360
Lounger Chaiselongue im Art Deco 
Stil 
BO Concept/Dänemark 

Chromstahl. Leder. 105 x 165 x 61 cm. 
(79644/0002) 

900.- bis 1.400.- EUR

1361
Lounger Chaiselongue im Art Deco 
Stil 
BO Concept/Dänemark 

Chromstahl. Leder. 105 x 165 x 61 cm. 
(79644/0003) ohne Abb.

900.- bis 1.400.- EUR

1359
Mid Century Schreibtisch 
Sibast/Dänemark, um 1960. 

Entwurf: Arne Vodder, um 1950. 
Palisander. 72 x 145 x 74 cm. Best. 
(79648/0001) 

800.- bis 1.500.- EUR

1362
Beistelltisch Tulip
Knoll International. 

Entwurf: Eero Saarinen.
Marmor. Aluminium. D. 41 cm. H. 51 
cm. 
(79547/0041) 

600.- bis 900.- EUR
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1363
Mid Century Couchtisch

Chromstahl. Glas. D. 109,5 cm. H. 43 
cm. Best.  
(79644/0004) 

700.- bis 950.- EUR

1364
4 Mid Century Klappstühle Plia
Castelli/Italy, um 1970. 

Entwurf: Giancarlo Piretti.
Aluminiumdruckguss. Kunststoff. Herst.-
Marke. 45/75 x 46,5 x 48 cm. Best. 
(79509/0017) 

200.- bis 350.- EUR

1365
Beistelltisch im Eileen Gray Stil 

Stahlrohr/verchromt. Glas. D. 50 cm. H. 
63 cm. 
In der Höhe verstellbar. 
(79525/0298) 

150.- bis 300.- EUR

Die Lose 1366 bis 1391 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Möbel.
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1392
Seltener Tabriz
Persien, um 1900.
 
Wolle auf Baumwolle. 392 x 302 cm.
Signatur: Narvan. Abrasch.
 
Der Teppich hat einen dicken Flor. Der Fond des 
Mittelfeldes rot, der Grund der Bordüre dunkelgrün. 
Hervorzuheben sind die Tiermotive, Wolkenbänder und 
die Inschriftenbordüre.
(79547/0048) 

3.000.- bis 4.500.- EUR
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1393
Großer Keshan
Persien, 1. Hälfte 20. Jahrhundert.

Wolle auf Baumwolle. 540 x 330 cm.
Signatur. Minim. Gebrauchsspuren. 
Abrasch.

Der Fond des Mittelfeldes rot, der Grund der Bordüre 
dunkelblau.
Sehr ausdrucksstarke, florale Ornamente.
(79547/0047) 

2.500.- bis 3.500.- EUR
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1394
Arak
Westpersien, 20. Jahrhundert.

Wolle auf Baumwolle. 380 x 280 cm. Leuchtend rotes 
Mittelfeld auf dunkelrotem Grund. Zentralmedaillon. 
Mittelfeld und Hauptbordüre mit Blumendekor. Abrasch. 
Alters- und Gebrauchsspuren.
(78978/0005) 

600.- bis 1.800.- EUR

1395
Keschan
Persien, 20. Jahrhundert.

Wolle auf Baumwolle. 151 x 108 cm. 
Flächendeckend dichte Musterung aus arabesk 
angeordneten Blätterranken und Blütenrispen. Umlaufend 
breite, dunkelblaugrundige Hauptbordüre aus Blüten und 
Blattwerk, flankiert von schmalen Bändern. Guter Zustand.
(78978/0006) 

650.- bis 1.500.- EUR

1396
Isfahan
Persien, 20. Jahrhundert.

Seide auf Wolle. 175 x 111 cm. Signatur.
Elegantes helles Mittelfeld mit farblichen und transparenten 
Medaillons. Feine hellblaue Bordüren mit floralem Motiv.
Guter Zustand.
(79536/0001) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1397
Nain
Persien, 20. Jahrhundert.

Wolle mit Seide auf Baumwolle. Feine 
Knüpfung. 226 x 152 cm. 
Minim. Abrasch. Minim. Angeschmutzt 
u. Alters- u. Gebrauchsspuren.

Elegante Musterung, u. a. in 
verschiedenen Blau- u. Rottönen auf 
cremefarbenem Grund.
(79590/0001) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

1398
Feiner Seidenteppich
Persien, 20. Jahrhundert.

Seide auf Seide. 119 x 83 cm. Signatur.
Leuchtender bronzefarbener Grund 
mit sieben floralgestalteten Reihen 
im Mittelfeld. Großartige und feine 
Arbeit mit detaillierten Motiven. Tolle 
Farbigkeit und außergewöhnlicher Glanz. 
Minim. Abgetreten. Guter Zustand.
(79592/0103) 

1.000.- bis 1.800.- EUR
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1399
Vasenteppich
Persien, 20. Jahrhundert.

Seide auf Baumwolle. 180 x 124 cm. Eine Ende 
umgeschlagen und für Aufhängung umgenäht. Tlw. 
angeschmutzt. Alters- und Gebrauchsspuren.
(79600/0016) 

600.- bis 1.000.- EUR

1400
Seidenbrücke mit floralem Dekor
Persien, 20. Jahrhundert.

Seide. 160 x 109 cm. Signatur.
Minim. abgetreten u. angeschmutzt. 
Minimalste Alters- und Gebrauchsspuren.
(79600/0019) 

550.- bis 1.500.- EUR

1401
Teppich
Persien, 20. Jahrhundert.

Wolle auf Wolle. 165 x 117 cm.
Hellgrundige Raute zentriert in dunkelblaugrundiger Raute 
auf rotem Mittelfeld.  Dicker Floor, guter Zustand.
Minim. Alters- und Gebrauchsspuren.
(78978/0008) 

300.- bis 800.- EUR
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1402
Goldener Seidenteppich
Türkei, 20. Jahrhundert.

Seide auf Baumwolle mit Metallfaden. 
210 x 126 cm.
Abrasch. Minim. angeschmutzt. Vase im 
Mittelfeld mit goldenen Ranken- und 
Blütenmotiv auf weinrotem Grund. Tlw. 
mit Weißgoldfarbendem Metallfaden. 
Rahmen mit arab. Schrift und 
Rankendekor.
Alters- und Gebrauchsspuren.
(79600/0020) 

400.- bis 1.500.- EUR

1403
Vasenteppich
Persien, 20. Jahrhundert.

Seide auf Baumwolle. 167 x 110 cm. Verso 
angenähte Schlaufen zur Aufhängung. 
Alters- und Gebrauchsspuren.
(79600/0018) 

650.- bis 1.200.- EUR
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1404
Teppich
China, 20. Jahrhundert.

Wolle auf Baumwolle. 350 x 270 cm.
Gelber Grund mit violettem Rahmen. Zentriertes 
Vasenmotiv mit Blüten und Ästen. Aus den obigen Ecken 
je ein Drache zur Mitte geneigt. Eine Schriftrolle und 
ein Buch schmücken an den Seiten mittig das gold-gelbe 
Mittelfeld. Tlw. abgetreten. Alters- und Gebrauchsspuren.
(79592/0230) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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1405
Teppich
China, 20. Jahrhundert.

Wolle auf Baumwolle. 353 x 285 cm.
Violetter Grund mit goldig-gelben Rahmen. Zentrierte 
Blüten und Äste schmücken das Mittelfeld. Aus den Ecken 
je eine Ranke mit Blüten und Blättern zur Mitte geneigt. 
Der goldig-gelbe Rahmen wird von Vasen mit weiteren 
Blüten und Ästen geschmückt.
Tlw. abgetreten u. minim. angeschmutzt. Alters- und 
Gebrauchsspuren.
(79592/0231) 

3.000.- bis 5.000.- EUR

Die Lose 1406 bis 1412 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Teppiche.
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1414
Seltene Louis XVI Pendule 
J. C. Lieutaud/Marseille/Frankreich, um 1790. 

Bronze. Marmor. Alabaster. 48,5 x 34 x 13,5 cm. Schlag auf 
Glocke. Fadenaufhängung. Pendel. Arabische u. römische 
Ziffer. Auf dem Ziffernblatt u. Uhrwerk bez. Fehlstelle. Best. 
Werk u. Funktion ohne Gewähr. 
(79054/0001) 

1.200.- bis 1.800.- EUR

1413
Seltene Empire Pendule 
Reuser van Devent/Utrecht/Niederlande, 
um 1810. 

Bronze/vergoldet. H. 40 cm. Schlag auf 
Glocke. Römische und arabische Ziffern. 
Pendel. Auf dem Ziffernblatt sign. Werk 
u. Funktion ohne Gewähr. Best. 
(79539/0001) 

2.000.- bis 3.800.- EUR

1415
Bracket Clock 
Lund & Blockley/London/England, um 1870. 

Eiche. 37 x 48,5 x 21,5 cm. Schrag auf 8 Glocke. Schlag 
auf Tonfeder. Pendel. Auf der Platine bez. Römische und 
arabische Ziffern. Werk und Funktion ohne Gewähr. 
(79559/0006) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1416
Bilderuhr mit Schlachtenszene
Frankreich, 19. Jh. 

Öl/Lwd. 82 x 65,5 cm. Rest. Rahmen. 
Uhrwerk: Schlag auf Glocke und 
Tonfeder. Römische Ziffern. Auf der 
Platine bez.: LE ROY A PARIS. Werk 
und Funktion ohne Gewähr. 
(79559/0001) 

1.000.- bis 1.900.- EUR

1417
Bilderuhr mit Spielwerk 
Frankreich, 19. Jh. 

Öl/Lwd. 76 x 63 cm. Rest. Rahmen. 
Uhrwerk: Schlag auf Tonfeder. 
Römische Ziffern. Auf der Platine bez.: 
EIENAYME A DIEPPE. Spielwerk bez.: 
DAVID CADET ( Jean Michel David). 
Werk und Funktion ohne Gewähr. 
(79559/0002) 

1.250.- bis 1.500.- EUR
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1420
Reisewecker
Dresden, um 1903.

Messing. 12 x 7 x 4,5 cm. Wecker. Römische u. arabische 
Ziffern. Werk u. Funktion ohne Gewähr. 
(79479/0004) 

100.- bis 150.- EUR

1418
Atmos Tischuhr mit Wandkonsole
Jaeger Le Coultre & Cie/Schweiz, um 1968. 

Messing. 22,5 x 18 x 13,5 cm. Konsole 11,5 x 21,5 x 17 cm. 
Mit Garantiebeleg. Best. Werk und Funktion ohne Gewähr. 

Fünfseitig verglaster Korpus auf geradem Sockel. Rundes 
Ziffernblatt mit arabische Ziffern.
(79559/0003) 

800.- bis 1.200.- EUR

1419
Laternenuhr
19. Jh. 

Eisen. Messing. H. 38,5 cm. Schlag auf Glocke. Römische 
und arabische Ziffern. Pendel. Werk und Funktion ohne 
Gewähr. 
(79559/0005) 

500.- bis 780.- EUR

1421
Reiseuhr mit Wecker und Schatulle 
Frankreich, 19.Jh. 

Messing. 15,5 x 8 x 7 cm. Schlag auf Glocke. Römische 
Ziffern. Wecker. Lederetui. Werk und Funktion ohne 
Gewähr. 
(79432/0190) 

250.- bis 380.- EUR

Die Lose 1422 bis 1426 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Uhren.
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1428
Ikone - Triptychon
Russland, 17. Jahrhundert.

- Deesis mit Maria und Johannes -
Tempera auf Kreidegrund auf Holz, 
Eisenbeschläge, geschl. 49 x 31 x 9 cm. 
Geöffnet B. 63,5 cm.
Originaler Reisealtar. Einige Teile rest.,
Altersspuren, alte Brandspuren auf 
Vorderseite der linken Flügeltür, Verso tlw. 
Wurmfraß, ber., tlw. best.
- Gutachten vom Förderverein für 
deutsche Museen e. V. liegt vor. 

Die Ikone aus dem 17. Jahrhundert ist 
durch den Zustand und die Motive ein 
echtes Sammlerstück. Die Hauptikone 
mit der Darstellung der Deesis mit Maria 
und Johannes wird durch die Darstellung 
Christi Höllenfahrt im Giebel und der 
Verkündigung und den Heiligen in den 
beiden Seitenflügeln unterstützt und 
begleitet.
(79594/0008) 

2.500.- bis 5.000.- EUR

1427
Seltene Ikone
Jaroslavl - Schule.
Russland, 17. Jahrhundert.

- Christi Einzug in Jerusalem -
Tempera auf Goldgrund auf Kreidegrund/
Holz. 71,2 x 40,9 cm.
Der Nimbus und der Hintergrund sind 
vergoldet.
Verso zwei Sponki. Altersspuren, ber., 
best., rest. u. retuschiert.

- Expertise von E. Rotmann liegt vor.

Die Ikone ist in gutem Erhaltungszustand 
und ein seltenes Sammlerobjekt. Diese 
klare, sich nur auf den wesentlichen 
Inhalt der Bibelstelle beschränkenden 
Darstellung ist ein eindrucksvolles Stück 
der Ikonographie.
(79594/0025) 

4.500.- bis 9.000.- EUR
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1430
Ikonostase
Moskau, Russland, 18. Jahrhundert.

- Polyptychon -
Tempera auf Kreidegrund auf Holz. 52 x 132 cm.
15 lose Tafeln, mit Scharnieren befestigt. 
Mittig dargestellt sind die vier Evangelisten und die 
Verkündigungsszene. Darüber im Halbbogen das 
Abendmahl.

1429
Ikone 
Russland, 17. Jahrhundert.

- Christi Himmelfahrt -
Tempera auf Kreidegrund/Holz. 70,5 x 
50 cm.
Vertieftes Mittelfeld. Verso zwei Sponki. 
Altersspuren, rest. u. best.
- Expertise von E. Rotmann liegt vor.

Es ist eine anspruchsvolle Darstellung 
in gutem Erhaltungszustand, ein 
interessantes Sammlerobjekt.
(79594/0023) 

3.000.- bis 5.000.- EUR

Weiter werden u.a. die Kreuzigung, die Auferstehung, 
König David u. Salomon, die Propheten und der segnende 
Gottvater dargestellt. Ber., tlw. best.

-Expertise von E. Rotmann liegt vor.

Die Ikonostase ist in einem guten Erhaltungszustand und 
von musealer Qualität. Warme Farbgebung u. malerische 
Freiheit zeichnen sie aus.
(79594/0009) 

1.000.- bis 4.500.- EUR
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1431
Triptychon Ikone
Griechenland, 18. Jahrhundert.

- Muttergottes mit Jesuskind -
Tempera auf Kreidegrund auf Holz, 
geschlossen: 30,7 x 23,5 cm, geöffnet: 
30,7 x 40,8 cm.
Ikone vom Berg Atos in Griechenland.
Rest. v. Sophie Wellmann, München.
Altersspuren.
(79642/0001) 

300.- bis 800.- EUR

1433
Seltene Ikone
Russland, um 1700.

- Die Heiligen Zosima und Savatij -
Tempera auf Kreidegrund/Holz. 32,5 x 25,5 cm.
Vertieftes MIttelfeld. Verso zwei Vorrichtungen für Sponki 
(einer fehlend). Altersspuren, rest. u. best., Minimaler 
Wurmfraß.
- Expertise von E. Rotmann liegt vor.
(79594/0017) 

300.- bis 750.- EUR

1432
Ikone
Russland, erste Hälfte 19. Jahrhundert.

- Hl. Prophet Elias -
Tempera auf Silbergrund auf Kreidegrund/Holz. 22 x 17,5 
cm.
Verso tlw. Wurmfraß, ber., rest.
Altersspuren. 
(79608/0001) 

200.- bis 400.- EUR

Die Lose 1434 bis 1446 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Ikonen.
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1447
Fischversteinerung
wohl Brasilien, wohl Kreidezeit.

Versteinerung eines Knochenfischs in sehr schöner Erhaltung, 
L 20,5 cm. Schuppen und Gesicht gut erkennbar. Plastische 
Versteinerung. Typische Altersspuren.
(79533/0001) 

100.- bis 300.- EUR

1448
Ammoniten Versteinerung

Große Ansammlung von versteinerten Ammoniten. 
30 x 35 x 6 cm.
Typische Spuren von Alter.
(79533/0002) 

250.- bis 400.- EUR

1449
Antike Öllampe
wohl Römisches Imperium, 200 - 300 n. Chr.

Ton, Kopfform mit modelliertem Gesicht.
Länge ca. 9 cm, Höhe ca. 7,5 cm,
alterstypische Gebrauchsspuren, best.
(79589/0024) 

50.- bis 150.- EUR

1450
Große antike Tonvase
Mittelmeerraum, wohl Bronzezeit.

Hellroter Ton. Gereinigter Bodenfund.
H. 20 cm, B. 18 cm, D. 14,5 cm.
Eingeritztes Dekor. Altersbedingte Gebrauchsspuren. 
(79453/0026) 

100.- bis 300.- EUR
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1451
Afrikanische figürliche Vase
Mambila, Kamerun.

Steingut, H. 52 cm, D. Korpus: 33cm, Öffnung: 17,5 cm.
Vasenhals mit Gesichtsdarstellung u. offenem Mund. Korpus 
mit Armen u. Händen. Rand best., Kinn best., tlw. ber., tlw. 
mit Resten von alter Farbe u. Strukturpaste.
Spuren von Alter.
Provenienz: Norddeutsche Privatsammlung.
(78749/0020) 

400.- bis 800.- EUR

1453
Stehende Frauenfigur
Senufo, Elfenbeinküste.

Holz, geschnitzt, auf Sockel. H. m./o. Sockel: 74 cm, 58 cm.
Sockel mit Riss, Rückseite der Figur tlw. m. Rissbildungen.
Spuren von Alter.
Provenienz: Norddeutsche Privatsammlung.
(78749/0026) 

1.200.- bis 2.500.- EUR

1452
Kleine stehende Figur
Tecke, Westafrika.

Holz, geschnitzt, Leder. H. 14,5 cm, mit Sockel 16 cm. 
Lederkordel am Hals, Holz an den Füßen best.
Provenienz: Norddeutsche Privatsammlung.
(78749/0029) 

300.- bis 1.500.- EUR
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1456
Reich verzierte Handaxt
Iran, um 1850.

Eisen, geschmiedet, Holz. Reich verzierte 
Klinge mit islamischen Symbolen und 
Ornamentik. Auf Klinge islamisches 
Gedicht. Holzgriff. Klinge 15,5 cm. 
Länge 32 cm, Breite 12,5 cm.
Korrosionsspuren.
(79518/0002) 

290.- bis 350.- EUR

1455
Mandau-Schwert
Borneo, um 1900. 

Eisen, Horn, Tierhaar, Tierzähne, Leder. 
L 70 cm.
Mit Beimesser. Der Griff aus einem 
Stück Horn, Holzscheide bemalt und 
verziert mit Behang aus perlenverzierten 
Tierzähnen und Tierhaar. Tlw. Zähne 
best.,
Altersspuren, Korrosionsspuren.
(79637/0001) 

150.- bis 300.- EUR

1454
Mapuche Schmuck
Temucho, Chile.

Zinn, Silber. Kopfband L. 55 cm, Gew. 
302g, Brustschmuck 29 x 11 cm, Gew. 
294g, 1 Plättchen fehlend.
Altersspuren.
Ein Foto von einer Frau des 
Mapuchestammes mit dem getragenen 
Schmuck wird beigegeben.
(79642/0002) 

150.- bis 300.- EUR
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1457
Antike Beilschneide
Wohl Iran / Afghanistan.

Bronze, grüne Patina, beidseitig mit 
figürlichen Reliefdarstellungen von Frau 
und Mann und einer Hundedarstellung. 
Schneide mit Tiermotiv. Länge 9 cm, 
Breite 12 cm. Typische Alterungsspuren.
(79518/0004) 

750.- bis 850.- EUR

1458
Ifé Bronzekopf
Nigeria, um 1950.

Bronze, H.33,5 cm , B.23 cm.
Die Rillen um den Hals gelten als 
herausragendes Schönheitsmerkmal. Die 
Ifé-Kunst zeichnet sich durch eine schöne 
Ausgewogenheit der Linien aus.
Ber., Korrosionsspuren, Spuren von Alter 
und Gebrauch.
(79518/0005) 

850.- bis 2.000.- EUR

1459
Antike Bronzeschale
Syrien, wohl 18. Jahrhundert.

Bronze, Allseitig mit Schriftzeichen 
verziert. In der Mitte des Spiegels eine 
minimale konvexe Ausbuchtung, D. 19 
cm.
Bronzeschale nachträglich mit grüner 
und brauner Farbe flächenweise bemalt. 
Best.
(79518/0003) 

350.- bis 400.- EUR

Die Lose 1460 bis 1478 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Ethnologie.
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1479
Preußischer Offiziersdegen - 
Friedrich Wilhelm I. (1802-1875) 
letzte Kurfürst und Landesherr des 
Kurfürstentums Hessen aus dem 
Haus Hessen
Um 1860/1880.

L. 94 cm, Klinge 76,5 cm. Beidseitig 
doppelt gekehlte Klinge, quartseitig auf 
der Fehlschärfe mit Herstellerzeichen, 
vergoldetes Messinggefäß mit 
preußischem Adler im Korb, terzseitig 
klappbar, Griff mit vollständiger 
Drahtwicklung, terzseitig aufgelegt die 
Herrscher-Chiffre, schwarz lackierte 
Stahlscheide mit einem Ringband 
und beweglichem Tragering, Portepee. 
Alters-und Gebrauchsspuren. 
- Provenienz: Aus dem Besitz der Familie 
von Buttlar (Schloss Wilhelmshöhe 

- Schloss Oberurff (Prinz Philipp von 
Hessen)
(79186/0082) 

400.- bis 1.000.- EUR

Die Lose 1481 bis 1484 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Studentika, Militaria und 
Münzen.

1480
Konvolut Miniatur Orden u. Nadeln
20. Jahrhundert.

Metall, Emaille. 1,1 cm - 3,5 cm. 6 
Miniaturorden u. 19 Miniaturnadeln 
im Setzkasten, u.a.: Niedersächsische 
Schachverband, Deutscher Club Für 
Bullterrierer e.V., Schützengesellschaft 
Oker v. 1848 e. V., Schützenverein 
Langerfürth e.V., Stark im Recht 
Frankfurt a/M, B.T.S.V Eintracht 
1895 E.V, Grundwald-Kreuzorden, 
Orden Polonia Restituta, Polnisches 
Rotes Kreuz Ehrenzeichen, Polnisches 
Tapferkeitskreuz WW2, Verdienstkreuz 
Polen, Polonia Restituta 1944 
Ritterkreuz.
Spuren von Alter und Gebrauch.
(79561/0001) 

250.- bis 600.- EUR
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1485
Postkarte der Herzogin Victoria 
Luise
Hannover, um 1930.

Konvolut Postkarten mit Fotografien 
der Gartenparterre von Schloß 
Augustusburg, Herzogin Victoria Luise 
mit Prinzessin Olga und Familienfoto 
der Herzogenfamilie um Victoria 
Luise von Preußen. Eine beschriebene 
Postkarte mit Signatur.
Unter Glas gerahmt. Spuren von Alter 
und Gebrauch.
(79478/0007) 

100.- bis 250.- EUR

1486
Roger Pillet

- »Les Oraisons amoureueses de Jeanne-
Aurélie Grivolin Lyonnaise« -
Paris, Les Heures Claires, 1957. 
564/650. Gepr. Kartoneinb. Deckel.
- Zustand: Einband mit Flecken. Seiten 
minim. gebr.

Französische Ausgabe. Mit 15 
Originalradierungen (»Illustrées de 
pointes sèches originales par Paul-Émile 
Bécat«).  
(79479/0005) 

70.- bis 140.- EUR

1487
Josef Albers.

"Albers". Katalog zur Ausstellung 
im Landesmuseum für Kunst und 
Kulturgeschichte Münster. 28. April bis 
2. Juni 1968. Münster 1968. Mit einer 
kleinen beigehefteten Farbserigrafie. 

- Beigegeben: Prospekt der Kestner-
Gesellschaft Hannover.
(79514/0126) 

50.- bis 100.- EUR
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1490**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Der »gemeine Kritzelsperling« -
Tuschestift/Papier. 27,9 x 27,5 
cm. Mit persönlicher Widmung, 
Monogrammsybol, Datierung sowie 
Mongramm M. u.: Es grüsst Sie (...) 
der hier zu sehende / »gemeine 
Kritzelsperling« / Monogrammsymbol 
HJ / am 26 5 87 / HJ. Die Zeichnung 
ist Teil des Buches (erste Seite): Horst 
Janssen. Holzschnitte 1957 - 1961. 
Hamburg 1987.
(79514/0137) 

280.- bis 400.- EUR

1488
Joseph Beuys

Katalog zur Ausstellung in der Kestner-
Gesellschaft Hannover. 19. Dezember 
1975 bis 8. Februar 1976. Hannover 1975. 
Mit Signatur des Künstlers auf Seite 33 
sowie Signatur und Widmung auf S. 31. 
Leichte Gebrauchsspuren.
(79582/0005) 

150.- bis 200.- EUR

1489
Franz Gertsch

Ronte, Dieter. Mit Werkkatalog. Benteli 
Verlag Bern 1986. Auf dem Vorsatz 
von Franz Gertzsch signiert und mit 
persönlicher Widmung. 
(79514/0103) 

40.- bis 80.- EUR
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1492
Loriot

Ausstellungskatalog. Herausgegben 
von der Wilhelm-Busch-Gesellschaft e. 
V.Stuttgart 1988. Auf dem Vorsatzblatt 
mit Signatur und Widmung Loriots. 

- Beigegeben: Signierte Kartonkarte und 
signierter Flyer.
(79514/0125) 

60.- bis 100.- EUR

1491**
Horst Janssen

Stefan Blessin. Horst Janssen. Eine 
Biografie. Hamburg 1984. Mit Signatur 
und Widmunng von Stefan Blessin sowie 
Monogramm und Widmung von Horst 
Janssen auf dem Vorsatz des Buches.
(79514/0129) 

30.- bis 60.- EUR

1493
Loriot

Spätlese. Hrsg. von Susanne von Bülow, 
Peter Geyer. OA Krimmel. Zürich 2013. 
Beiliegend eine von Loriot handsignierte 
Kartonkarte.
(79514/0223) 

60.- bis 100.- EUR
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1495**
Emil Schumacher

Retrospektive. Rétrospective. Katalig zur 
Ausstellung. Galerie nationale du Jeu de 
Paume, Paris - Hamburger Kunsthalle - 
Haus der Kunst München. Stuttgart 1997. 
Auf dem Titelblatt von Hand sign. und 
dat.: Schumacher / (19)98.    Signiert. 
Auf dem Vorsatz mit eingeklebtem 
Porträtfofo des Künstlers. 
(79514/0134) 

40.- bis 80.- EUR

1496
Gisela Jahn und Anette Petersen-
Brandhorst

- »Shimaoka Tatsuzo. Keramiken« -
München, Verlag Fred Jahn 1987. 
Katalog z. Ausstellung Städt. Kunsthalle 
Mannheim und Kunsthaus Lempertz, 
Köln. Pappbd. mit Klappen. 167 S. 
mit zahlreichen sw- und farbigen Abb. 
Original-Sign. d. Künstlers auf S. 5 und 
Fotografie auf S. 167 fixiert. Ränder best., 
leichte Gebrauchsspuren.
(79582/0009) 

100.- bis 200.- EUR

Die Lose 1497 bis 1514 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Bücher.

1494
Eberhard Schlotter

Peruanisches Skizzenbuch. Geschichten 
hinter Bildern. Sonderband 1. 
Bücherhaus Bargfeld 1996. Auf dem 
Titelblatt mit Signatur und persönlicher 
Widming des Künstlers.
(79514/0140) 

10.- bis 20.- EUR
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1515**
Carl Buchheister 
1890 Hannover - 1964 Hannover

- »Linienkomposition Slovil 1960« -
Mischtechnik/Karton auf weiß grundiertes Holz. 25 x 34 cm (Karton).
30,5 x 42 cm (Holz). Rückseitig auf dem Karton sign., ortsbez., betit., dat. und 
bez.: Carl Buchheister / Hannover / Linienkomposition Slovil 1960 / 25/34 cm / 
Allemagne. Galerierahmen.
- Lit.: Buchheister / Kemp Nr. 42. 

Buchheister studierte am Berliner Kunstgewerbemuseum. Er ließ sich als freier 
Künstler in Hannover nieder und gründete hier 1927, u. a. mit Kurt Schwitters, die 
Künstlervereinigung »Die Abstrakten Hannover«. Außerdem war er Mitglied der 
Pariser Gruppe »Abstraction-Création«. Nach 1945 lebte und arbeitete Buchheister 
zurückgezogen und ab 1958 lebte er die Hälfte des Jahres in Frankreich. Seine Werke 
sind in internationalen Sammlungen vertreten.
(79588/0018) 

4.000.- bis 7.000.- EUR
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1516
Adolf Hölzel 
1853 Olmütz - 1934 Stuttgart

- Komposition -
Pastellkreiden und Graphit/Karton.
21 x 16,5 cm. Passepartout. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt. 

Hölzels Meisterschaft in der Verwendung 
von Pastellkreiden und Glas als 
künstlerische Medien unterstreicht seine 
innovative Herangehensweise an Material 
und Technik. Seine Werke bleiben nicht 
nur ein Spiegelbild seiner kreativen 
Vision, sondern zeugen auch von seiner 
Fähigkeit, die Grenzen der traditionellen 
Kunstformen zu überschreiten und neue 
Ausdrucksmöglichkeiten zu erkunden.

(79588/0019) 

3.000.- bis 4.000.- EUR

1517
Gerhard Wendland 
1910 Hannover - 1986 Nürnberg

- Komposition -
Gouache/Karton. 15,5 x 31,3 cm. 
Monogr. und dat. r. u.: W. (19)55. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt.

Wendland studierte von 1927 bis 1932 
an der Kunstgewerbeschule Hannover 
und wurde später Professor in Hannover 
und Nürnberg. 1959 nahm er an der 
»Dokumenta II« in Kassel teil.
(79588/0020) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1518**
Markus Huemer
1968 Linz

- »Orientierungsvirus« - (2006)
Öl/Lwd. 120 x 90 cm. Rückseitig betit., 
sign. und dat.: Orientierungsvirus / 
Huemer 2006. Leichte Delle. Leichte 
Kratzspur.

Der Künstler hatte 2019 eine Ausstellung 
im Sprengel Museum Hannover.
(79605/0004) 

4.500.- bis 7.000.- EUR

1519**
Markus Huemer 
1968 Linz

- »Ich benutze immer noch diesen 
textbasierten HTML-Editor Phase 5 von 
Ulli Meybohm« - (2006)
Öl/Lwd. 120 x 90 cm. Rückseitig betit., 
sign. und dat.: (...) / Huemer 2006.
(79605/0005) 

4.500.- bis 7.000.- EUR
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1520
Hideyuki Igarashi
1964 Kyoto, Japan

- Ohne Titel -
Pigmentdruck und Acryl/Lwd. 130 x 200 cm.
- Lit.: 3650 Tage. Galerie im Stammelbach-Speicher. Die 
zweiten fünf Jahre. Hildesheim 2012, S. 204 ff. (Katalog 
beigegeben).

- Ausstellung: Stammelbachspeicher Hildesheim 2011.
(79544/0001) 

4.500.- bis 6.500.- EUR

1521
Hideyuki Igarashi
1964 Kyoto, Japan

- »Photogenic Pigments 448« -
Pigmentdruck und Acryl/Lwd. 130 x 200 cm.
- Lit.: 3650 Tage. Galerie im Stammelbach-Speicher. Die 
zweiten fünf Jahre. Hildesheim 2012, S. 204 ff (mit Abb.) 
(Katalog beigegeben).
- Ausstellung: Stammelbachspeicher Hildesheim 2011.
(79544/0002) 

4.500.- bis 6.500.- EUR
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1522**
Fred Thieler
1916 Königsberg - 1999 Berlin

- Ohne Titel -
Gouache und Collage/Karton. 74,5 x 99,5 cm. Sign. und dat. l. u.: 
F Thieler / (19)66. In Blei numm. l. u.: Z93682. Voll ansichtig im 
Objektrahmen unter Glas gerahmt. Kl. Fehlstelle r. o. Vereinzelte 
Einrisse. 

Thieler studierte nach 1945 bei Carl Caspar an der Akademie der 
Bildenden Künste in München. In den 1950er Jahren reiste er nach 
Holland, später nach Paris, wo er im »Atelier 17« bei Stanley William 
Hayter arbeitete. Kontakte zu Hartung, Poliakoff und Soulages. Zurück 
in München schloss er sich der Avantgarde-Gruppe »ZEN 49« an 
und wurde 1953 Mitglied der »Neuen Gruppe München« - 1955 
Teilnahme an der ersten Nachkriegsausstellung deutscher Kunst in 
Paris. An die Hochschule für Bildende Künste in Berlin wurde Fred 
Thieler 1959 als Professor berufen. Seit 1978 Mitglied der Akademie der 
Künste Berlin und der Neuen Darmstädter Sezession, sowie seit 1979 
Mitglied der International Association of Art, Paris.
(79588/0014) 

5.000.- bis 9.000.- EUR
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1523
Paul Jenkins
1923 Kansas - 2012 New York

- »Phenomena On The Way« -
Acryl/Lwd. 120 x 56 cm. Sign. l. u.: 
Jenkins. Rückseitig auf dem Keilrahmen 
sign., betit. und dat.: Paul Jenkins / 
»Phenomena On The Way« / 1965. 
Daneben auf Galerieetikett bez.: 
Alexander Kahan Fine Arts Ltd. / Paul 
Jenkins / »Phenomena on the Way« / 
acrylic in canvas 1965 / 44« x 22« / AK 
3740 / Prov : Gertrude Kasle Gallery, 
Detroit (...). Rahmen. 

Paul Jenkins war ein renommierter 
amerikanischer Maler, der für seine 
abstrakten Werke und seinen Beitrag 
zur Farbfeldmalerei bekannt ist. Seine 
künstlerische Karriere erstreckte sich über 
mehrere Jahrzehnte, und er zählte zu den 
bedeutenden Künstlern der Abstrakten 
Expressionismus-Bewegung.
»Phenomena On The Way« spiegelt 
Jenkins‘ markante abstrakte Stilistik 
wider, die durch dynamische Pinselstriche, 
lebendige Farben und organische Formen 
gekennzeichnet ist.
(79588/0002) 

20.000.- bis 40.000.- EUR
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1525
Ernst Thoms
1896 Nienburg - 1983 Wietzen

- Unterm Rad -
Gouache/Papier. 19 x 28 cm. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Die Arbeit ist unter der Werkverzeichnisnummer 
Th-00799 in den Nachtrag des Werkverzeichnisses 
aufgenommen.

- Lit.: Allnoch, Michael (Hrsg.). Ernst Thoms. 
Werkverzeichnis 1920 - 1983. Nienburg/Weser 2013.

Die Arbeit stammt aus der Zeit um 1924. 
(79579/0002) 

1.800.- bis 2.600.- EUR

1524
Ernst Thoms
1896 Nienburg - 1983 Wietzen

- o. T. (Mädchen am Fenster)
Öl, Gouache, Kohle und Kreide/Papier. 36,3 x 29,5 cm. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Die Arbeit ist unter der Werkverzeichnisnummer 
Th-03147 in den Nachtrag des Werkverzeichnisses 
aufgenommen.

- Lit.: Allnoch, Michael (Hrsg.). Ernst Thoms. 
Werkverzeichnis 1920 - 1983. Nienburg/Weser 2013.

Die Arbeit dürfte um 1930 entstanden sein. 
(79579/0004) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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1526
Erich Wegner
1899 Gnoien - 1980 Hannover

- Schöne Frau -
Kohle und Bleistift/Karton. 49,3 x 34,8 
cm. Sign. r. u.: Wegner. Rückseitig u. 
a. vom Künstler sign. und dat. (1924). 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. 

- Prov.: Galerie Krokodil, Hamburg / 
Privatbesitz Kiel. 
- Ausst.: »Maria und die Wahrheiten. Das 
Bild der Frau im Realismus der 20er und 
30er Jahre«. Galerie Krokodil, Hamburg, 
1985.

Wegner besuchte die Grafik-Klasse 
von Burger-Mühlfeld an der 
Kunstgewerbeschule Hannover. Großer 
Vertreter der Neuen Sachlichkeit in 
Hannover.
(79579/0001) 

2.800.- bis 4.000.- EUR

1527
Ernst Thoms
1896 Nienburg - 1983 Wietzen

- O. T. (Die Frivole) -
Kohle und Bleistift/Papier.22,3 x 28,5 cm. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Allnoch, Michael (Hrsg.). Ernst 
Thoms. Werkverzeichnis 1920-1983. 
Nienburg/Weser 2013, Nr. 137 (mit Abb. 
S. 161, Th-01155).  

Die Arbeit stammt aus der Zeit um 1925. 
(79579/0003) 

1.200.- bis 2.000.- EUR
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1528**
Carl Buchheister 
(1890 Hannover - 1964 Hannover)

- »Kathedrale von Toul« - 
Tusche, Aquarelle/Papier. 26,3 x 19,8 
cm (Passepartoutausschnitt). Monogr. 
r. u.: C.B. (19)43. Verso auf Etikett 
betit.: Kathedrale von Toul, 1943. Carl 
Buchheister. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Leicht gebräunt.

- Lit.: Lange, Rudolf. Carl Buchheister. 
Göttingen 1964, Abb. S. 34.
(79440/0012) 

500.- bis 700.- EUR

1529
Grethe Jürgens 
1899 Holzhausen - 1981 Hannover

- »Positano« - 
Aquarell/Papier. 19,3 x 14,4 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.. 
Jürgens. Verso auf Unterlegkarton bet.: 
Positano. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Leicht stockfleckig.
(79440/0013) 

900.- bis 1.200.- EUR

1530
Fritz Schwarz-Waldegg
1889 Wien - 1942 Maly Trostinec

- Steinbruch -
Aquarell/Papier. 50 x 58 cm (Passepartoutausschnitt). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt (Conzen-Rahmen).  

Der österreichische Maler studierte an der Wiener 
Akademie der Bildenden Künste. Der durch seinen frühen 
Tod in Vergessenheit geratene expressionistische Künstler 
ist ein Vertreter der »Verlorenen Generation«.
(79581/0002) 

450.- bis 750.- EUR
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1532**
A. R. Penck
1939 Dresden - 2017 Zürich

- Ohne Titel -
Bleistift/Papier. 14,5 x 20 cm. Sign. r. u.: 
ar. penck. Passepartout. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt.
(79440/0027) 

500.- bis 700.- EUR

1531
Erich Wegner
1899 Gnoien - 1980 Hannover

- Boote im Hafen -
Aquarell/Papier. 39,7 x 54,2 cm.
Sign. r. u.: Wegner. Passepartout. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt.

- Lit.: Teschemacher, A. F. Erich Wegner. 
Braunschweig 1983.

Wegner besuchte die Grafik-Klasse 
von Burger-Mühlfeld an der 
Kunstgewerbeschule Hannover. Großer 
Vertreter der Neuen Sachlichkeit in 
Hannover.
(79440/0028) 

1.200.- bis 1.800.- EUR

1533
Karl Rüter 
1902 Hannover - 1986 Bremen

- Dorf mit Fachwerkhäusern in hügeliger 
Landschaft -
Aquarell/Papier. 45 x 61,5 cm. Sign. und 
dat. r. u.: Rüter / (19)37. Rückseitig auf 
Etikett bez. Passepartout. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. Kl. Loch 
rest.

Karl Rüter war Vertreter der Neuen 
Sachlichkeit Hannover, studierte in 
Hannover und war Schüler von Schlösser, 
Burger-Mühlfeld und Wiederhold. Er 
unternahm mehrere Reisen nach Italien, 
Spanien und Prag.
(79579/0005) 

500.- bis 800.- EUR
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1534
Hermann Hesse
1877 Calw - 1962 Montagnola (Schweiz)

- Arbeitszimmer (mit Kerze) -
Schwarze und farbige Kreiden/Papier. 
11,7 x 13,4 cm (Passepartoutausschnitt). 
22,5 x 16,5 cm (angegebenes Blattformat). 
Monogr. r. u.: H. Auf der Rückseite 
des Rahmens mit einem Typoskript 
des Gedichtes »Einsamer Abend«. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Zertifikat (Detlev Rosenbach, 
Hannover) aus dem Jahr 1992 liegt vor.  
- Wir bedanken uns bei Herrn Silver 
Hesse für seine freundliche Mithilfe und 
die Bestätigung der Echtheit der Arbeit.
(79546/0001) 

1.400.- bis 2.000.- EUR

1535
Hermann Hesse
1877 Calw - 1962 Montagnola (Schweiz)

- Berglandschaft -
Schwarze und farbige Kreiden/Papier. 
11,5 x 14,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Monogr. r. u.: H. Auf der Rückseite 
des Rahmens mit einem Typoskript 
des Gedichtes »Weg nach Innen«. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Wir bedanken uns bei Herrn Silver 
Hesse für seine freundliche Mithilfe und 
die Bestätigung der Echtheit der Arbeit.
(79546/0002) 

1.400.- bis 2.000.- EUR
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1536**
Max Ackermann
1887 Berlin - 1975 Unterlengenhardt

- Ohne Titel (figürliche Szene) -
Öl/Holz. 33,3 x 24 cm. Rückseitig sign.: MAX ACKERMANN. Voll ansichtig im Objektrahmen unter Glas gerahmt.  

Max Ackermann war ein deutscher Maler und Grafiker. Er studierte 1906 an der Kunstschule in Weimar bei Henry van de Velde, 
1908 in Dresden in der Zeichenklasse von Richard Müller, danach ab 1909 in München bei Franz von Stuck an der Akademie der 
Bildenden Künste. 1912 ging er nach Stuttgart, wo er an der Kgl. Akademie der Bildenden Künste in den Schülerkreis von Adolf 
Hölzel eintrat, dessen Theorien ihn stark beeindruckten. Hier lernte er den Zugang zur abstrakten Malerei.
(79588/0017) 

8.000.- bis 10.000.- EUR
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1537**
Günther Uecker
1930 Wendorf - lebt und arbeitet in Düsseldorf und St. 
Gallen

- Nagel -
Bleistift/Papier. 29,7 x 20,9 cm. Sign. und dat. r. u.: Uecker 
(20)07. Darüber mit einer montierten Porträtfotografie des 
Künstlers (Fotograf: Herbert Nelius). Das Blatt liegt lose.
(79582/0001) 

700.- bis 900.- EUR

1539**
Jörg Immendorff
1945 Bleckede bei Lüneburg - 2007 Düsseldorf

- Pinselgespräch -
Tuschestift/Papier. 29,7 x 21 cm. Sign. und dat. r. u.: 
Immendorff / 2000. Darüber mit einer Portätfotografie 
sowie einer Detailfotografie einer Arbeit des Künstlers 
(Fotograf: Herbert Nelius). Das Blatt liegt lose.

Durch die pointierte, dem Foto beigefügte Zeichnung des 
Künstlers wird diese Arbeit zu einem ganz besonderen 
Unikat.
(79582/0002) 

500.- bis 700.- EUR

1538**
Markus Lüpertz
1941 Liberec

- Bildnis des Künstlers -
Tuschestift/Papier. 29,7 21,2 cm. Bez. und sign. r. u.: Vielen 
/ Dank / MARKUS. Darüber anschließend mit einer 
Portätfotografie des Künstlers (Fotograf: Herbert Nelius). 
Das Blatt liegt lose.

Durch die pointierte, dem Foto beigefügte Zeichnung des 
Künstlers wird diese Arbeit zu einem ganz besonderen 
Unikat.
(79582/0003) 

500.- bis 700.- EUR

1540**
Jonathan Meese & Daniel Richter
1970 Tokio / 1962 Eutin

- »Gehirnwäsche für Alle« - Die Ahabs – Die Ballade Von 
Jonathan Und Tim (Pazifik) -
Schwarzer und roter Filzstift/LP-Plattencover. 31,2 x 31,2 
cm. Sign. und dat. r. u.: JMeese / 2002 / Daniel Richter. 
Langspielplatte anbei. Minim. Gebrauchsspuren.
(79582/0004) 

300.- bis 400.- EUR
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1541
Emma Kunz
1892 Brittnau - 1963 Waldstatt

- »Werk Nr. 084« -
Farbstifte/blaues Millimeterpapier. Auf Gewebe 
kaschiert. 90 x 90 cm (Sichtmaß 89 x 89 cm.). 
Rückseitig mit Ausstellungsetikett: DER FALL 
EMMA KUNZ / 1. XII - 13.1.74 / Nr. 12/084 
(handschriftlich). Rückseitig auf dem Rahmen von 
Hand numm.: 084. Unter Glas gerahmt.  
- Die Arbeit ist unter der Werkkatalognummer 
Kreuz-120 sowie der Nachlassnummer 084 im Online-
Werkkatalog der Emma Kunz Stiftung verzeichnet 
(Abbildung weicht in Details ab).

- Ausstellung: Aarau, Aargauer Kunsthaus, 1. 
Dezember 1973 - 27. Januar 1974. Der Fall Emma 
Kunz (vgl. Online-Werkkatalog der Emma Kunz 
Stiftung).

Emma Kunz war eine schweizerische Künstlerin, 
die für ihre beeindruckenden Werke auf blauem 
Millimeterpapier bekannt ist. Sie war nicht nur 
eine Künstlerin, sondern auch eine Naturheilerin 
und erforschte die Verbindungen zwischen Kunst, 
Wissenschaft und Spiritualität.
(79588/0005) 

30.000.- bis 50.000.- EUR
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1544
Jürgen Brodwolf 
1932 Dübendorf/Zürich -  lebt und 
arbeitet in Kandern

- »Tubentorso« -
Mischtechnik, Sand, alte Tube/
Schaumstoffplatte. 33 x 27 cm. Sign. u. 
dat. auf der Tube: Brodwolf 1979. Auf 
den Rahmen bez. Unter Glas gerahmt.  
(79528/0004) 

250.- bis 300.- EUR

1543**
Wolf Vostell
1932 Leverkusen - 1998 Berlin

- Ohne Titel -
Bleistift und Aquarell/Bütten.
37 x 27 cm. Sign. und dat. r. u.: Vostell 
(19)95. Unterlegkarton. Rückseitig 
punktuell am Unterlegkarton befestigt.
(79440/0020) 

600.- bis 900.- EUR

1542
Jirí Kolár
1914 Protivín - 2002 Prag

- Kühe -
4 Collagen/Karton. Je ca. 12 x 16 cm. 
Jeweils monogr. r. u.: J K. Passepartout. 
Voll ansichtig unter Glas gerahmt.

Tschechischer Künstler und Schriftsteller. 
Erfinder der Rollage-Technik.
(79588/0021) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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1547**
Horst Janssen 
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Landschaft - 
Tusche und Aquarell/Papier.
12,5 x 25,3 cm. Dat. und monogr. l. u.: 
3.10 (19)81 / JH. Numm. l. u.: 149. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt.

- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, 
Stiftung und Besitz. Schleswig 1989.
(79514/0049) 

600.- bis 700.- EUR

1545**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Berglandschaft -
Mischtechnik/bräunliches Papier.
16,5 x 21,2 cm. Monogr. und dat. l. 
u.: HJ (im Rechteck) / 16.12.(19)81. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, 
Stiftung und Besitz. Schleswig 1989.
(79514/0043) 

800.- bis 1.400.- EUR

1546**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Baumlandschaft -
Blei- und Farbstifte/Papier. 25 x 32,5 
cm. Dat. und monogr. r. u.: nov HJ 83. 
Die Zeichnung ist Teil des Buches (erste 
Seite): Horst Janssen. »November«. Für 
Birgit Jacobsen zum 9.10.1975. Verlag 
Galerie Perlings. Krefeld 1975 (1983).
(79514/0121) 

380.- bis 760.- EUR
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1548**
Jean Le Gac
1936 Tamaris bei Alès

- »Les grandes vacances (...)« - 
Mischtechnik/Lwd. 200 x 62,5 cm (wohl 
als Teil eines Diptychons). Sign. r. u.: 
Jean legac (19)92. Rückseitig betit.: Les 
grandes / vancances ou le (...). Darunter 
monogr.: j. l. c. (19)92. Daneben mit dem 
Künsterstempel. Rückseitig mit Etikett. 
Dort bez. und mit Angabe zum Format. 
(79578/0014) 

3.000.- bis 6.000.- EUR

1549
Leonardo Pellegrini 
1969 Argentinien

- »Genesis« -
Acryl/Papier. 48,8 x 26,2 cm. Sign. und dat. l. u.: 
Pellegrini (19)97. Das Blatt liegt lose.
(79578/0030) 

300.- bis 500.- EUR
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1551
Harald Friedrich
1858 Dresden - 1933 Florenz

- »Travemünde« -
Zwei Aquarelle/Papier (Diptychon). Je 11,4 x 18,4 cm. Auf dem rechten 
Aquarell betit., sign. und dat.: Travemünde, H. Friedrich / 22.7.(19)06. 
Passepartout. 
- Lit.: Th.-B. XII, S. 469/470.

Harald Friedrich war der Enkel des Malers Caspar David Friedrich. Die 
erste Ausbildung erfolgte bei den Eltern Adolf und Caroline. Er studierte 
später in Dresden bei Pohle und Pauwels und arbeitete im Atelier von A. 
von Werner. Seit 1895 war er Professor in Hannover.
(79479/0079) 

220.- bis 360.- EUR

1550
Ivo Hauptmann
1886 Erkner - 1973 Hamburg

- Hafen -
Aquarell/Papier. 36 x 44 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. l. u.: 
Ivo Hauptmann. Dat. r. u.: 1955. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Leichter Einriss am oberen Rand. Leicht 
gebräunt.  

Ivo Hauptmann war Schüler von Lovis 
Corinth in Berlin und Ludwig von 
Hofmann in Weimar. Im Jahr 1903 
unternahm er seine erste Reise nach Paris, 
dort kam es zur Begegnung mit Signac. 
Er war Schüler der »Academie Julian«. 
Von 1928 bis 1933 hatte er den Vorsitz 
der Hamburger Sezession inne.
(78974/0004) 

2.000.- bis 2.500.- EUR
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1555
Eduardo Iglesias Brickles
1944 Curuzú Cuatiá - 2012 Buenos Aires

- »Auto Azul« (Blaues Automobil) -
Acryl/Karton. 25,3 x 32 cm. Rückseitig betit., sign. und 
dat.: »Auto Azul« / E Iglesias Brickles / (19)97. Unter 
Glas gerahmt. 

Argentinischer Maler und Grafiker.
(79578/0007) 

400.- bis 600.- EUR

1554
Eduardo Iglesias Brickles
1944 Curuzú Cuatiá - 2012 Buenos Aires

- »Campus filo de fin de siglo xx« - 
Acryl/Karton. 23,8 x 30,2 cm. Monogr. und dat. r. u.: E I 
B (19)93. Rückseitig betit., sign. und dat.: (...) / E Iglesias 
Brickles / (19)93. Unterlegkarton.

Argentinischer Maler und Grafiker.
(79578/0010) 

350.- bis 500.- EUR

1552
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- Ohne Titel (Schießerei) -
Tusche/Karton. 15 x 83 cm. Sign. r. o.: 
PERROTTA. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt (Rahmen defekt).
(79578/0013) 

500.- bis 1.000.- EUR

1553
Leonardo Pellegrini 
1969 Argentinien

- »Antena« (Antenne) -
Acryl/Büttenkarton. 32,2 x 31,5 cm. 
Sign. und dat. l. u.: Pellegrini (19)97. 
Das Blatt liegt lose.
(79578/0029) 

300.- bis 500.- EUR
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1556
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »Larga Diablada« (Langer Teufel)
Tusche/Papier auf Karton. 14,5 x 69,2 
cm. Rückseitig auf Unterlegkarton 
betit., bez., dat. und sign.: LARGA 
DIABLADA / 15 x 70 cm. / TINTA 
S/PAPEL / 1993 / Diego Perrotta. 
Unterlegkarton.
(79578/0001) 

600.- bis 1.200.- EUR

1558
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »Serie Rompecabezas« -
Acryl/Lwd. 30 x 34,8 cm. Rückseitig bez., sign., und 
dat.: CERTIFICO MI AUTORIA / Diego Perrotta / 
DIEGO PERROTTA - / SERIE ROMPECABEZAS - / 
ACRILICO / 30 x 35 / 1996. Nicht aufgekeilt.
(79578/0002) 

600.- bis 1.200.- EUR

1557
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »Serie Rompecabezas« -
Acryl/Lwd. 30 x 35 cm. Rückseitig 
bez., sign., und dat.: CERTIFICO 
MI AUTORIA / Diego Perrotta 
/ DIEGO PERROTTA - / SERIE 
ROMPECABEZAS - / ACRILICO / 
30 x 35 / 1996. Nicht aufgekeilt.
(79578/0003) 

600.- bis 1.200.- EUR

1559
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »Serie Rompecabezas« -
Acryl/Lwd. 30 x 34,8 cm. Rückseitig bez., sign., und 
dat.: CERTIFICO MI AUTORIA / Diego Perrotta / 
DIEGO PERROTTA - / SERIE ROMPECABEZAS - / 
ACRILICO - S/TELA / 30 x 35 / 1996. Nicht aufgekeilt.
(79578/0004) 

600.- bis 1.200.- EUR
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1560
Max Zorn
1982 Amsterdam

- »Circus« -
Packing tape on plexi in lightbox 
(Paketband auf Plexiglas in Lichtkasten). 
70 x 100 cm. Sign. l u.: Max Zorn. 
Elektrifiziert. 

- Lit.: Max Zorn. Tape Art Moments. 
Viersen 2018, doppelseitige Abbildung 
S. 18/19.
(79552/0012) 

6.000.- bis 8.000.- EUR

1561
Max Zorn
1982 Amsterdam

- »The Irresistibility Of The Carefree«-
Packing tape on plexi in lightbox 
(Paketband auf Plexiglas in Lichtkasten). 
61 x 91 cm. Sign. l. u.: Max Zorn. 
Elektrifiziert.  

- Lit.: Max Zorn. Tape Art Moments. 
Viersen 2018, Abbildung S. 24.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 2016. Es 
entstanden zwei motivgleiche Originale.
(79552/0013) 

4.000.- bis 6.000.- EUR

1562
Max Zorn
1982 Amsterdam

- »City Lights« -
Packing tape on plexi in lightbox 
(Paketband auf Plexiglas in Lichtkasten). 
121 x 90,5 cm. Sign. r. u.: Max Zorn. 
Elektrifiziert. Frontscheibe etwas lose 
(rechts).  
- Lit.: Max Zorn. Tape Art Moments. 
Viersen 2018, vgl. Abbildung S. 29 
(kleinere Version).
(79552/0014) 

8.000.- bis 10.000.- EUR
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1564
James Rizzi
1950 New York - 2011 New York

- »Rizzi Bird« -
Acryl/Lwd. 15 x 20,3 cm. Sign. r. u.: 
RIZZI. Rückseitig betit., dat. und numm.: 
»RIZZI BIRD« / 2005. / 3 (im Kreis). 
Rahmen (Schattenfuge). 
- Galerierechnung (AIDA Cruises, 
Rostock) aus dem Jahr 2011 liegt in 
Kopie vor.
- Beigegeben: Umfassender Katalog über 
den Künstler. 

Rizzi studierte in Gainesville/Florida. 
Schon früh beschäftigte er sich mit 
Grafik und Objekten in 3 D- Gestaltung. 
Die Arbeiten haben oft Bezug zu seiner 
Heimatstadt New York. Rizzi wird als 
»Urban Primitive Artist« bezeichnet.
(79530/0003) 

2.200.- bis 3.000.- EUR

1563
James Rizzi
1950 New York - 2011 New York

- »Rizzi Bird« -
Acryl/Lwd. 15 x 20,5 cm. Sign. und dat. r. 
u.: RIZZI (20)09. Rückseitig betit., sign. 
und dat.: »RIZZI BIRD« / J. RIZZI 
(20)09. Rahmen (Schattenfuge). 
- Galerierechnung (AIDA Cruises, 
Rostock) aus dem Jahr 2011 liegt in 
Kopie vor. 
(79530/0004) 

2.200.- bis 3.000.- EUR
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1565
Udo Lindenberg
1946 Gronau/Westfalen - lebt in Hamburg

- »Space Family« -
Aquarell/Papier. 46,5 x 35 cm (Passepartoutausschnitt). 47 x 36 
cm (angegebenes Blattmaß). Sign. r. u.: Udo Lindenberg. Betit. l. 
u.: SPACE FAMILY. Passepartout. Unter Glas gerahmt.

- Zertifikat und Rechnung (Walentowski Galerien, Hamburg) 
liegen in Kopie vor.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 2005.
(79530/0001) 

5.000.- bis 8.000.- EUR
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1566
Lothar Malskat 
1913 Königsberg - 1988 Wulfsdorf bei 
Lübeck

- »Ön Tron« - 
Pastelkreiden/Papier. 65,5 x 67,5 cm. 
Monogr. l. u.: LM. Sign. r. u.: LMalskat. 
Rückseitig sign., betit. und dat.: Malskat. 
Ön Tron. 6.9(19)78. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 

- Lit.: Vollmer 3, S. 309 f.
(79392/0014) 

1.900.- bis 2.500.- EUR

1567**
Sigrid Kopfermann 
1923 Berlin - 2011 Düsseldorf

- Grünblaue Landschaft (aus der Serie: 
Nachtbilder) - 
Öl/Papier. 17,4 x 23,8 cm. Sign. l. u.: 
Sigrid Kopfermann. Verso bez. und 
betit.: Sigrid Kopfermann. Grünblaue 
Landschaft aus der Serie Nachtbilder. 
1977. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Leicht angeschmutzt. Leicht gewellt. 
- Provenienz: Sammlung Rudolf Lange.
- Lit.: Schmied, Wieland (Hrsg.). Sigrid 
Kopfermann. Bilder 1990-1998. Köln 
1998. 
(79440/0014) 

500.- bis 600.- EUR
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1568**
Maria Moser 
1948 Frankenburg

- »Impuls« -
Öl/Lwd. 83 x 60 cm. Sign. und dat. r. u.: 
M. Moser (19)96. Rückseitig mit Etikett 
(Galerie Depelmann, Langenhagen). Dort bez. 
und betit. Rückseitig mit handschriftlicher 
Nummer: 349/00081. Rahmen 
(Schattenfuge).
(79593/0001) 

1.800.- bis 3.200.- EUR

1569**
Maria Moser
1948 Frankenburg

- Ohne Titel -
Öl/Lwd. 142 x 96 cm. Sign. r. u.:
M Moser. Rückseitig sign. und dat.: 
M Moser (19)94. Danebnen mit 
handschriftlicher Nummer: 349/00129. 
Rahmen (Schattenfuge). Leichter 
Farbverlust rechts. 
(79593/0002) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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1571**
Peter Krawagna
1937 Klagenfurt - lebt und arbeitet in 
Krumpendorf am Wörthersee

- Ohne Titel -
Öl, Mischtechnik/Lwd. 38 x 55 cm. 
Sign. und dat. l. u.: Krawagna (20)09. 
Verso auf Galerieetikett (Galerie 
Depelmann, Langenhagen) bez. Rahmen 
(Schattenfuge). 
- Provenienz: Galerie Depelmann, 
Langenhagen.
(79465/0053) 

500.- bis 700.- EUR

1572**
Peter Krawagna
1937 Klagenfurt - lebt und arbeitet in 
Krumpendorf am Wörthersee

- Ohne Titel -
Öl, Mischtechnik/Lwd. 38 x 55 cm. 
Sign. und dat. l. u.: Krawagna (20)09. 
Verso auf Galerieetikett (Galerie 
Depelmann, Langenhagen) bez. Rahmen 
(Schattenfuge). 
- Provenienz: Galerie Depelmann, 
Langenhagen.
(79465/0054) 

500.- bis 700.- EUR

1570
Josef Ebnöther
1937 Altstätten

- »Bereit für die Nacht - Begegnung in 
Blau« - 
Öl/Lwd. 80 x 100 cm. Sign. r. u.: J. 
Ebnöther. Auf der Rückseite bez.: 
J. Ebnöther. 9450 Altstätten. Bereit für 
die Nacht. Begegnung in Blau«. Rahmen.
(79465/0057) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1573**
Peter Krawagna
1937 Klagenfurt - lebt und arbeitet in 
Krumpendorf am Wörthersee

- Ohne Titel -
Öl/Lwd. 65 x 54 cm. Sign. und dat. l. u.: 
Krawagna (20)07. Verso auf Galerieetikett 
(Galerie Depelmann, Langenhagen) bez.   
Rahmen (Schattenfuge). 
- Provenienz: Galerie Depelmann, 
Langenhagen.

Österreichischer Künstler, der von 1957 
bis 1961 in Wien studierte.
(79465/0051) 

700.- bis 1.000.- EUR

1574**
Peter Krawagna
1937 Klagenfurt - lebt und arbeitet in 
Krumpendorf am Wörthersee

- Ohne Titel -
Öl/Lwd. 81 x 54 cm. Sign. und dat. l. u.: 
Krawagna (20)09. Verso auf Galerieetikett 
(Galerie Depelmann, Langenhagen) bez.   
Rahmen (Schattenfuge). 
- Provenienz: Galerie Depelmann, 
Langenhagen.
(79465/0069) 

750.- bis 1.000.- EUR
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1576
Fritz Burger-Mühlfeld
1882 Augsburg - 1969 Hannover

- Bildnis eines Mannes -
Öl/Lwd. 62 x 49 cm. Sign. und dat. r. o.: 
BURGER-MÜHLFELD / (19)42 (?). 
Rahmen. Leichte Kratzspur r. o. 

Fritz Burger-Mühlfeld war ein 
deutscher Maler und Grafiker der 
Neuen Sachlichkeit, sowie später 
des Expressionismus und Abstrakt-
Expressionismus.
(79595/0001) 

300.- bis 600.- EUR

1575**
Werner Tübke
1929 Schönebeck - 2004 Leipzig

- Selbstbildnis mit Malerkappe -
Kohle und Graphit/Papier. 29,8 x 21,3 
cm. Sign. r. u.: Tübke. Passepartout. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt.

Die Arbeit dürfte in den frühen 
1950er Jahren entstanden sein. Zum 
Vergleich bietet sich hier ein Blatt aus 
dem Hellbraunen Skizzenbuch, 1953 
(Februar bis April), UBL, NL 300, II, 3, 
fol. 3r. an.
(79514/0018) 

2.000.- bis 4.000.- EUR
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1579
Fritz Burger-Mühlfeld
1882 Augsburg - 1969 Hannover

- Abstrakte Komposition -
Öl/Lwd. 60 x 80 cm. Rahmen. Etwas ber. 
(79595/0005) 

450.- bis 650.- EUR

1577**
Wilhelm Kohlhoff
1893 Berlin - 1971 Schweinfurt

- »Landschaftsskizze« -
Öl/Lwd. Randdoubl.
69,5 x 79 cm. Rückseitig Nachlassetikett 
mit Werkverzeichnisnummer. Rahmen. 
Wenig augenfälliger Riss im oberen 
Bereich.
- Lit.: Keßling, Susanne. Wilhelm 
Kohlhoff (1893-1971). Ausgewählte 
Werke aus öffentlichem und privatem 
Besitz. Schweinfurt 1993, Abb.-Nr. 349 
Ö. 

Die Arbeit dürfte um 1925 entstanden 
sein (Keßling).
1909 Lehre in der Königl. Porzellan-
Manufaktur Berlin. Stellt 1914 
ein Gemälde auf der Berliner 
Kunstausstellung aus. 1917 Rückkehr zur 
Berliner Secession. Arbeitsgemeinschaft 
mit B. Krauskopf. 1919 Großer 
Preußischer Staatspreis und Ausstellung 
mit B. Krauskopf bei der Kestner-
Gesellschaft Hannover.
(79639/0012) 

3.000.- bis 5.000.- EUR

1578**
Johannes Grützke
1937 Berlin - 2017 Berlin

- Selbstbildnis -
Buntstifte/Karton. 70 x 37 cm. Sign. 
und dat. r. u.: Grützke / 19.1.94. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
(79294/0009) 

600.- bis 1.000.- EUR
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1580
Otto Modersohn 
1865 Soest - 1943 Rotenburg

- »Grauer Tag im Moor (Fischerhude)« - 
Farbkreiden und Rötel/Papier.
15,3 x 21,8 cm (Blattmaß). Sign. vom Sohn 
des Künstlers r. u.: Für Otto Modersohn, 
Christian Modersohn. Verso auf kopierter 
Kaufrechnung der Kunsthandlung Refugium, 
Walter Koch, Hannover bez. (um 1900). 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. Etwas knickspurig. 

Otto Modersohn studierte an der 
Düsseldorfer Akademie bei Dücker, danach 
bei Baisch in Karlsruhe, schließlich war 
er Schüler von E. Bracht in Berlin. Er war 
1895 Mitbegründer des Künstlervereins 
»Worpswede«.
(79440/0009) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

1581**
Otto Gleichmann
1887 Mainz - 1963 Hannover

- »Weiße Vase mit Blumen« -
Öl/Hartfaser. 48,5 x 56,8 cm. Sign. und dat. l. u.: O. 
Gleichmann / 1960. Rückseitig des Rahmens auf Etikett 
bez. und betit. Unter Glas gerahmt.  

- Prov.: Ehemals Sammlung Rudolf Lange.
- Lit.: Lange, Rudolf. Otto Gleichmann. Göttingen 1963, 
Abb. S. 64 (Buch beigegeben).

Otto Gleichmann studierte an den Akademien in 
Düsseldorf, Breslau und Weimar. Er lehrte in Erfurt und 
Hannover. Bekanntschaft mit Klee und Kandinsky. Viele 
seiner Werke hängen in deutschen Museen, u. a. im 
Sprengel-Museum Hannover.
(79440/0011) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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1582**
Georg Tappert
1880 Berlin - 1957 Berlin

- »Zwei Vasen mit Hyazinthen« -
Öl/Lwd. 48,5 x 41,5 cm. Sign. r. o.: G. Tappert. Rückseitig auf dem Keilrahmen bez.: G. Tappert Worpswede b. Bremen.  Rückseitig 
mit Resten eines alten Etiketts: Secession Berlin 190(...). Rahmen. Partiell leicht angeschmutzt. Minimale Löchlein.

- Ausstellung: 1. Februar - 1. März 1908. Weimar. Großherzogliches Museum. Einzelausstellung (vgl. Wietek, S. 228).
- Lit.: Wietek, Gerhard. Georg Tappert. 1880-1957. Ein Wegbereiter der deutschen Moderne. Mit einem Werkverzeichnis der 
Gemälde. München 1980, Nr. 31 (mit Abb.).

- Provenienz: Norddeutscher Privatbesitz.  

Deutscher Maler und Grafiker. Studierte an der Akademie in Karlsruhe sowie bei Paul Schultze-Naumburg in Saaleck. In 
Worpswede war er Mitbegründer der dortigen Kunstschule. Seit 1909 war er Professor in Berlin, erst an der Staatlichen Kunstschule, 
später an der Hochschule für Kunsterziehung. 1933 wurde er aus dem Lehramt entlassen und mit einem Ausstellungsverbot belegt. 
1953 bekam er das große Bundesverdienstkreuz verliehen.
(79366/0001) 

5.000.- bis 8.000.- EUR
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1583**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Norwegische Fjordlandschaft -
Blei- und Buntstifte/Papier.
21,8 x 28,8 cm. Dat. und monogr. l. u.: 
23 / 3 / 81 / HJ. Die Zeichnung ist Teil 
des Buches (erste Seite): Horst Janssen. 
Norsk Skissebok - Norwegian Sketches - 
Norwegisches Skizzenbuch. Artes Galleri, 
Oslo. 1976. 
(79514/0130) 

500.- bis 1.000.- EUR

1585**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Selbstbildnis -
Tuschestift/Papier. 21,7 x 14,5 cm. Monogr. M. u.: HJ. Die 
Zeichnung ist Teil des Buches (erste Seite): Horst Janssen 
(1929 - ). Ausst. Kat. 1991. The Tokyo Shimbun. Mit 
weiterer persönlicher Widmung auf einer der Folgeseiten.
(79514/0131) 

280.- bis 480.- EUR

1584**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Selbst in Landschaft sitzend« -
Blei- und Farbstifte/Papier. 20,5 x 22,7 
cm (Passepartoutausschnitt). Bez. und 
monogr. M. o.: (...) Hofrat Koschatzki/y 
/ ...mit ohne »Ihm« - »ER« - 
Pfeilsymbol - / : nix / Ihr HJ. Dat. M. u.: 
7.1. / (19)82. Rückseitig auf Etikett der 
Galerie Depelmann, Langenhagen bez. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.   
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, 
Stiftung und Besitz. Schleswig 1989.
(79547/0021) 

1.000.- bis 2.000.- EUR
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1586**
Wilhelm Busch
1832 Wiedensahl - 1908 Mechtshausen
 

- "Hohler Eichenstamm vor Baumkulisse" -
Tusche/kräftiges, ungeripptes Papier. 
23,7 x 10,8 cm. Rückseitig mit Bleistift 
bez.: W. Busch. Passepartout. Leichte 
Bräuungsspuren. Leichte Einrisse am 
linken Rand rest.

- Lit.: Brunngraber-Malottke, Ruth. 
Wilhelm Busch. Handzeichnungen nach 
der Natur. Werkverzeichnis. Stuttgart 
1992.
- Wir danken Frau Ruth-Brunngraber für 
die Bestätigung der Authentizität der 
Arbeit. Sie wurde in den Nachtrag des 
Werkverzeichnisses der Handzeichnungen 
nach der Natur aufgenommen.
 
Die Arbeit kann zeitlich um 1865 
eingeordnet werden (Ruth Brunngraber-
Malottke).
(79479/0072) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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1587
Hugo Scheiber
1873 Budapest - 1950 Budapest

- Varieté-Tänzer -
Aquarell/Karton. 65 x 50 cm. Sign. r. u.: 
Scheiber H. Rückseitig mit ungarischem 
Ausfuhrstempel l. u.: KIVITELRE 
ENGEDELYEZVE O.S. z.M.  Zwischen 
Glas gerahmt. 

Hugo Scheiber war ungarischer Maler 
und Illustrator und Mitglied der 
ungarischen Vereinigung neuer Künstler.
(79379/0003) 

4.500.- bis 6.000.- EUR

1588
Kurt Scheele
1905 Frankfurt/Main - 1944 Smolensk

- »Pataro« - 
Öl/Lwd. 85 x 60 cm. Monogr. u. dat. r. u.: KS. 1927. 
Rückseitig auf Rahmen bez. und betit.: Kurt Scheele. 1927. 
»Pataro«. Rahmen. Krakelee. Farbverluste. Mittig Delle. 
Rest. bed.
- Lit.: Vollmer 4 , S. 178.

Der Maler und Grafiker studierte ab 1922 bei Albert 
Windisch an der Fachschule für Buchgewerbe und 
dem Gewerbezeichner Rudolf Koch in Offenbach. 
Seit 1924 wurde er an der Frankfurter Kunstschule 
des Expressionisten Franz Karl Delavilla im Zeichnen 
unterrichtet. Die Mitgliedschaft in Künstlergruppe 
»Der Keil« begann mit seinem Umzug nach Berlin 
1927. In der Malerei löste er sich  in den Folgejahren vom 
Expressionismus und wandte sich der abstrakten Malerei 
zu. Infolgedessen wurden seine Arbeiten während der 
NS-Zeit als »entartet« eingestuft und er erhielt ab 1939 
Ausstellungsverbot.
(79639/0010) 

500.- bis 1.000.- EUR



183Kastern Hannover 03/2024 Gemälde | Aquarelle | Zeichnungen

1589
Paul Kother 
1878 Leipzig - 1963 Weimar

- Zwei spielende Kinder
Pastelkreiden/Papier. 42,5 x 57 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Hartmann, Ralf F. (Hrsg.). Paul 
Kother. 1878 - 1963. Melancholischer 
Expressionismus. Verden 2018. 
(79639/0009) 

2.000.- bis 3.000.- EUR

1590
Otto Schubert 
Dresden 1892 - 1970

- Kinder am Apfelbaum - 
Öl/Lwd. 111 x 95,6 cm. Sign. l. u.: Otto 
Schubert. Leichte Farbverluste an den 
Rändern. 
- Lit.: Vollmer 4, S. 223f.
(79639/0011) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1591
Gotthardt Kuehl
1850 Lübeck - 1915 Dresden

- Unterhaltung am Fenster -
Öl/Holz. 81 x 42 cm. Sign. r. u.: G. Kuehl. 
Rahmen. 

Gotthardt Kuehl war ein deutscher Maler 
und Grafiker des 19. Jahrhunderts, der 
für seine realistischen Darstellungen des 
ländlichen Lebens und seiner Porträts 
bekannt ist. »Unterhaltung am Fenster« 
ist ein Beispiel für Kuehls Fähigkeit, 
Alltagsszenen mit einem künstlerischen 
Auge einzufangen und dabei eine warme 
und menschliche Atmosphäre zu schaffen.
(79592/0101) 

12.000.- bis 16.000.- EUR



185Kastern Hannover 03/2024 Gemälde | Aquarelle | Zeichnungen

1592
Karl Hagemeister
1848 Werder/Havel - 1933 Werder/Havel
 

- »Märkisches Seeufer mit Seerosen« -
Pastell/Lwd. 91 x 60 cm. Sign. l. u.: K. Hagemeister. Unter 
Glas gerahmt.

- Die vorliegende Arbeit ist im Karl Hagemeister 
Werkverzeichnis der Pastelle registriert und dürfte um 1906 
enstanden sein. Wir danken Frau Dr. Hendrikje Warmt für 
die freundlichen Auskünfte.
 
Karl Hagemeister zählt zu den herausragenden deutschen 
Künstlern des 19. und frühen 20. Jahrhunderts. 1871 
begann Karl Hagemeister seine künstlerische Ausbildung 
bei Ferdinand Preller d. Ä. in Weimar und ging daraufhin 
auf Reisen. 

Seit 1878 nahm er an den Berliner Akademie-
Ausstellungen teil und stellte seine Werke im Münchner 
Glaspalast als auch seit 1899 in der Berliner Sezession 
aus.  »Märkisches Seeufer mit Seerosen« zeigt nicht nur 
Hagemeisters Fähigkeit, die Natur in ihrer Anmut und 
Vielfalt festzuhalten, sondern auch seine Meisterschaft in 
der Anwendung der Pastelltechnik. Durch die Verwendung 
sanfter Farben und präziser Lichteffekte erzeugt 
Hagemeister eine zauberhafte Szene, die die Betrachter in 
die Ruhe und Schönheit des märkischen Sees eintauchen 
lässt.
(79592/0124) 

12.000.- bis 18.000.- EUR
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1593
Georg Hendrik Breitner 
1857 Rotterdam - 1923 Amsterdam

- »Damen mit Kind« - 
Öl/Lwd. 30 x 24,2 cm. Monogr. l. u.: GHB. Zierrahmen. Minim. Farbverluste 
an den Rändern. 

Georg Hendrik Breitner war ein niederländischer Kunstmaler, der insbesondere 
für seine Amsterdamer Stadtansichten des 19. Jahrhunderts bekannt ist und als 
der bedeutendste Vertreter des Amsterdamer Impressionismus gilt.
(79592/0109) 

2.000.- bis 4.000.- EUR
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1594
Franz Skarbina 
1849 Berlin - 1910 Berlin

- Sitzende Dame -
Gouache/Papier. 37 x 27,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. r. u.: F. 
Skarbina / Juni 1885. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt (Berliner Leiste).

Franz Skarbina studierte von 1865-1869 an der 
Akademie der Bildenden Künste. Bedeutender 
Vertreter des deutschen Impressionismus und 
Mitbegründer der Berliner Secession. Ab 1871 
unternahm er Studienreisen nach Dresden, Wien, 
Venedig, München, Nürnberg, Meran, ab 1877 
Reisen in die Niederlande, nach Belgien und 
Frankreich. 1883 erste Teilnahme an der Ausstellung 
im Pariser Salon. 1888 wurde er ordentlicher 
Professor an der Königlichen Akademie der Künste.
Intimes Porträt in koketter ungezwungener Haltung. 
Die durchschimmernde Gaze, das Blumenmuster des 
Kleides und der vornehme Blick unterstützen die 
dekorative Wirkung.
(79592/0202) 

1.700.- bis 2.500.- EUR

1595
Minna Köhler-Roeber
1883 Reichenbach - 1957 Friesen

- Selbstporträt - 
Öl/Lwd. auf Hartfaser. 38,7 x 32 cm. Verso auf 
Etikett der Ausstellung »Bürgerliches Stadtleben 
und ländliche Idylle« bez. Rahmen. Leichte 
Farbverluste. Löchlein in den Ecken. 

Der Unterricht in Dresden bei der französischen 
Malerin Mayer-Blaise prägte sie ebenso wie der 
Besuch der Malschule von Johannes Walter-
Kurau ab 1906. In dieser Zeit verlagerte sich der 
Fokus ihrer Arbeit auf die Landschaftsmalerei.
(79639/0008) 

1.200.- bis 1.900.- EUR
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1596
Viggo Johansen
1851 Kopenhagen - 1935 Kopenhagen

- Ein Treffen der Künstler (An Artists Gathering / Malerne mødes) -
Öl/Lwd. 37,2 x 67 cm. Sign. und dat. l. u.: Viggo Johansen 1901. Rückseitig mit dem 
Nachlassstempel des Künstlers: VIGGO JOHANSENS DODSBO. Rahmen.  

Bei der Arbeit dürfte es sich um eine Vorstudie zu dem Gemälde »An Artist‘s Gathering« 
(Malerne mødes) im Schwedischen Nationalmuseum zu Stockholm handeln, welches 
Johansen im Jahr 1903 ausführte.
 
Bei dem »Treffen der Künstler« ist eine Gruppe von dänischen Künstlern dargestellt, die 
sich in einem geselligen Treffen versammeln. Einige der identifizierten Personen die auf 
dem Gemälde zu sehen sind, scheinen auch hier erkennbar zu sein: der Künstler selbst, 
Viggo Johansen, die dänische Malerin Anna Ancher und ihr Mann Michael Ancher, beide 
Vertreter der Skagen-Malerkolonie sowie Peder Severin Krøyer und Laurits Tuxen.
(79592/0181) 

3.000.- bis 6.000.- EUR
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1597
Fritz von Uhde
1848 Gutsbezirk Wolkenburg, Sachsen - 1911 München

- »Zwei Mädchen im Balkonzimmer« -
Öl/Karton. 68,5 x 51,5 cm. Sign. l. u.: F v Uhde. Rückseitig 
mit altem Zeitungsausschnitt sowie altem Katalogvermerk mit 
Abbildung (dort jeweils mit Hinweis auf die Ausstellung des 
Gemäldes in der Münchener Secession 1917). Zierrahmen. 

- Ausstellung: Münchener Kunst-Ausstellung. Kgl. Glaspalast 
1917, Münchner Secession 1917, Nr. 2472.
- Lit.: Münchener Kunstausstellung 1917, verbunden mit einer 
kunstgewerblichen Abteilung zugunsten der Nationalsammlung 
für die Hinterbliebenen der gefallenen Krieger im königlichen 
Glaspalast, veranstaltet von Münchener Künstlergenossenschaft 
und der Secession. 1. Juli bis Ende September. Bruckmann 1917, 
Nr. 2472, (Abb. S. 77).

Fritz von Uhde war ein deutscher Maler des 
Impressionismus und des Jugendstils, der für seine intimen 
und atmosphärischen Darstellungen des häuslichen Lebens 
bekannt ist. Eines seiner charakteristischen Werke ist das 
Gemälde "Zwei Mädchen im Balkonzimmer".
Uhde zeichnet sich durch seinen einfühlsamen Einsatz von 
Licht und Farbe aus, wodurch er die Stimmung und den 
Charme des Moments einfängt. Der Impressionistische 
Einfluss ist in der lockeren Pinseltechnik und der 
Fokussierung auf die Atmosphäre statt auf klare Details zu 
erkennen.
(79592/0183) 

12.000.- bis 20.000.- EUR
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1598
Fritz von Uhde 
1848 Gutsbezirk Wolkenburg, Sachsen - 
1911 München

- »Holländerin« - (1882) 
Öl/Lwd. 30,2 x 23 cm. Sign. u. dat. l. o.: 
F. v. Uhde / 1882. Ziehrrahmen.
- Lit.: Rosenhagen, Hans. Fritz von 
Uhde. Des Meisters Gemälde in 285 
Abbildungen. Stuttgart, Leipzig 1908, 
Abb. S. 32. 
(79592/0205) 

2.500.- bis 4.000.- EUR

1599
Ludwig Munthe
1841 Aroy (Norwegen) - 1896 
Düsseldorf

- »Bachszene mit Bauern« - 
Öl/Lwd. 66,5 x 49,8 cm. Sign. r. u.: 
L.Munthe. Rahmen. Krakelee. Leichte 
Farbverluste an den Rändern.

Ludwig Munthe war ein norwegischer 
Landschaftsmaler der Düsseldorfer 
Schule.
(79594/0006) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1600
Hans von Bartels 
1856 Hamburg - 1913 München

- »Holländisches Küstendorf im Sturm« - 
Öl/Lwd. 52 x 36 cm. Sign. u. dat. l. u.: Hans Bartels (18)92. 
Ziehrrahmen. Leicht angeschmutzt. Krakelee. 

- Lit.: Th.-B. II, S. 540 ff.

Der Sohn eines russischen Regierungsbeamten studierte 
zunächst in Hamburg, dann in Düsseldorf unter Adolph 
Schweitzer und später beeinflusst durch Carl Oesterley. 
(79592/0123) 

2.500.- bis 4.000.- EUR
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1601
Christian Adolf Schreyer 
1828 Frankfurt/Main - 1899 Kronberg im Taunus

- Walachisischer Reiter im Winter (Walachian Rider in the snow) -
Öl/Lwd. 22 x 16 cm. Sign. r. u.: Ad. Schreyer. Rückseitig mit altem Etikett der Galerie 
Commeter, Hamburg. Zierrahmen. 

- Provenienz: Galerie Commeter, Hamburg.

Christian Adolf Schreyer wurde vor allem durch seine beeindruckenden Gemälde von 
Pferden, Reitern und exotischen Szenen bekannt. Er war ein deutscher Maler des 19. 
Jahrhunderts, der sich auf orientalische Motive spezialisierte. Schreyer war für seine 
realistischen und lebendigen Darstellungen von Pferden im Kampf, Reitern in exotischen 
Trachten und kriegerischen Szenen aus dem Orient berühmt.
(79614/0003) 

3.000.- bis 4.000.- EUR
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1602
Thomas Herbst
1848 Hamburg - 1915 Hamburg

- Kühe auf der Weide -
Öl/Karton. 35 x 51,5 cm. Rückseitig mit dem 
Nachlasstempel: herbst / Thomas Herbst Nachl / (...). 
Daneben mit auf Galerieetikett: Galerie Commeter / 
Thomas Herbst / Kühe auf der Weide / (...). Rahmen.
(79614/0001) 

5.000.- bis 7.000.- EUR
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1604
Josef Büche
1848 Wien - 1917 Linz-Urfahr

- »Gemüseverkäuferin« -
Öl/Lwd. 79 x 61,5 cm. Sign. r. u.: J. Büche. 
Rückseitig auf altem Papieretikett bez. 
und betit. Zierrahmen.
(79630/0008) 

1.600.- bis 2.000.- EUR

1603
Felix Schlesinger
1833 Hamburg - 1910 Hamburg

- Kinder mit Kaninchen -
Öl/Karton auf Hartfaser. 37 x 48,5 cm. 
Sign. r. u.: F. Schlesinger. Zierrahmen. 
Minim. Farbverlust. Minim. besch. am 
linken Rand. 

Deutscher Genremaler aus der 
Düsseldorfer Malerschule.
(79614/0002) 

5.000.- bis 7.000.- EUR
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1605
Fritz Schwarz-Waldegg
1889 Wien - 1942 Maly Trostinec

- Dame mit Viola -
Öl/Karton auf Karton.
72,5 x 49,5 cm. Sign. und dat. r. u.: Fritz 
Schwarz-Waldegg / 1911. Rahmen. 
Partiell leicht trübe Bereibungen des 
Firnisses.

Der österreichische Maler studierte an 
der Wiener Akademie der Bildenden 
Künste. Der durch seinen frühen Tod in 
Vergessenheit geratene expressionistische 
Künstler ist ein Vertreter der »Verlorenen 
Generation«.
(79581/0003) 

2.800.- bis 3.800.- EUR

1606**
Aage Bernhard-Frederiksen
1883 Århus - 1963 Skagen

- Dame am Klavier -
Öl/Lwd. 47,5 x 48 cm. Sign. r. u.: 
Bernahrd-F. Rahmen. 
(79592/0104) 

500.- bis 700.- EUR
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1607
Leonhard Sandrock 
1867 Neumarkt (Schlesien, heute Polen) - 1945 Berlin

- Dampfer im Hafen - 
Öl/Lwd auf Karton. 31,5 x 47 cm. Sign. l. u.: Leonhard 
Sandrock. Verso mit der Werkverzeichnisnummer: WVZ / 
NG 92. Daneben teils undeutl. bez.: Leonhard Sandrock / 
Friedenau Berlin (...) / " (...) Dampfer" (...). Rahmen. 
- Lit.: Vollmer 4, S. 155.

Leonhard Sandrock siedelte mit 27 Jahren nach Berlin 
und wurde Schüler bei dem Landschafts- und Marinemaler 
H. Eschke. 1898 Mitglied des Vereins Berliner Künstler 
(VBK). Er beteiligte sich regelmäßig an den Berliner 
Kunstausstellungen. Auf seinen Reisen u.a. nach Hamburg 
ließ er sich vom Hafen und den Dampfschiffen inspirieren.
(79639/0005) 

3.800.- bis 5.000.- EUR
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1608
Andreas Achenbach 
1815 Kassel - 1910 Düsseldorf

- Norwegische Gebirgslandschaft -
Öl/Lwd. Randdoubl. 59,8 x 69,7 cm. Sign. und dat. l. u.: A. 
Achenbach 1848. Rahmen. Riss rest. Krakelee.
- Lit.: Th.-B. I, S. 42f.

Andreas Achenbach, der Bruder des Oswald, ging schon mit 12 
Jahren auf die Düsseldorfer Akademie. Er studierte bei Schadow 
und Schirmer. Reisen führten ihn nach Rotterdam, Scheveningen 
an die Nord- und Ostsee, nach Tirol, Italien, Schweden und 
Norwegen. Seit 1846 lebte der Künstler wieder in Düsseldorf. Als 
Vertreter der neuen Düsseldorfer Schule wandte er sich immer 
mehr der Schilderung der nordischen Meere zu.
(79630/0001) 

5.000.- bis 7.000.- EUR
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1609**
Paul Delvaux
1897 Antheit (Wanze) bei Huy - 1994 
Veurne, Westflandern

- Mutter mit Kind im Arm (Etude de 
mére et enfant) -
Kohle und Grafit/Papier. 25,9 x 17,8 
cm. Monogr. und dat. r. u.: P. D. / 1930. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt.

- Galerierechnung (Edition Brusberg, 
Hannover) aus dem Jahr 1978 liegt in 
Kopie vor.
- Provenienz (laut Galerierechnung): 
Claude Spaak.
(79616/0012) 

3.000.- bis 6.000.- EUR

1610**
Paul Delvaux
1897 Antheit (Wanze) bei Huy - 1994 
Veurne, Westflandern

- Frau und Kind (Etude de femme et 
enfant) -
Kohle und Grafit/Papier.
25,8 x 17,8 cm. Monogr. und dat. r. u.: 
P D / 1930. Darunter undeutl. bez. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. 

- Galerierechnung (Edition Brusberg, 
Hannover) aus dem Jahr 1978 liegt in 
Kopie vor.
- Provenienz (laut Galerierechnung): 
Claude Spaak.

Belgischer Maler des Surrealismus.
(79616/0013) 

3.000.- bis 6.000.- EUR



199Kastern Hannover 03/2024 Gemälde | Aquarelle | Zeichnungen

1611
Ferdinand Wagner
1847 Passau - 1927 München

- Liegender weiblicher Akt mit Spiegel -
Öl/Lwd. 85 x 145 cm. Sign., ortsbez. und dat. r. u.: Ferd. Wagner / München / 1919. 
Rahmen. Rückseite Reste eines späteren Etiketts. Etwas rest. (verso ein kleiner Flicken).  

Ferdinand Wagner war ein deutscher Maler des 19. und 20. Jahrhunderts, dessen 
künstlerisches Schaffen vor allem für seine Porträts und Aktmalerei bekannt ist. Ein 
Hauptwerk von Wagner, »Liegender weiblicher Akt mit Spiegel«, bietet einen 
faszinierenden Einblick in sein Können und seine künstlerische Sensibilität.
Wagners gekonnte Anwendung der Ölmalerei ermöglicht es ihm, die weibliche Form 
mit einer subtilen Eleganz und Nuancierung darzustellen. Die Verwendung des 
Spiegels fügt eine interessante Dimension hinzu, indem sie nicht nur das physische 
Erscheinungsbild der dargestellten Figur reflektiert, sondern auch Fragen nach 
Selbstbetrachtung und Introspektion aufwirft.
 
Die Kunstwerke, die die Erwartung und das Erscheinen der Geliebten aus der 
Dunkelheit des Hintergrunds thematisieren, sind oft von einer tiefsinnigen Symbolik 
und einer poetischen Atmosphäre durchdrungen. In solchen Darstellungen wird nicht 
nur die ästhetische Schönheit betont, sondern auch eine narrative Spannung erzeugt, 
die den Betrachter in eine emotionale Reise einlädt.
(79630/0007) 

10.000.- bis 14.000.- EUR
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1612
Carl Spitzweg
1808 München - 1885 München

- "Der Fliegenfänger" - (um 1845/48)
Öl/Lindenholz. 29,5 x 22,7 cm. Monogr. r. u.: S (im Rhombus).  Rahmen.

- Lit.: Wichmann, Sigfried. Carl Spitzweg. Verzeichnis der Werke. Gemälde und 
Aquarelle. Stuttgart 2002, Nr. 300 (mit großformatiger Abbildung auf S. 198). 
- Lit.: Wichmann, Siegfried. Spitzweg. Der Fliegenfänger. Dokumentation. Starnberg 
- München. 2003. 
- Ausstellungen: Carl Spitzweg. Reisen und Wandern in Europa. Der glückliche 
Winkel. Haus der Kunst München - Seedamm Kulturzentrum, Pfäffikon/Schweiz 
2002.

"Das Bild ist eine hervorragende Komposition der späten 40er Jahre. Es zeichnet sich 
durch genaue Interpretationen des Dargestellten aus, aber auch die stimmungshafte 
Situation des Lichtes hebt das Bild hervor, so ist der nach links stehende Soldat vor 
eine helle, von der Sonne beschienene Mauer gesetzt, so dass man ihn silhouettenhaft 
erkennt, im Gegensatz dazu ist der Ausblick nach rechts in die Stadt stimmungshaft 
verklärt durch Blautöne, die die Architekturen zeigen. Die Gestalt wird aber 
durch die helle Wand, vor der sie steht, besonders hervorgehoben, die Vielfalt der 
unterschiedlichsten Sachdetails bringt Spitzweg in äußerster Akribie, der rote Kragen, 
der Rußlandorden, der Säbel, der vor ihm hängt, die Schnürgamaschen, aber auch 
der Schlagstock sind Informationen über die Bedeutung des Mannes, der nun über 
die Stadt wacht und keinem Unbekannten einen Zutritt gibt. Das war seine Aufgabe 
und der Schlagstock war dann zumeist das Gerät, um seinen Willen durchzusetzen. 
Bedeutsam sind die Hinweise auf das sich wiederholende wilde Weinlaub, rechts die 
großen grünen Blätter, eine Verschattung nach dem unteren Rand, ebenso nach oben 
eine in sich geschlossene bedeutsame Komposition. Wir können sagen, dass es sich 
um eines der bedeutenden Bilder des Fliegenfängermotivs handelt, das Carl Spitzweg 
vor allen Dingen in den Kunstvereinen in Deutschland immer wieder neu verkaufte, 
so dass er auch wiederholt Aufträge erhielt, Bilder dieses Themas neu zu entwickeln." 
(Wichmann, Siegfried. Spitzweg. Der Fliegenfänger. Dokumentation. Starnberg - 
München. 2003.)
(79616/0002) 

200.000.- bis 300.000.- EUR
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1613
Wilhelm Georgy 
1819 Magdeburg - 1887 Weimar

- »Junges Mädchen, einen Buntspecht 
fütternd« - 
Öl/Lwd. 39,8 x 34,2 cm. Monogr. r. u.: 
WG. Rückseitig auf Etikett bez. Rahmen 
(Berliner Leiste). Rest. Krakelee.
- Galerierechnung (Kunsthandel Tilman 
Raatzsch, Buch am Erlbach) aus dem Jahr 
2006 liegt in Kopie vor.

Wilhelm Georgy war ein deutscher Maler, 
Illustrator, Buchgestalter, Holzschneider 
und Radierer.
(79525/0309) 

700.- bis 1.400.- EUR

1614
Janus la Cour
1837 Tim Parish - 1909 Odder, 
Dänemark

- Abendstimmung am See -
Öl/Lwd. 43 x 58,5 cm. Dat. und monogr. 
r. u.: 2 Sptm. (18)89. J. LC. Rahmen.
(79592/0052) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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1615
Jules Trayer 
1824 Paris - 1909

- Der Kuss - (The kiss / Le Baiser)
Öl/Holz. 56 x 46 cm. Sign. und dat. l. u.: 
Trayer 1858. Zierrahmen. Rest.
(79606/0002) 

2.500.- bis 3.000.- EUR

1616
Edmund Mahlknecht
1820 Wien - 1903 Wien

- Kühe an der Furt -
Öl/Holz. 36 x 58 cm. Sign. r. u.: E. 
Mahlknecht. Rahmen.
(79594/0007) 

1.500.- bis 2.500.- EUR
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1618
Louis Gabriel Eugène Isabey 
1803 Paris - 1886 Lagny bei Paris
attr.

- »Hafenszene mit Schiffen« - 
Öl/Lwd. auf Karton. 17,7 x 26,2 cm. Ziehrrahmen. 

- Lit.: Th.- B. XIX, S. 234.
(79592/0175) 

500.- bis 900.- EUR

1617
Anton Burger 
1824 Frankfurt - 1905 Cronberg

- »Bauernhaus auf der Anhöhe« - 
Öl/Lwd. 22 x 19 cm. Sign. u. dat. l. u.: A. Burger. (18)98. 
Rahmen. Leichte Farbverluste am linken Rand. 
- Lit.: Th.-B. V, S. 245. 

Schüler des Städelschen Kunstinstituts unter Jak. Becker und 
Ph. Veit. Er arbeitete zwei Jahre in München und später 1855 in 
Düsseldorf. Es entstanden neben Interieurs, Porträts zahlreiche 
Landschaftsdarstellungen von denen einige in öffentlichen 
Sammlungen sind. Anton Burger gehörte zu den Kronberger 
Maler und galt als sehr vielseitig. Nach seiner Studienzeit löst er 
sich von dem vorherrschenden akademischen Stil und interessiert 
sich für eine realistischere Darstellungsweise der Natur.
(79592/0176) 

600.- bis 800.- EUR
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1619
Johann Jungblut 
(1860 Saarburg - 1912 Düsseldorf )

- Winterlandschaft mit Dorfansicht - 
Öl/Lwd. 80,5 x 120,5 cm. Sign. l. u.: J. Jungblut. 
Ziehrrahmen. Kratzspuren. Riss r. u. Leichte 
Farbverluste.
- Lit.: Th.-B. XIX, S. 324.

Der Düsseldorfer Landschaftsmaler war der Vater 
der Künstler Emil, Hans und Walter Jungblut. 
Zuerst als Kunstgewerbler bei Villeroy & Boch in 
Mettlach, seit 1885 in Düsseldorf als Maler tätig. 
Er bevorzugte holländische und norwegische 
Motive.
(79592/0126) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

1620
Paul Paede
1868 Berlin - 1929 München
attr. 

- Weiblicher Akt - 
Öl/Lwd. 65 x 54 cm. Impressionistenrahmen.
(79606/0001) 

2.400.- bis 2.800.- EUR
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1621
Eugene Ciceri 
1813 Paris - 1890 Bourron-Marlotte

- Wanderer an der Küste - 
Öl/Holz. 46 x 34,8 cm. Sign. und undeutl. dat. r. u.: Eug. 
Ciceri / (...). Rückseitig auf altem Etikett bez. Rahmen. 

Eugene Ciceri war ein französischer Maler, Illustrator, 
Kupferstecher und Theatergestalter.
(79592/0185) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

1623
Léon Richet 
1847 Solesmes - 1907 Paris

- Sommerliche Landschaft mit Haus und 
Bäuerin - 
Öl/Lwd. 38,5 x 55,3 cm. Sign. l. u.: Leon 
Richet. Rahmen. Leichte Kratzspuren. 
- Lit.: Th.-B. XXVIII, S. 276.
(79592/0121) 

800.- bis 1.500.- EUR

1622
Hans von Bartels
1856 Hamburg - 1913 München

- Interieur mit friesischer Bäuerin -
Gouache/Papier. 45 x 31,8 cm. Sign. r. u.: K. Hans Bartels 
(19)06. Unter Glas gerahmt. Leicht gewellt.
- Lit.: Th.-B. II, S. 540 ff.
(79592/0130) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1625
Camille Pissarro
1830 Saint Thomas - 1903 Paris
attr. 

- »Rue Malpalu, Rouen« -
Bleistift/Papier. 16,2 x 11 cm. Bez. r. u.: C. Pissarro. Betit. r. o.: Rue 
Malpalu / Rouen. Passepartot. Unter Glas gerahmt. 
(79592/0206) 

500.- bis 1.000.- EUR

1624
Anton Melbye 
1818 Kopenhagen - 1875 Paris

- »In der Nähe von Toulon« - 
Aquarell/Papier. 20,7 x 27,5 cm. Sign. 
und dat. l. u.: Anton Melbye. 1866. 9. 
Jan(uar). Verso auf Etikett betit. Unter 
Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XXIV, S. 353.
(79592/0207) 

800.- bis 1.500.- EUR

1626
Patrick von Kalckreuth
1898 Kiel - 1970 Starnberg

- Meeresbrandung -
Öl/Lwd. 60 x 90 cm. Sign. l. u.: 
P. v. Kalckreuth. Rahmen. Minim. 
schmutzfleckig.
(79649/0001) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1629
Anna Peters
1843 Mannheim - 1926 Stuttgart

- »Bäuerlicher Garten mit Huhn« - 
Öl/Lwd. auf Karton. 36,6 x 28 cm (Sichtmaß). Sign. r. u.: Anna 
Peters. Rahmen. Farbverluste. Kratzspur. Rest. 

Anna Peters war eine deutsche Blumen-, Stillleben- und 
Landschaftsmalerin. .
(79592/0077) 

600.- bis 1.200.- EUR

1628
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Venedig - 
Öl/Hartfaser. 66 x 86,5 cm. Undeutlich sign. l. u. Rahmen.
(79592/0114) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

1627
Heinrich Zille 
(1852 Radeburg/Dresden - 1929 Berlin)

- Zwei Damen - 
Kohle/Papier. 16,5 x 12,3 cm (Passepartoutausschnitt). 
Verso auf Etikett der Galerie Rosenbach, Hannover 
bezeichnet (teils nicht mehr lesbar). Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. Knickspuren. Bräunungsspuren. 

Heinrich Zille machte von von 1872 bis 1875 eine Lehre 
als Lithograf und belegte später Kurse bei Anton von 
Werner. Gefördert durch die Künstlerkollegen Gaul, Kraus 
und Liebermann konnte er in Ausstellungen der »Berliner 
Secession« seine Arbeiten zeigen. 1907 erwarb das Berliner 
Kupferstichkabinett einige Grafiken und fortan arbeitete er 
als freischaffender Künstler.
(79592/0171) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1630
Heinrich von Zügel
1850 Murrhardt - 1941 München
attr. 

- Ochsengespann -
Öl/Lwd. auf Karton. 24,8 x 32,4 cm. 
Rückseitig auf zwei Papieretiketten bez. 
und betit. Zierrahmen.

Zügel studierte von 1867-69 bei Neher 
an der Kunstschule in Stuttgart und ging 
dann freischaffend nach München, wo er 
von A. Braith gefördert wurde. Nachdem 
er seinen Professorentitel erhielt lehrte er 
von 1894-95 an der Karlsruher Akademie 
und ging 1889 an die Münchner 
Akademie.
(79592/0051) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

1631
Heinrich von Zügel 
1850 Murrhardt - 1941 München
attr.

- Schäfer mit seiner Herde (Ölstudie)- 
Öl/Lwd. auf Karton. 17 x 25 cm. 
Rückseitig auf Etikett bez. Rahmen. 
Minim. Farbverluste an den Rändern.
(79592/0068) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1633
Künstler des 18. Jahrhunderts

Gemäldepaar:
- Stillleben - 
Öl/Lwd. Doubl. 23,3 x 40,5 cm.  
Vereinzelt Farbverluste.

- Szene mit Dame auf dem Balkon - 
Öl/Papier auf Lwd. 23,3 x 40,5 cm. 
Vereinzelt Farbverluste.
(78978/0032) 

400.- bis 700.- EUR

1632
Adrian de Gryef  (Gryeff / Graeff )
1657 - um 1715
attr.

Gemäldepaar:
- Jagdstillleben -
Öl/Holz. 27,4 x 36,7 cm. Rahmen. 

- Jagdstillleben -
Öl/Holz. 27,5 x 37 cm. Rahmen. Riss mit 
leichten Farbverlusten im oberen rechten 
Bereich. 
- Lit.: Th.-B. XV, S. 155f.
(78978/0034) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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1634
Künstler des 17. Jahrhunderts

- Die Helige Familie -
Braune Tusche/geripptes Papier.
23,2 x 19,1 cm. Sammlungsstempel r. 
u. Passepartout. Leichte Aufhellungen 
im Bereich der Blattecken (verso 
Klebeecken). 
(79479/0017) 

300.- bis 500.- EUR

1635
Abraham Bloemaert
1564 Gorinchem - 1651 Utrecht
Umkreis oder Nachfolge 

- Mit dem Rücken zum Betrachter 
sitzendes Mädchen, einen Spinnrocken 
haltend -
Tusche/Papier. 12,2 x 15 cm. Im unteren 
Bereich mit der Inschrift: »Fila quidem 
duco (...) / (...) Tullius impar erit.« 
Passepartout. Leichte horizontale 
Knickspur. Rückseitig im unteren Bereich 
mit Bleistift bez. Passepartout. 

Zum Vergleich bietet sich der motivnahe, 
aus der Motivreihe der Pastorale nach 
Vorlage von Abraham Blommaert 
durch Cornelis Bloemaert II erstellte 
Kupferstich an (veröffentlich von Gerard 
Valck). 
(79479/0074) 

600.- bis 800.- EUR
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1636
Niederländischer Künstler des frühen 
18. Jahrhunderts
(mit früherer Zuschreibung an Jan van 
Goyen)

- Dörfliche Landschaft mit Häusern und 
Bauern -
Öl/Lwd. 31,5 x 40 cm.  Verso auf 
Keilrahmen bez.: Jan van Goyen (...). 
Rahmen.
(79525/0312) 

700.- bis 1.400.- EUR

1637
Niederländischer Künstler des 
18. Jahrhunderts

- Niederländisches Wasserschloss - 
Öl/Lwd. 95 x 126 cm. Verso Etikett 
der Galerie Fine Art Packers vom 1983. 
Rahmen. Krakelees. Farbverluste an den 
Rändern. M. o. übermalter Farbverlust. 

Im 18. Jahrhundert waren Wasserschlösser 
in den Niederlanden prominente 
architektonische Elemente, die nicht 
nur als Wohnstätten, sondern auch 
als Statussymbole und Ausdruck 
des gehobenen Lebensstils dienten. 
Diese Wasserschlösser waren oft von 
Wassergräben umgeben, die nicht 
nur zur Verteidigung, sondern auch 
zu ästhetischen und repräsentativen 
Zwecken dienten. Die Niederlande im 
18. Jahrhundert erlebten eine Periode 
des wirtschaftlichen Wohlstands und 
kulturellen Aufblühens, was sich auch 
in der Architektur widerspiegelte. 
Wasserschlösser wurden zu begehrten 
Residenzen für wohlhabende Familien 
und Adlige, die nach einer Verbindung 
von Luxus, Sicherheit und Kunst strebten.

(79570/0045) 

2.200.- bis 2.900.- EUR
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1638
Michel-François Dandre-Bardon
Paris 1700 - 1785
zugeschrieben

- »Triumphzug des Bachus« - 
Öl/Lwd. Doubl. 121 x 188 cm. Rahmen. Das Gemälde wurde im 
Jahr 2012 restauriert. Das Restaurierungszertifikat liegt vor.

Französischer Maler des 18. Jahrhunderts. Er war ein perfekter 
Meister in der Darstellung des Aktes.
Das Gemälde "Triumphzug des Bacchus" eines flämischen 
Meisters aus der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts präsentiert 
eine opulente und lebendige Szene, die dem antiken römischen 
Gott des Weins und der Fruchtbarkeit, Bacchus, gewidmet ist.
Das Gemälde wurde im Jahr 2012 restauriert, und ein detaillierter 
Restaurierungsbericht liegt vor.
Der Triumphzug des Bacchus war ein beliebtes Motiv in der 
Kunstgeschichte, das die Freude, den Überfluss und die feierliche 
Atmosphäre symbolisiert, die dem römischen Gott zugeschrieben 
werden. Die Allegorien, mythologischen Figuren und die 
prachtvolle Inszenierung spiegeln die künstlerischen Tendenzen 
und den kulturellen Reichtum des flämischen Barock wider.
(79540/0001) 

6.000.- bis 10.000.- EUR
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1640
Jan Baltasar Lambrechts
1680 Antwerpen - ca. 1731
attr. 

- Szene im Wirtshaus -
Öl/Lwd. Doubl. 39 x 32,5 cm. Rückseitig 
auf dem Keilrahmen mit altem Etikett 
und Zollstempel. Rahmen.
(79592/0046) 

700.- bis 900.- EUR

1639
Italienischer Meister des frühen 
18. Jahrhunderts

- Die Heilige Familie -
Öl/Lwd. Doubl. 127 x 94 cm. 
Zierrahmen. 

Das Gemälde »Die Heilige Familie«, 
geschaffen von einem italienischen 
Meister des frühen 18. Jahrhunderts, 
bietet einen Einblick in die religiöse 
Kunst dieser Epoche. Es zeigt die Heilige 
Familie - das Jesuskind, die Jungfrau 
Maria und den heiligen Josef - in einer 
idyllischen und geistlichen Szene.
Die Heilige Familie war ein beliebtes 
Motiv in der religiösen Kunst des Barock 
und der Renaissance, und dieses Gemälde 
ist ein beeindruckendes Beispiel für die 
künstlerische Meisterschaft und den 
spirituellen Ausdruck des italienischen 
Malers des frühen 18. Jahrhunderts.
(79592/0048) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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1641
Niederländischer Genremaler um 1650  

- Großes Küchenstück mit Küchenmagd und zwei Knechten -
Öl/Holz. 67,5 x 116,6 cm. Rückseitig mit den Resten eines 
alten Auktions-Etiketts (CHRISTIE AND MANSON, / (...) on 
SATURDAY, JANUARY the 29th , 1842 (...)). Rahmen. 

Das Gemälde »Großes Küchenstück mit Küchenmagd und zwei 
Knechten« entstand um 1650 und ist das Werk eines niederländischen 
Genremalers aus dieser Zeit. Diese Gattungsmalerei, auch als 
Genremalerei bekannt, zeichnet sich durch die Darstellung des 
Alltagslebens und häuslicher Szenen aus.
Im Mittelpunkt steht eine Küchenmagd, umgeben von zwei Knechten, 
die inmitten eines reichhaltigen kulinarischen Umfelds agieren. Diese 
Darstellung vermittelt nicht nur einen Einblick in den häuslichen 
Bereich, sondern auch in die sozialen Hierarchien dieser Zeit.
Auf der Rückseite des Gemäldes finden sich Reste eines alten Auktions-
Etiketts, das auf eine historische Verbindung des Kunstwerks mit einer 
Auktion bei Christie and Manson am 29. Januar 1842 hinweist. Dies 
verleiht dem Gemälde nicht nur eine interessante Provenienz, sondern 
unterstreicht auch seine Wertschätzung über die Jahrhunderte hinweg.
(79592/0043) 

4.000.- bis 7.000.- EUR
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1642
Quiringh Gerritsz van Brekelenkam 
1620 Zwammerdam - 1668 Leiden
attr.

- Kavalier mit Dame - 
Öl/Lwd. Doubl. 37,3 x 30,6 cm. 
Undeutliche Restsignatur r. u. (unlesbar). 
Rückseitig mit späterer Bezeichnung 
r. u.: Quiringh Gerritsz Brekelenkam. 
Rahmen. Rest.  Leichte Farbverluste an 
den Rändern.

Quiringh Gerritsz van Brekelenkam war 
ein holländischer Genremaler.
(79592/0107) 

2.500.- bis 5.000.- EUR

1643
Künstler des 18./19. Jahrhunderts.

- Blumenstillleben - 
Öl/Papier auf Karton. 75 x 56 cm. 
Ziehrrahmen. Leichte Farbverluste an den 
Rändern. 
(79592/0161) 

2.000.- bis 4.000.- EUR
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1644
Jan Tilius (Tielius)
um 1653 Den Haag - 1719 Den Haag

- Junge Frau mit Orange und Papagei -
Öl/Lwd. Doubl. 128 x 109,5 cm. Sign. r. u.: I. Tielius P. 
(Wie gespiegelt) Rahmen. Horizontale Rest. im oberen 
Bereich.
- Lit.: Th.-B. XXXIII, S. 170.
 
Jan Tilius gehört zu einem Kreis angesehener Den Haager 
Bildnismaler des ausgehenden 17. Jahrhunderts, die in der 
Nachfolge des dort führend tätigen Porträtisten Caspar 
Netscher stehen. 

Wie sein Vorbild malte Tilius in einem französisch 
orientierten Stil. Die Dargestellte selbst ist nach der 
französischen Mode gekleidet, als gänzlich niederländisch 
hingegen erweist sich die Symbolsprache des Bildes. Je 
nach Kontext kann die zu dem silbergold changierenden 
Kleid effektvoll kontrastierte Orange ein Symbol der 
Fruchtbarkeit oder der Keuschheit sein. In diesem Fall ist 
die Aussage durch den links ins Profil gesetzten Kakadu 
eindeutig, da er ebenfalls auf die Keuschheit der Frau 
sinnbildhaft Bezug nimmt.
(79592/0081) 

10.000.- bis 20.000.- EUR
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1645
Wohl französischer Künstler des 18. Jahrhunderts

- Junge mit Korb -
Öl/Lwd. Doubl. 57 x 43,8 cm. Zierrahmen. Etwas rest. 
(79592/0186) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

1646
Wohl französischer Künstler des 18. Jahrhunderts

- Mädchen mit Mantel und Huhn -
Öl/Lwd. Doubl. 58 x 44,8 cm. Zierrahmen. Etwas rest.
(79592/0187) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

1647
Simeon Buchbinder 
1853 Radzyn - 1908 München

- »Portrait eines alten Mannes« - 
Öl/Holz. 15,4 x 14,1 cm. Sign. l. o.: 
S. Buchbinder. R. o. Ortsbez.: Berlin. 
Rahmen. Farbverluste an den Rändern.
- Lit.: Th.-B. V, S. 175.
(79594/0010) 

450.- bis 550.- EUR
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1648
Künstler des 17./18. Jahrhunderts.

- Szene mit Spinnerin und jungem Dieb - 
Öl/Lwd. 66,5 x 58 cm. Ziehrrahmen. 
Krakelee. Farbverluste an den Rändern.

Das Gemälde »Szene mit Spinnerin 
und jungem Dieb« des Künstlers aus 
dem 17./18. Jahrhunderts bietet nicht 
nur einen visuellen Einblick in das 
Alltagsleben, sondern reflektiert auch 
zeitgenössische soziale und moralische 
Themen.
Diese Darstellung mit der Spinnerin 
und dem jungen Dieb spiegelt die 
soziale Realität dieser Epoche wider. Die 
Figur der Spinnerin, die sich in ihrer 
täglichen Arbeit engagiert, symbolisiert 
möglicherweise die harte Arbeit und die 
einfache Lebensweise der unteren sozialen 
Schichten. Gleichzeitig repräsentiert 
der junge Dieb, der sich unbemerkt 
nähert, die Herausforderungen und 
Unsicherheiten, mit denen die Menschen 
in dieser Zeit konfrontiert waren, sei es 
durch Armut, soziale Ungerechtigkeiten 
oder die Versuchung, das Gesetz zu 
brechen.
(79592/0212) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

1649
Niederländischer Meister der ersten 
Häflte des 17. Jahrhunderts

- Memorialporträt (wohl Mutter und 
Tochter) -
Öl/Lwd. Doubl. 38 x 57,5 cm. 
Rückseitig undeutl. beschriftet. Rahmen 
(Schattenfuge).
(79592/0241) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1650
Jan Baptist Lambrechts
1680 Antwerpen - ca. 1731

- Gasthaus mit trinkender Gesellschaft -
Öl/Holz. 23,3 x 18,6 cm. Rahmen.
(79606/0006) 

1.400.- bis 1.800.- EUR

Die Lose 1652 bis 1800 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Gemälde.

1651
Jan van Dalen
vor 1620 - nach 1653

- Stillleben mit Hummer, Wein, Fisch und 
Brot -
Öl/Holz. 34,8 x 39,7 cm. Monogr. und 
dat. l. u.: H. V. D. / 1679. Rückseitig 
mit zwei Etiketten. Rahmen. Vereinzelt 
leichte Fehlstellen. Leichter Kratzer.
(79458/0004) 

12.000.- bis 18.000.- EUR
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1802
Yaacov Agam 
1928 Rischon LeZion

Agamograph, Farbserigrafie. 48/99. 32,3 x 37,9 cm 
(Sichtmaß). Sign. r. u.: Agam. Designerrahmen. Vereinzelte 
Kratzer.  

Yaacov Agam (geboren als Yaacov Gipstein) ist ein 
israelischer bildender Künstler und Vertreter der kinetischen 
Kunst.
(79562/0001) 

500.- bis 800.- EUR

1801**
Josef Albers
1888 Bottrop - 1976 New Haven

- »GB I« -
Farbserigrafie/Karton. 74/125.
34,8 x 34,8 cm, 54,3 x 54,3 cm. Monogr. 
und dat. r. u.: A (19)69. Betit. l. u.: GB I. 
Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Danilowitz 187.
(79514/0021) 

2.000.- bis 4.000.- EUR
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1803**
Gerhard Altenbourg
1926 Rödichen - 1989 Meißen

- »In der Ferne die Flügel des Lichts« -
Farbholzschnitt/Papier. 1/3. 29 x 55,8 cm, 42 x 59,2 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Altenbourg 1973. Künstlerprägestempel 
M. u.: ALTENBOURG. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Oberer und unterer Rand leicht wellig.

- Lit.: Janda H 211.
(79514/0033) 

400.- bis 700.- EUR

1805**
Gerhard Altenbourg
1926 Rödichen - 1989 Meißen

- »Der Gang durch die Hügel« -
Farbholzschnitt/Papier. 3/3. 18 x 56,4 cm,
38,5 x 67,8 cm. Sign. r. u.: Altenbourg. Betit. r. u.: der 
Gang durch die Hügel. Künstlerprägestempel r. u.: 
ALTENBOURG. Voll ansichtig unter Glas gerahmt.
- Lit.: Janda H 211.
(79514/0035) 

400.- bis 800.- EUR

1804**
Gerhard Altenbourg
1926 Rödichen - 1989 Meißen

- »Vor dem Medusenhaupt« -
Farblithografie/Papier. 1/7. 47,3 x 37 cm, 66,5 x 48 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Altenbourg 1971. Darunter mit dem 
Künstlerprägestempel: ALTENBOURG. Betit. l. u.: Vor 
dem Medusenhaupt. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ränder leicht gebräunt.
- Lit.: Janda L 152.
(79514/0061) 

400.- bis 700.- EUR

1806**
Gerhard Altenbourg
1926 Rödichen - 1989 Meißen

- »Liebliches Cikaden-Land« -
Holzschnitt/Japanbütten. 9/10. 23 x 64 cm, 45,2 x 91,5 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Altenbourg 1977. Daneben mit dem 
Prägestempel des Künstlers. Betit. r. u.: Cikaden-Land. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt. Leicht gebräunt. Vereinzelt 
leicht stockfleckig. Spuren von Montagestreifen in den 
oberen Ecken (leichte Aufhellung).  

- Lit.: Janda H 197.
(79514/0062) 

500.- bis 800.- EUR
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1808**
Gerhard Altenbourg
1926 Rödichen - 1989 Meißen

- »Deiner Senke Busch-Gras« -
Radierung/Papier. Probedruck. 15 x 19,8 cm, 39,2 x 53,4 
cm. Sign. und dat. r. u.: Altenbourg / 1988. Daneben mit 
dem Künstlerprägestempel. Bez. r. u.: Probedruck. Unter 
Glas gerahmt.  

- Lit.: Janda R 209. 
(79514/0069) 

300.- bis 500.- EUR

1809**
Gerhard Altenbourg
1926 Rödichen - 1989 Meißen

- »Hügelland im Hin- und Widerspiel« - (1973) 
Farbholzschnitt/Papier. 2/9. 26,5 x 55,9 cm, 47 x 65,5 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Altenbourg 1973. Trockenstempel des 
Künstlers m. u.: ALTENBOURG. Betit. l. u. Unter Glas 
gerahmt.  

- Lit.: Janda H 163.
(79514/0076) 

380.- bis 580.- EUR

1807
Hans Am Ende 
1864 Trier - 1918 Bremen

- »Die Mühle« -
Radierung/Papier. 42 x 75,6 cm,
46 x 78,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und ortsbez. r. u.: Hans am Ende / 
Worpswede. Sign. l. u. von Otto Felsing 
(Drucker). Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Vereinzelt leicht stockfleckig. 
Leicht gebräunt.
(79592/0153) 

800.- bis 1.000.- EUR
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1810
Hans ( Jean) Arp
1887 Straßburg - 1966 Paris

- »Coulisses de Foret« -
Farblithografie/Velin. 36,1 x 31 cm, 43,2 x 38,4 cm. Mit 
Bleistift sign. r. u.: Arp. Verso mit der Stempelaufschrift: 
JAHRESGABE DER KESTNER-GESELLSCHAFT 
1955. WZ oben: Marais. Das Blatt liegt lose. Leicht 
gebräunt. Vereinzelt etwas stockfleckig. Oberer Rand leicht 
knittrig. Verso Reste von vier Papierklebestreifen.

- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter zur modernen Kunst. 
50 Jahre Kestner-Gesellschaft. Hannover 1966, S. 302.
(79469/0019) 

350.- bis 600.- EUR

1811
Ernst Barlach
1870 Wedel/Holstein - 1938 Rostock

- »Hoffnung und Verzweiflung II (Erleben)« - (1932)
Lithografie/Papier. 31 x 45,8 cm, 48,2 x 59,4 cm. Sign. r. u.: 
EBarlach. Das Blatt liegt lose. Horizontale Falzknicke im 
oberen und unteren Bereich. Lichtrand. Bräunungsspuren. 
Stockflecken.  

- Lit.: Schult 293. 
(79469/0050) 

250.- bis 400.- EUR

1812**
Willi Baumeister
1889 Stuttgart - 1955 Stuttgart

- »Zwei Weltalter« -
Farblithographie/ Papier. 8/29. 38,6 x 51,5 cm,
48 x 60,5 cm (Sichtmaß). Sign. u. dat. r. u.: WBaumeister 
(19)47. Unter Glas gerahmt. Gebräunt. Stockfleckig.
(79542/0001) 

500.- bis 600.- EUR
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1813**
Hans Bellmer
1902 Kattowitz - 1975 Paris

- »Selbstbildnis mit blindem Auge« -
Radierung/Papier. 5/70. 27,5 x 21,7 cm, 
31 x 25 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: Bellmer. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt.
(79514/0066) 

180.- bis 280.- EUR

1816
Norma Bessouet
1940 Buenos Aires - 2018 Buenos Aires

- »Que es esto?« (Was ist das?) -
Farbradierung/Papier. 39/75.
42,7 x 34,4 cm, 78,6 x 58 cm. Sign. und 
dat. r. u.: norma bessouet 1978. Das Blatt 
liegt lose. Leichte Randmängel.
(79578/0012) 

200.- bis 400.- EUR

1814
Max Bill
1908 Winterthur - 1994 Berlin

- »Quadrat in gegenläufigen 
Progressionen« 
Farbserigrafie/Karton. 27/150.
36 x 36 cm, 61,3 x 44 cm. Sign. und dat. 
r. u.: Bill / 1968. Das Blatt liegt lose. 
Ränder minim. gebräunt.
(79514/0089) 

280.- bis 380.- EUR

1817**
Julius Bissier
1893 Freiburg - 1965 Ascona

- Komposition mit Kreuz und Kreis -
Lithografie/Japan. 93/300.
36,5 x 50,5 cm, 49,4 x 64,5 cm. Sign. und 
dat. r. u.: Jules Bissier (19)62. Das Blatt 
liegt lose. Randmängel (Knickspuren, 
leichte Flecke).

- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter 
zur modernen Kunst. 50 Jahre Kestner-
Gesellschaft. Hannover 1966, S. 288.
(79440/0018) 

200.- bis 300.- EUR

1818
Eduardo Iglesias Brickles
1944 Curuzú Cuatiá - 2012 Buenos Aires

- »Auto Rojo« -
Acryl über Holzschnitt/braunes Papier.
P. A. 79,5 x 60 cm, 93,7 x  73 cm. Sign. 
und dat. r. u.: E. Iglesias Brickles / 1985 - 
96. Betit. l. u.: AUTO ROJO. Das Blatt 
liegt lose.
(79578/0011) 

200.- bis 400.- EUR

1815**
Fernando Botero
1932 Medellín - 2023 Monaco

- Ohne Titel (Paar) - 
Lichtdruck/Papier. 78/111 (im 
zgehörigen Buch numm.). 32,3 x 22,1 
cm (Druck- und Blattmaß). Mit Bleistift 
sign. und dat. r. u.: BOTERO (19)76. 
Das Blatt liegt dem zugehörigen Buch 
lose bei: Brusberg Dokumente. Fernando 
Botero. Das plastische Werk. Exemplar 
78/111 der Vorzugsausgabe. Hannover 
1978. 
(79514/0133) 

300.- bis 400.- EUR
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1819**
Arno Breker
1900 Elberfeld - 1991 Köln

- »J‘ aime aimer (ich liebe zu lieben)« -
Mappenwerk mit sechs Orignal-
Radierungen von Arno Breker zu Prosa 
und Gedichten von Jean Cocteau. 18/50. 
Je 12,8 x 10,8 cm, 26,8 x 19,5 cm (Seite 
eines gefalzten Doppelblattes). Jeweils 
sign. r. u.: Arno Breker.  Originalmappe. 

Edition Marco, Paris. Herausgegeben von 
Volker G. Probst (1976).
(79479/0006) 

450.- bis 650.- EUR

1820**
Bernard Buffet
1928 Paris - 1999 Tourtour

- »Bouquet de marguerites aux deux 
roses« - (1981)
Farblithografie/Papier. 71/100. Bez.: 
»Premier état«. 64 x 47,2 cm, 70 x 49,5 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. 
u.: Bernard Buffet. Passepartout. Unter 
Plexiglas gerahmt. Leichter Lichtrand. 
- Lit.: Sorlier 359.
(79547/0013) 

1.400.- bis 1.800.- EUR
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1821
Gisèle Celan-Lestrange 
1927 Paris - 1991 Paris

- »Je maintiendrai« -
Radierung/Papier. 185/300. 29,6 x 25,8 cm,
49,5 x 37,8 cm. Sign. r. u.: Gisèle Celan-Lestrange. 
Rückseitig mit der Stempelaufschrift: JAHRESGABE DER 
KESTNER-GESELLSCHAFT. Das Blatt liegt lose. 
Vereinzelt leicht fleckig.
- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter zur modernen Kunst. 
50 Jahre Kestner-Gesellschaft. Hannover 1966, S. 307.
(79469/0067) 

150.- bis 200.- EUR

1823**
Marc Chagall
1887 Witebsk - 1985 St. Paul de Vence

- »Le soleil et les grenouilles« (aus: »Les fables de La 
Fontaine«) -
Radierung/Papier. 29 x 23,7 cm, 38,9 x 30 cm. In der Platte 
sign. r. u.: CHAGALL.  Lichtrand. Gebräunt. Vereinzelt 
kleine Stockflecken. 
(79479/0087) 

300.- bis 400.- EUR

1822**
Christo
1935 Gabrovo - 2020 New York City

-«Wrapped Reichstag« 
Farboffset/Karton. 57,8 x 74 cm, 64,8 x 82 cm. Sign. r. u.: 
Christo. Das Blatt liegt lose. Leichte Randmängel.
(79552/0002) 

400.- bis 600.- EUR

1824
Lovis Corinth
1858 Tapiau - 1925 Zandvoort

- »Selbstbildnis« - (1920) 
Lithografie/Papier. 30 x 24 cm, 44 x 31,7 cm. Sign. r. u.: 
Lovis Corinth. Das Blatt liegt lose. Zwei horizontale 
Falzknicke am oberen sowie unteren Rand. Leicht gebräunt. 
Etwas wellig.

- Lit.: Müller 464. 
(79469/0017) 

300.- bis 400.- EUR
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1825**
Salvador Dalí
1904 Figueras - 1989 Figueras

- »Der heilige Georg mit dem Drachen« -
Farblithografie/Papier. 195/250.
47 x 68 cm, 56,7 x 76,2 cm. Sign. r. u.: 
Dalí. Blindstempel l. u.: GRAPHIK 
INTERNATIONAL. Das Blatt liegt lose. 
Leicht gebräunt.
- Bruce Hochman TM OS has confirmed 
the authenticity of this lot.

- Lit.: Field, Albert. The official catalog 
of the graphic works of Salvador Dalí. 
Published by the Salvador Dalí Archives. 
New York. 1996, S. 130, 73-4.
(79547/0004) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

1826**
Salvador Dalí
1904 Figueras - 1989 Figueras

- »Le printemps« -
Farbradierung/Papier. E. A.
58,5 x 39,4 cm, 72 x 52 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Dalí. 
Passepartout. Unter Plexiglas gerahmt. 
Lichtrand. Vereinzelt leicht stockfleckig.
- Bruce Hochman TM OS has confirmed 
the authenticity of this lot.

- Lit.: Field 71-8 G.
(79547/0033) 

850.- bis 1.000.- EUR
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1827**
Salvador Dalí
1904 Figueras - 1989 Figueras

- »Der alte Mann und das Meer« -
Mappenwerk von 6 Radierungen/
Arches. 23/350. Je ca. 39,8 x 31,8 cm, 
54,7 x 37 cm (Sichtmaß). Jeweils sign. 
r. u.: Dalí. Unter Glas gerahmt. Leicht 
gebräunt. Mit Originalmappe. Diese mit 
Gebrauchsspuren.

- Bruce Hochman TM OS has confirmed 
the authenticity of this lot.

- Lit.: Field, Albert. The official catalog 
of the graphic works of Salvador Dalí. 
Published by the Salvador Dalí Archives. 
New York. 1996, 74-4 (S. 92).
(79547/0027) 

2.000.- bis 2.500.- EUR
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1830**
Walter Dexel
1890 München - 1973 Braunschweig

- »Weisse Zeichen« -
Farbserigrafie/Papier. 69/150. 51,7 x 42,4 cm,
69,7 x 59,6 cm. Sign. r. u.: W Dexel. Unter Glas gerahmt. 
Leicht. angschmutzt. 
- Lit.: Witt 73.
(79469/0076) 

180.- bis 280.- EUR

1829**
Walter Dexel
1890 München - 1973 Braunschweig

- »Komposition aus P-Formen« -
Farbserigrafie/Papier. 36 x 24 cm, 42,8 x 29,6 cm 
(Sichtmaß). Sign. r. u.: WDexel. Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Vitt 65.
(79519/0001) 

250.- bis 300.- EUR

1828**
Walter Dexel
1890 München - 1973 Braunschweig

- Geometrische Komposition-
Farbserigrafie/Papier. 60/100. 40 x 45 cm,
46,8 x 50,8 cm (Sichtmaß). Sign. r. u.: WDexel. Unter Glas 
gerahmt. Leichte Farbverluste.
(79519/0002) 

280.- bis 330.- EUR

1831**
Marlene Dumas
1953 Kapstadt

- »A long silence« -
Farblithografie/Papier. 25,7 x 24,9 cm, 50,5 x 44,7 cm. Sign. 
und dat. r. u.: M Dumas 1989. Das Blatt liegt lose. Ränder 
leicht angeschmutzt und im rechten oberen Bereich etwas 
knickspurig. Leichte Griffknicke.
(79479/0053) 

450.- bis 600.- EUR
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1832
Lyonel Feininger
1871 New York - 1956 New York

- »Manhattan 3« -
Farblithografie/Papier. 26,5 x 22 cm,
51 x 33,5 cm. Sign. r. u.: Lyonel Feininger. 
Rückseitig mit der Stempelaufschrift l. 
u.: JAHRESGABE DER KESTNER-
GESELLSCHAFT 1955. Unter Glas 
gerahmt. Ränder leicht gebräunt.

- Lit.: Prasse L19.
(79514/0023) 

1.400.- bis 1.800.- EUR

1833**
Günter Fruhtrunk
1923 München - 1982 München

- »Gestautes Grün« -
Farbserigrafie/Karton. 27/230. 40,5 x 40,5 cm,
50 x 48 cm. Sign. r. u.: Fruhtrunk. Das Blatt liegt lose. 
Leichte Schabspur links. Vereinzelt minim. fleckig.
- Lit.: Kirchhoff 29.
(79514/0079) 

280.- bis 380.- EUR

1834**
Otto Gleichmann
1887 Mainz - 1963 Hannover

- »Selbstportrait« -
Lithografie/chamoisfarbenes Papier. 21/28. 20 x 15 cm, 
27 x 21,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. r. u.: 
O. Gleichmann (19)22. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. Leichte Schabspuren.
(79514/0059) 

280.- bis 480.- EUR
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1835**
HAP Grieshaber 
1909 Rot an der Rot - 1981 Eningen/
Achalm

- »Frühling - Arkadia« -
Farbholzschnitt/Japan. 76,5 x 56,4 
cm (Druck- und Blattmaß). Sign. r. 
u.: Grieshaber. Auf der Rückseite des 
Rahmens mit Etiektt: Galerie Valentien, 
Stuttgart. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Fürst, 71/62.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1971. 
Eines von 150 Exemplaren. 
(79547/0037) 

1.600.- bis 2.000.- EUR

1836**
Hans Hartung
1904 Leipzig - 1989 Antibes

- »15« -
Radierung/Papier. 45/250. 41,4 x 32,7 cm, 65,6 x 50,2 cm. 
Sign. r. u.: Hartung. Rückseitig r. u.: mit der Stempelaufschrift: 
JAHRESGABE DER KESTNER-GESELLSCHAFT 1956. 
Das Blatt liegt lose. Leicht gebräunt. Von den Rändern her leicht 
stockfleckig. Ränder leicht wellig.

- Lit.: Schmücking 15, S. 44. 

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1953, gedruckt bei Lacourière, 
Paris, herausgegeben 1956 von der Kestner-Gesellschaft 
Hannover.
(79469/0005) 

500.- bis 700.- EUR

1837**
Erich Heckel
1883 Döbeln - 1970 Radolfzell

- »Frau und Kind« -
Lithografie/chamoisfarbenes Papier. 4/6.
22,5 x 22,5 cm, 30,8 x 25,5 cm. Sign. und dat. r. u.: Erich  
Heckel (19)46. Betit. l. u.: »Frau und Kind«. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. In den oberen Ecken mit Aufhellungen 
(rückseitige Klebestreifen). 
(79162/0018) 

450.- bis 700.- EUR
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1839
Franz Hecker 
(1870 Bersenbrück - 1944 Osnabrück)

- »Dorfmusikanten« -
Aquatintaradierung/Papier. 25,5 x 36 cm,
27,4 x 37,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Franz 
Hecker. Passepartout. Unter Glas gerahmt. Knickspurig. 
Kratzer. Risse. 
(79440/0015) 

300.- bis 400.- EUR

1840**
Jenny Holzer 
1950 Gallipolis, Ohio

- »Top Secret 23« - (2012)
Pochoir/Bütten. 90 x 70,7 cm (Blattmaß). Rückseitig
sign. l. u.: Jenny Holzer. Das Blatt liegt lose. 
(79552/0016) 

500.- bis 900.- EUR

1838**
Friedensreich Hundertwasser
1928 Wien - 2000 an Bord der Queen 
Elizabeth II

- »Good Morning City - Bleeding 
Town« -
Farbserigrafie/Karton. 2499/10.000. 
84,3 x 56 cm (Blattmaß). Sign., dat. 
und ortsbez. r. u.: Friedensreich, am 
6. Dezember 1970 in Rom. Mit zwei 
japanischen Stempeln r. u. Im Druck betit. 
l. u.: Good Morning City / Bleeding 
Town. Das Blatt liegt lose.
- Lit.: Koschatzky 41.
(79478/0008) 

700.- bis 1.400.- EUR
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1841**
Friedensreich Hundertwasser
1928 Wien - 2000 an Bord der Queen Elizabeth II

- » Mädchenfund im Gras« -
Farbradierung/Bütten. 276/300. 19,6 x 27,8 cm, 26,7 
x 32,8 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. u. dat. r. u.: 
Hundertwasser. 1964. M. u. Werksnummer: 607. Darunter 
mit drei japanischen Handstempeln in Rot. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt (Galerierahmen). Ungeöffnet.
- Lit.: Koschatzky 20.
- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter zur modernen Kunst. 
50 Jahre Kestner-Gesellschaft. Hannover 1966, S. 288 sowie 
S. 307 (Abb.).
(79480/0003) 

1.600.- bis 2.000.- EUR



236 Moderne Grafik Kastern Hannover 03/2024

1842**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- aus: »Totentanz« - (1973/74) -
Aquatintaradierung/Papier. P(robedruck). 49 x 42 cm,
52,5 x 44,5 cm (Passepartoutausschnitt). Monogr. und dat. r. 
u.: HJ (19)74. Passepartout. Unter Glas gerahmt.  
(79514/0003) 

350.- bis 500.- EUR

1844**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Selbst elegisch« -
Radierung/Papier. 60/65. 48 x 39 cm, 50,5 x 41 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. und dat. r. u.: HJ (19)65. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Vereinzelt minim. 
stockfleckig. 
(79514/0005) 

200.- bis 300.- EUR

1843**
Horst Janssen 
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Selbstbildnis - 
Radierung/Papier. 27/30. 19 x 13,9 cm, 21,1 x 15,9 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. u. dat. r. u.: JH(19)72. 
Dat. im Druck: 11.10.71. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Leicht stockfleckig.

- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79514/0026) 

120.- bis 150.- EUR

1845**
Horst Janssen 
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Selbstbildnis -
Radierung/Papier. 13 x 15,2 cm, 12,8 x 17 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. u. dat. r. u.: JH(19)73. 
Bez. l. u.: Fr(iely). Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Stockfleckig. Gebräunt. 

Friely war Horst Janssens Freund und Kupferdrucker 
Hartmut Frielinghaus
(79514/0027) 

100.- bis 130.- EUR
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1848**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Selbst singend« - (1965)
Zinkografie/Papier. 60/100. 52 x 38,5 cm, 55 x 40 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. und dat. r. u.: HJ (19)65. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.   
- Lit.: Vogel 141.
(79514/0047) 

250.- bis 400.- EUR

1849**
Horst Janssen 
Hamburg 1929 - 1995

- »Selbst mit G« - 
Radierung/Papier. 16/50. 26,2 x 18,5 cm,
28,7 x 20,5 cm (Passepartoutausschnitt). Monogr. u. dat. r. 
u.: JH.(19)71. Bet. u. dat. im Druck: mit G. 18.1.(19)71. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79514/0052) 

200.- bis 240.- EUR

1846**
Horst Janssen
Hamburg 1929 - 1995

- "Mit Motte Witzwort" - 
Farbradierung/Papier. Probedruck. 30,3 x 17 cm, 32,5 x 19 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. u. dat. r. u.: JH (19)74. 
Dat. u. bet. im Druck r. u.: mit Motte Witzwort. 18.7.73. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79514/0004) 

180.- bis 200.- EUR

1847**
Horst Janssen 
Hamburg 1929 - 1995

- Selbstportrait "B" -
Radierung/Papier. Probedruck. 29,8 x 22 cm, 34,4 x 
25,7 cm(Passepartoutausschnitt). Monogr. u. dat. r. u.: 
JH.(19)73. Dat. im Druck l. u.: 17.1.(19)73. Verso auf 
Galerieetikett (Galerie Depelmann, Langenhagen) bez. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Provinienz: Galerie Depelmann, Langenhagen.
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79514/0015) 

100.- bis 130.- EUR
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1850**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Revolution« - (1958)
Radierung/Papier. 59,5 x 39,3 cm, 62,5 x 42 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. und dat. r. u.: HJ (19)61. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Brockstedt R 50, Vogel 240.
(79514/0048) 

500.- bis 900.- EUR

1851**
Horst Janssen 
Hamburg 1929 - 1995

- Selbstportrait - 

Radierung/Papier. 19/60. 21,7 x 14,7 cm, 25 x 17,4 
cm(Passepartoutausschnitt). Monogr. u. dat. r. u.: JH 
(19)74. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79514/0025) 

120.- bis 150.- EUR

1852**
Horst Janssen 
Hamburg 1929 - 1995

- "Minusio-Echo (Selbst)" -
Farbradierung/Papier. Probedruck. 22 x 18,2 cm, 24,3 
x 20 cm (Passepartoutausschnitt). Monogr. u. dat. r. u.: 
JH(19)81. Bet. im Druck r. u.: Minusio-Echo. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Leicht gebräunt. Leicht stockfleckig.
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79514/0031) 

100.- bis 150.- EUR
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1853**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg 

- »Selbst mit Tantchen« -
Radierung/Japan. 67/100. 59,7 x 44,5 cm, 
62,5 x 48 cm. Monogr. und dat. r. u.: HJ 
(19)74. Das Blatt liegt lose. Knickspurig 
im oberen Bereich.
(79514/0155) 

300.- bis 400.- EUR

1854**
Horst Janssen 
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Nitzki« - 
Radierung/Papier. 39,5 x 49, 43 x 52 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. r. u.: JH. Dat. im Druck
r. u.: 11.10.(19)64. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Leicht stockfleckig. 
- Lit.: Horst Janssen. Schloss Gottorf, Stiftung und Besitz. 
Schleswig 1989.
(79615/0002) 

400.- bis 450.- EUR

1855**
Konrad Klapheck
1935 Düsseldorf

- »Schuhspanner (Der Harem)« - (1968)
Farblithografie/Karton. 46/110. 47 x 37,37,4 cm, 69,5 x 50 cm. 
Sign. r. u.: Klapheck. Das Blatt liegt lose. Vereinzelt fleckig bzw. 
stockfleckig. Lichtrand.
(79514/0092) 

350.- bis 400.- EUR
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1856**
Oskar Kokoschka 
1886 Pöchlarn - 1980 Montreux

- »Delphinium« -
Farblithografie/Papier. 18/150.
58,5 x 47,2 cm, 75 x 56 cm. Sign. r. u.: 
OKokoschka. Passepartout. Unter 
Plexiglas gerahmt. Lichtrand. Verso oben 
mit Papierklebestreifen am Passepartout 
befestigt.

- Lit.: Wingler/Welz 513.
(79547/0030) 

2.500.- bis 3.000.- EUR

1857
Käthe Kollwitz
1867 Königsberg - 1945 Moritzburg

- »Die Eltern« -
Lithografie/Papier. 31 x 47 cm,
35 x 55 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: Käthe Kollwitz. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet.

- Lit.: Knesebeck 142.
(79162/0025) 

700.- bis 1.200.- EUR
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1858
Wilhelm Laage
1868 Stellingen - 1930 Ulm

- »Mann und Weib« (1914) -
Holzschnitt/Japan. 71 x 33,7 cm, 88 x 62 
cm. Sign. und dat. r. u.: W. Laage 1914. 
Betit. l. u.: Mann u. Weib. Unter Glas 
gerahmt (Objektrahmen). Horizontale 
Knickspur. Vereinzelt leicht stockfleckig.  
- Galerierechnung (Kunsthandel Jörg 
Maaß, Berlin) aus dem Jahr 2013 liegt in 
Kopie vor.
- Lit.: Hagenlocher 207 II.

»Prachtvoller Druck des zweiten 
Zustandes mit dem flockig geschnittenen 
Hintergrund, die Holzstruktur 
effektvoll mitführend. Auf dünnem 
strukturierten Japan. Selten, einer von 
insgesamt nur wenigen Handdrucken.« 
(Galerierechnung, Jörg Maaß 
Kunsthandel).
(79162/0005) 

1.500.- bis 3.000.- EUR

1859
Juan Lecuona
1956 Buenos Aires, Argentinien

- »La Princesita malcriada II« -
Farblithografie/Papier 6/8. 49 x 63,5 cm (Druck- und 
Blattmaß). Sign. und dat. r. u.: Lecuona / (19)96. Das Blatt 
liegt lose.
(79578/0018) 

250.- bis 350.- EUR

1860
Juan Lecuona
1956 Buenos Aires, Argentinien

- »La Princesita malcriada I« -
Farblithografie/Papier P. A. (1/2).  49 x 63,5 cm (Druck- 
und Blattmaß). Sign. und dat. r. u.: Lecuona / (19)96. Das 
Blatt liegt lose.
(79578/0041) 

250.- bis 350.- EUR
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1861
Eduardo Bernard Levy
1939 Argentinien

- »Carta lunar« -
Farbradierung/Papier. 1/7. 29,2 x 24,5 cm, 56,5 x 38 cm. Sign. und dat. r. u.: Eduardo 
Bernard Levy / 1997. Das Blatt liegt lose. Zwei Flecken.

- »Carta libro« -
Farbradierung/Papier. 1/7. 29,2 x 24,5 cm, 56,5 x 38 cm. Sign. und dat. r. u.: Eduardo 
Bernard Levy / 1997. Das Blatt liegt lose. Ein Fleck. Etwas angeschmutzt.

- »Carta Paisaje » -
Farbradierung/Papier. 1/7. 29,2 x 24,5 cm, 56,5 x 38 cm. Sign. und dat. r. u.: Eduardo 
Bernard Levy / 1997. Das Blatt liegt lose.
(79578/0019) 

600.- bis 800.- EUR

1862**
Alfred Manessier
1911 Saint Ouen - 1993 Orléans

- "Advent" -
Farblithografie/Papier. 98/300. 39,5 
x 32,5 cm, 65,5 x 50,3 cm.  Sign. r. u.: 
Manessier. Das Blatt liegt lose. Ränder 
leicht griffknickig.

Das Blatt erschien 1961 als Jahresgabe der 
Kestner-Gesellschaft Hannover.
(79469/0055) 

150.- bis 200.- EUR



243Kastern Hannover 03/2024 Moderne Grafik

1863
Franz Marc
1880 München - 1916 Braquis bei Verdun

- »Wildpferdchen« -
Holzschnitt/Papier (Seite der 
Wochenzeitschrift »Der Sturm«).
6 x 7,8 cm, 39,3 x 31 cm. Passepartout. 
Rückseitig oben am Unterlegkarton 
befestigt.    

- Lit.: Hoberg/Jansen 33 (2nd Edition). 

Der Holzschnitt erschien in der Ausgabe 
vol. IV, April 1913, nos. 157/157 
der Wochenzeitschrift »Der Sturm«, 
herausgegeben von Herwarth Walden.
(79440/0023) 

500.- bis 1.000.- EUR

1864
Franz Marc
1880 München - 1916 Braquis bei Verdun

- »Reitschule nach Ridinger« - (1913)
Holzschnitt/Papier. 21/30.
26,4 x 29,6 cm, 40 x 52,7 cm. 
Im Holzstock monogr. l. u.: M. 
Trockenstempel M. u.: Handdruck / vom 
Originalholzstock / bestätigt / Otto 
Stangl. Das Blatt liegt lose. 

- Lit.: Hoberg/Jansen 38 (2nd edition).

Postumer Abzug aus dem Jahr 1984. 
Eines von 30 Exemplaren.
(79440/0024) 

800.- bis 1.200.- EUR
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1865**
Gerhard Marcks
1889 Berlin - 1981 Köln

- »Schwarzer Fischer« - 
Holzschnitt/Papier. 6/50. 32,6 x 21,5 cm,
49,4 x 36,8 cm. Sign. r. u.: G Marcks. Das Blatt liegt lose. 
Leichte Randmängel. Leichter Lichtrand. Rückseitig oben 
Reste von Papierklebestreifen.
- Lit.: Lammek H 255.
(79514/0081) 

250.- bis 400.- EUR

1867**
Gerhard Marcks
1889 Berlin - 1981 Köln

- »Nächtliche Fahrt« -
Holzschnitt/Japan. 6/50. 25,8 x 30,7 cm, 37 x 46,7 cm. 
Sign. r. u.: G Marcks. Das Blatt liegt lose. Beschn. Lichtrand. 
Rückseitig oben Reste von Papierklebestreifen.
- Lit.: Lammek H 256. 

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1956.
(79514/0082) 

300.- bis 500.- EUR

1866**
Marino Marini 
(1901 Pistoia (Toscana) - 1980 Viareggio)

- »Lo Spazio« - 
Farblithografie/Papier. 2/60. 66,3 x 47 cm,
70,2 x 50 (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Marino. Auf 
der Rückseite der Rahmens auf Galerieetikett (Galerie 
Depelmann, Langenhagen) bez. Passepartout. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt.

- Lit.: Guastalla 185.
(79465/0068) 

125.- bis 180.- EUR

1868
Almir da Silva Mavignier
1925 Rio de Janeiro - 2018 Hamburg

- Ohne Titel -
Farbserigrafie/Kunstsfofffolie. 76/100. 59,3 x 42 cm,
63 x 46 cm.  Sign. und dat. M. u.: Mavignier (19)68. Das 
Blatt liegt lose. Leichte Knickspur im unteren Bereich.
(79440/0017) 

250.- bis 300.- EUR
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1869**
Jonathan Meese
1970 Tokio - lebt und arbeitet in 
Ahrensburg und Berlin

- »Hagen von Tronje im Meeresgrund, 
nahe Atlantisis« -
Farbholzschnitt (gold und grau)/Papier. 
76 x 56 cm. Sign. und dat. r. u.: JMeese / 
(20)05. Das Blatt liegt lose.

- »Armer Ritter II« -
Farbholzschnitt/Papier. 76 x 57 cm. Sign. 
und dat. r. u.: JMeese / (20)05. Das Blatt 
liegt lose.

- »Dietrich von Bern« -
Farbholzschnitt/Papier. 76 x 56,5 cm. 
Sign. und dat. l. u.: JMeese / (20)05. Das 
Blatt liegt lose.

- »Hagen von Tronje im Meeresgrund, 
nahe Atlantisis« -
Farbholzschnitt (gold, rot und grau)/
schwarzes Papier. 76 x 56 cm. Sign. und 
dat. r. u.: JMeese / (20)05. Das Blatt liegt 
lose.
(79552/0005) 

400.- bis 800.- EUR

1870**
Jonathan Meese
1970 Tokio -  lebt und arbeitet in 
Ahrensburg und Berlin

- »Großmeisterin Hagen von Tronje« - 
(2004)
Farbradierung/Papier. 49,2 x 34,5 cm, 
66 x 50 cm. Sign. und dat. r. u.: JMeese 
(20)04. Das Blatt liegt lose.

- »Fräulein Siegfried« -
Farbradierung/Papier. 49,5 x 34,7 cm, 
66 x 50 cm. Sign. und dat. r. u.: JMeese 
(20)04. Das Blatt liegt lose.

- »Colonel Iverson« -
Radierung/Papier. 49,7 x 34,6 cm, 75 x 
57 cm. Sign. und dat. r. u.: JMeese (20)06. 
Das Blatt liegt lose. Minim. angeschmutzt.

- »Don Skeletti im Fettnapf mit 10 
Zäpfchen« -
Radierung/Papier. 49,8 x 39,3 cm,
75,5 x 57 cm. Sign. und dat. r. u.:  JMeese 
(20)06. Das Blatt liegt lose. 
(79552/0006) 

400.- bis 800.- EUR
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1872
Ludwig Meidner
1884 Bernstadt an der Weide - 1966 
Darmstadt

- »Klagender vor Halbmond« -
Lithografie/Papier. 20,5 x 14,7 cm, 27,4 x 
18,3 cm. Sign. r. u.: L. Meidner. Im Stein 
monogr. und dat. r. u.: L / M / 1918. 
Passepartout. 
- Lit.: Flammann 45.

-  Porträt Paul Westheim -
Lithografie/Papier. Im Stein monogr. und 
dat. r. u.: LM / 1917. Typografisch bez. 
l. u.: HANS MEIDNER: PORTRAIT 
sowie r. u.: LITHOGRAFIE. 
Passepartout. Gebräunt. Rechts Spuren 
ehem. Buchbindung.

- Lit.: Flammann 16.

Aus: »Das Kunstblatt«, vol. 1, Nr. 6 
( Juni 1917).
(79479/0099) 

330.- bis 400.- EUR

1871**
Joan Miró
1893 Barcelona - 1983 Palma

- »Personnage au-dessus l‘horizon« -
Farblithografie/Papier. 53/100. 59,6 x 40 
cm (Druck- und Blattmaß). Sign. r. u.: 
Miró. Das Blatt liegt lose. Leicht gebräunt.
- Lit.: Mourlot 390A.

Die Arbeit erschien 1965 als Jahresgabe 
der Kestner-Gesellschaft Hannover.
(79469/0075) 

1.800.- bis 2.600.- EUR
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1873**
Joan Miró
1893 Barcelona - 1983 Palma

- »Hommage à Curt Burgauer« -
Farblithografie/Papier. 75/100. 56 x 45 cm (Druck- und 
Blattmaß).   Sign. r. u.: Miró. Passepartout. Voll ansichtig 
unter Plexiglas gerahmt. 

- Lit.: Mourlot 642.
(79547/0019) 

3.300.- bis 3.600.- EUR
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1875
Edvard Munch 
1863 Loieten bei Hamar - 1944 Ekely bei Oslo

- »Norwegische Landschaft« (1908) - 
Radierung/Papier. 10,5 x 14,7 cm, 12,3 x 16,6 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Leicht gewellt.
(79592/0024) 

300.- bis 600.- EUR

1876**
Zoran Antonio Music
1909 Bukovica - 2005 Venedig

- »Paysage« -
Farbige Aquatintaradierung/Papier. 35/250. 37,8 x 53,5 cm, 
50,5 x  66 cm. Sign. und dat. r. u.: Music (19)59. Das Blatt 
liegt lose. 
Minim. griffknickig.
- Lit.: Schmücking 70.
(79469/0056) 

500.- bis 700.- EUR

1874**
Ben Nicholson 
1894 Denham - 1982 Hampstead

- »Five Circles« -
Holzschnitt/Papier. 21/300. 15,8 x 20 cm, 
34,9 x 44,9 cm. Monogr. und dat. l. u.: 
B N (19)34. Verso auflagennummeriert, 
mit Zollstempel sowie mit dem 
Stempel: JAHRESGABE DER 
KESTNER-GESELLSCHAFT. Minim. 
angeschmutzt l. u. 

- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter 
zur modernen Kunst. 50 Jahre Kestner-
Gesellschaft. Hannover 1966, S. 305.   

Die Arbeit erschien als Jahresgabe der 
Kestner-Gesellschaft 1962.
(79469/0018) 

1.000.- bis 2.000.- EUR
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1877
Fritz Overbeck
1869 Bremen - 1909 Bröcken bei Vegesack

- Die Windmühle - 
Radierung/Papier. 18 x 23,7 cm, 18,7 x 24,3 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte sign. r. u.:
F. Overbeck. Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Th.-B. Bd. XXVI, S. 106.
(79592/0154) 

200.- bis 400.- EUR

1879
Otto Pankok
1893 Mühlheim/Ruhr - 1966 Wesel

- Hahn -
Holzschnitt/Papier. 65 x 42 cm, 78,8 x 54,5 cm. Sign. r. u.: 
Otto Pankok. Das Blatt liegt lose. Leichte Randmängel. 
(79479/0059) 

450.- bis 600.- EUR

1878**
Eduardo Paolozzi
1924 Leith - 2005 London

- »Bash, Yellow« -
Farbserigrafie/Karton. 1058/3000. 74,4 x 49,5 cm, 84,8 
x 59,5 cm. Sign. und dat. r. u.: Eduardo Paolozzi 1971. 
Trockenstempel l. u.: DOROTHEA LEONHART / 
MÜNCHEN. Das Blatt liegt lose. Randmängel. 
(79478/0006) 

200.- bis 400.- EUR

1880
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »Carnaval« -
Radierung/Papier. 3/20. 24,7 x 49 cm, 45 x 64 cm. 
Sign. und dat. r. u.: PERROTTA (19)97. Betit. M. u.: 
»CARNAVAL«. Das Blatt liegt lose. Verso minim. 
angeschmutzt.
(79578/0005) 

200.- bis 400.- EUR
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1882
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »El Callejon« -
Radierung/Papier. 3/15. 19,4 x 45 cm, 45 x 64 cm. Sign. 
und dat. r. u.: PERROTTA (19)96. Betit. M. u.: »EL 
CALLEJON«. Das Blatt liegt lose.
(79578/0036) 

200.- bis 400.- EUR

1883
Diego Perrotta
1973 Buenos Aires (Argentinien)

- »El Desmadre« -
Radieung/Papier. 3/15. 23,6 x 44,5 cm. 45 x 64 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Perrotta (19)97. Betit. M. u.: »EL 
DESMADRE«. Das Blatt liegt lose.
(79578/0037) 

200.- bis 400.- EUR

1881**
Pablo Picasso
1881 Malaga - 1973 Mougins
nach 

- »Homme en Marinière« -
Farblithografie/Papier. 37,5 x 28 cm 
(Blattmaß). Im Druck dat. und sign. r. o.: 
1.6.64. III. / 2. Picasso. Passepartout. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt.

Farblithografie nach Pablo Picasso aus 
dem Mappenwerk »Les Peintres mes 
amis“, herausgegeben von Heures Claires.
(79547/0016) 

850.- bis 950.- EUR
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1884**
Serge Poliakoff
1900 Moskau - 1969 Paris

- »Composition lie-de-vin et orange« - 
(1963)
Farblithografie/Papier. 46/300.
47 x 61,4 cm, 64 x 75,5 cm (Sichtmaß). 
Sign. r. u.: Serge Poliakoff. Unter Glas 
gerahmt. Leicht gebräunt. Leicht 
randfleckig im unteren Bereich.

- Lit.: Serge Poliakoff. Les estamps. Paris 
1974, Nr. 39. 

Die Arbeit erschien als Jahresgabe der 
Kestner-Gesellschaft Hannover.
(79469/0072) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

1885
James Rizzi
1950 New York - 2011 New York

- »LAND OF THE FREE« -
3D-Grafik. 5,1 x 7,8 cm, 8,2 x 10,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). 97/350. Drucksign. l. u.: RIZZI. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Galerierechnung (AIDA Cruises, Rostock) aus dem Jahr 
2016 liegt in Kopie vor.
(79530/0002) 

400.- bis 500.- EUR

1886
James Rizzi
1950 New York  - 2011 New York 

- »Different Strokes For Different Folks« -
Farblithografie mit Collage/Papier (3D-Grafik). 248/350. 
21,8 x 22,7 cm, 24 x 25 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. l. 
u.: RIZZI. Betit. im Druck M. u. Dat. im Druck r. u.: 1992. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
(79634/0001) 

600.- bis 800.- EUR
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1887
Tanaka Ryohei 
1933 Takatsuki - 2019

- »Thatched roof« - 
Radierung/Papier. 80/100. 24 x 29,8 cm, 25,7 x 30,8 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. u. dat. r. u.: T. Ryohei 
(19)75. Rückseitig auf Etikett bez. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Lichtrand. Gebräunt. Stockfleckig. 
(79596/0001) 

200.- bis 300.- EUR

1888
Tanaka Ryohei 
1933 Takatsuki - 2019

- »Bauernhof Wachi« - 
Aquatintaradiernug/Papier. 100/100. 30 x 24 cm,
38 x 30,5 cm. Sign. u. dat. r. u.: T. Ryohei (19)75. 
Passepartout. Gewellt. Lichtrand. Stockfleckig.
(79596/0002) 

200.- bis 300.- EUR

1889**
Niki de Saint Phalle 
1930 Neuilly-sur-Seine - 2002 San Diego

- »Les Nanas aux pouvoir« -
Farbserigrafie/Papier. 79,5 x 59,5 cm. Sign. r. u.: Niki. 
Unterlegkarton. Minim. Randmängel. Verso am 
Unterlegkarton befestigt.
(79479/0082) 

400.- bis 600.- EUR
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1890
Alicia Scavino
1937 - 2006

- »El Sombrero Lleno de flores« (Der Hut voller Blumen) - 
Farbradierung/Papier. 3/30. 28,8 x 49,2 cm, 50 x 69 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Scavino (19)96. Bez. l. u. Das Blatt liegt 
lose. Verso leichter Farbabrieb.
(79578/0021) 

200.- bis 400.- EUR

1892
Alicia Scavino
1937 - 2006

- »El streap-tease de la cebolla beotada...« (Der Striptease 
der betrunkenen Zwiebel) -
Farbradierung/Papier. 5/30. 64,5 c 48,7 cm, 80 x 60 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Scavino (19)95. Das Blatt liegt lose. 
Fleckig am unteren linken Rand.
(79578/0022) 

200.- bis 400.- EUR

1891
Alicia Scavino
1937 - 2006

- El Sombrero Gallego« (Der galizische Hut) -
Farbradierung/Papier. 25/30. 69, x 48,8 cm, 75,6 x 55,5 
cm. Sign. und dat. r. u.: Scavino (19)91. Betit. l. u. Mit 
persönlicher Widmung M. u. Das Blatt liegt lose. Leichte 
Randmängel.
(79578/0023) 

200.- bis 400.- EUR

1893
Alicia Scavino
1937 - 2006

- »Un ajo afrodisíaco« (Ein afrodisierender Knoblauch) -
Farbradierung/Papier. P. A. 64,8 x 49 cm, 99 x 69,7 cm. Sign. 
und dat. r. u.: Scavino (19)95. Betit. l. u. Das Blatt liegt lose. 
(79578/0024) 

200.- bis 400.- EUR
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1895**
Emil Schumacher
1912 Hagen - 1999 San José (Ibiza)

- »Atischa VI« - (1959)
Aquatintaradierung/Papier. 38/70. 30,7 x 20,2 cm, 33 x 
22,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Schumacher. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
(79514/0019) 

250.- bis 400.- EUR

1896**
Emil Schumacher
1912 Hagen - 1999 San José (Ibiza)

- aus: »Atischa« - (1959)
Aquatintaradierung/Papier. 42/70. 30 x 24,4 cm, 33 x 
26,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Schumacher. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
(79514/0020) 

250.- bis 400.- EUR

1894**
William Scott
1913 Greenock - 1989 Coledord

- »Iona« -
Farblithografie/Papier. 73/300.
50 x 61,8 cm (Druck- und Blattmaß). 
Sign. und dat. r. u.: W. Scott (19)61. Das 
Blatt liegt lose.
- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter 
zur modernen Kunst. 50 Jahre Kestner-
Gesellschaft. Hannover 1966, S. 305.

Das Blatt erschien 1961 als Jahresgabe der 
Kestner-Gesellschaft Hannover.
(79469/0063) 

1.000.- bis 2.000.- EUR
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Das Blatt stammt aus dem Jahr 1958 und erschien als 
Jahresgabe der Kestner-Gesellschaft 1958.
Der französischer Maler und Grafiker gilt als Hauptvertreter 
der abstrakten Malerei in Frankreich. Teilnahme an den 
documenta-Ausstellungen I-III in Kassel.
(79469/0011) 

6.000.- bis 10.000.- EUR

1897**
Pierre Soulages 
1919 Rodez -  lebt in Sète und Paris

- »Lithografie No. 8« -
Farblithografie/Papier. 32/250. 64 x 48 cm, 76 x 56 cm. 
Sign. r. u.: Soulages. Rückseitig mit der Stempelaufschrift: 
JAHRESGABE DER KESTNER-GESELLSCHAFT 
1958. Das Blatt liegt lose. Ränder mit leichten 
Bräunungsspuren und winzigen Stockfleckchen. Vereinzelt 
leicht griffknickig. 

- Lit.: Rivière 8.
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1898
Robert Sterl
1867 Großdobritz - 1932 Naundorf

- »Arbeiter im Eisenwerk« -
Lithografie/Papier. 30,2 x 34,5 cm, 42,8 x 54 cm. Sign. r. u.: Sterl. Passepartout. 
Randmängel. Gebräunt.
- Lit.: Becker 103.

- »Feierabend Steinbrucharbeiter« (Heimkehrende Steinbrecher)
-Farblithografie/Karton. 24,7 x 49 cm, 47,9 x 63 cm. Drucksign. und dat. r. u.: Robert 
Sterl (18)97. Das Blatt liegt lose. Ränder gebräunt. Leichte Randmängel. 

- Lit.: Becker 6.

- »Vier hessische Bauern im Gespräch« -
Lithografie/grünliches Papier. 31,4 x 42 cm, 46,9 x 60,2 cm. Im Druck typografisch 
bez. r. u.: ROBERT STERL. Das Blatt liegt lose. Leichte Randmängel. Leicht 
gebräunt.

- Lit.: Becker 1.
(79479/0103) 

450.- bis 600.- EUR

1899**
Rosemarie Trockel
1952 Schwerte

- »Für Freunde und Förderer« - 
5 Heliogravüren/Papier. Bis zu 57 x 48,5 
cm (Blattmaß). Jeweils sign. r. u.: Trockel. 
Die Blätter liegen lose in der originalen 
Umschlagmappe.
(79552/0008) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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1900
Franz von Stuck
1863 Tettenweis - 1928 München

- »Die Sinnlichkeit« -
Radierung/Papier. 21,4 x 17,2 cm, 43 x 24 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Franz v. Stuck. 
Passepartout. Aufwendig im originalgetreuen vergoldeten 
Zierrahmen unter Glas gerahmt (vgl. hierzu den 
Originalrahmen des Gemäldes »Die Sünde« in der Villa 
Stuck). Leicht gebräunt.  
(79588/0015) 

2.000.- bis 4.000.- EUR
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1901**
Werner Tübke
1929 Schönebeck - 2004 Leipzig

- Selbstbildnis (1985) -
Lithografie/Papier. 27/60. 30 x 29,5 cm, 53 x 39,5 cm. Sign. 
r. u.: Tübke. Im Stein dat. r. u.: 10.8.1985. Das Blatt liegt 
lose. 
(79514/0149) 

150.- bis 300.- EUR

1902**
Victor Vasarely
1908 Fünfkirchen - 1997 Paris

- »Utica« -
Farbserigrafie/chamoisfarbenen Karton. 110/250.
43,5 x 36,2 cm, 67 x 50,3 cm. Sign. r. u.: Vasarely. Rückseitig 
mit der Stempelaufschrift l. u.: JAHRESGABE DER 
KESTNER-GESELLSCHAFT 1958. Das Blatt liegt lose. 
Partiell leicht angeschmutzt.
(79469/0003) 

300.- bis 500.- EUR

1903**
Victor Vasarely
1908 Fünfkirchen - 1997 Paris

- »IACA« - (1963)
Farbserigrafie/leichten Karton. 47/300. 60,9 x 37,4 cm, 
77,8 x 55,8 cm. Sign. r. u.: Vasarely. Rückseitig mit der 
Stempelaufschrift: JAHRESGABE DER KESTNER-
GESELLSCHAFT. Das Blatt liegt lose. Leichte 
Randmängel. Minim. Fleck l. o. 
- Lit.: Schmied, Wieland. Wegbereiter zur modernen Kunst. 
50 Jahre Kestner-Gesellschaft. Hannover 1966, S. 288.

Das Blatt erschien als Jahresgabe der Kestner-Gesellschaft 
Hannover.
(79469/0006) 

300.- bis 500.- EUR



259Kastern Hannover 03/2024 Moderne Grafik

1904**
Victor Vasarely
1908 Fünfkirchen - 1997 Paris

- »Torony-Co« -
Farbserigrafie/schwarzen Karton. E. A. 40 x 31,3 cm,
54,5 x 40 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Vasarely. 
Passepartout. Unter Plexiglas gerahmt.
(79547/0006) 

500.- bis 600.- EUR

1905**
Victor Vasarely
1908 Fünfkirchen - 1997 Paris

- »Abra« -
Farbradierung und Prägedruck/Papier. 15,3 x 15,1 cm,
30 x 21,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Vasarely. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Leichter Farbabrieb. 
(79547/0007) 

350.- bis 400.- EUR

1906
Heinrich Vogeler 
1872 Bremen - 1942 Kasachstan

- »Vor Feierabend«. 1899 -
Radierung/Papier. 16 x 15,8 cm, 17,5 16,2 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: H. Vogeler. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Leicht gebräunt. Leicht 
stockfleckig. 

- Lit.: Rief 31.
(79592/0089) 

300.- bis 500.- EUR
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1907
Heinrich Vogeler 
1872 Bremen - 1942 Kasachstan

- »Liebe« -
Radierung/Papier. 35 x 37,5 cm, 38 x 39,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: H Vogeler. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Papier etwas gebräunt.  
- Lit.: Rief 13 II.
(79636/0001) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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1908**
Fritz Winter
1905 Altenbögge - 1976 Herrsching

- »Farblitho 4« -
Farblithografie/Papier. 204/250. 21 x 27 cm, 27,9 x 34,9 cm. 
Sign. und dat. l. u.: F. Winter (19)54. Bez. l. u.: Handdruck. 
Verso mit dem Stempelaufdruck: JAHRESGABE DER 
KESTNER-GESELLSCHAFT 1954. Das Blatt liegt lose. 
Ränder vereinzelt leicht knickspurig.  
- Lit.: Gabler 28. 

Das Blatt erschien als Jahresgabe der Kestner-Gesellschaft 
Hannover 1954. 
(79469/0012) 

200.- bis 300.- EUR

1909**
Fritz Winter
1905 Altenbögge - 1976 Herrsching

- O. T. (Komposition in Rot, Schwarz und Grau) -
Farblithografie/Papier. 66/150. 61,5 x 43,5 cm, 68,2 x 49,2 
cm. Sign. und dat. r. u.: Winter (19)71. Trockenstempel l. 
u.: HANDLITHOGRAPHIE H. BAUER. Das Blatt liegt 
lose.

- Lit.: Schneider 101.
(79514/0093) 

300.- bis 400.- EUR

Die Lose 1910 bis 2130 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Moderne Grafik.
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2131**
Katharina Sieverding
1941 Prag - lebt in Düsseldorf

- »Live Death VI« -
Farbfotografie (Handabzug). 13/30. 61 x 90 cm. Sign., 
numm. und dat. M. u.: Sieverding - 13/30 - 2004. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Leichter Griffknick. 

Die Arbeit erschien als Jahresgabe des Vereins zur 
Förderung moderner Kunst e.V. (Mönchehaus-Museum für 
moderne Kunst Goslar, Auflage 30 Exemplare). Katharina 
Sieverding ist Trägerin des Goslarer Kaiserrings 2004.
(79440/0010) 

600.- bis 900.- EUR

2132**
Katharina Sieverding 
1941 Prag -  lebt in Düsseldorf

- »Die Sonne um Mitternacht schauen«  
(2021) -
Mappenwerk mit 6 Inkjet-Prints und 
einem Titelblatt/Papier. Je 40 x 40 cm 
(Motiv), 47 x 43 cm (Blattmaß). Auf dem 
Titelblatt sign., dat. u. bet.: Sieverding 
2021. Die Sonne um Mitternacht schauen. 
Jeweils rückseitig mit typografischen 
Angaben zu Künstler und Herausgeber 
bez. Griffelkunst-Vereinigung Hamburg 
e.V. (Hrsg.).
(79552/0007) 

600.- bis 900.- EUR
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2133
László Moholy-Nagy
1895 Bácsborsód, Ungarn - 1946 Chicago

- Quai, Skandinavien -
Bromsilbergelatineabzug. 28 x 20,4 cm, 40 x 30 cm. 
Rückseitig mit dem Stempelaufdruck: Nachlaß / László 
Moholy-Nagy / (1895-1946) / einmalige Auflage für
die / griffelkunst 1984. Das Blatt liegt lose.
(79440/0021) 

200.- bis 300.- EUR

2135**
Martin Rosswog
1950 Bergisch-Gladbach

- »Costeni, Maramures, Rumänien« (1999) -
C-Print. 28 x 35 cm, 30 x 37 cm. Rückseitig sign. r. u.: M. 
Rosswog. Das Blatt liegt lose. Leichte Kratzspuren. 
(79579/0016) 

200.- bis 400.- EUR

2134
Anton Stankowski
1906 Gelsenkirchen - 1998 Esslingen am Neckar

- »Antikrieg« -
Silbergelatineabzug. 27,5 x 20 cm. Rückseitig sign. und dat. 
r. u.: A. Stankowski 1927 - 80. Daneben mit dem Stempel 
der Griffelkunst. Unterlegkarton. Minim. Schmutzfleck. 
Leichter Kratzer. 

- »Foto-Auge« -
Silbergelatineabzug. 21 x 28.3 cm. Rückseitig sign. und dat. 
r. u.: A. Stankowski 1927 - 80. Daneben mit dem Stempel 
der Griffelkunst. Unterlegkarton.
(79579/0019) 

200.- bis 300.- EUR
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2136**
Thomas Struth 
1954 Geldern

- »Paradies«. 2004 -
Mappenwerk mit 6 pigmentierten 
Tintenstrahldrucken und einem 
Titelblatt/Papier. Je 30,5 x 39 cm, 33 x 
48,5 cm. Verso auf Umschlagblatt der 
Mappe sign.: Struth. Auf Deckblatt dat.: 
2004 u. jedes Blatt betit. Jeweils rückseitig 
mit typografischen Angaben zu Künstler 
und Herausgeber bez. Griffelkunst-
Vereinigung Hamburg e.V. (Hrsg.).

Struth, geboren 1954 in Geldern, 
studierte von 1973 bis 1980 an der 
Staatlichen Kunstakademie Düsseldorf - 
zuerst Malerei bei Gerhard Richter und 
Peter Kleeman, ab 1976 Fotografie bei 
Bernd Becher. Im Jahr 1978 erhielt er 
von der Kunstakademie Düsseldorf ein 
Stipendium für die Stadt New York City, 
das er mit einer Einzelausstellung im 
P.S.1 abschloss. Von 1993 bis 1996 hatte 
Struth eine Professur an der Staatlichen 
Hochschule für Gestaltung (HfG) in 
Karlsruhe inne. Struth lebt und arbeitet 
in Berlin. Er ist mit der amerikanischen 
Autorin Tara Bray Smith verheiratet.
(79552/0004) 

700.- bis 1.200.- EUR

Die Lose 2137 bis 2146 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Fotografie.
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2147
Basilius Besler
1561 Nürnberg - 1629 Nürnberg

- Vier Blätter aus: »Hortus Eystettensis« -
Vier kolorierte Kupferstiche/Papier. Je ca. 48 x 39 cm,
53 x 42 cm. Unter Glas gerahmt. Gebräunt. Beschn. Partiell 
Knickspuren. 

Apotheker und Autor des »Hortus Eystettensis«, 1613.
(79547/0039) 

600.- bis 800.- EUR

2148
Heinrich Bünting
1545 Hannover - 1606 Hannover

- »Die Stad Hannover« (Hannover von 
Westen) -
Holzschnitt/Papier. 19,3 x 16,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Rückseitig mit 
Etikett der Galerie J. H. Bauer, Hannover.  
Passepartout. Unter Glas gerahmt.

Hannover von Westen mit äußerem und 
inneren Leintor. 
Seltener Holzschnitt aus 
»Braunschweigische und Lüneburgische 
Chronica, Teil II« (1584).
(79589/0011) 

400.- bis 700.- EUR
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2149
Daniel Nikolaus Chodowiecki
1726 Danzig - 1801 Berlin

- Aus: »Anecdoten aus dem Leben 
Friedrichs II« - (1793)
10 Radierungen/Papier. Je (9) 9 x 5 cm 
(Passepartoutausschnitt). bzw. (1) 11 x 
6,5 cm (Passepartoutausschnitt). Unter 
Glas gerahmt. Eine Arbeit ohne Glas. 

- Lit.: Th.-B. VI, S. 519 ff.
(79592/0218) 

300.- bis 400.- EUR

2150
Albrecht Dürer
1471 Nürnberg - 1528 Nürnberg
nach

- Das Martyrium des Heiligen Johannes 
/ Die vier apokalyptischen Reiter / Das 
Männerbad / Die Schaustellung Christi / 
Die Kreuzigung Christi / Die Grablegung 
Christi -
6 Radierungen/Papier. Je ca. 29 x 38,4 cm 
(Druck- und Blattmaß). Jeweils im Druck 
monogr. M. u.: AD. Die Blätter liegen 
lose. Partiell mit Läsuren und Verlusten 
im Bereich der Blattecken.

Sechs Radierungen mit Motiven nach den 
originalen Holzschnitten von Albrecht 
Dürer.
(79479/0077) 

300.- bis 400.- EUR
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2151
Francisco de Goya
1746 Fuendetodos - 1828 Bordeaux

- »Algun partido saca« -
Radierung/Papier. 17,4 x 22 cm, 25,4 x 34,4 cm. Betit. 
M. u.: Algun partido saca. Numm. l. o.: 40. Passepartout. 
Leichte Randmängel. 
(79479/0009) 

350.- bis 500.- EUR

2152
Francisco de Goya
1746 Fuendetodos - 1828 Bordeaux

- aus: »La tauromaquia« -
Radierung/Papier. 24,4 x 35,2 cm,
27,2 x 41,9 cm. In der Platte bez. r. o.: G. Bez. r. u.: Lefort 
117. Passepartout. Gebräunt. Riss l. u. rest.
(79479/0063) 

400.- bis 500.- EUR
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2153
Édouard Manet 
1832 Paris - 1883 Paris

- »Jeanne« - 
Radierung/Papier. 17 x 11,6 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. im Druck 
l. u.: Manet. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Gebräunt. Stockfleckig.

- Lit.: Guerin 66. 
(79592/0204) 

200.- bis 300.- EUR

2154
James McNeill Whistler 
1834 Lowell, Massachusetts - 1903 
London

- »Annie« - 
Radierung/Papier. 13 x 9,5 cm, 19 x 12,7 
cm (Passepartoutausschnitt). M. u. bet.: 
Annie. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Gebräunt. Stockfleckig. Lichtspur. 
(79592/0194) 

300.- bis 500.- EUR
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2155
Giovanni Battista Piranesi
1720 Venedig - 1778 Rom

- »Veduta della Piazza di Monte Cavallo« -
Radierung/Papier. Mittelfalz. 48 x 70,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte sign. l. u.: Cavalier 
Piranesi del. e inc. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.  Fehlstellen in den oberen Ecken (partiell rest.). 
Partiell rissig sowie vereinzelt fleckig.  
- Lit.: Hind 103.
(79162/0016) 

300.- bis 500.- EUR

2156
Giovanni Battista Piranesi
1720 Venedig - 1778 Rom

- »Veduta di Campo Vaccino« -
Radierung/Papier. 41 x 54,5 cm,
48 x 62 cm (Passepartoutausschnitt). In der Platte sign. r. 
u.: Piranesi del. scolp. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Knickspuren. Fehlstellen (diese im unteren rechten Bereich 
partiell rest.). Risse. Bräunungs- bzw. Schmutzspuren.  

- Lit.: Hind 40. 
(79162/0017) 

250.- bis 450.- EUR
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2157
Ludwig Emil Grimm
1790 Hanau - 1863 Kassel

- »CASSEL DEN 15ten. SEPTEMBER 
1830« (Kurfürst Wilhelm II. nimmt 
eine Petition von Kasseler Bürgern 
(‚Sturmpetition‘) entgegen) -
Lithografie/Papier. Bez. M. u.: CASSEL 
DEN 15ten. SEPTEMBER 1830. Bez. 
l. u.: L. GRIMM nach d. L. skizziert 
u. auf Stein gez. Bez. r. u.: Gedr. in 
der lith. Anstalt, v. F. C. Vogel in 
F(rank)furt a/M. Unter Glas gerahmt 
(Biedermeierrahmen). Gebräunt. Fleckig. 
Rest bed. (Schimmel).
- Provenienz: Aus dem Besitz der Familie 
von Buttlar (Schloss Wilhelmshöhe 

- Schloss Oberurff (Prinz Philipp von 
Hessen).
(79186/0089) 

350.- bis 500.- EUR

2158
Covens & Mortier
1721 - um 1861

- »Carte de l‘Egypte et cours du nil« -
Kolorierter Kupferstich/Papier.
62,5 x 48 cm, 63 x 48 cm 
(Passepartoutausschnitt). Mittelfalz. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Knickspurig. Gebräunt.

Verlegt von Jean Covens und Corneille 
Mortier. 
(79547/0066) 

300.- bis 400.- EUR
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2159
Diverse Künstler des 
18. Jahrhunderts
- Konvolut »Bonaparte« -

Charles François Gabriel Levachez
Um 1760 - 1820 Rom
- »Bonaparte premier consul de la 
République française« -
Farbradierung/Papier. 42,8 x 29,5 
cm (Blattmaß). Passepartout. Beschn. 
Randmängel.

Jean Michel Moreau  
1741 - 1814
- »Bonaparte« -
Radierung/Papier (ovaler Bildausschnitt). 
14,2 x 11,2 cm, 17,4 x 11,6 cm. 
Passepartout. Beschn. 

Jean Duplessis-Bertaux
- aus: »Tableaux historiques de la 
Révolution française« -
5 Radierungen/Papier. Je ca. 4,6 x 13,5 cm  
Passepartout. Partiell (stock)fleckig.

- »Antoine Samuel Bonnier« -
Radierung/Papier. 37,8 x 22,7 cm 
(Blattmaß). Passepartout. Randmängel. 

- »Armand Gensonne« -
Radierung/Papier. 38 x 22,5 cm 
(Blattmaß). Passepartout. Randmängel. 
Knickspur.
- Beigegeben: vier weitere Grafiken zum 
Thema.
(79479/0008) 

350.- bis 500.- EUR

2160
Niccola de Antoni (Hrsg.)

 - »Nuova raccolta di 25. vedute antiche e moderne di Roma e sue vicinanze, incise a 
bulino da celebri incisori« -
Vedutensammlung mit 24 (von 25) Radierungen/Papier. Je ca. 27,5 x 41 cm 
(Blattmaß). Die einzelnen Veduten wurden von unterschiedlichen Künstlern (u. a. 
Domenico Pronti, Antonio Pogioli, Giovanni Battista Cipriani) geschaffen und im 
Jahr 1800 von Niccola de Antoni herausgegeben. Die Blätter liegen lose. Gebräunt. 
Stockfeckig. Angestaubt. Vereinzelt Randmängel.  

Sammlung von 24 Ansichten römischer Bauwerke diverser Künstler.
(78690/0002) 

500.- bis 800.- EUR

Die Lose 2160 bis 2184 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Alte Grafik.



SK
U

LP
T

U
R

EN
 

O
B

JE
K

T
E



274 Skulpturen  | Objekte Kastern Hannover 03/2024

2186
Lionel Robert Graham
1938 Mexiko-Stadt - 2008 Santa Monica

- Moco Torso -
Bronze. Braun patiniert. H. o./m. Sockel 
18,5/ 28,5 cm. Auf der Unterseite 
sign.: R. Graham. Unterseite bez.: J. G. 
MUNOZA H. & Smiley. 
(79563/0001) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

2185
Bruno Bruni
1935 Gradara - lebt und arbeitet in 
Hamburg

- Venus Sdraiata - 
Bronze. Braun patiniert. 997/1000. L. 79 
cm. Auf der Unterseite Signaturstempel. 
Gießervermerk:  Venturi Arte. Ber. 

Bruni studierte in Pesaro und bei G. 
Gresco in Hamburg. Erhielt 1977 den 
Internationalen Senefelder - Preis für 
Lithografie.
Bruni hatte weltweit beachtete 
Ausstellungen. Eine große Retrospektive 
seines Werkes fand 2005 in der 
Wiesbadener Casino - Gesellschaft statt.
(79622/0001) 

1.500.- bis 2.200.- EUR
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2187
Ernst Fuchs
Wien 1930 - 2015 Wien

- »Die Sphinx«-
Bronze. Braun patiniert. 235/1000. 22 x 35 x 20 cm (mit Sockel). Seitlich sign.: Ernst 
Fuchs. Gießervermerk: Venturi- Arte. Mit Original-Zertifikat in Plexiglashülle. Best.

Fuchs studierte von 1945 bis 1950 an der Akademie der bildenden Künste in Wien. 
1948 ist er einer der Gründer der »Wiener Schule des Phantastischen Realismus«. Das 
Arbeitsfeld von Ernst Fuchs umfasst neben Innenarchitektur und Möbelentwürfen 
auch Arbeiten für Film und Bühne. Die Sphinx ist eine mythologische Gestalt, 
die in verschiedenen Kulturen eine Rolle spielt, aber am bekanntesten ist sie 
aus der ägyptischen Mythologie. Die Sphinx wird oft als Kreatur mit einem 
menschenähnlichen Kopf, einem Löwenkörper und gelegentlich gefiederten Flügeln 
dargestellt. Ihr rätselhaftes Wesen und ihre symbolische Bedeutung haben sie zu einem 
faszinierenden Motiv in der Kunst, Literatur und Mythologie gemacht.
In der Kunst von Ernst Fuchs, wie in der Skulptur »Die Sphinx«, könnte dieses 
mythologische Wesen als Symbol für die tieferen Schichten des menschlichen Geistes 
und die Komplexität des Lebens interpretiert werden.
(79615/0001) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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2188**
Adolf Luther
1912 Uerdingen - 1990 Krefeld

- Spiegelobjekt -
Spiegelglas. Braune, konkave Linse. Acrylkasten. 45 x 45 x 11 cm. Auf der Rückseite 
sign. u. dat.: Luther (19)72. 

Adolf Luther begann 1938 in Köln ein Jura-Studium und befasst sich erst 1942 mit 
der Malerei, in der er insbesondere mit Lichtphänomenen experimentierte. In seinen 
Arbeiten versuchte er das Unsichtbare sichtbar zu machen. Er war Hauptvertreter der 
kinetischen Kunst und Optical Art.
(79588/0023) 

8.000.- bis 12.000.- EUR
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2189**
Adolf Luther 
Krefeld 1912 - 1989 Krefeld

- Spiegelobjekt -
Hohlspiegel. Kunststofflinsen. Acrylkasten. 27,5 x 28 x 7 cm. 
Auf der Rückseite sign. u. dat.: Luther (19)70. Best. Mit transparentes Klebeband 
an zwei Ecken. fixsiert. 

Adolf Luther begann 1938 in Köln ein Jura-Studium und befasst sich erst 1942 mit 
der Malerei, in der er insbesondere mit Lichtphänomenen experimentierte. In seinen 
Arbeiten versuchte er das Unsichtbare sichtbar zu machen. Er war Hauptvertreter der 
kinetischen Kunst und Optical Art.
(79588/0001) 

5.000.- bis 7.000.- EUR
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2190
Alexej Iljitsch Baschlakow
1936 Slaboda/Orel - 1980 Hannover

- »Jajyks Torso« -
Lindenholz. Geölt. Holzsockel. Partiell braun koloriert. 
Sockelplatte aus Metall. Schwarz patiniert. H. 38 cm (mit 
Sockel). Unterseitig auf Papieretikett sign., betit., bez. und 
dat.: Alexej Iljitsch Baschlakow / Titel: JAJYKS TORSO 
/ Material: Linde (geölt) / Größe: 34,5 x 12 x 10,5 cm / 
(ohne Sockel) / Jahr: 1977. Kratzspur.   
- Lit.: Lange, Rudolf. Alexej Iljitsch Baschlakow. Hannover 
1989.
(79098/0002) 

1.200.- bis 1.600.- EUR

2191
Alexej Iljitsch Baschlakow
1936 Slaboda/Orel - 1980 Hannover

- »So starben die tarquinischen Tage dahin« -
Bronze. Braun patiniert. H. 32,5 cm. Vorderseitig sign. und 
dat.: Baschlakow / (19)79. Rückseitig auf der Schmalseite 
der Standfläche mit dem Gießervermerk: W. FÜSSEL / 
BERLIN. 
- Lit.: Lange, Rudolf. Alexej Iljitsch Baschlakow. Hannover 
1989.
(79098/0009) 

1.800.- bis 2.800.- EUR

2192
Max Sauk 
1929 Hamburg - lebt in Kandern-Holzen

 - »Karyatide II« - 
Bronze. Braun Patiniert. Stein. H. o./m. Sockel 12,3/16,3 
cm. 
(79514/0098) 

150.- bis 250.- EUR
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2193**
Emil Cimiotti 
1927 Göttingen - 2019 Wolfenbüttel 

- Stehende IV  - 
Neusilber. Poliert. Schwarzer Steinsockel. 
46/100. H. o./m. Sockel: 25,4/28,5 cm. 
Unterseitig auf Etikett sign.: E. Cimiotti. 
Daneben mit der Auflagennummerierung. 
Sockel leicht best. Gießervermerk Noack 
Berlin 
(79137/0015) 

1.500.- bis 1.900.- EUR

2194**
Emil Cimiotti
1927 Göttingen - 2019 Wolfenbüttel

-«Amphore«-
Kunststoff. Granit. 3/5. H. o./m. Sockel 18,5/23,5 cm. 
Unter dem Sockel sign. u. dat.: Cimiotti 1984. 
(79137/0016) 

600.- bis 750.- EUR

2195**
Rolf Szymanski 
1928 Leipzig - 2013 Berlin 

- »Kleine Astarte.« - 
Bronze. Goldbraun patiniert. H. 20,5 cm. Am Sockel sign.: 
S. Gießervermerk: GUSS BARTH BERLIN. 

Erschienen als Jahresgabe des Kunstvereins Hannover, 1967.
(79137/0018) 

500.- bis 780.- EUR
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2196
Heinz Mack 
1931 Lollar - lebt in Mönchengladbach

- »Lamellenrelief« -
Aluminium, Holz, Stahl und Plexiglas. H. 66 cm. B. 50,5 cm T. 5,7 cm. Ritzsign.: 
und dat. M. u.: Mack (19)60. Rückseitig sign., betit. und bez.: Mack (19)60 / 
LAMELLENRELIEF / Nürnberg. Daneben mit Galeriestempel: Galerie Reckermann 
/ 5000 Köln 1 / Albertusstraße 16 / Telefon (0221) 21 20 64.
-Lit.: Dieter Honisch, Mack. Skulpturen. 1953 -1986. Vgl. Nr. 532. 

Mack gilt als deutscher Hauptvertreter der kinetischen Kunst, die mit Raum, Licht, 
Bewegung und Farbformen experimentiert. Mit Otto Piene gründete er 1957 die 
Gruppe ZERO,1977 nahm er an der documenta 6 in Kassel teil.
(79588/0022) 

70.000.- bis 100.000.- EUR
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2197**
Siegbert Amler
1929 Hirschberg/Schlesien - 2019 Glücksburg

- Menschengruppe -
Bronze. Braun patiniert. H. 41 cm. Seitlich sign. u. dat.: 
S. AMLER 1994. Gießervermerk: Gießervermerk: 
Kunstgießerei Bieber Bischoffen. 
(79589/0027) 

380.- bis 680.- EUR

2199
Laszlo Szabo
1917 Debrecen - 1984 Ravenel bei Paris

- Fruchtbarkeit -
Bronze. Braun patiniert. Mahagoni.  H. o./m. Sockel  10/13 
cm. Auf der Rückseite sign.: L. SZABO. 
(79478/0004) 

300.- bis 600.- EUR

2198
Alfred Hrdlicka
1928 Wien - 2009 Wien

- Studie zu Anthropos -
Metall. H. 6,5 cm. Am Sockel sign.: HRDLICKA.
(79528/0003) 

120.- bis 240.- EUR

2200
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Ikarus - 
Bronze. Braun patiniert. H. 60,8 cm. Rückseitig am 
Oberschenkel sign.: A. Roy (Alain Roy). Gießervermerk. 
(79539/0013) 

400.- bis 680.- EUR
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2201
Kurt Lehmann
1905 Koblenz - 2000 Hannover

- Junge -
Bronze. Braun patiniert. H. 16 cm. Monogr.: KL. 
Gießervermerk: GUSS BARTH RINTHELN. 

- Lit.: Vollmer 3, S. 203.
- Lit.: Lange, Rudolf. Kurt Lehmann. Ein Bildhauerleben. 
Hannover 1995.
(79514/0099) 

280.- bis 380.- EUR

2202
Siegfried Neuenhausen 
1931 Dormagen - lebt und arbeitet in Hannover 

- Zwei Männer - 
Bronze. Goldbraun patiniert. H. 14 cm. Rückseitig am 
rechten Fuß sign.: nh. Gießervermerk: GUSS BARTH 
ELEMENHORST.
(79469/0082) 

480.- bis 680.- EUR

2203
Kurt Lehmann 
1905 Koblenz - 2000 Hannover

- Kartenlegerin - 
Bronze. Braun patiniert. H. 26,5 cm. Rückseitig monogr. u.  
dat.: KL. 84. 
(79514/0100) 

600.- bis 950.- EUR

2204**
Siegbert Amler
1929 Hirschberg/Schlesien - 2019 Glücksburg

- Liebespaar -
Bronze. Braun patiniert. 3/7. H. 45,5 cm. Seitlich sign. u. 
dat.: S. AMLER (19)70. Gießervermerk: Kunstgießerei 
Bieber Bischoffen. 
(79589/0010) 

350.- bis 650.- EUR
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2207
Demetre Haralamb Chiparus 
1886 Dorhoi/Rumänien - 1947 Paris

- Tänzerin mit Hut - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. H. o./m. Sockel 27,5/35 
cm. Auf der Plinthe sign.: D. H. Chiparus. Gießervermerk: 
Bronze Garanti Paris.
(79305/0012) 

300.- bis 480.- EUR

2206
Künstler des 19. Jahrhunderts

- Aphrodite -
Bronze. Grün patiniert. H. 27 cm. 
(79469/0083) 

400.- bis 680.- EUR

2205
Stephan Abel Sinding
1846 Trondheim - 1922 Paris

- To Mennesker - 
Bronze. Schwarz patiniert. 25 x 31,5 x 
20 cm. Auf der Plinthe sign.: Stephan 
Sinding. Gießervermerk: AKT. GES. v. 
H. GLADENBECK BERLIN. NO: D 
6064. 
(79570/0041) 

1.200.- bis 1.900.- EUR
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„Da ist dann der Melonenschneider eine Bronze von 1907. 
Wir finden in der deutschen plastischen Kunst der letzten 
Jahrhunderte kaum ein Werk, das mit solcher sinnlichen 
Kraft einen Esser aus dem Volk gestaltete. (Habe ich 
unrecht? Ich bin dankbar für Belehrung.) Er hat sich genau 
so hingesetzt, wie es für seine Tätigkeit am besten ist, und 
er verliert sich nicht in seiner Arbeit. Mit ihm könnte man 
sehr wohl über die Arbeitsbedingungen reden und über 
einiges andere dazu. Er mag noch nicht genug wissen, aber 
als eines Ahnen zumindest braucht sich seine Klasse nicht 
zu schämen, denke ich.
(79606/0013) 

25.000.- bis 35.000.- EUR

2208
Ernst Barlach
1870 Wedel/Holstein - 1938 Rostock
Nach 1945.

- »Der Melonenschneider« - (1907)
Bronze. Braun patiniert. H. 33,7 cm. B. 39,5 cm T. 23,3.
cm. Auf der Rückseite sign.: Barlach. Gießervermerk H. 
NOACK BERLIN. Ber. 

- Lit.: Laur, II, 112.
- Prov.: Norddeutsche Privatsammlung. 

Deutscher Bildhauer, Grafiker und Schriftsteller. 1888 bis 
1891 Studium an der Kunstgewerbeschule in Hamburg, der 
Dresdner Akademie sowie an der Académie Julian in Paris. 
Bertolt Brecht, Notizen zur Barlach-Ausstellung, in Sinn 
und Form, Viertes Jahr, 1952, Erstes Heft:
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2209**
Petrus Wandrey 
1939 Dresden - 2012 Hamburg

- »King«. 2007 - 
Leiterplatte, Kühlkörper auf Gutbond 
Alu-Verbundplatte verschraubt. 9/12. 
32,5 x 24 cm. Monogr. u. dat. r. u.: W. 
(20)07. R. u. bet. Verso auf Etikett bez. 
Rahmen. 

Die Faszination, die Technologie auf 
Wandrey ausübte, spiegelt sich deutlich in 
seinen Werken wider. Er ist der Begründer 
der digitalism-art, die er 1978 ins Leben 
rief und sich der Formensprache der 
digitalen Technologie bedient.
(79392/0015) 

2.800.- bis 3.500.- EUR

2210**
Erich Hauser
1930 Rietheim-Weilheim - 2004 Rottweil

- Ohne Titel -
Stahlrelief. Schwarz lackierte 
Hartfaserplatte. 4/100. 25 x 25 x 3,7 cm. 
Rückseitig auf Papieretikett bez., numm. 
und sign.: Erich Hauser 1988 / 4/100 / E. 
Hauser. Best.
(79440/0026) 

600.- bis 980.- EUR
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2211
Richard Artschwager
1923 Washington, D.C - 2013 Albany, New York

-"Chair"-  
Eiche. Nussbaum. Rindsleder. Stahl. 22/100. 101,6 x 104,1 x 114,3 cm. Auf der 
Unterseite sign. u dat.: Richard Artschwager 1990

Der Stuhl im Whitney Museum of American Art, New York vertreten. 
(79588/0004) 

10.000.- bis 15.000.- EUR



288 Skulpturen  | Objekte Kastern Hannover 03/2024

2212
Pierre-Jules Mène
Paris 1810 - 1879 Paris 

- Hengst - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. 27,3 x 30 x 12 cm (ohne 
Sockel). Auf der Plinthe sign.: Mene. Ber. 

- Lit.: Th.-B. XXIV, S. 385.
(79137/0009) 

500.- bis 800.- EUR

2213
Siegfried Zimmermann
1927 Halle - 2012 Hannover

- Pelikan - 
Bronze. Braun patiniert. H. 22,5 cm. Am Sockel monogr.: 
SZ. Gießervermerk: GUSS SCHMAKE. 
(79469/0081) 

150.- bis 250.- EUR

2214
Hermann Scheuernstuhl
1894 Pforzheim - 1982 Hannover

- Eule - 
Stein. Marmor. H. o./m. Sockel 17/15 cm. Seitlich mit 
monogr.: HS. Best. 

- Lit.: Vollmer 4, S. 183.
(79514/0110) 

400.- bis 680.- EUR

2215
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Bulle und Bär - 
Bronze. Braun patiniert. 

1 Bulle 6 x 11,8 x 3,5 cm. 1 Bär 4,5 x 9 x 2,6 cm. 
(79551/0007) 

200.- bis 400.- EUR
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2218
Karlheinz Oswald
1958 Worms - lebt und arbeitet in Zürich

- Liegende Katze - 
Bronze. Braun patiniert und partiell 
bemalt. 2/6. 13 x 44 x 26,5 cm. Auf der 
Plinthe sign. u. dat.: OSWALD (20)07. 
- Provenienz: Galerie Depelmann, 
Langenhagen.
(79465/0046) 

600.- bis 1.200.- EUR

2217
Jochen Ihle
1919 Neukölln - 1997 Burgdorf

- Pelikan - 
Gussmarmor. H. o./m. Sockel 28,2/31,8 cm. Auf der 
Unterseite sign. u. dat.: IHLE 1973. Best. 
- Lit.: Homann, Klaus: Der Bildhauer Jochen Ihle. S. 118. 
Nr. 156. 
(79469/0080) 

400.- bis 680.- EUR

2216
Jochen Ihle
1919 Neukölln - 1997 Burgdorf

- Pelikan - 
Gussmarmor. H. o./m. Sockel 28,2/29 cm. Best. 

- Lit.: Homann, Klaus: Der Bildhauer Jochen Ihle. S.118 
Nr. 156

Neben Bronzearbeiten entstanden seit den 1970er Jahren 
auch vermehrt Werke in Stuckmarmor. Hierbei versuchte 
der Künstler durch Farbgebung und Zeichnung der 
Oberflächen zusätzliche Inhalte zu vermitteln.
(79514/0096) 

400.- bis 580.- EUR
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2219**
Herman Reichold
1959 Paderborn - Lebt und arbeitet in 
Paderborn

-« robo rat »-
Fiberglas. Koloriert. H. 169 cm. Auf der 
Rückseite sign. u. dat.: Herman (20)04. 

Die Figur wurde im Rahmen des 
Rattenfestivals 2004 von dem Künstler 
Herman Reivhold angefertigt. 
(79153/0005) 

1.000.- bis 1.900.- EUR

2220
Detlef Niesielski
1955 Vogtland - 2007 Hannover

-« CleopRatra »-
Fiberglas. Koloriert. H. 170 cm. Auf der 
Rückseite sign. u. dat.: Detlef Niesielski 
2004. 

Die Figur wurde im Rahmen des 
Rattenfestivals 2004 von dem Künstler 
Detlef Niesielski angefertigt. 
(79153/0006) 

1.000.- bis 1.800.- EUR

Die Lose 2221 bis 2257 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Skulpturen, Objekte.
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2258
Rolex-Armbanduhr in Edelstahl
Fa. Rolex, Swiss.
Modell: Oyster Perpetual Datejust.

Edelstahl. Gew.: 122,2 g. Auf dem Zifferblatt sign.: Rolex. 
Oyster Perpetual Datejust. Ref.-Nr.: 116200. Seriennr.: 
V1632xx (ab Aug. 2008). Gehäuse-D.: 3,5 cm. L. ca. 17,3 + 
3 cm (drei Glieder sind noch dabei total 20,3 cm). Die Uhr 
ist neuwertig und funktionstüchtig. Papiere, Kasten und 
Schatulle liegen bei. Die Uhr wurde beim Juwelier Becker in 
Hamburg am 12.2.2010 gekauft.  Kaufbeleg der Uhr stammt 
aus dem Jahr 2010.

Automatikwerk. Weißes Zifferblatt mit glatter Lünette. 
Polierte Zeiger und Indizes mit Leuchtstoff. Saphirglas 
und Lupe über der Datumsanzeige. Oyster-Band mit 
Faltschließe. Funktionen: Stunde, Minute, Zentralsekunde 
und Datum.
(79650/0001) 

6.700.- bis 7.800.- EUR

2259
Audemars Piguet - Herrenarmbanduhr 
Fa. Audemars Piguet, Swiss.
Modell: Royal Oak.

750/- Gelbgold und Edelstahl, gestemp. Gewicht: 
87,7 g. Auf der Unterseite bez. und num.: »Royal 
Oak«, No. 6643. Ref.: 56175SA. Auf dem Zifferblatt 
bez. Audemars Piguet. Gehäuse-Maß: 3,3 cm. L. 18,2 cm. 
Guter Zustand, Tragespuren, neue Batterie vorhanden. 
Funktionstüchtig. Papiere liegen bei. Die Uhr stammt aus 
dem Jahr 2000 und wurde bei Türler in Zürich erworben. 

Quartzwerk. Oktogonales Uhrengehäuse mit rundem, 
antrazitfarbenen Zifferblatt. Die »Royal Oak« ist benannt 
nach einem berühmten Segelschiff der Britischen Flotte. 
Faltschließe. Funktionen: Stunde, Minute und Datum auf 
3-Uhr.
(79665/0001) 

6.500.- bis 9.000.- EUR
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2261
ERTERNA - Chronograph / Herrenarmbanduhr mit 
Weckfunktion 
Fa. Eterna, Schweiz. 
Modell: Eterna Matic 1948 Reveil.

750/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 102,9 g. Auf dem Zifferblatt bez.: 
Eterna Matic Reveil. Ref.-Nr. 8510.69, Nr. 21. Auf dem Gehäuse bez.: 
Eterna - Matic, 31 Jewels. Gehäuse-D. 3,9 cm. Lederarmband mit 
Faltschließe. Tragespuren. Funktionstüchtig. Schatulle, Umkarton und 
Papiere liegen vor. Die Uhr wurde 2001 in München gekauft. 

Die Eterna Matic führte auch den Modell Namen »1948«, jenes 
Jahr, in dem der Schweizer Firma Eterna in der Uhrmacherkunst eine 
technische Veränderung von großem Fortschritt gelang. Kugelgelagerte 
Rotationsbewegungen bei automatischen Aufzugswerken brachten 
dem Unternehmen weltweit Ruhm ein und machten es international 
bekannt.

Automatikwerk. Schwarzes Zifferblatt mit Goldzeigern und mit 
Namenszug: Eterna. Saphirglas.
Funktionen: Stunde, Minute, Zentralsekunde, Datum und deutsche 
Wochentaganzeige sowie Alarmfunktion.
(79552/0001) 

4.000.- bis 6.000.- EUR

2260
Jaeger-LeCoultre-Armbanduhr
Fa. Jaeger LeCoultre, Schweiz. 
Modell: Master Control Ultra Thin. 

750/ Roségold, gestemp. Gewicht: 39,7 g. Ref. 
145.240.792. Gehäuse-Nr.: 0190. Cal. 839. 
Gehäuse-D. 3,4 cm. L. 19,8 - 24 cm. Original-
Faltschließe besteht aus 750er Gold. Sehr guter 
Zustand. Kaufdatum in 17.11.1999. Service-
Heft und Garantiekarte liegen bei. Original 
Schmuckbeutel liegt bei. Funktionstüchtig. Aktueller 
Service-Nachweis aus 01/2024 der Fa. Kröner, 
Hannover liegt bei. 

Handaufzug/Automatikwerk. Cremefarbenes 
Zifferblatt mit goldenen Indizes und Gold-Zeigern. 
Verschraubter Boden, Saphirglas. Funktionen: 
Stunde und  Minute.
(79652/0001) 

4.000.- bis 5.000.- EUR
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2262
Breitling - Herrenarmbanduhr
Fa. Breitling, Schweiz:
Modell: Superocean II Automatic 42.

Edelstahl. Gewicht: 148,1 g. Ref.: 
A17364-0118. Seriennr. 13532xx. 
Rückseite bez.: BREITLING, 
Chonometre Officiellement Certifie. 
Ocean-Racer-Armband von Breitling. 
Gehäuse-D. (ohne Krone): 4,2 cm. L. ca. 
20,6 cm. Die Uhr wurde wenig getragen. 
Papiere, Schatulle, Umkarton, Rechnung 
aus 2012 und Servicenachweis aus 2014 
liegen vor. 

Automatik. Schwarzes Zifferblatt mit 
eindruckvollen Leuchtzeigern und 

-Indezes. Auf dem Zifferblatt sign.: 
»Breitling Chronograph Automatic«.  
Drehbare Lünette, Verschraubte Krone, 
Stahl-Faltschließe und Ocean-Racer-
Kautschukarmband. Funktionen: Stunde, 
Minute, Sekunde, Datum auf 3-Uhr.
(79548/0001) 

1.500.- bis 1.900.- EUR

2263
Pulsar- elektronische Digital-
Herrenarmbanduhr
Fa. Hamilton Watch Company. Inc. 
Mid-Century, um 1972.
Modell: P3 LED Time Computer. 

Edelstahl. Gewicht: 101,8 g. Auf dem 
Glas bez.: Pulsar. Auf dem Boden bez. 
und num.: Time Computer. Inc USA. 
Pulsar, 2850887. Gehäuse-Maß. 4,6 x 
4,2 cm. L. 17,6 cm. Tragespuren. Ohne 
Batterie, keine Gewähr auf Funktionalität.

Die erste Pulsar-Elektronikuhr wurde 
im Jahr 1972 von der Hamilton Watch 
Company vorgestellt. Sie war die erste 
serienmäßig hergestellte elektronische 
Digitaluhr. Die Pulsar-Uhr wurde 
durch die Verwendung von LED (Light 
Emitting Diode) -Technologie für 
die Anzeige revolutionär. Das Display 
leuchtete auf, wenn man auf einen Knopf 
drückte, um die Uhrzeit anzuzeigen. 
Quarzwerk. Die Pulsar-Elektronikuhr 
hat eine markante rechteckige Form und 
einen futuristischen Stil. 
(79341/0010) 

500.- bis 700.- EUR

2264
TAG Heuer-Herrenarmbanduhr
Fa. TAG Heuer, Schweiz. 
Modell: Formel 1 Grand Date. 

Edelstahl, gestemp. Gewicht: 158,8g. 
Auf Zifferblatt bez.: TAG Heuer 
Formula 1. Auf dem Boden bez.: TAG 
Heuer, swiss made since 1860 sowie 
Modell-Nr. WAU1114 und Serien-Nr. 
EAK0086. Gehäuse-D. 4,2 cm. L. 19,5 
cm + 2,8 cm (Ersatzglieder). Original 
Schatulle liegt bei. Die Uhr wurde wenig 
getragen, ist im sehr guten Zustand und 
funktionsfähig.

Quarzwerk. Rundes Gehäuse mit 
schwarzem Zifferblatt. Leuchtzeiger. 
Lünette mit Minuterie-Skala und 
verschraubte Krone mit Kronenschutz. 
Original TAG Heuer Edelstahl-
Armband gebürstet mit Faltschließe. 
Funktionen: Stunde, Minute, kleine 
Sekunde und Datum auf 6-Uhr.
Durch legendäre Fahrer wie Juan Manuel 
Fangio und Ayrton Senna ist Tag Heuer 
der Formel 1 eng verbunden.
(79230/0026) 

450.- bis 650.- EUR
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2265
Rolex-Herrenarmbanduhr
Fa. Rolex, Swiss
Modell: Oyster Perpetual Cosmograph Daytona.

Edelstahl und 750/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 
127,4 g. Auf dem Zifferblatt sign.: Rolex. Oyster 
Perpetual. Superlative Chronometer Officially 
Certified Cosmograph, Daytona. Ref.-Nr. 16523. 
Serien-Nr. S1594xx. Gehäuse-D.: 3,8 cm.  L. 17,8 
+ 1 cm. 
Uhr ist im sehr guten Zustand und 
funktionstüchtig. Rolex-Kasten und Karte liegen 
bei. Die Uhr ist aus dem Jahr 1993. Der Juwelier 
Schiemann, Oberhausen verkaufte die Uhr in 
1994. (Rechnung liegt bei). Service-Nachweis von 
Wempe, Hannover aus 2011 und von Rolex aus 
dem Jahr 2012 liegen vor. 

Automatikwerk. Schwarzes Zifferblatt mit Brillant-
Indizes sowie gravierter Tachymeterskala-Lünette. 
Polierte Zeiger und Indizes. Saphirglas. Rolex-
Band mit Faltschließe und Sicherheitsverschluss. 
Funktionen: Stunde, Minute, kleine Sekunde, 
Chronographensekundenzeiger, 30-Minuten-
Totalisator und 12-Stunden-Totalisator.
(79318/0001) 

14.500.- bis 18.000.- EUR

2266
Ebel-Herrenarmbanduhr
Fa. Ebel, Schweiz.
Modell: 1911 La Carree.

Edelstahl. Gewicht: 79 g. Ref.-Nr. 9120I43. Serien-
Nr. 775040xx. Gehäuse-Maß: 4 x 4 cm. L. max. 20,6 
cm. Funktionstüchtig, sehr guter Zustand, nahezu 
keine Tragespuren, neuwertig. Schatulle, Karte und 
Gebrauchsanweisung liegen bei. 

Automatikwerk. Das Gehäuse ist aus Stahl. Saphirglas. Blau-
schwarzes Ziffernblatt mit aufgesetzten Zahlen. Original 
Ebel-Lederarmband mit Ebel-Faltschließe. Funktionen: 
Stunden, Minute, große Sekunde und Datum auf 6-Uhr.
(79458/0003) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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2267
Tissot - Vintage-Herrenarmbanduhr
Fa. Tissot AG, Swiss
Modell: Aquasport, ca. 1944.

Edelstahl, gestemp. Gew.: 33,8 g. Auf 
dem Zifferblatt sign.: Tissot Aquasport. 
Auf dem Boden bez. und num.: 
1497154, „Tissot Swiss“, „Non Magnetic“, 
„Waterproof “ und „Shock Absorber“. 
Gehäuse-D. 3,1 cm. L. 16,5-20 cm. Die 
Uhr hat Tragespuren. 

Handaufzugswerk. Rundes Gehäuse mit 
hellem Zifferblatt mit arabischen Ziffern. 
Dornschließe und Armband sind nicht 
Original. 
Uhr ist mit geschlitztem, verschraubtem 
Boden. Vollständig signiert. Funktionen: 
Stunde, Minute und große Sekunde.
(79588/0006) 

200.- bis 400.- EUR

2269
Omega - Vintage-Herrenarmbanduhr 
Fa. Omega, Schweiz.
Wohl 1950er Jahre.

Edelstahl. Gew.: 36,9 g. Auf dem Zifferblatt sign.: 
Omega, Automatic, Seamaster. Gehäuse-D. 
3,3 cm. L. 16.5 - 19 cm. Die Uhr läuft. Die Krone 
ist schief.

Handaufzugswerk. Rundes Gehäuse mit hellem 
Zifferblatt und Strichindizes. Funktionen: Stunde, 
Minute und große Sekunde.
(79588/0011) 

200.- bis 400.- EUR

2268
IWC-Herrenarmbanduhr
Fa. International Watch Co., 
Schaffhausen. 

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 26,5g. 
Auf dem Zifferblatt sign. Gehäuse-D. 3,4 
cm. L. 17 - 21 cm. Dornschließe und 
Krone sind nicht Original. Die Uhr ist 
funktionsfähig. 

Handaufzugswerk. Helles Zifferblatt 
mit Goldzeigern und Goldindizes. 
Funktionen: Stunde, Minute, und kleine 
Sekunde auf 6-Uhr.
(79588/0010) 

450.- bis 700.- EUR

2270
Paul Breguette - Vintage-Armbanduhr 
Fa. Ebel, Schweiz.
Wohl 1950er Jahre.

Metall, vergoldet. Gew.: 23 g. Auf dem Zifferblatt sign.: Paul 
Breguette. Gehäuse-D. 
3,3 cm. L. 17.5 - 21,5 cm. Die Uhr läuft. Leichte 
Tragespuren. 

Handaufzugswerk. Rundes Gehäuse mit hellem Zifferblatt. 
Funktionen: Stunde, Minute und kleine Sekunde auf 6-Uhr. 
Der Markenname Paul Breguette wurde von der Schweizer 
Uhrenfirma Ebel 1935 geschaffen.
(79588/0013) 

200.- bis 400.- EUR
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2271
Omega - Vintage-
Herrenarmbanduhr 
Fa. Omega, Schweiz.
Um 1947-1950.

Gold/vergoldet. Gew.: 34,3 g. Auf dem 
Zifferblatt sign.: Omega. Innendeckel 
nicht bez., Nummer eingekratzt: 
19869. Auf dem Werk bez. und num.: 
OMEGA, Nr. 11889018. 265 O, 15 
Jewels. Gehäuse-D. 3,7 cm. L. ca. 23 cm. 
Staubdeckel wohl ergänzt. Dornschließe 
ist nicht Original. 

Handaufzugswerk. Rundes Gehäuse 
mit hellem, strukturiertem Zifferblatt 
und Strichindizes. Funktionen: Stunde, 
Minute und kleine Sekunde auf 6-Uhr. 
Die Uhr ist aus den Jahren 1947-1950.
(79588/0009) 

400.- bis 650.- EUR

2273
Rolex-Herrenarmbanduhr mit 
Lederband von ca. 1939
Fa. Rolex, Schweiz. 
Modell: Royal.

Edelstahl. Auf dem Zifferblatt bez.: 
Rolex Oyster Royal. Ref.-Nr. 2280. 
Seriennummer: 7964x. Gehäuse-D. 
3 cm. L. 17-20,5 cm. Nicht originale 
Dornschließe. Gew.: 31,6 g. Uhr 
ist funktionstüchtig und hatte eine 
Teilreinigung. Tragespuren. 

Aufzugswerk. Funktionen: Stunde, 
Minute und kleine Sekunde.
(79588/0007) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

2272
Longines-Armbanduhr - 
Vintage 1960er Jahre
Fa. Longines, Schweiz. 

585/- Gelbgold. Gewicht: 30 g. Auf 
dem Uhrwerk bez.: Longines Watch & 
Co. Swiss. Seventeen Jewels. 23Z. Werk-
Nr.7779201. Im Innendeckel bez. und 
num.: Longines - Wittnauer, Watch & 
Co INC, New York, Geneva - Monteal, 
14K Gold L&K, Nr. 1611. D. 3,2 cm. L. 
16- 20,5 cm. Dornschließe nicht Original. 
Guter Zustand, mit Tragespuren. 
Funktionsfähig.

Handaufzugswerk. Helles Zifferblatt mit 
goldenen Zeigern und arabischen Zahlen. 
Funktionen: Stunde, Minute und kleine 
Sekunde auf 6-Uhr.
(79588/0008) 

400.- bis 600.- EUR
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2274
CARTIER - Herrenarmbanduhr
Fa. Cartier, Schweiz.
Modell: Santos.

Edelstahl und 750/- Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 86,9 g. Am Boden num.: 
187901 63989, Quartz. Saphir. Geh.-
Maß: 4,1 x 2,9 cm. L. 19,1 + 1,4 (2 
Glieder) cm. Cartier-Box liegt bei. Sehr 
guter Zustand und funktionsfähig.  Ohne 
Papiere. Funktionen: Stunde, Minute, 
Zentralsekunde und Datum.

Quarzwerk. Klassische Edelstahluhr mit 
Edelst.-Band und verdeckter Faltschließe. 
Lünette und Zierschrauben aus Gelbgold; 
Saphir-Schmuckkrone mit Flankenschutz. 
Graues Zifferblatt mit römischen Ziffern 
und gebläuten Zeigern, Saphirglas, 
verschraubter Boden. Auf dem Boden, 
dem Zifferblatt und dem Armband bez.: 
Cartier.
(79532/0001) 

2.100.- bis 2.900.- EUR

2276 
Piaget-Herrenarmbanduhr
Fa. Piaget, Schweiz. 
Modell: Protocol.

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 29,5g. 
Ref.-Nr.: 9154. Serien-Nr. 25166x. 
Gehäuse-Maß: 2,7 x 2,5 cm. L. 16- 
19,5 cm. Original, weißgoldene 
Dornschließe. Lederarmband. 
Funktionsfähig, Leichte Tragespuren. 

Aufzugswerk. Weißgoldenes, schraffiertes 
Zifferblatt mit weißgoldenen Zeigern. 
Funktionen: Stunde und Minute.
(79480/0002) 

1.500.- bis 1.900.- EUR

2275
Omega-Herrenarmbanduhr
Fa. Omega, Genève.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
33,8 g. Auf dem Innendeckel gestemp.: 
585, Omega Watch & Co. Fab. Suisse, 
196 7443. Auf dem Zifferblatt bez.: 
Omega, Swiss Made. Gehäuse-D. 3,2 
cm. L. 18 - 21,5 cm. Armband und 
Dornschließe sind nicht Original. 

Quarzwerk. Rundes Uhrengehäuse. 
Goldenes Zifferblatt mit Strichindizes. 
Funktionen: Stunde, Minute, 
Zentralsekunde und Datum auf 3-Uhr.
(79535/0002) 

300.- bis 450.- EUR

2277
Omega - Vintage-Herrenarmbanduhr 
Fa. Omega, Schweiz.
wohl 1950er Jahre.

Edelstahl. Gew.: 36,8 g. Auf dem 
Zifferblatt sign.: Omega, Automatic. 
Gehäuse-D. 3,3 cm. L. 17.5 - 21,5 cm. Die 
Uhr läuft. Starke Tragespuren. 
(79588/0012) 

150.- bis 300.- EUR
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2278
Cartier - Armbanduhr mit Lederband
Fa. Cartier, Schweiz
Modell: Tank, Quartz

925/- Silber, vergoldet, gestemp. Gew.: 
24,7 g. Zifferblatt sign.: Cartier. Deckel 
bez.: Cartier Paris, Vermeil, Tank 
Quartz, Argent, swiss made, Nr. 130364, 
590005. Gehäuse-Maß: 3 x 2,2 cm. L. 
16-20 cm. Lederarmband mit nicht 
originaler Dornschließe. Mit Original-
Kasten. Papiere liegen vor. Die Uhr 
ist aus dem Jahr 1994. Die Uhr wurde 
vor kurzem überholt. Tragespuren und 
funktionsfähig. 

Quarzuhrwerk. Hellgelbes Zifferblatt mit 
römischen Ziffern, gebläute Zeiger. Die 
Krone ist besetzt mit einem synthetischen 
Saphir im Cabochon-Schliff. Funktionen: 
Stunde und Minute.
(79672/0001) 

1.000.- bis 1.400.- EUR

2279
LOUVIC - Armbanduhr - 
Vintage, 1950er Jahre.
Fa. Louvic, Schweiz. 
Modell: Mystery / Mysteriös

Verchromtes Edelstahl. Gewicht: 28,5g. 
Auf dem Zifferblatt bez.: Louvic 17 
Jewels, Swiss. Gehäuse-Nr. 115678. 
Gehäuse-D. 3,5 x 3,5 cm. L. 16 - 20cm. 
Dornschließe nicht Original. Guter 
Zustand. Funktionsfähig.

Handaufzugswerk mit 17 Juwelen von 
Louvic. Quadratisches und verchromtes 
Gehäuse mit Edelstahl-Boden. Wohl 
Strass-Steine. Helles Zifferblatt mit mit 
drehbarem Innenzifferblatt. Plexiglas. 
Funktionen: Stunden und Minuten. 
(79635/0017) 

650.- bis 850.- EUR

2280
Longines-Armbanduhr - Vintage um 
1945
Fa. Longines, Schweiz. 
Um 1945.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
22,7 g. Auf dem Uhrwerk bez.: Longines 
Watch Co. Swiss, 17 Jewels. Werk-Nr. 
6918188. Im Innendeckel bez. und num.: 
Case and Timed in U.S.A by Longines, 
Nr. 690786. Gehäuse-D. 2,3 x 2,3 cm. L. 
17 - 20,5 cm. Dornschließe nicht Original. 
Sehr guter Zustand. Funktionsfähig.

Handaufzugswerk. Helles Zifferblatt mit 
weißgoldenen Zeigern und Diamant-
Indizes. Funktionen: Stunde, Minute und 
kleine Sekunde auf 6-Uhr.
(79635/0009) 

850.- bis 1.100.- EUR
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2281
Baume & Mercier-
Herrenarmbanduhr
Fa. Baume & Mercier, Schweiz. 
Modell: Hampton City. 

Edelstahl. Gew.: 88,2 g. Serien-Nr.: 
35563XX. Gehäuse-Maß: 4 x 4,2 cm. 
L. 17 - 22,5 cm. Dornschließe. Sehr guter 
Zustand. Die Uhr ist nahezu neuwertig.

Automatikwerk. Helles Zifferblatt 
mit Stahlzeigern. Funktionen: Stunde, 
Minute und Zentralsekunde
(79458/0002) ohne Abb.

550.- bis 700.- EUR

2284
Omega - Savonette in Silber mit 
Kaiser Wilhelm II. im Profil
Fa. Omega, Schweiz
Inschrift: Ehrengabe vom 18. 
Mitteldeutschen Bundesschießen 1899 zu 
Eisleben. 

800/- Silber, gestemp. Gewicht: 103,4 g. 
In Deckeln teilw. bez. und num.: Omega / 
(im Emblem / Orden mit Omega, Rund), 
1344091, Krone und Halbmond, 800. 
Auf dem Werk sign.: OMEGA. D. 5,2 cm. 
Guter Zustand, Tragespuren. Die Uhr ist 
funktionsfähig.

Diese Herrensavonette war eine 
»Ehrengabe vom 18. Mitteldeutschen 
Bundesschiessen 1899 zu Eisleben«. Auf 
dem Sprungdeckel ziert der Kopf Kaiser 
Wilhelms II. en profil nach links die 
Savonette. 
Emaille-Ziffernblatt mit römischen 
Zahlen und Minuterie. Goldene Zeiger. 
Funktionen: Stunde, Minute und kleine 
Sekunde auf 6-Uhr.
(79673/0009) ohne Abb. 
 
500.- bis 800.- EUR

2285
IWC-Savonnette
Fa. International Watch Co., 
Schaffhausen.
Um 1898.

585/- Roségold, gestemp. Zwei-Deckel-
Gold. Ein-Deckel-Metall. 
Gew.: 102,9 g. Auf dem Werk bez.: IWC 
(im Schild). In den Deckeln gepunzt: 
0,585, Krone, IWC (im Schild) und 
Eichhörnchen. Gehäuse-Nr.: 214619. 
Werk-Nr. 193179. D. 5,2 cm. Die Uhr 
läuft, guter Zustand. 

Das Herstellungsjahr war um 1898. 
Kronenaufzug und Sprungdeckel. 
Weißes Emailzifferblatt mit arabischen 
Zahlen. Guillochiertes Gehäuse mit 
freiem Schild. Funktionen: Stunde, 
Minute und kleine Sekunde auf 6-Uhr.
(79673/0010) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

2286
Damentaschenuhr /-Savonette

585/ Roségold, gestemp. Gew.: 21,3 
g. Drei-Deckel-Gold. Punzen: Krone, 
Rosenzweig. Nr.: 552. Gehäuse-D. 3,2 
cm. Funktionstüchtig, Tragespuren. 
Emaille leicht def. 
(79601/0008) ohne Abb.

180.- bis 240.- EUR

2282
Zenith-Savonette
Fabriques des Montres Zenith, Le Locle.

585er Roségold, gestemp. Gew.: 108,4 
g. Drei-Deckel-Gold. In den Deckeln 
punziert: Eichhörnchen und Zenith-
Marke (Kreis mit Sternen, Banner, 
Landschaft, Gebäude) und Krone. 
Gehäuse-Nr. 146331. Auf dem Werk 
bez.: ZENITH I 86936 I. D. 5,4 cm. Uhr 
ist funktionsfähig. Sehr guter Zustand, 
wenig Tragespuren. Alter Uhrenkasten 
liegt bei. 
 
Kronenaufzug. Guillochiertes Gehäuse; 
auf dem Sprungdeckel leeres Schild 
für Initialen. Weißes Emailzifferblatt 
mit schwarzen arabischen Zahlen, 
Minuten-Teilung und mit Goldzeigern. 
Funktionen: Stunde, Minute und kleine 
Sekunde auf 6-Uhr.
(79655/0001) ohne Abb.
 
1.200.- bis 1.500.- EUR

2283
Damentaschenuhr mit Anhänger
Eterna

(79601/0008) ohne Abb.

200- bis 240.- EUR
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2288
Savonnette
 
585/- gelbgold, gestemp. Zwei-Deckel-Gold. Ein-Deckel-Metall. 
Gew.: 74,8 g. In zwei Deckeln gepunzt: JGF (ineinander), 
14 K/0,585/56, Krone, Eichhörnchen. Gehäusenr.: 9704. 
Gehäuse-D. 4,8 cm. Die Uhr ist funktionsfähig. Tragespuren.
 
Kronenaufzug und Sprungdeckel. Guillochiertes Gehäuse mit 
leerem Schild. Weißes Emailzifferblatt mit schwarzen, arabischen 
Zahlen und gebläutem Zeigern. Funktionen: Stunde, Minute und 
kleine Sekunde auf 6-Uhr.
(79673/0011) 

800.- bis 1.200.- EUR

2287
A. Lange & Söhne-Savonette in Original-Schatulle und mit 
Garantiekarte
Fa. A. Lange & Söhne, Deutsche Uhrenfabrikation Glashütte I/
SA.  1935-1940.
585/- Roségold, gestemp. Gew.: 81,9 g. Drei-Deckel-Gold. In 
den Deckeln gepunzt: A. Lange & Söhne / Glashütte (im 
Hosenbandorden), Feingehaltsangaben, Krone. Werk und alle 
Deckel mit Nr. versehen: 99212. Werk sign.: A. Lange & Söhne 
Glashütte bei Dresden.  D. 5,1 cm. Die Original-Schatulle und die 
Garantiekarte liegen bei. Sehr guter Zustand. Kaum Tragespuren. 
Die Uhr ist funktionsfähig.

Kronenaufzug. Glattes Gehäuse. Weißes Emailziffernblatt mit 
schwarzen arabischen Zahlen und goldenen Lochzeigern. Auf 
dem Zifferblatt sign. Funktionen: Stunde, Minute und kleine 
Sekunde.
(79571/0002) 

2.000.- bis 2.500.- EUR



302 Schmuck Kastern Hannover 03/2024

2289
Bedeutender Smaragd-Brillantring

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 11,5 g. 1 Smaragd im 
Smaragdschliff von ca. 3,5 ct. 12 Diamanten im Carrée- und 
im Baguetteschliff 1,5 ct. 6 Brillanten zus, ca. 0,4 ct. Ringgr. 
51. Sehr guter Zustand. 

Die smaragdgrüne Farbe des Rings symbolisiert nicht 
nur Reichtum und Luxus, sondern auch Frische und 
Lebendigkeit.
(79653/0007) 

4.300.- bis 5.200.- EUR

2290
Grüner Memoryring aus Smaragden

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 6,6 g. 21 Smaragde 
im Smaragdschliff zus. ca. 4,51 ct. 42 Diamanten im 
Baguetteschliff zus. ca. 0,94 ct (tw/vsi). Ringgr. 55. Sehr 
guter Zustand. Neuwertig. 

Die lebendige grüne Farbe des Smaragds symbolisiert nicht 
nur Reichtum, sondern auch erneuernde Energie und 
Wachstum.
(79662/0016) 

4.000.- bis 5.200.- EUR

2292
Turmalinring mit Brillanten in 
Roségold

750/- Roségold, gestemp. Gewicht: 
7,3 g. 1 Turmalin im langen Smaragdschliff 
ca. 7,10 ct. Div. Brillanten zus. ca. 0,60 ct. 
Ringgr. 55. Sehr guter Zustand.

Der Turmalinring verkörpert die 
faszinierende Vielfalt und Schönheit 
dieses farbenprächtigen Edelsteins. Dieser 
Turmalin hat eine Farbvarianz von Pink-
Rosé-Grün. Die kunstvolle Fassung ist 
vollständige mit Brillanten besetzt. 
(79662/0020) 

3.800.- bis 4.800.- EUR

2291
Turmalinring mit Brillantfassung

585/- Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 8,2 g. 1 Turmalin im Ovalschliff 
ca. 14,93 ct. Div. Brillanten zus. ca. 1,8 ct. 
Ringgr. 54. Sehr guter Zustand.
(79662/0022) 

3.800.- bis 4.500.- EUR

2293
Wunderschöner Morganitring mit 
Diamanten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
9,8 g. 1 Morganit im angerundeten 
Smaragdschliff ca. 14,24 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 0,95 ct. Ringgröße 55. 
Sehr guter Zustand.

Der Morganit hat eine schöne farbige 
Tiefe. Der Morganit ist ein Edelstein aus 
der Beryll-Familie und erhält seine zarte, 
rosa Farbe durch Spuren von Mangan.
(79662/0025) 

2.500.- bis 3.500.- EUR
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2294
Großer Designer-Anhänger mit 
Amethyst 
Goldschmiede Angela Bräutigam, 
Westerland auf Sylt. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
91,5 g. 1 Amethyst im Smaragdschliff (34 
x 38 x 18.8 mm) ca. 160 ct. 26 Amethyste 
im Rundschliff zus. ca. 7 ct. 17 Tsavorite 
im Rundschliff zus. ca. 1,5 ct. Anhänger-
Maß: 4,5 x 3,8 cm. Große Öse. Sehr 
schöne Goldschmiedearbeit, sehr guter 
Zustand, minim. Tragespuren. 

Prachtvoller Designer-Anhänger mit 
einem imposanten Amethyst, stammt 
aus der renommierten Goldschmiede 
Angela Bräutigam in Westerland auf 
Sylt. Gefertigt aus hochwertigem 
750/- Gelbgold, beeindruckt dieses 
Schmuckstück mit einem Gesamtgewicht 
von ca. 160 Karat.
(79680/0002) 

2.200.- bis 4.000.- EUR

2295
Paar Peridotohrringe

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 14 g. 2 
Peridot im rechteckigen Facettenschliff 
zus. ca. 18,91 ct. Div. Brillanten zus. ca. 
3,45 ct. L. 4,5 cm. B. 1,8 cm. Stecker. Sehr 
guter Zustand.
(79662/0043) 

7.800.- bis 9.800.- EUR

2296
Florale Armspange mit Turmalin-
Blüten

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
108,4 g. Ca. 22 roséfarbene und grüne 
Turmaline zus. ca. 88,5 ct. Div. Brillanten 
zus. ca. 2,78 ct. Maße: 5,5 x 6 cm. 
Aufklappbare Seiten. Sehr guter Erhalt. 
(79662/0053) 

8.800.- bis 12.000.- EUR
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2297
Rechteckiger Diamantring mit natürlichem Zirkon 

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 18,5 g. 1 natürlicher 
intensiv-blauer Zirkon (Birmania-Myanmar) im 
Smaragdschliff (14.09 x 8.31 x 7.05 mm) von 10.61 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 2,2 ct (tw/vsi). Ringgr. 58. Es liegt ein 
GEMTECH-Gutachten 284326 vor.
(79662/0005) 

6.500.- bis 8.500.- EUR

2298
Eleganter Tansanit-Diamant-Ring

950/- Platin, gestemp. Gewicht: 9,4 g. 1 violett - blauer 
Tansanit im Cushionschliff von 6,6 ct. Div. Brillanten zus. 
1,18 ct (tw-w/vsi). Ringgröße 55. Sehr guter Zustand. Ein 
GIA-Gutachten mit der N° 7436209632 für den Tansanit 
aus dem Jahr 2022 liegt vor. 

Der feine Tansanit im Cushionschliff hat 6,6 ct und hat die 
Maße von 10.29 x 10.30 x 7.81 mm. Er ist transparent.
(79662/0006) 

6.500.- bis 8.500.- EUR

2299
Paar große Tansanit-Ohrclips

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 28,4 g. 2 violett-
blaue Tansanite im ovalen Cabochonschliff zus. 64 ct. 
Div. Brillanten zus. ca. 4,5 ct (tw/vsi). L. 4 cm. B. 2,3 cm. 
Clips. Sehr guter Zustand. Ein Gemtech Report zu den 
Tansaniten mit der Nr. 241500 aus 2023 liegt vor. Der 
Neupreis lag bei 42.000,- Euro.

Tansanit, ein blauer Edelstein, der ausschließlich in Tansania 
vorkommt, bezaubert durch seine lebendige und tiefblaue 
Farbe, die von zarten Violett- und Lila-Tönen durchzogen 
ist.
(79662/0033) 

12.000.- bis 15.000.- EUR

2300
Paar Saphirohrringe mit Brillanten 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 12,5 g. 2 Saphire 
im Tropfenschliff zus. ca. (2.00/1.95ct) zus. 3,95 ct. Div. 
Brillanten zus. 2,45 ct. L. 4 cm. B. 1,5 cm. Stecker. Sehr 
guter Erhalt. GRS-Gemstone Report mit der Nr. 2023-
077519 aus 2023 liegt vor.
(79662/0066) 

8.500.- bis 10.000.- EUR
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2301
Gradliniger Turmalin-Anhänger mit 
Diamanten

750/- Gelbgold und Weißgold, 
gestemp. Gewicht: 15,8 g. 1 Turmalin 
im rechteckigen Schliff ca. 24 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 2,5 ct. Anhänger-L. 
4 cm. B. 2 cm. Ketten-L. 44 cm. Sehr 
guter Erhalt. Schöne Verarbeitung.
(79662/0061) 

7.000.- bis 9.000.- EUR

2303
Paar funkelnde Diamantohrringe 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
25,8 g. 2 große Diamanten im 
Navetteschliff zus. ca. 1,8 ct. Div. 
Diamanten im Baguetteschliff zus. ca. 
3,6 ct. ca. 38 Brillanten zus. ca. 2,5 ct 
(tw/vsi). Total-Karat: 7,9 ct. L. 4 cm. B. 
2 cm. Stecker mit Clipbrisur. Sehr guter 
Zustand. 

Die Technik des Cluster-Schmucks 
ermöglicht es, eine größere Anzahl 
von Edelsteinen in einem einzigen 
Schmuckstück zu präsentieren, was 
eine auffällige und funkelnde Wirkung 
erzeugt. 
(79662/0045) 

6.800.- bis 9.000.- EUR

2302
Anschmiegendes Armband mit 
Kugelsträngen

750/- Weißgold und Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 95,8 g. Ca. 180 Brillanten 
zus. ca. 1,8 ct. L. 20 cm. B. 3 cm. 
Steckschließe. Sehr guter Zustand.

Die locker gelegten Kugelketten-Stränge 
werden durch vier Stabglieder, die 
mit Brillanten besetzt sind, zusammen 
gehalten. 
(79662/0055) 

7.500.- bis 10.000.- EUR
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2305
Wunderschöner Knotenring mit Brillantbesatz im 
Cartier-Stil

750/- Gelbgold, Weißgold und Roségold, gestemp. 
Gewicht: 13,4 g. Ca. 65 Brillanten zus. 1,5 ct (tw-w/vsi). 
Ringgröße 59. Sehr schöne Erhalt und Brillanz. Wertige 
Verarbeitung. 
(78067/0114) 

2.000.- bis 2.800.- EUR

2304

MAUCK - Elefanten-Anhänger mit Kautschuk-
Collier
Goldschmiede Mauck, Hannover.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 67,5 g. Punze: MM. 1 
Brillant von 0,15 ct und div. Brillanten zus. 0,92 ct (tw/if ). 
13 Smaragde im Carréeschliff ca. 0,8 ct. Anhänger-Maß: 5,5 
x 4,4 cm. Große Öse.  Sehr guter Zustand. 
(79480/0001) 

4.500.- bis 5.800.- EUR

2307
Paar Manschettenknöpfe mit Smaragden und 
Brillanten
Handarbeit.

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 17,6 g. 8 Smaragde 
im Rundschliff zus. ca. 1 ct. 48 Brillanten zus. ca. 1,44 ct.  
Maße: 1,6 x 1,6 cm. Guter Zustand. Schöne Verarbeitung. 
(79635/0003) 

1.100.- bis 1.500.- EUR

2306
Toi-et-Moi Ring mit Turmalin und Diamantbaguette

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 8,4 g.
Punzierung: Mikawa. 1 Turmalin im Ovalschliff ca. 3 ct. 1 
Diamant im Baguetteschliff 0,25 ct. Ringgröße 52. Sehr 
guter Zustand. Schöne Verarbeitung.
(79650/0002) 

2.000.- bis 2.900.- EUR
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2308
Gradliniger Saphirring mit Diamant- und Emaille-
Umrandung

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 11,7 g. 1 natürlicher Saphir 
(Sri Lanka) im rechteckigen Cushion-Schliff (10.17 x 9.49 x 
6.09 mm) von 6.25 ct. Div. Brillanten und 2 Diamanten im 
Baguetteschliff zus. ca. 0,67 ct (tw/vsi). Schwarzes Emaille. 
Ringgr. 54. Es liegt ein GRS-Report GRS2021-127615 vor.
(79662/0004) 

8.000.- bis 10.000.- EUR

2309
Klassischer Smaragdring

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,9 g. 1 Smaragd im 
Smaragdschliff zus. ca. 3,44 ct. Div. Brillanten zus. ca. 1,54 
ct (tw/vsi). Ringgr. 55. Sehr guter Zustand. Neuwertig.
(79662/0017) 

3.800.- bis 4.200.- EUR

2310
Rechteckiger Smaragdring mit Brillanten entouriert

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 5,4 g. 1 Smaragd im 
Smaragdschliff zus. ca. 3,21 ct. Div. Brillanten zus. ca. 0,94 
ct (tw/vsi). Ringgr. 55. Sehr guter Zustand. Neuwertig.
(79662/0018) 

3.300.- bis 4.000.- EUR

2311
Peridotring mit Fancy-Diamanten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 17 g. Ca. 28 Fancy 
Yellow Diamanten im Kissenschliff (Cushion Cut) zus. ca. 
3,81 ct.  1 Peridot im Ovalschliff ca. 2,71 ct. Div. Brillanten 
(tw/vsi-si). Ringgröße 55. Sehr guter Zustand.

Der sagenhafte Peridotring mit Fancy-Diamanten in 
überkreuzenden Bändern ist ein Juwel. Der lebendige 
Peridot, in seiner charakteristischen Olivgrün-Nuance, ist in 
einem kunstvollen Arrangement eingefasst und strahlt eine 
lebendige Frische aus.
(79662/0024) 

4.000.- bis 5.200.- EUR
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2312
Antike Brosche mit Achat-Gemme des griechischen 
Götterboten Hermes
Wohl Adolf Mayer sen., Frankfurt.
Jugendstil, um 1900. Handarbeit. 

925/- Sterling Silber, vergoldet. Gew.: 9,3 g. Punze: ATM s, Sterling, 
HAND MADE. Achat-Gemme. Maße: 4,4 x 2,5 cm. 2,2 x 2,5 cm, D. 
3 cm. Nadeln mit Sicherheitsösen. Guter altersbedingter Zustand.

Hermes, in der griechischen Mythologie der Götterbote und 
Beschützer der Reisenden, wird hier in Form einer Brosche präsentiert. 
Der geflügelte Helm, ein markantes Merkmal des Gottes, verleiht der 
Brosche eine majestätische Ausstrahlung.
(79599/0003) 

120.- bis 300.- EUR

2313
Toi-et-Moi Brillantring 
Polen, um 1931.

585/- Gelbgold, platiniert, gestemp. Gewicht: 6,1 
g. Punzen: Polen ab 1931, poln. Platinstempel und 
Goldstempel. 2 Diamanten im Altschliff zus. ca. 0,8 ct. 
Div. Diamanten. Ringgröße 58. Guter Zustand.
(79601/0003) 

600.- bis 700.- EUR

2314
Art Déco - Nadel aus Platin
Um 1915. 

Platin, ungestemp. Gew.: 10,6 g. 10 Diamanten im Altschliff 
zus. ca. 1 ct (w/vsi-si). 5 Perlen (D. 3 mm). L. 7,4 cm. B. 1,1 
cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. Sehr gute und wertige 
Verarbeitung.

Durchbrochen gearbeitete Schmucknadel mit Diamanten 
und Perlen.
(79635/0008) 

1.300.- bis 1.900.- EUR

2315
Damenring im Stil des Art Déco mit großem 
Aquamarin

585/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. Gew.: 8,3 g. 1 
Aquamarin im Smaragdschliff von ca. 16 ct. Ca. 15 kl. 
Diamantrosen. Ringgr. 56. Sehr guter Zustand. 

Mit seinem zarten, himmelblauen Farbton strahlt der 
Aquamarin Ruhe und Klarheit aus. Der Aquamarinring 
symbolisiert auch Hoffnung und innere Harmonie.
(79653/0004) 

1.400.- bis 2.200.- EUR
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2317
Seltenes GEORG JENSEN-Collier 
mit Blüten und Opalen
Fa. Georg Jensen, Dänemark. 
Jugendstil, um 1909-1914.

828/- Silber, gestemp. Gewicht:  54,1 g. 
Herstellerpunzen: GEORG JENSEN, 
825S. Gi (Georg Jensen) S. 7 Opale 
im Cabochonschliff. 10 Saphire. L. ca. 
39,5 - 41,5 cm. Karabinerschließe nicht 
Original. Silbernes Verlängerungsstück, 
nicht Georg Jensen, liegt bei. B. 3,5 cm. 
Geringe Tragespuren, sehr guter Zustand. 
Einpaar Steine mit Haarrissen.

Dieses frühe Georg Jensen-Collier 
wiederholt eine Kombination aus zwei 
verschiedenen blütenförmigen Motiven 
im Wechsel. Diese Kette wurde von 
Georg Jensen entworfen und gefertigt. 
Dieses schöne Stück ist mit dem Namen 
von Georg Jensen und seinem Gi-Zeichen 
punziert, das von 1909 bis 1920 in 
Kombination verwendet wurde.
Georg Jensen ist einer der weltweit 
renommiertesten Silberschmiede. 
(79591/0001) 

1.600.- bis 2.200.- EUR

2316
Die Fliege - Brosche als Insekt mit 
Opalen, Saphiren und Diamanten

Silber, vergoldet, ungestemp., 
geprüft. Gewicht: 7 g. 2 Opale 
im Cabochonschliff. 2 Saphire im 
Cabochonschliff zus. ca. 0,15 ct. Div. 
Diamantrosen. Maße: 3,1 x 4,2 cm. Nadel 
mit Sicherheitsöse. Der Zustand ist sehr 
gut. 

Die faszinierende Brosche in Form eines 
Insekts beeindruckt nicht nur durch die 
mit Edelsteinen veredelte Gestaltung, 
sondern auch durch ihre beweglichen 
Elemente der Flügel und des Kopfes. 
(79653/0001) 

1.500.- bis 1.900.- EUR

2318
Formschöne Jugendstil-Brosche 
mit Altschliff-Diamanten
Jugendstil, um 1900.

585/- Roségold, platiniert, ungestemp. 
Gewicht: 6,1 g. 
5 Diamanten im Altschliff zus. 
ca. 1 - 1,2 ct (w/vsi-si). Div. kleine 
Diamantenrosen. Maße: 2,3 x 3,8 cm. 
Nadel ist abschraubbar und hat einen 
Sicherheitsschieber. Sehr schöne, wertige 
Verarbeitung.
(79653/0002) 

1.200.- bis 1.800.- EUR

2319
Viktorianische Gelbgold-Brosche 
mit Perle
Belle Époque, 1890.

750/- Gelbgold, platiniert, ungestemp. 
Gewicht: 9,8 g. Div. Diamantrosen. 3 
Rubine. 2 Smaragde. 1 Perle. Maße: 
3,6 x 3,2 cm. Nadel mit Sicherheitsöse. 
Sehr guter Zustand. Eine Kette, Metall, 
vergoldet ist beigegeben.
(79591/0002) 

1.000.- bis 2.000.- EUR
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2320
Paar antike Diamantohrringe 
Um 1880.

585/- Roségold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 2,3 g. 2 Diamanten im 
Altschliff zus. ca. 1,7 - 2 ct (I-K/si-p). L. 
1,4 cm. B. 0,64 cm. Stecker mit Brisur. 
Guter Zustand.
(79601/0001) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

2323
Antiker Armreif aus Roségold mit 
Diamanten und Rubinen 
Wohl England, um 1880-1890.

585/- Roségold, (15Kt) und Silber, 
ungestemp., geprüft. Gew.: 8,1 g. 3 
Rubine im Rundschliff zus. ca. 1,033 ct. 9 
größere Diamanten im Altschliff ca. 0,70 
ct. 8 kleinere Diamanten. Schauseiten-B. 
1 cm. Innenmaß: 5 x 5,8 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitskettchen. 
Der Laborbericht aus dem Jahr 1983 zu 
dem Armreif liegt vor.
(79625/0005) 

1.600.- bis 2.500.- EUR

2322
Ausdrucksstarker vintage Ring mit 
grünem Turmalin und Diamanten
Wohl Polen, nach 1960. 

585/- Roségold, gestemp. Gew.: 5,5 g. 1 
Turmalin im Smaragdschliff von ca. 2,3 
ct. 16 Diamantenrosen. Ringgr. 57. Sehr 
guter Erhalt. 
(79653/0003) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

2324
Prachtvoller Anhänger mit 
Diamanten und Perlen
Belle Époque, um 1900.

585/- Roségold, platiniert, gestemp. 
Gewicht: 5,5 g. Ca. 17 größere 
Diamanten im Altschliff zus. ca. 
1,2 - 1,5 ct (w/vsi-si). 2 Perlen. Div. 
kleine Diamantenrosen. Maße: 4,6 x 
3,3 cm. Öse ist erneuert und sitzt an 
einem abklappbaren Haken. Schöne 
Verarbeitung.
(79653/0005) 

2.300.- bis 2.900.- EUR

2325
Allianz-Armreif mit drei Brillanten
Circa 1930er Jahre. 

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 14,6 
g. 3 Brillanten zus. ca. 1,2-1,5 ct (w/
si-p). Innenmaß: 5 x 5,6 cm. B. 0,6 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsachten. Sehr 
schöner Erhalt.

Dieser Allianz-Armreif mit den drei 
Edelsteinen kann für Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft stehen.
(79653/0006) 

1.900.- bis 2.500.- EUR

2321
Antike Brosche mit Quaste - Das 
Band der Liebe 
Biedermeier, um 1850. 

585/- Roségold und mit Gelbgold 
vergoldet. ungestemp., geprüft. Gew.: 
12,8 g. 1 Perle (0,45 cm). 13 kleine Perlen 
(eine fehlt). 6 Rubine. Maße: 9,5 x 3,5 
cm. Nadel mit Sicherheitsschieber wurde 
erneuert. Sehr guter Erhalt.

Die Quaste haben fünfzehn 
Kettenglieder-Stränge. 
(79677/0001) 

800.- bis 1.200.- EUR
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2326
Ausgefallenes Armband mit Zirkon 
und Goldzislierung
Mid-Century, um 1940.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
54,5 g. Punze: R?. Zirkon im 
Brillantschliff  (10 x 7 mm) ca. 5 ct. 4 
Brillanten zus. ca. 0,4 ct. L. 18,2 cm. 
B. 2,5 cm. Steckschließe. Sehr guter 
Zustand.

Das Band ist aus 585er Gold gefertigt 
und setzt sich aus dreizehn Kettenglieder-
Strängen zusammen. Die locker gelegten 
Ketten werden durch ein Stabglied und 
die Schauseite zusammengehalten. Florale 
Goldzislierung und Symbole mit Löwe 
und Wassermann.
(79676/0001) 

3.000.- bis 5.000.- EUR

2327
Antike Kameé - Allegorien auf den 
Tag und die Nacht mit den Göttinnen 
Eos und Nyx
Biedermeier, um 1860.

wohl 585/- Gelbgold, ungestemp. Gew.: 
19,9 g. 1 Muschelkamee (5 x 4,3 cm). 
Nadel. Rahmen teilw. def. und gelötet. 
Nadel erneuert. 

Die vorliegende Kamee beeindruckt 
durch ihren besonders detailreichen 
Schnitt und zeigt die Göttinnen Eos und 
Nyx: eine wachend, die andere schlafend. 
Es handelt sich hierbei um Allegorien 
auf den Tag und die Nacht. Bereits 
in der klassischen Antike waren diese 
Personifizierungen der Morgenröte und 
der dunklen Nachtzeit bekannt. 
(79509/0013) 

400.- bis 600.- EUR

2328
Brosche als Hahn mit Lapislazuli in 
Filigranarbeit
Handarbeit.

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 
12,1 g. 1 Lapislazuli (2,2 x 2 cm). 1 Rubin. 
Rotes Emaille. L. 5,2 cm. 
B. 3,8 cm. Sehr schöner Zustand. Nadel 
mit Sicherheitsschieber. 

Der Hahn hat in vielen Kulturen eine 
symbolische Bedeutung. Er wird oft 
mit Eigenschaften wie Stolz, Mut und 
Wachsamkeit in Verbindung gebracht. 
In einigen Kulturen gilt der Hahn als 
Symbol für den Sonnenaufgang und den 
Beginn eines neuen Tages. 
(79635/0004) 

650.- bis 850.- EUR
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2329
Collier mit Scarabäus - Replik
Kunsthaus Royal Art Collection, 1980-1990.

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 41,1 g. Emaille. Farbige und weiße 
Steine. L. ca. 48 cm. Hänger-L. 4,8 cm. Steckschließe. Schatulle liegt 
vor.
(79597/0001) 

3.000.- bis 3.500.- EUR

2330
Rechteckiger Ring mit Onyx
1940 - 1950er Jahre. 

585/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gew.: 8,6 g. 1 rautenförmiger Onyx (1,1 x 
1,1 cm). 12 kleine Diamantrosen. Ringgr. 
54. Sehr guter Erhalt.   
(79635/0007) 

650.- bis 850.- EUR

2332
Giftring aus Gold - Ring mit 
Geheimfach
Wien, Österreich/Ungarn, um 1920.

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 4,9 g. 
Punze: Wien um 1920. Ringgr. 55. Sehr 
guter Zustand.

Der Giftring wurde in den 1920er 
Jahren in Wien hergestellt, präsentiert 
sich als fein ziselierter Goldring mit 
besonderen Funktionen. Dieser elegante 
Ring birgt ein Geheimfach und verfügt 
über ein freies Schild, das sich geschickt 
aufklappen lässt.
(79635/0016) 

600.- bis 850.- EUR

2331
Peridotring mit Diamanten und einer emaillierten Fassung

750/- Roségold, gestemp. Gewicht: 15,4 g. 1 Peridot im Asscher-Schliff 
ca. 5,65 ct. Div. Brillanten und Diamanten im Tropfenschliff zus. ca. 
1,29 ct. Ringgr. 55. Sehr guter Zustand.

Der Asscher-Schliff zählt zu den sog. Fancy Cuts und beschreibt eine 
geschliffene Form eines Edelsteins. 
(79662/0023) 

5.400.- bis 6.500.- EUR
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2333
Lancetti - Turmalincollier mit 
Lapislazuli in Dreiecksform
Designer Lancetti, Italien.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
44,4 g. Punze: LANCETTI, RICCI. 
6 Turmaline im Triangelschliff zus. ca. 
7,5 ct. Ca. 18 Brillanten zus. ca. 0,22 ct. 
Lapislazuli. L. 38 cm. Steckschließe. Sehr 
guter Erhalt. Lapislazuli mit Rissen.
(79662/0056) 

2.700.- bis 3.500.- EUR

2334
Paar Lancetti - Turmalin-Ohrringe 
mit Lapislazuli in Dreiecksform
Designer Lancetti, Italien.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
21,4 g. Punze: LANCETTI, RICCI. 2 
Turmaline im Triangelschliff zus. ca. 2 
ct. Ca. 12 Brillanten zus. ca. 0,24 ct. 
Lapislazuli. L. 5,4 cm. Clips. Sehr guter 
Erhalt. Lapislazuli mit Rissen.
(79662/0044) 

1.400.- bis 2.000.- EUR
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2336
Korallenring mit Saphiren und 
Brillanten im Stil der Zwanziger 
Jahre

585/- Weißgold, gestemp. Gew.: 15 g. 
8 Saphire im Rundschliff zus. ca. 1,77 
ct. 15 Brillanten zus. ca. 0,8 ct (tc/si-
p). Koralle. Ring-Gr. 54-56. Sehr guter 
Erhalt. 
(79662/0019) 

1.700.- bis 2.200.- EUR

2335
Tutti Frutti-Ring mit Smaragd, 
Rubin und Saphir 

585/- Weißgold, gestemp. Gew.: 11 g. Div. 
Brillanten zus. ca. 1,15 ct. 2 Smaragde 
im Cabochonschliff zus. ca. 3,31 ct. 6 
Saphire im Cabochonschliff zus. ca. 3,55 
ct. 1 Rubin im Cabochonschliff ca. 2,12 
ct. Ringgröße 54. Sehr guter Zustand. 

Tutti Frutti bezieht sich auf ein 
Schmuckstück, das aus drei farbigen 
Edelsteinen, aus Rubin, Smaragd und 
Saphir, besteht.  Am beliebtesten war 
diese Farbwahl in den 1920er Jahren bei 
Cartier, die sich von Moghul-Schmuck 
inspirieren ließen. 
(79662/0008) 

1.700.- bis 2.500.- EUR

2340
MISSONI - Collier mit herzförmigen 
Gliedern und Edelstein-Cabochons
Fa. Missoni, Italien. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 35,1 
g. Punze: MISSONI, 750. 2 Karneole 
im Cabochonschliff (D. 1,5 und 1 cm). 2 
Malachite im Cabochonschliff  (1,26 und 
1 cm). 2 Lapislazuli im Cabochonschliff  
(1,27 - 1 cm).  L. 45 cm. Öse. Sehr guter 
Erhalt. 
(79662/0060) 

2.400.- bis 3.500.- EUR

2338
Prachtvolle Malachit-Anhänger
Mid-Century. 

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.. 
42,6g. 1 Malachit im tropfenförmigen 
Cabochonschliff (Maße: 60 x 33 x 
12,6 mm). L. 7,6 cm. B. 3,8 cm. Sehr guter 
Zustand. Öse.
(79675/0001) 

300.- bis 500.- EUR

2337
Designer-Ring mit Jade und Rubin 
besetzter Schleife
Goldschmiede Angela Bräutigam, 
Westerland auf Sylt. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 59,1 
g. 1 Jade im Cabochonschliff (2 x 2,2 x 
1,2 cm). Div. Rubine. Ringgr. 59. Sehr 
schöne Goldschmiedearbeit, sehr guter 
Zustand, minim. Tragespuren. 

Designer Jade-Ring von Angela 
Bräutigam (Sylt) in hochwertigster 
Verarbeitung. Angefertigt aus 750/- 
Gelbgold sitzt ein Jade-Stein in der Mitte.
(79680/0001) 

2.000.- bis 3.200.- EUR

2339
Designer-Ring mit Amethyst und 
Citrin
Goldschmiede Angela Bräutigam, 
Westerland auf Sylt. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
22,4 g. Punze: AB (Angela Bräutigam). 
13 Amethyste im Rundschliff zus. ca. 
3 ct. 20 Citrine im Rundschliff zus, 
ca. 2 ct.  Ringgr. 57-58. Sehr schöne 
Goldschmiedearbeit, sehr guter Zustand, 
minim. Tragespuren. 
(79680/0005) 

1.100.- bis 2.500.- EUR
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2341
Korallencollier mit wunderschöner 
Schließe

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
82,6 g. 6 Saphire im tropfenförmigen 
Cabochonschliff zus. ca. 1 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 2,2 ct. Koralle. L. 42,5 
cm. Klappöse. Sehr guter Erhalt. 
(79662/0058) 

5.000.- bis 6.500.- EUR

2342
Korallenarmband mit 
Brillantschließe

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
56,5 g. 6 Saphire im tropfenförmigen 
Cabochonschliff zus. ca. 1 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 2,2 ct. Koralle. L. 21 
cm. Klappöse. Sehr guter Erhalt.
(79662/0059) 

4.500.- bis 5.500.- EUR

2343
Großer Frosch-Anhänger mit 
Chrysopras 
Goldschmiede Angela Bräutigam, 
Westerland auf Sylt. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
47,6 g. Punze: AB (Angela Bräutigam). 1 
Chrysopras als Frosch (40 x 34 x 23 mm). 
2 Brillanten zus. ac. 0,2 ct. 19 Smaragde 
im Rundschliff zus. ca. 1,5 ct. 16 Rubine 
zus. ca. 0,25 ct. 1 Mondstein (?). 1 Perle. 
Anhänger-Maß: 6,5 x 3,5 cm. Größe Öse. 
Sehr schöne Goldschmiedearbeit, sehr 
guter Zustand, minim. Tragespuren. 

Imposanter Frosch-Anhänger aus 
Chrysopras. Aufgrund der großen Menge 
an Nachkommen, wird der Frosch 
in einigen Kulturen als Symbol für 
Fruchtbarkeit und Wohlstand angesehen.
(79680/0003) 

1.400.- bis 2.400.- EUR
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2347
Wellenfähiger Topasring mit 
Diamanten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 15,3 
g. 1 Topas im Ovalschliff ca. 19 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 1,1 ct. Ringgröße 54,5. 
Sehr guter Zustand.
(79662/0026) 

1.400.- bis 2.000.- EUR

2345
Blau-weißer Memoryring aus Saphiren und Baguetten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,9 g. 8 Saphire 
im Smaragdschliff zus. ca. 5,56 ct. 72 Brillanten und 
Diamanten im Baguetteschliff zus. ca. 1,43 ct (tw/vsi). 
Ringgr. 55. Sehr guter Zustand. Neuwertig. 

Ein schönes Wechselspiel der blauen und weißen Edelsteine.
(79662/0027) 

3.500.- bis 4.500.- EUR

2346
Südsee- /Tahiti-Brillantring

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 16,9 
g. 1 Südseeperle und 1 Tahitiperle (D. 
13,5 mm). Div. Brillanten zus. ca. 1,35 ct 
(tw/vsi). Ringgr. 54. Sehr guter Zustand. 
Schöner Glanz und Lüster der Perlen. 
(79662/0030) 

2.300.- bis 3.300.- EUR

2344
Gradliniger Saphirring - Himmelblau

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 6,6 g. 1 natürlicher 
Saphir aus Sri Lanka im octogonalen Stufenschliff von 
3,28 ct (Maße: 11.23 x 6.52 x 4.16 mm). Div. Brillanten und 
2 Diamanten im Tropfenschliff alle zus. ca. 0,9 ct (tw/vsi). 
Ringgr. 55. Ein GRS-Gutachten N° 2023-077526 aus 2023 
liegt vor.
(79662/0065) 

5.500.- bis 7.000.- EUR

2348
Paar Perlen-Ohrringe 

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 7,5 g. 
2 Süßwasser-Perlen (D. 11 mm). Div. 
Brillanten zus. ca. 0,18 ct. L. 1,5 cm. B. 
1,1 cm. Stecker. Sehr feine Qualität. Sehr 
schöner Erhalt.
(79662/0046) 

600.- bis 900.- EUR
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2349
Paar lange Saphir-Brillantohrringe 

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 22,5 g. 
22 Saphire imTrapfenschliff zus. ca. 11 ct. 
Div. Brillanten zus. ca. 5,68 ct. L. 6,5 cm. 
B. 2,2 cm. Stecker. Sehr guter Zustand. 
Der Neupreis lag bei 30.000 Euro.
(79662/0040) 

8.800.- bis 11.000.- EUR

2350
Außergewöhnliches 
Diamantarmband

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 9,1 
g. Div. Diamanten in verschiedenen 
Schliffarten zus. ca. 5,25 ct (tw-w/
vsi). L. 18 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsachten. Sehr guter Zustand. 
Der Neupreis lag bei 60.000 Euro.
(79662/0047) 

16.800.- bis 19.000.- EUR

2351
Klassisches Brillantcollier von 8,85 ct

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 18 
g. Ca. 136 Brillanten zus. ca. 8,85 ct (tcr-
cr/vsi-si). L 42 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsachten. Sehr guter Erhalt. 
(79662/0057) 

6.000.- bis 8.500.- EUR
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2355
Südseeperlen - Anhänger mit 
Diamanten

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
6,1 g. 1 Südseeperle (15 x 11,7 mm). 6 
Diamanten im Navetteschliff und 4 
Brillanten und 2 Diamanten im 8/8el-
Schliff zus. ca. 1,08 ct (w/si). L. 2,7 cm. 
B. 1,6 cm. Aufklappbare Öse/Clip, auch 
für breitere Ketten geeignet. Sehr guter 
Zustand. 

Die Südseeperle hat einen sehr schönen 
rosé Lüster.
(78067/0112) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

2352
Klassischer Altschliff-Diamantring  

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 13,1 g. 1 Diamant im 
Altschliff ca. 2,2 - 2,4 ct (w-/vsi-si). Ringg. 53. Sehr guter 
Zustand.
(79609/0001) 

10.000.- bis 13.000.- EUR

2354
Breiter Allianzring mit drei 
Diamanten im Altschliff 

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gew.: 10,1 g. 3 Diamanten im Altschliff, 
davon 0,64 ct (1) und 0,1 ct (2). Ringgr. 
57. Sehr guter Erhalt.

Dieser Allianzring vermittelt eine 
symbolische Vorstellung von Liebe zu 
einer Person: Die drei Edelsteine stehen 
für Vergangenheit, Gegenwart und 
Zukunft, die in einem Schmuckstück 
vereint sind.
(79635/0013) 

1.100.- bis 1.600.- EUR

2356
Klassischer Cabochon-Ring mit 
Tansanit und Diamant-Baguetten.  

750/- Gelbgold, gestemp., verschlagen. 
Gew.: 11,3 g. 1 Tansanit im 
Cabochonschliff von ca. 6 ct. 6 
Diamanten im Baguetteschliff zus. ca. 0,5 
ct (tw/vsi). Ringgr. 53. Sehr guter Erhalt. 
(79662/0012) 

1.800.- bis 2.500.- EUR

2353
Wunderschöner Opal-Brillantring

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 13,7 g. 1 Opal im 
Cabochonschliff 7 ct. Div. Brillanten zus. ca. 1,95 ct. Ringgr. 
55. Sehr guter Zustand. 

Die schillernden Multicolor-Farben des Opals verleihen dem 
Stein eine faszinierende Schönheit. 
(79662/0029) 

2.600.- bis 3.500.- EUR
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2357
SCAVIA - Collier mit Citrinen
Fa. Scavia, Lugano Italen. 

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 90,7 g. Punze: Scavia. 32 
Citrine im Rundschliff zus. ca. 1,28 ct. 
L. 40,6 cm. B. 1,7 cm. Steckschließe. 
Sehr guter Zustand. der Neupreis lag bei 
21.000,- Euro.
(79662/0071) 

5.900.- bis 8.000.- EUR

2359
SCAVIA - Paar Ohrringe mit 
Citrinen
Fa. Scavia, Lugano Italen. 

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 16,7 g. Punze: Scavia. 14 
Citrine im Rundschliff zus. ca. 0,42 ct. L. 
3,2 cm. B. 1,7 cm. Stecker mit Clipbrisur. 
Sehr guter Zustand.
(79662/0069) 

1.300.- bis 1.800.- EUR

2358
SCAVIA - Armband mit Citrinen
Fa. Scavia, Lugano Italen. 

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 39,2 g. Punze: Scavia. 19 
Citrine im Rundschliff zus. ca. 0,57 ct. L. 
17,8 cm. B. 1,7 cm. Steckschließe. Sehr 
guter Zustand. Der Neupreis lag bei 
9.000,- Euro.
(79662/0070) 

2.500.- bis 3.200.- EUR
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2361
HERMÈS - Paar Manschettenknöpfe
Fa. Hermès, Paris. 
Modell: Hermès Chaîne d‘Ancre.
Circa 1950.

925/- Silber, gestempelt. Gew: 26,2 g. 
Punze: HERMÈS, Paris. Maße: 2,2 x 2 
cm. Sehr guter Zustand.

Ein Paar alte Hermès Chaîne d‘Ancre 
Manschettenknöpfe.
Jeder Manschettenknopf ist wie der 
Verschluss des kultigen Armbands Chaîne 
d‘Ancre von Hermès konzipiert. 
Die Linie »Chaîne d‘ancre« war das erste 
Schmuckstück, das Hermes 1938 auf den 
Markt brachte.
(78067/0113) 

400.- bis 600.- EUR

2363
Paar NIESSING - Ohrringe in 
Gelbgold in Form einer Rose
Fa. Niessing, Deutschland. 

750/- Gelbgold, gestemp. 
Herstellerpunze: 750, N im Herz mit 
Pfeil (Niessing). Gew.: 6,7 g. Maße: 2,2 x 
2 g. Sehr gute und wertige Verarbeitung. 
(79341/0019) 

420.- bis 650.- EUR

2364
Paar NIESSING - Ohrringe und ein 
Anhänger in Blütenform 
Fa. Niessing, Deutschland. 

750/- Gelbgold und 950/- Platin, 
gestemp. Herstellerpunze: 750, und 
950 N im Herz mit Pfeil (Niessing). 
Ges.-Gew.: 9 g. Anhänger-D. 2,8 g. 
Ohrringe-D.: 1,8 cm. Sehr gute und 
wertige Verarbeitung. Stopper fehlen. 
(79341/0020) 

600.- bis 800.- EUR

2362
Autorenschmuck Ring-Skulptur
Walter Maertens, Deutschland.
Anfang 1990er Jahre.

750/- Gelbgold, ungestemp. Gew.: 45,2 g. 
1 Smaragd im Navetteschliff. 1 Amethyst 
im Rund. 2 Rubine  im Baguetteschliff 
zus. ca. 0,2 ct. 3 Brillanten 0,06 ct. 1 
Lapislazuli 3,5 x 3,2 x 1,1 cm. Zitronen-
Chrysopras als Ringschiene. 
(79341/0012) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

2360
Vintage „Gemüse«-Ring
1940 - 1950er Jahre. 

585/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 5,9 
g. 1 Saphir im tropfenförmigen 
Cabochonschliff. 1 Rubin und 1 Smaragd. 
1 Diamant im Altschliff und 2 Diamanten 
im 8/8el-Schliff. Ringgr. 54. Sehr guter 
Erhalt.   

Der heutzutage als »Gemüse«-Schmuck 
bekannte Stil erhielt seinen Namen 
aufgrund seiner Verzierung mit Ranken, 
Blüten und Blättern, die wie reife Früchte 
Perlen und Edelsteine hervorbringen. 
Auf diese Weise wirken »Gemüse«-
Schmuckstücke wie kleine Gärten, 
kunstvoll aus edlen Materialien im 
Miniaturformat gefertigt.
(79635/0006) 

680.- bis 880.- EUR

2365
Paar goldene Herz-Ohrringe - vier 
Varianten

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 15,2 g. 2 Brillanten zus. ca. 
0,2 ct (tw/vsi). 20 Brillanten zus. ca. 
0,15 ct (tw/vsi). L. 1,4 cm - 2,7 cm - 4,3 
cm. B. 0,4 oder 1,5 cm. Sehr wertige 
Verarbeitung. Der Schmuck wurde fast 
nicht getragen. Juwelenexpertise aus 1999 
liegt vor. 

Diese Ohrringe können auf vier 
verschieden Weisen getragen werden. 
Die Symbolik der Herzen weist auf 
Zuneigung, Liebe oder besondere 
Momente im Leben hin. 
(79602/0001) 

1.200.- bis 1.800.- EUR
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2366
Paar NIESSING - Ohrringe in 
Gelbgold
Fa. Niessing, Deutschland. 
Modell: Tarent. 

900/- Gelbgold, gestemp. 
Herstellerpunze: 900, N im Herz mit 
Pfeil (Niessing). Gew.: 8,2 g. Maße: 
2 x 1,75 cm. Sehr gute und wertige 
Verarbeitung. Neupreis lag bei 2600,- 
Euro.
(79341/0018) 

620.- bis 900.- EUR

2370
Autorenschmuck: Ring als Krone mit 
Fancy-Diamanten
Walter Maertens, Deutschland.

750/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 17,1 
g. Punze: M (Maertens). 9 Natürliche 
Fancy-Diamanten im Brillant-, Triangle-, 
und Baguetteschliff zus. ca. 0,55 ct. 
Ringgr. 64. Sehr guter Erhalt. Keine 
Tragespuren.
(79341/0022) 

1.480.- bis 1.900.- EUR

2367
Autorenschmuck: Ring mit 
Amethyst-Navette
Walter Maertens, Deutschland.

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 41 g. 
Punze: M (Maertens). 1 Amethyst im 
Navetteschliff von 14,3 ct. Ringgr. 56-58. 
Sehr guter Erhalt. Keine Tragespuren. 

Rechteckige Weißgold-Ringschiene.
(79341/0023) 

2.800.- bis 3.200.- EUR

2368
Autorenschmuck: Ring mit 
Mandarin-Granat
Walter Maertens, Deutschland.

750/- Gelbgold, gestemp. Gew.: 37,2 
g. Punze: M (Maertens). 1 Mandarin-
Granat im Cabochonschliff von 25,9 ct. 
Ringgr. 55-56. Sehr guter Erhalt. Keine 
Tragespuren. 

Quadratische Ringschiene.
(79341/0024) 

2.300.- bis 3.000.- EUR

2369
Autorenschmuck: Edelstahlring mit 
Chrysoberyll
Walter Maertens, Deutschland.

Edelstahl. Gew.: 31,3 g. 1 Chrysoberyll 
im Ovalschliff ca. 10,29 ct. Ringgr. 58-59. 
Sehr guter Erhalt. Wenige Tragespuren.
(79341/0025) 

350.- bis 500.- EUR

2371
JOCHEN POHL - Amethystring
Goldschmied Jochen Pohl, Idar-
Oberstein.

925/- Silber, gestempelt. Gewicht: 
30,7 g. Punzierung: JP. 1 Amethyst im 
Ovalschliff (15 x 11 mm). Ringgröße 52. 
Tragespuren. 
(79650/0003) 

300.- bis 400.- EUR
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2372
Autorenschmuck Ring-Skulptur
Walter Maertens, Deutschland.
Anfang 1990er Jahre.

750/- Gelbgold, ungestemp. Gew.: 44,2 g. 1 Rubin ca. 0,1 
ct. 3 Brillanten 0,06 ct. 1 Lapislazuli 4,1 x 2,7 x 1,5 cm. 
Zitronen-Chrysopras als Ringschiene. 
(79341/0011) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

2373
Extravaganter großer Ring mit Koralle 

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 31,2 g. 1 Diamantrose. 
1 Koralle im Cabochonschliff (D. 1,43 cm). 16 
unterschiedlich große Korallen. Ringgröße 58.Tragespuren, 
guter Erhalt
(79656/0001) 

1.560.- bis 2.000.- EUR

2374
Sternen-Diamantring 

750/- Gelbgold, rhodiniert, gestemp. 
Gew.: 14,1 g. Div. Brillanten zus. ca. 
1,03 ct (tw-w/vsi-si). Div. schwarze 
Diamanten zus. ca. 0,55 ct. Ringgr. 54. 
Sehr guter Erhalt. 
(79662/0013) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

2376
Moderner Bandring mit Saphiren

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 12,2 
g. 10 Saphire im Baguetteschliff zus. ca. 
0,15 ct. 14 Diamanten im Carréeschliff 
zus. ca. 0,25 ct (tw/vsi). Ringgr. 53,5. 
Sehr guter Zustand. 
(79662/0032) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

2375
Seltenes Türkis-Amulett 

Metall, Kupfer. Rückseitig, vergoldet. 
Gew.: 47,3 g. Türkis-Cabochon (3 x 4 
cm). Div. Türkise. L. 81 cm. Amulett-
Maß: 6,5 x 6,5 cm. Altersbedingter 
Zustand. Rückseitig mit Gips und neuer 
Platte verstärkt. 
(79591/0005) 

400.- bis 600.- EUR
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2377
Großes Fisch-Collier mit Feueropal an Schaumkorallen-Kette
Goldschmiede Angela Bräutigam, Westerland auf Sylt. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 187,8 g. Punze: AB (Angela Bräutigam). 1 Feueropalmatrix (27 x 4,1 x 17 mm). 4 Jade-
Cabochons. 1 Amethyst im achteckigen Schliff ca. 3-4 ct.  11 Schaumkoralle (D. 2,5 - 3,3 cm). Fisch-Maß: 4,5 x 7 cm. L. 44,5 bis 
max. 49 cm. Karabiner. Sehr schöne Goldschmiedearbeit, sehr guter Zustand, Tragespuren. 

Bei dieser schönen Feueropalvarietät ist der leuchtende Opal mit dem ihn umgebenden Muttergestein, der Matrix, verwachsen. 
Ihre meist feuerrote bis orangegelbe Grundfarbe erinnert uns an die glühenden Vulkane, in denen die mexikanischen Feueropale 
einst entstanden sind. 
(79680/0004) 

1.200.- bis 2.200.- EUR

2379
Designer-Ring mit bekröntem Topas
Goldschmiede Angela Bräutigam, Westerland auf Sylt. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 49,7 g. Punze: AB 
(Angela Bräutigam). 1 Topas im dreieckigen Schliff 
(18 x 17 x 9.6 mm). 5 Brillanten zus. ca. 0,53 ct (tw/
vsi). 15 Brillanten zus. ca. 0,3 ct. Ringgr. 57-58. Sehr 
schöne Goldschmiedearbeit, sehr guter Zustand, minim. 
Tragespuren. 

Krönchen-Ring von Angela Bräutigam (Sylt) in 
hochwertigster Verarbeitung mit einem Topas. 
(79680/0007) 

2.000.- bis 3.500.- EUR

2378
Amethyst-Set: Anhänger und Ring
2 Teile

585/- Gelbgold, gestemp. Ges.-Gew.: 18,2 g. 2 Amethyste 
im Ovalschliff und im ovalen Cabochonschliff (2,2 x 1,7 
cm und 1,5 x 1,2 cm). 6 kleine Perlen. Div. Diamantrosen. 
Anhänger-Maß: 5,5 x 2,7 cm. Öse. Ringgr. 58. Sehr schöner 
Erhalt. 
(79681/0002) 

500.- bis 800.- EUR
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2380
Diamantring in Navette-Form mit großem zentralen 
Diamant

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. Gew.: 8,1 g. 1 
Diamant im Emerald-Cut (Smaragdschliff ) ca. 0,97 ct 
(TC-C/vvsi-vsi). 20 Diamanten im 8/8el-Schliff zus. ca. 0,4 
ct. Ringgr. 51. Sehr guter Zustand.

Rautenförmiger Ring mit Diamant im Smaragdschliff.
(79601/0002) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

2382
Geschwungener Ring mit drei 
Diamanten

585/- Weißgold und Roségold, 
ungestemp. Gewicht: 2,8 g. 3 Diamant im 
Altschliff zus. ca. 0,6 ct (tcr/p). Ringgröße 
5. Guter Zustand.
(79601/0005) 

300.- bis 400.- EUR

2381
Antikes Armband aus echten Baumkäfern
Viktorianisch, um 1880.

Tombak. Teilw. vergoldet und Silber, ungestemp. Gew.: 33 
g. 14,3 g. In Tombak gefasste Baumkäfer mit schillernd 
grünem Chitinpanzer als Kettenglieder. L. 18,5 cm. B. 1,5 
cm. Steckschloss. Sehr guter Zustand, minim. Tragespuren.
Beigegeben: Brosche mit zwei Baumkäfern (2 Käfer fehlen!)
Maß: 4 x 3,6 cm. 
(79607/0001) 

300.- bis 500.- EUR

2383
Ring als Blüte

925/- Silber und Gold, teilw. gestemp. 
Gew.: 8,9 g. 1 Smaragd 0,2 ct. 16 Rubine 
zus. ca. 1 ct. 32 Brillanten zus. ca. 0,5 - 0,6 
t. Ringgr. 58. Guter Erhalt.
(79677/0002) 

500.- bis 700.- EUR

2384
3 tlg. Granatkonvolut: Antiker 
Armreif mit Brosche und Anhänger
Böhmen, um 1860.

Tombak, vergoldet. Div. Granate.
Brosche-Gew.: 7,3 g. Maße: 4,5 x 2,3 cm. 
Nadel. Sicherheitsschieber erneuert. 
Armreif-Gew.: 31,5 g. Innenmaß: 5,2 
x 6 cm. B. 1,2 cm. Steckschließe mit 
Sicherheistsbügel. 
Anhänger-Gew.: 3,6 g. Maße: 2,8 x 2,2 
cm. Öse.
Altersbedingter guter Zustand.
(79679/0002) 

200.- bis 300.- EUR
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2386
Florale Nadel mit Saphir
Belle Époque, um 1895.

585/- Gelbgold und Silber überlagert, 
ungestemp. Gew.: 6 g. 1 Saphir im 
Rundschliff ca. 0,3 ct. 1 Diamant wohl 
nicht echt. Diamantrosen. Maße: 7,5 x 
1,5 cm. Guter Erhalt.
(79599/0002) 

200.- bis 300.- EUR

2385
Amethyst-Armreif
Biedermeier und Ende 20. Jahrhundert.

585/ Gelbgold und Roségold, 
gestemp. Gew.. 18,5 g. 3 Amethysten 
im Rundschliff (D. 8 - 9,2 mm). 16 
Saatperlen. Innenmaße: 5,4 x 6,2 cm. 
Guter Zustand. 

Violette Amethysten im Rund-Schliff in 
einer Biedermeier-Fassung. Der Armreif 
ist später dazugekommen. Steckschloss 
mit Sicherheitsacht.
(79674/0001) 

620.- bis 800.- EUR

2389
Paar Ohrstecker mit Diamanten
Spanien, um 1900.

wohl 333/- Roségold und Silber, Punzen 
verschlagen. Gew.: 9,7 g.  2 Diamanten 
im Altschliff zus. ca. 0,15 ct. Div. 
Diamantrosen. L. 2,8 cm. B. 2,1 cm. 
Clipbrisur. Guter Erhalt. 
(79678/0001) 

800.- bis 1.100.- EUR

2390
Brosche mit Diamanten
Spanien, um 1900.

wohl 333/- Roségold und Silber, 
Punzen verschlagen. Gew.: 17,9 g.  1 
Diamant im Altschliff zus. ca. 0,2 ct. 
Div. Diamantrosen. L. 5,8 cm. B. 3,2 cm. 
Nadel mit Sicherheitsöse. Guter Erhalt. 
(79678/0002) 

600.- bis 800.- EUR

2388
Kreuzanhänger mit Diamanten
Spanien, um 1900.

wohl 333/- Roségold und Silber, Punzen 
verschlagen. Gew.: 6,7 g.  1 Diamant 
im Altschliff zus. ca. 0,1 ct. Div. 
Diamantrosen. L. 7 cm. B. 3,7 cm. Ose. 
Guter Erhalt. 
(79678/0003) 

480.- bis 600.- EUR

2387
Prachtvolle Brosche mit Amethyst 
Historismus, um 1885. 

333/- Gelbgold, ungestemp. Gew.. 
13,4 g. 1 Amethyst im Ovalschliff (D. 
20 - 15 mm). 4 Saatperlen. L. 5,2 cm. 
B. 2,8 cm. Guter Zustand. Nadel mit 
Sicherheitsschlieber erneuert. Öse ist 
Original und lässt sich abklappen. 
(79674/0003) 

400.- bis 600.- EUR
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2393
Granat-Armreif
Biedermeier, Böhmen um 1860.

Tombak. Div. böhmische Granate. Gew.: 
18,5 g. Innenmaß: 5 x 5,4 cm. B. 2,2 cm. 
Steckschloss mit Sicherheitskettchen. 
Guter altersbedingter Zustand, drei 
Steine fehlen.  

Sternrosette auf der Schauseite ausgefasst 
mit diversen facettierten, dunkelroten 
Granaten. 
(79656/0002) 

250.- bis 350.- EUR

2391
STERN - Opal-Anhänger an 
Goldcollier
Fa. H. Stern, Brasilien.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 16 
g. Punze: (S verschlagen). 1 Opal im 
tropfenförmigen Cabochonschliff 2.70ct. 
6 Diamanten im Carreéschliff 0,24 ct, 6 
Diamanten im Baguetteschliff zus. ca. 
0,29 ct. 40 Brillanten zus. ca. 0,66 ct. 
Total: 1,19 ct. Anhänger-Maß: 3,5 x 2 
cm. Collier-L. ca. 39,8 cm. Sehr schöner 
Erhalt. Zertifikat aus dem Jahr 2000 mit 
einem Kaufpreis von 5950,- US Dollar 
liegt in Kopie vor. 
(79625/0001) 

2.800.- bis 3.500.- EUR

2392
Paar elegante Südseeperlen-
Ohrhänger mit Brillanten
1920/2020.

585/- Weißgold, ungestemp. Gewicht: 
7,7 g. 2 Südseeperlen (D. 10,5 x 13 mm). 
6 Brillanten und div. Brillanten zus. ca. 
0,62 ct. L. 3,1 cm. B. 1,3 cm. Stecker. Sehr 
guter Zustand. Schöne Verarbeitung. In 
alter Schatulle. 
(79635/0010) 

1.100.- bis 1.600.- EUR

2394
Seltenes Opal-Collier 

835/- Silber, gestemp. Gew.: 8,4 g. Div. 
Opale im Kugel (5,2 - 3,2 mm). L. ca. 41 
cm. Steckschließe. Geringe Tragespuren, 
sehr guter Zustand. 
(79591/0003) 

500.- bis 700.- EUR

2395
Lange Zuchtperlenkette im Verlauf

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 30,5 
g. 7 Diamanten im Rosenschliff. Div. 
Zuchtperlen im Verlauf (D. 3 - 8,26 mm). 
L. 91,5 cm. Sehr guter Zustand. Neu 
geknotet. 
(79635/0014) 

680.- bis 900.- EUR

2396
Diamantarmband 

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 10,6 g. Div. Diamanten 
im Rosenschliff zus. ca. 0,16 ct. 1 
Glas. L. 17,5 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitskettchen. 
(79662/0054) 

1.000.- bis 1.200.- EUR
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2397
Großer antiker Granat-Anhänger als 
Medaillon
Böhmen, um 1870.

333/- Roségold, ungestemp. Div. Granate. 
Gew.: 15,9 g. Maße: 8 x 3,2 cm. Öse. Sehr 
guter Zustand.

Im 19. Jahrhundert kultivierten 
die Menschen eine ausgeprägte 
Erinnerungskultur. Der Austausch von 
Haarlocken, die in Schmuckstücken 
getragen wurden, war eine gängige Praxis. 
Ab etwa 1870 wurde insbesondere das 
Medaillon zu einem der beliebtesten 
Schmuckstücke. Es diente als sicherer 
Aufbewahrungsort für Fotos, Haarlocken 
und kleine Briefe. Vorwiegend wurde es 
wie hier als Anhänger getragen.
(79679/0003) 

200.- bis 400.- EUR

2399
Granatcollier und Ring
Böhmen um 1900.

Tombak, vergoldet. Gew.: 28,3 g. 
Div. Granate. L. 45,2 cm. B. 3,8 cm. 
Muschelkamée. Ringgr. 57. Karabiner. 
Tragespuren. 

Collier aus blütenförmigen Gliedern 
mit Gierlande und Hängern. Schauseitig 
ausgefasst mit diversen facettierten, 
dunkelroten Granaten.
(79673/0007) 

250.- bis 350.- EUR

2398
Antikes Granatcollier und Armreif
Böhmen, um 1860.

Tombak, vergoldet. Div. Granate.
Collier-Gew.: 27,4 g. L. 46,5 cm. B. 2,7 
cm. Steckschließe. 
Armreif-Gew.: 36,2 g. Innenmaß: 5,2 x 
5,8 cm. Steckschließe. Sicherheitskettchen 
erneuert. 
Altersbedingter guter Zustand.

Armreif mit sehr großen Granaten besetzt.
(79679/0001) 

250.- bis 350.- EUR
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2403
Memory-Brillantring

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
2 g. 22 Brillanten zus. ca. 1,95 ct (F/
vsi1). Ringgr. 51. Sehr guter Zustand. 
Neuwertig. Gemstone-Report aus 2022 
liegt vor. 

Der Freundschaftsring ist rundum mit 
Brillanten besetzt.
(79662/0002) 

2.000.- bis 2.500.- EUR

2404
CHIMENTO - Ring
Fa. Chimento, Italien.

750/- Weißgold und Roségold, gestemp. 
Gewicht: 10,4 g. Punze: CHIMENTO, 
AH. Div. Brillanten zus. ca. 0,39 ct. 
Ringgr. 54. Sehr guter Erhalt.
(79662/0014) 

1.200.- bis 2.000.- EUR

2401
Turmalinring mit Brillanten in 
Roségold

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 4,6 g. 
1 Turmalin im Triangelschliff ca. 4,03 ct. 
Div. Brillanten zus. ca. 0,74 ct. Ringgr. 54. 
Sehr guter Zustand.

Turmaline gibt es in einer breiten Palette 
von Farben, von intensivem Grün über 
lebhaftes Rosa bis hin zu tiefem Blau. 
Die kunstvolle Fassung betont den 
pinkfarbenen Edelstein.
(79662/0015) 

2.000.- bis 2.900.- EUR

2405
Memory-Brillantring mit 
Brillantblüten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 3,3 
g. Div. Brillanten zus. ca. 0,98 ct (tw/
vsi). Ringgr. 57. Sehr guter Zustand. 
Neuwertig. 

Der Freundschaftsring ist rundum mit 
Brillantblüten besetzt.
(79662/0031) 

750.- bis 1.000.- EUR

2400
Verlobungsring mit herzförmigem 
Diamant

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 2,6 g. 
1 Diamant im Herzschliff ca. 0,40 ct (F/
vsi2). Ringgr. 54. Sehr guter Erhalt. GIA-
Expertise 7471357715 liegt vor.
(79662/0067) 

1.600.- bis 2.000.- EUR

2402
Verlobungsring mit herzförmigem 
Diamant

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 2,3 
g. 1 Diamant im Herzschliff ca. 0,41 ct 
(D/vsi) und 6 Brillanten zus. ca. 0,05 
ct. Ringgr. 55. Sehr guter Erhalt. GIA-
Expertise 2476310143 liegt vor.
(79662/0068) 

1.700.- bis 2.200.- EUR
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2410
STERN - Opal-Armband
Fa. H. Stern, Brasilien.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 16,6 
g. Punze (S) für Stern. 15 Opale im 
ovalen Cabochonschliff zus. 4.70 ct. 15 
Brillanten zus. ca. 0,23 ct. L. 18,2 cm. 
Sehr schöner Erhalt. Zertifikat aus dem 
Jahr 2000 mit einem Kaufpreis von 2980,- 
US Dollar liegt in Kopie vor. 
(79625/0002) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

2407
Armband mit Brillant-Herzen

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 9,1 g. 
36 Brillanten zus. ca. 0,40 ct (tw/vsi). L. 
18 cm. Steckschließe mit Sicherheitsbügel. 
Sehr guter Zustand. 
(79662/0048) 

1.400.- bis 2.000.- EUR

2408
Tennisarmband mit schwarzen 
Diamanten

750/- Weißgold, schwarz rhodiniert, 
gestemp. Gewicht: 9,2 g. Ca. 63 schwarze 
Diamanten zus. ca. 3,46 ct. L. 18,5 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsachten. 
Sehr guter Zustand. Ein aktuelles 
Gemstone Report-Gutachten mit der Nr. 
61221GD14 liegt vor.
(79662/0049) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

2411
Tennisarmband 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 14 
g. Ca. 61 Brillanten zus. ca. 2,94 ct. L. 18 
cm. Steckschließe mit Sicherheitsachten. 
Sehr guter Zustand. 
(79662/0050) 

3.800.- bis 4.500.- EUR

2406
Tennisarmband mit weißen 
Brillanten

950/- Platin, gestemp. Gewicht: 12,8 
g. Ca. 62 Brillanten zus. ca. 2,33 ct 
(F/vsi). L. 18 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsachten. Sehr guter Zustand. 
Ein aktuelles Gemstone Report-
Gutachten mit der Nr. C6722KD23 liegt 
vor.
(79662/0051) 

3.300.- bis 4.000.- EUR

2409
Brillantarmband mit Rubin-Blüten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 13,6 
g. Div. Brillanten zus. ca. 0,71 ct (tw/
vsi). 24 Rubine zus. 0,48 ct. L. 18,6 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Zustand. 
(79662/0052) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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2415
Paar Türkis-Ohrhänger mit Herz-
Cabochons

585/- Weißgold, gestemp. Gew.: 8,5 g. 8 
Türkise im Herz-Cabochonschliff zus. ca. 
11,80 ct. 24 Brillanten zus. ca. 1,57 ct. L. 
4,5 cm. B. 1,3 cm. Stecker mit Clipbrisur. 
Sehr guter Zustand.
(79662/0037) 

950.- bis 1.300.- EUR

2412
Paar Tansanit-Ohrringe in runder Form

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 12,5 g. 2 Tansanite 
im Ovalschliff (4.40 ct und 4.55 ct) zus. ca. 8.95 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 1 ct. D. 2 cm. Ein GIA-Report mit der Nr. 
2397414924 von 2021 liegt vor. Sehr guter Zustand. 

Die Tansanite wirken schwebend vor dem konkaven Rund.
(79662/0034) 

5.800.- bis 7.000.- EUR

2413
Paar rautenförmige Aquamarine-Ohrhänger 

585/- Weißgold, gestemp. Gew.: 18,6 g. 32 Aquamarine im 
Ovalschliff zus. ca. 29 ct. Div. Brillanten zus. ca. 1,72 ct. L. 
6,3 cm. B. 3 cm. Stecker mit Clipbrisur. Sehr guter Zustand.
(79662/0038) 

2.600.- bis 3.600.- EUR

2414
Paar lange Topas-Ohrhänger 

585/- Weißgold, gestemp. Gew.: 24,3 g. 
8 Topase im Ovalschliff zus. ca. 46,65 ct. 
Div. Brillanten zus. ca. 1,35 ct. L. 6,6 cm. 
B. 1,1 cm. Stecker mit Clipbrisur. Sehr 
guter Zustand.
(79662/0039) 

2.800.- bis 3.800.- EUR

2416
Paar elegante Ohrhänger mit großen 
Südseeperlen

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 13,4 
g. 2 große Südsee-Perlen von sehr guter 
Qualität (D. 16 mm). 16 Brillanten zus. 
ca. 0,80 ct. L. 5,8 cm. B. 1,6 cm. Stecker. 
Sehr feine Qualität. Sehr schöner Erhalt.
(79662/0041) 

2.800.- bis 3.800.- EUR
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2417
Breiter Bänderring mit Brillanten und floraler 
Applikation

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 16,6 g. Ca. 63 Brillanten 
zus. ca. 1,2 ct (tw/vsi). Ringgr. 51. Sehr guter Zustand. 
Neuwertig. 
(79662/0010) 

2.100.- bis 2.800.- EUR

2418
Tropfenförmiger Tansanitring mit drei Diamant im 
Altschliff als Bekrönung 

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 4,3 g. 1 Tansanit im 
Tropfenschliff von 3,9 ct. 3 Diamanten im Altschliff und div. 
Diamanten zus. ca. 1,2 ct (w/si-p). Ringgr. 54. Guter Erhalt. 
(79662/0011) 

3.000.- bis 4.300.- EUR

2419
DAMIANI - Bänderring mit Brillanten 
Fa. Damiani, Valenza, Italien.

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 13,6 g. Punze: Damiani. 
Div. Brillanten zus. ca. 1,2 ct (tw/vsi). Ringgr. 55. Sehr guter 
Zustand. Neuwertig. 

Damiani ist ein Traditionshaus aus Italien, mit Sitz in 
Valenza. Gegründet wurde die Luxusschmuckmarke 1924 
von Enrico Grassi Damiani und besteht bereits seit drei 
Generationen.
(79662/0009) 

2.100.- bis 2.900.- EUR



332 Schmuck Kastern Hannover 03/2024

2424

Asymetrischer Morganit-Anhänger 

Anhänger: 750/- Weißgold, gestemp. 
Gew.: 8,1 g. 
Kette: 333/- Weißgold, gestemp. Gew.: 
1,6 g. 1 Morganit im Fantasieschliff ca. 
13-14 ct. L. 43 cm. Maße: 3,3 x 1,8 cm. 
Sehr guter Erhalt.
(79599/0004) 

800.- bis 1.100.- EUR

2422
Paar Perlenohrringe mit grauer 
Tahitiperle und natürlicher 
Süßwasserperle
Einzelanfertigung in Idar-Oberstein.

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
11,9 g. 2 graue Tahitiperlen (D. 7,5 
mm). 2 natürliche Lavelndel-farbige 
Süßwasserperlen (14,5 - 15 mm). 4 
Brillanten zus. ca. 0,18 ct. L. 3,3 cm. 
B. 1,5 cm. Stecker. Sehr guter Zustand. 
Schöne Verarbeitung. 
(79635/0002) 

800.- bis 1.100.- EUR

2423
Moderner Rubinring 

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 6,1 
g. 1 Rubin im Antiqueschliff ca. 14,1 ct. 
Ringgr. 55. Sehr guter Zustand.
(79635/0005) 

800.- bis 1.000.- EUR

2421
Moderner Topas-Anhänger mit Brillant

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 6,1 g. 1 Topas im 
Rundschliff ca. 3 ct. 8  Brillanten zus. ca. 0,08 ct (w/vsi). 
Anhänger-L. 2,8 cm.  B. 1,3 cm. Öse. Sehr guter Zustand.
(79650/0004) 

1.300.- bis 1.700.- EUR

2420
Zweifarbiger Diamantring

750/- Weißgold und Gelbgold, gestemp. Gewicht: 5,3 g. 1 
Fancy Diamant im  Cushionschliff von 0,70 ct (Fancy light 
Yellow/vsi2). Div. Brillanten weiß und fancy zus. ca. 0,8 ct. 
Ringgröße 56. Sehr guter Zustand. Ein GIA-Gutachten mit 
der N° 6224574397 für den Fancy-Diamanten 0,70 ct aus 
dem Jahr 2022 liegt vor. 
(79662/0007) 

3.200.- bis 3.800.- EUR
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2427
PUR - Handarbeits-Collier mit 
Tonnengliedern
Fa. PUR, Niederrhein, Deutschland. 

750/- Gelbgold und 950/- Platin, 
gestemp. Herstellerpunze: PUR. Au 
750, PT 950. Gew.: 34,6 g. L. 56 cm. 
Ösenschließe. Sehr gute und wertige 
Verarbeitung, Handarbeit.

Das PUR Atelier für Schmuckgestaltung 
ist ein Familienbetrieb vom Niederrhein. 
Seit 1983 entstehen raffinierte und 
exklusive Schmuckstücke. PUR gestaltet 
variable Kettensysteme (K 57), die aus der 
strengen Grundform kommen. 
(79341/0014) 

2.800.- bis 3.500.- EUR

2426
Modernes Brillantcollier in Gelbgold

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 10,7 
g. Ca. 55 Brillanten zus. ca. 4,55 ct (tw-
w/vsi). L 41,5 cm. Karabinerhaken. Sehr 
guter Erhalt. 
(79662/0062) 

4.700.- bis 5.500.- EUR

2425
Modernes Brillantcollier in Weißgold

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 10,3 
g. Ca. 56 Brillanten zus. ca. 6,32 ct (tw-w/
vsi). L 42 cm. Karabinerhaken. Sehr guter 
Erhalt. 
(79662/0063) 

6.000.- bis 8.000.- EUR
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2429
Königskette in Weißgold mit Zwischenstücken im Stil 
des Art Decó

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 81,3 g. 4 Onyxe und 
4 Jade-Steine. L. 91 cm. D. 0,9 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsacht. Sehr guter Zustand. 
(79598/0001) 

3.000.- bis 3.900.- EUR

2428
Turmalinring mit Aquamarinen

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 7,5 g. 1 Turmalin im 
Ovalschliff ca. 4,69 ct. 2 Aquamarine im Tropfenschliff zus. 
ca. 1,88 ct Div. Brillanten zus. ca. 1,1 ct. Ringgr. 55. Sehr 
guter Zustand.
(79662/0021) 

2.400.- bis 3.000.- EUR

2430
Topas-Solitärring
Juwelier Rüschenbeck, Dortmund.

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 5,4 g. 1 
Topas im Rundschliff ca. 3 ct. Ringgr. 53. 
Sehr guter Zustand. Schatulle, Rechnung 
und Zertifikat aus dem Jahr 2014 liegen 
vor.
(79669/0003) 

380.- bis 450.- EUR

2431
Rauschquarz-Solitärring
Juwelier Rüschenbeck, Dortmund.

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 5,4 
g. 1 Rauchquarz im Rundschliff ca. 
2,11 ct. Ringgr. 54. Sehr guter Zustand.  
Rechnung und Zertifikat aus dem Jahr 
2013 liegen vor.
(79669/0004) 

380.- bis 450.- EUR

2432
Peridot-Solitärring
Juwelier Rüschenbeck, Dortmund.

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 5,4 
g. 1 Peridot im Rundschliff ca. 2,78 ct. 
Ringgr. 54. Sehr guter Zustand. Schatulle, 
Rechnung und Zertifikat aus dem Jahr 
2013 liegen vor.
(79669/0005) 

380.- bis 450.- EUR
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2434
Solitär-Brillantring

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 3,7 g. 1 Brillant ca. 
0,72 ct (tw/vsi). Ringgröße 58. Sehr guter Erhalt. Moderne 
Krabbenfassung. Schmuck-Zertifikat aus 1971 liegt in 
Kopie vor. 
(79553/0001) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

2437
Paar elegante Ohrhänger aus Onyx 
und Brillanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
9,9 g. 2 Onyx-Pampeln/Tropfen.14 
Brillanten zus. ca. 0,6 ct. L. 3,2 cm. B. 1,5 
cm. Stecker. Sehr guter Zustand. Schöne 
Verarbeitung. 
(79635/0001) 

680.- bis 900.- EUR

2433
Aquamarin-Set: Paar Ohrringe und ein Anhänger am 
Reif

Ohrringe und Anhänger: 750/- Weißgold, gestemp. Reif: 
925/- Silber und Weißgold rhodiniert, ungestemp. Gewicht: 
5,3 g (ohne den Reif ). 3 Aquamarine im Tropfenschliff ca. 
3,2 ct (1) und je 2 ct (2). Total-Karat: 7,2 ct. 3 Brillanten 
zus. ca. 0,18 ct. Reif-D. 15,5 cm. Ohrhänger-L. 1,5 cm. 
Anhänger-L: 1,8 cm. Die Stopper der Ohrringe sind aus 
585/- Weißgold. Die Endkugeln des Reifs lassen sich 
abschrauben. Sehr guter Zustand. 
(79635/0012) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

2435
Paar Perlen-Brillantohrringe 

750/- Weißgold, gestemp. Gew.: 9,5 g. 2 
Perlen (D. 9,5 mm). Div. Brillanten zus. 
ca. 0,95 ct. L. 2,4 cm. B. 1 cm. Stecker 
mit Clipbrisur. Sehr feine Qualität. Sehr 
schöner Erhalt.
(79662/0042) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

2436
Perlenkette mit Weißgoldschließe
Juwelier Rüschenbeck, Dortmund.

585/- Weißgold, gestemp. Gew.: 43,1 g. 
Div. Süßwasserperlen (D. 8,3 mm). L. 44 
cm. Magnet-Patentschließe. Sehr guter 
Zustand. Perlenkette mit schönem Lüster. 
Rechnung liegt in Kopie vor.
(79669/0001) 

300.- bis 400.- EUR
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2439
Anhänger im ägyptischen Stil 
Ägytisierend, 19. - frühes 20. Jh. 

20kt Gelbgold, geprüft 
(Röntgenflureszentanalyse). Gew.: ca. 
56,3 g. Zwei Haken. H 12 cm. B. 9 cm. 
Dellen. 

Handgeschmiedeter Anhänger mit 
motivischem Granulationsdekor mit 
wohl "Herrin der Tiere". Mehrteiliges 
Gehänge mit einem plastischen Kopf.
(78978/0023) 

3.200.- bis 5.000.- EUR

2438
Collier im etruskischen Stil 
Etruskisierend, 19. - frühes 20. Jh. 

23kt Gelbgold, geprüft 
(Röntgenflureszentanalyse). Gew.: ca. 
57 g. Blüten mit Jade oder Türkisen. 
Hakenösen-Verschluss. H 10 cm. B. 8 cm. 
L. 49 cm. 

Handgeschmiedetes Amulette mit wohl 
der Darstellung des Acheloos-Maske 
als antikisierender Goldschmuck. 
Der bärtige Kopf des altgriechischen 
Flussgottes Acheloos war ein beliebtes 
Motiv in der Antike und findet sich vor 
allem sehr häufig beim etruskischen 
Schmuck. Acheloos-Amulette wurden als 
Apotropaion getragen und dienten dem 
Schutz vor Unheil. Reich dekoriert mit 
Gold-Blüten,
(78978/0024) 

3.500.- bis 5.000.- EUR
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2440
Trachtenschmuck - Hochzeitskette 
Bestandteil einer Lindhorster Tracht
Schaumburg um 1860/80.

Silber, ungestemp. Gew.: 344 g. 9 
Bernsteine (D. 4 - 4,5 cm). Ges.-Länge: 45 
cm. Guter Zustand. 

Trachtenschmuck/Schaumburger 
Hochzeitskette mit großen, facettierten 
Bernsteinkugeln als Bestandteil einer 
Lindhorster Tracht. Die querrechteckige 
Schließe mit plastischen Vögeln und 
Herz, sowie ligierten Monogrammen: 
MD CP. Beidseitig mit floralen 
Perlstickarbeiten (sog. "Täste"). 
(79574/0002) 

700.- bis 1.000.- EUR

2442
Trachtenschmuck - Hochzeitskette 
Bestandteil einer Lindhorster Tracht
Schaumburg um 1860/80.

Silber, ungestemp. Gew.: 272 g. 7 
Bernsteine (D. 4 - 4,5 cm). Ges.-Länge: 
36 cm. Guter Zustand. 

Trachtenschmuck/Schaumburger 
Hochzeitskette mit großen, facettierten 
Bernsteinkugeln als Bestandteil einer 
Lindhorster Tracht. Die querrechteckige 
Schließe mit Vögeln und Herz, sowie 
ligierten Monogrammen: EM JG. 
Beidseitig mit floralen Perlstickarbeiten 
(sog. "Täste"). 
(79574/0003) 

700.- bis 1.000.- EUR

2441
Trachtenschmuck - Hochzeitskette 
Bestandteil einer Lindhorster Tracht
Schaumburg um 1860/80.

Wohl Silber, ungestemp. Gew.: 160 g. 10 
Bernsteine (D. 3,5 cm). Ges.-Länge: 40 
cm. Guter Zustand. 

Trachtenschmuck/Schaumburger 
Hochzeitskette mit großen, facettierten 
Bernsteinkugeln als Bestandteil einer 
Lindhorster Tracht. Die Schließe ziert je 
zwei Vögel im Profil mit einem Herzen. 
(79574/0004) 

450.- bis 600.- EUR
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2443
Trachtenschmuck - "Witwen Flor" / 
schwarzer Stoff, goldene Schließe
Schaumburg um 1860/80.

Wohl Silber, vergoldet. Gew.: 150 g. 
Schwarzes Textil. Paste. Ges.-Länge: 40 
cm. Guter Zustand. 

Ovale Schließe mit floralem Reliefdekor, 
buntem Glassteinbesatz.
(79574/0001) 

300.- bis 500.- EUR

2444
Multicolor Opalmatrix - loser Stein von 395 Karat

Opalmatrix. Gew.: 79 g. 1 Opalmatrix (77 x 56 x 12 mm), 
395 ct. Fundstelle: Andamooka, Süd-Australien. Sehr guter 
Zustand, ein Paar natürliche, unpolierte Vertiefungen. 
Zertifikat des OPAL-Imperium aus 2023 liegt vor. 

Die Opalmatrix ist ein opaldurchsetztes Muttergestein 
mit Farbenspiel und einem Gewicht von 395 ct. Die Farbe 
ist grün, blau, orange, rot, violett und gold. Der Schliff 
ist Freeform und beidseitig bearbeitet und poliert. Die 
Besonderheiten sind, dass der Stein beidseitig eine sehr gute 
Brillanz der einzelnen kleinen "Farbpattern" (Pinfire) hat 
und durchgehend geadert ist. 
(79654/0002) 

3.350.- bis 4.200.- EUR

2445
Boulder Opal im Sprudelstein - Stein 
für Springbrunnen

Boulder Opal im Sprudelstein. Gew.: ca. 
12 kg. L. ca. 26 cm. B. ca. 16 cm. T. ca. 
12 cm. Bohrloch Breite ca. 3 cm. Guter 
Zustand.
(79654/0003) 

2.800.- bis 3.200.- EUR
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Die Lose 2447 bis 2552 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Schmuck.

2446
Multicolor Opalmatrix - loser Stein 
von 621 Karat

Opalmatrix. Gew.: 123,8 g. 1 Opalmatrix 
(97 x 75 x 16 mm), 621 ct. Fundstelle: 
Andamooka, Süd-Australien. Sehr guter 
Zustand, ein Paar natürliche, unpolierte 
Vertiefungen. Zertifikat des OPAL-
Imperium aus 2023 liegt vor. 

Die Opalmatrix ist ein opaldurchsetztes 
Muttergestein mit Farbenspiel mit 
einem Gewicht von 621 ct. Die Farbe 
ist vorwiegend grün, etwas blau, orange 
und gelb. Der Schliff ist Freeform und 
beidseitig bearbeitet und poliert. Die 
Besonderheiten sind, dass der Stein 
beidseitig eine sehr gute Brillanz 
der einzelnen großen "Farbpattern" 
(Flagstone) hat und durchgehend geadert 
ist. 
(79654/0001) 

4.000.- bis 6.000.- EUR

2553
LOUIS VUITTON Bag Multicolor - 
Monogram
Louis Vuitton, Paris. 
Modell: Boulogne Monogram Multicolor 
Canvas.

Material: Leder 100%, PVC 100%. 
Code 58 7500?
Abmessungen: T. 9 cm, B. 31 cm, H. 27 
cm. Tragespuren.

Mehrfarbiges Monogrammmuster 
auf schwarzem Canvas, goldfarbene 
Beschläge, frontaler und mittiger 
Reißverschluss. Verstellbarer Riemen- 
und Schnallenverschluss, Futter aus 
Wildleder in Beige.
(78067/0111) 

600.- bis 800.- EUR
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2554
Dupont - Reisewecker mit Lack
Fa. S.T. Dupont, Paris.

Metall (vergoldet), orange-brauner Chinalack. Goldenes 
Zifferblatt. Auf dem Zifferblatt sowie auf der kurzen Seite 
bez.: S.T. Dupont Paris. Made in France, Laque de Chine. 
Nr.: 63BAG25. Maße 6 x 3,5 x 1 cm. Ausgezogener Zustand 
L. 9,3 cm.
Funktionsfähig.

Im Zusammenhang zur Serie "Reisen" produzierte 
S.T. Dupont einen Reisewecker im Feuerzeug-Format. 
Weckfunktion und Uhr.
(79535/0003) 

100.- bis 180.- EUR

2555
S. T. Dupont-Füllfederhalter/Füller versilbert & 
750er Gold
Modell: Montparnasse.

Versilbert. Goldfeder:  750/- Gold. Schwarzer Lack. 14 
x 1,6 cm. Ref.-Nr. 55LKF68. Made in France. Leichte 
Gebrauchsspuren,  guter Zustand. Im Original-Etui.
(79607/0002) 

200.- bis 240.- EUR

2556
Pelikan - Kolbenfüller / Füllfederhalter
Modell: M800, Nord LB Edition.

Vergoldete Beschläge, Feder mit
14K Gold, Kolben-Füllsystem,
Füllfederhalter L. 14 cm. Sign.: Pelikan, Germany, 25 Jahre 
NORD LB. Leichte Spuren von Gebrauch. In einer Mont 
Blanc Schatulle. 
(79305/0013) 

150.- bis 200.- EUR

2557
CARTIER - Feuerzeug in Schatulle
Fa. Cartier, Schweiz. 

Vergoldet. Gewicht: 67,7 g. Bez.: Cartier Paris. Nr. 15538 V, 
Swiss Made. Maße: 7 x 2,5 x 1,2 cm. China-Lack. Original-
Cartier-Schatulle mit Papieren, Gebrauchsanweisung und 
Nachfüllern. Gebrauchsspuren. Funktionsfähig.
(79638/0003) 

150.- bis 220.- EUR
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Allgemeine Geschäftbedingungen

Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der
KASTERN GmbH & Co. KG
Das Kunst-und Auktionshaus
Baringstraße 8
30159 Hannover
Tel.: +49 (0) 5 11.85 10 85
Fax: +49 (0) 5 11.85 10 66
info@kastern.de
www.kastern.de
Handelsregister-Nr.: HRA 27068
Registergericht: Amtsgericht Hannover
USt-IdNr.: DE 234561898
vertreten durch die persönlich haftende Gesellschafterin:
M. Kastern Verwaltungen GmbH
Baringstraße 8
30159 Hannover
Handelsregister-Nr.: HRB 61606
Registergericht: Amtsgericht Hannover
USt-IdNr.: DE 2345618
diese wiederum vertreten durch die Geschäftsführerin 
Christina Kastern-Benatzky
- nachfolgend „KASTERN“ genannt –

Präambel
KASTERN ist ein Auktionshaus, das ausschließlich 
gebrauchte Objekte aus den Bereichen Kunst und Antiqui-
täten u.a. Gemälde, Aquarelle, Zeichnungen, Grafiken, Iko-
nen sowie Skulpturen, Möbel, Teppiche, Uhren, Schmuck, 
Armbanduhren, Taschenuhren, Goldmünzen, Silber, 
Jugendstil, Art Déco, Porzellan, Fayence, Keramik, Glas, 
Asiatika, Varia, Militaria, Bücher sowie Dekorative Kunst 
und Design aus verschiedenen Jahrhunderten anbietet.

Allgemeine Geschäftsbedingungen – Versteigerung

1.  Allgemeines
1.1  Alle Angebote, Kaufverträge, Lieferungen und Dienst-

leistungen aufgrund und im Rahmen von Versteigerungen 
bzw. Auktionen, die von KASTERN – auch über die 
Website www.kastern.de – veranstaltet werden, unterlie-
gen diesen allgemeinen Geschäftsbedingungen.

1.2  KASTERN verkauft bei den Versteigerungen grund-
sätzlich fremde Ware auf fremde Rechnung im Namen 
seiner Einlieferer oder im behördlichen Auftrag. 
KASTERN verfügt über eine behördliche Erlaubnis für 
Versteigerungen gem. § 34b GewO.

1.3  Sofern ausnahmsweise Eigenware zur Versteigerung 
gelangt, welche im Namen und auf Rechnung von 
KASTERN versteigert wird, so ist diese Eigenware durch 
den Zusatz „EW“ hinter der Katalognummer kenntlich 
gemacht.

1.4  Bei der Versteigerung handelt es sich um eine öffentlich 
zugängliche Versteigerung i. S. der §§ 474 Abs. 2 Satz 2, 
312d Abs. 2 Nr. 4 BGB. Ein Widerrufsrecht hinsichtlich 
des bei der Versteigerung durch Zuschlag gem. §  156 
BGB zustande kommenden Kaufvertrages besteht nicht.

1.5  KASTERN richtet sein Angebot an juristische Personen 
sowie an Verbraucher und Unternehmer, die unein-
geschränkt geschäftsfähig sind (nachfolgend „Kunden“ 
oder „Bieter“ genannt).

1.6  Der Kunde bietet und kauft im eigenen Namen und auf 
eigene Rechnung. Er kann sich allerdings nach schrift-
licher Bekanntgabe (unterschriebener Brief oder unter-
schriebenes Telefax) von einem namentlich zu benen-
nenden Stellvertreter nach Zustimmung von KASTERN 
vertreten lassen.

1.7  KASTERN behält sich das Recht vor, Kunden von der 
Teilnahme an Versteigerungen auszuschließen, wenn 
sich deren Wohnsitz bzw. die Lieferadresse in einem 
Land befindet, in das die Objekte, die angeboten werden, 
nicht eingeführt werden dürfen.

1.8  Weiterhin behält sich KASTERN das Recht vor, Kunden 
von der Teilnahme an Versteigerungen auszuschließen, 
wenn Zweifel an der Bonität oder Identität des Kunden 
bestehen.

1.9  KASTERN behält sich außerdem das Recht vor, von 
Kunden Bonitätsnachweise zu verlangen, die Annahme 
eines Gebotes von der Leistung einer Anzahlung bzw. 
Sicherheitsleistung abhängig zu machen oder die 
Anzahl oder den Wert der Objekte, die ein Kunde 
erwerben kann, zu beschränken. Die weitere Teilnahme 
an Versteigerungen kann KASTERN davon abhän-
gig machen, dass bereits erworbene Objekte zunächst 
bezahlt werden.

1.10   Geschäftsbedingungen des Kunden finden keine 
Anwendung. Einem gesonderten, ausdrücklichen 
Widerspruch von KASTERN gegen die Anwendbarkeit 
von Geschäftsbedingungen des Kunden bedarf es nicht.

1.11   KASTERN ist berechtigt, sich zum Zwecke der 
Vertrags-erfüllung Erfüllungsgehilfen zu bedienen. Mit 
der Teilnahme an der Versteigerung erklärt der Kunde 
hierzu vorab seine Zustimmung.

2.    Auktionskatalog, Besichtigung, Prüfung
2.1  Die zur Versteigerung angebotenen Auktionsobjekte 

können vor der Versteigerung während der 
Öffnungszeiten sowie in der für die Versteigerung ange-
setzten Zeit besichtigt und geprüft werden. Dabei haf-
ten die Interessenten für die von ihnen verursachten 
Schäden an den ausgestellten Objekten .

2.2  Die im Rahmen der Versteigerung angebotenen 
Objekte werden vorab in einem Auktionskatalog 
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präsentiert. Dort werden für das Auktionsobjekt  
jeweils eine Katalognummer, der Startpreis und der 
Schätzpreis genannt. Das Auktionsobjekt wird in dem 
Versteigerungskatalog umfassend nach bestem Wissen 
und Gewissen beschrieben. Diese Beschreibung enthält 
Angaben zur Urheberschaft bzw. zum Hersteller, zum 
Zeitpunkt der Herstellung oder Schaffung sowie zur 
Technik und ggf. zur Signatur des Auktionsobjektes. 
Einzelheiten zu verwendeten Abkürzungen sind dem 
Glossar zu entnehmen.

2.3  Vor dem Hintergrund, dass Einlieferer die in dem 
Auktionskatalog präsentierte Objekte wieder zurück-
ziehen könnten, besteht kein Anspruch des Kunden, auf 
ein bestimmtes im Auktionskatalog präsentiertes Objekt 
bieten zu können.

2.4  KASTERN ist außerdem dazu berechtigt, Objekte vor 
Erteilung des Zuschlages ohne Angabe von Gründen aus 
der Versteigerung zu nehmen.

2.5  KASTERN behält sich das Recht vor, während der 
Versteigerung Nummern des Auktionskataloges zu ver-
einen, zu trennen, die Reihenfolge der Versteigerungen 
zu ändern oder einzelne Objekte zurückzuziehen.

3.  Versteigerung
3.1  Die von KASTERN durchgeführten Versteigerungen 

erfolgen nach dem Muster, dass der Preis der angebote-
nen Objekte durch Abgabe mindestens eines über dem 
Startpreis liegenden Gebots sukzessive erhöht wird.

3.2  Die Durchführung der Versteigerung liegt im eigenen 
Ermessen von KASTERN. Der die Versteigerung für 
KASTERN im Saal durchführende Auktionator ist Herr 
des Verfahrens. Er führt durch die Auktion, verliest zu 
Beginn der Auktion die Auktionsverlautbarungen und 
erteilt den Zuschlag. Die Erteilung des Zuschlags durch 
den Auktionator erfolgt stets nach pflichtgemäßem 
Ermessen.

3.3  Die Gebote werden nach dem Prioritätsprinzip berück-
sichtigt. Bei gleich hohen Geboten wird durch den 
Auktionator das zeitlich frühere Gebot berücksichtigt. 
Bei zeitgleich abgegeben gleich hohen Geboten ent-
scheidet das Los, welches Gebot Vorrang hat.

3.4  Hat der Auktionator sich dazu entschieden, die 
Versteigerung zu beenden, wird für alle anwesenden 
Kunden bzw. Bieter „Höchstgebot zum Ersten …, 
Höchstgebot zum Zweiten …, Höchstgebot zum Dritten 
…“ gezählt. Dabei wird das aktuelle Höchstgebot 
genannt. Der Auktionator erteilt den Zuschlag erst 
dann, wenn nach dem dreimaligen Wiederholen des 
höchsten Gebotes kein Übergebot abgegeben wird.

3.5  Der Auktionator ist berechtigt, einen erteilten Zuschlag 
wieder aufzuheben und die Versteigerung hinsicht-
lich dieses Objektes fortzusetzen, wenn Zweifel an der 
Person oder Identität des Kunden oder sonstige Zweifel 
am Zuschlag bestehen.

3.6  Ergibt sich nach dem Zuschlag, dass der Kaufvertrag mit 
dem höchst bietenden Kunden nicht abgewickelt wer-
den kann, z. B. weil dieser nicht zur Kaufpreiszahlung 
in der Lage ist, so ist KASTERN im eigenen Ermessen 
berechtigt, das Objekt dem nächst höheren Bieter zu 
dem zuletzt gebotenen Preis in Textform anzubieten. 
Die Annahme des Angebotes muss durch den Kunden 
in Textform, d. h. per Brief, Telefax oder E-Mail erfolgen.

4.  Teilnahme an der Auktion
4.1  Das Ersteigern von angebotenen Objekten erfolgt 

grundsätzlich durch die persönliche Teilnahme an 
der Versteigerung im Auktionssaal von KASTERN in 
Hannover.

4.2  Die Teilnehmerzahl im Auktionssaal kann von KASTERN 
begrenzt werden, sofern dies aus Sicherheitsgründen 
bzw. zur Gewährleistung eines reibungslosen Ablaufs 
der Auktion notwendig ist.

4.3  Weiterhin kann der Kunde per Brief oder Telefax 
(schriftliches Gebot), fernmündlich (telefonisches 
Gebot), E-Mail (elektronisches Gebot) oder im Rahmen 
der Live-Auktion über das Benutzerkonto (vgl. „5.“) auf 
der Website von KASTERN an der Auktion teilnehmen.

  Durch diese Art der Gebotsabgabe beauftragt der Kunde 
KASTERN dazu, für diesen Gebote abzugeben und 
bei Zuschlag einen Kaufvertrag zwischen dem Kunden 
und dem Einlieferer (Fremdware) bzw. KASTERN 
(Eigenware) für den Kunden abzuschließen. 

  KASTERN wird von dem Kunden insoweit bevollmäch-
tigt, als Stellvertreter für ihn Gebote abzugeben und den 
durch den Zuschlag entstehenden Kaufvertrag abzu-
schließen. KASTERN wird durch den Kunden bei dieser 
Art der Gebotsabgabe von den Beschränkungen des 
§ 181 BGB befreit.

5.  Benutzerkonto
5.1  Die Einrichtung eines persönlichen Benutzerkontos 

ist auf der Website www.kastern.de möglich. Die 
Einrichtung ist unentgeltlich. Eine Verpflichtung zur 
Teilnahme an einer Auktion besteht nicht.

5.2  Für die Einrichtung des Benutzerkontos muss der 
Kunde wahrheitsgemäß folgende Angaben machen: 
Anrede; Vor- und Zunahme; ggf. Firma; ggf. USt-IdNr; 
Anschrift; Telefonnummer; E-Mail-Adresse.
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5.3  Jedwede Änderung der Daten ist vom Kunden über sein 
Benutzerprofil gegenüber KASTERN anzuzeigen.

5.4  Das Benutzerkonto ist durch ein frei zu wählendes 
Passwort geschützt. Das Passwort ist geheim zu hal-
ten. Der Kunde hat zumutbare Maßnahmen gegen eine 
widerrechtliche Nutzung zu treffen.

5.5  Sollten KASTERN Anhaltspunkte bekannt werden, dass 
ein Kunde gegen Rechtsvorschriften verstößt oder sollte 
der Verdacht bestehen, dass das Konto evtl. von einem 
Dritten widerrechtlich genutzt wird, so ist KASTERN 
dazu berechtigt, dass Benutzerkonto bis zu einer 
Klärung mit dem berechtigten Kontoinhaber vorüber-
gehend zu sperren oder zu löschen. KASTERN wird dies 
dem Kunden über die hinterlegte E-Mail-Adresse oder 
postalisch mitteilen.

5.6  Das Benutzerkonto kann durch den Kunden jederzeit 
gelöscht werden.

6.  Zustandekommen des Kaufvertrages
6.1  Jedes Gebot – egal in welcher der unter „4“ beschrie-

benen Form – stellt ein Angebot zum Abschluss 
eines Kaufvertrages zwischen dem Kunden und dem 
Einlieferer (bei Fremdware) und KASTERN (bei 
Eigenware) dar. Das Gebot ist verbindlich und nicht 
widerrufbar.

6.2  Der Kaufvertrag über die angebotenen Objekte kommt 
mit dem erfolgten Zuschlag zustande.

6.3  Der Zuschlag verpflichtet zur Zahlung des Kaufpreises 
und zur Abnahme der Objekte.

7.  Beschaffenheit, Gewährleistung
7.1  Die zur Versteigerung angebotenen und im Rahmen 

der Vorbesichtigung prüfbaren und zu besichti-
gen Objekte sind ausnahmslos gebraucht. Sie haben 
einen ihrem Alter und ihrer Provenienz entspre-
chenden Erhaltungszustand. Beanstandungen des 
Erhaltungszustandes werden im Katalog dann erwähnt, 
wenn diese nach Auffassung von KASTERN den 
Gesamteindruck des Objektes beeinträchtigen. Bei 
den Katalogpreisen ist der individuelle Zustand der 
Auktionsobjekte berücksichtigt.

7.2  Die Katalogbeschreibungen werden nach bestem 
Wissen und Gewissen vorgenommen. Eine besondere 
Beschaffenheits- oder Haltbarkeitsgarantie i. S. v. § 443 
BGB wird durch KASTERN ausdrücklich nicht über-
nommen.

7.3  KASTERN behält sich vor, Katalogangaben über 
die zu versteigernden Objekte zu berichtigen. Diese 
Berichtigungen erfolgen durch schriftlichen Aushang 
am Ort der Versteigerung, ausdrücklichen Hinweis im 

Online-Katalog und mündlich durch den Auktionator 
unmittelbar vor der Versteigerung des jeweiligen 
Objektes. Die berichtigten Angaben treten an die Stelle 
der Katalogbeschreibung.

7.4  Interessenten können einen Zustandsbericht für jedes 
Auktionsobjekt anfordern. Dieser Zustandsbericht ent-
hält keine abweichende Individualabrede und bringt 
lediglich einen subjektiven Eindruck von KASTERN 
zum Ausdruck. Der Zustandsbericht stellt keine 
Beschaffenheitsvereinbarung oder Garantie dar. Er dient 
ausschließlich der unverbindlichen Information.

7.5  Da es sich um gebrauchte Objekte handelt, ist der tat-
sächliche Zustand zum Zeitpunkt des Zuschlags die 
vereinbarte Beschaffenheit i. S. v. § 434 BGB.

7.6  Abbildungen der zur Versteigerung gelangenden Objekte 
dienen dem Zweck, den Interessenten eine Vorstellung 
von dem Objekt zu geben. Farbabbildungen können 
vom Original abweichen.

8.  Preise
8.1  Der Kaufpreis wird durch den Zuschlag festgelegt.
8.2  Bei Fremdware wird auf den Kaufpreis das Aufgeld sowie 

auf das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer - aktuell  
19 % - berechnet.

8.3  Bei Eigenware wird auf den Kaufpreis und das Aufgeld 
die gesetzliche Umsatzsteuer - aktuell 19 % - berechnet.

8.4  Beauftrage der Kunde den Versand der ersteigerten 
Objekte auf seine Gefahr hin, so stellt KASTERN diesem 
die entsprechenen Versandkosten zzgl. der gesetzlichen 
Umsatzsteuer - aktuell 19 % - in Rechnung.

8.5  Die Höhe des Aufgeldes, sind dem aktuellen Preisaushang 
zu entnehmen und wird zu Beginn der Auktion von dem 
Auktionator in den Auktionsvereinbarungen mitgeteilt.

8.6  Es wird darauf hingewiesen, dass bei Lieferungen 
in Länder außerhalb der Europäischen Union 
auf Wunsch des Kunden zusätzliche (Einfuhr) 
Umsatzsteuer und Zölle anfallen können. Die 
Gebühr für das Ausfuhrbegleitdokument außer-
halb der EU wird dem Kunden in Rechnung gestellt. 

9.  Eigentumsvorbehalt
9.1  Das Objekt  bleibt bis zur vollständigen Bezahlung 

Eigentum des jeweiligen Einlieferers (bei Fremdware) 
bzw. von KASTERN (bei Eigenware).

9.2  Für den Fall, dass der Kunde das ersteigerte 
Auktionsobjekt weiterveräußert, bevor er sämtliche 
berechtigten Forderungen von KASTERN erfüllt hat, 
tritt der Kunde bereits heute sämtliche Forderungen, 
die ihm aus der Weiterveräußerung gegenüber einem 
Dritten erwachsen, unwiderruflich an KASTERN ab. 
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Baringstraße 8
30159 Hannover
T. +49 511 851085
F. +49 511 851066
info@kastern.de
www.kastern.de

Rechnung Katalog no. 200
Invoice Catalogue no. 200
Preise für den Farbkatalog: Inland 25,– EUR
 Ausland 30,– EUR

4 Farbkataloge im Abo: Inland 80,– EUR
 Ausland 100,– EUR

Bitte überweisen Sie den Betrag auf unser Konto: 
Bankhaus C. L. Seeliger   IBAN   DE70 2703 2500 0000 0066 84   BIC BCLSDE21XXX

KASTERN nimmt diese Abtretung an.
9.3  Der Kunde kann gegenüber KASTERN nur mit unbe-

strittenen oder rechtskräftig festgestellten Forderungen 
die Aufrechnung erklären.

10.  Zahlungsmodalitäten / Versand
10.1  Die Zahlung des Kaufpreises für die erworbenen Objekte 

erfolgt auf Basis Vorkasse. 
10.2   Die erworbenen Waren sind grundsätzlich von dem 

Kunden in den Geschäftsräumen von KASTERN auf 
eigene Kosten abzuholen.

10.3  Auf ausdrücklichen Auftrag des Kunden organisiert 
KASTERN auf Gefahr und auf Kosten des Kunden den 
Versand.

10.4  Der Versand der Objekte  erfolgt zum Schutz des 
Einlieferers grundsätzlich erst nach vollständiger, vor-
behaltloser Bezahlung.

11.  Datenschutz
11.1  Der Kunde erklärt, dass er mit einer elektronischen 

Speicherung und Verarbeitung seiner Daten (insb. 
Vor- und Nachname, Firma, Adresse, Telefon- 
und Telefaxnummer, E-Mail-Adresse, USt-IdNr) 
sowie der von ihm erworbenen Auktionsobjekte 
für Zwecke der Durchführung und Abwicklung des 
Vertragsverhältnisses durch KASTERN einverstanden 
ist.

12.  Schlussbestimmungen
12.1   Für den Vertrag und die hieraus folgenden Ansprüche, 

gleich welcher Art und worauf gerichtet, gilt ausschließ-
lich das Recht der Bundesrepublik Deutschland. Die 
Anwendung des UN-Kaufrechts (siehe auch Artikel 
2b CISC zu Versteigerungen) wird ausdrücklich aus-
geschlossen. Dies gilt auch bei grenzüberschreitendem 
Rechtsverkehr.

Kunstversteigerungen
Christina Kastern-Benatzky 

Bankverbindungen
Bankhaus C. L. Seeliger
IBAN   DE70 2703 2500 0000 0066 84   
BIC BCLSDE21XXX
 
Sparkasse Hannover
IBAN   DE50 2505 0180 0000 0227 72  
BIC SPKHDE2HXXX

Deutsche Bank Braunschweig
IBAN   DE95 2707 0024 0313 2610 00  
BIC DEUTDEDB270

12.2   Gerichtsstand für sämtliche Ansprüche von und 
gegenüber KASTERN ist Hannover, soweit der Kunde 
Kaufmann oder juristische Person ist. Gegenüber 
Verbrauchern gelten die gesetzlichen Bestimmungen.

12.3   Sollten einzelne Bestandteile dieser Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen ganz oder teilweise unwirksam 
oder undurchführbar sein oder werden, oder sollten 
die Allgemeinen Geschäftsbedingungen eine Lücke 
enthalten, so wird hierdurch die Wirksamkeit und 
Gültigkeit der übrigen Bestimmungen nicht berührt. 
Die Parteien verpflichten sich in diesen Fällen, die 
ganze oder teilweise unwirksame Bestimmung durch 
eine wirksame Regelung zu ersetzen, die der gewollten 
Regelung unter Berücksichtigung der beiderseitigen 
wirtschaftlichen Interessen am nächsten kommt.

12.4   Mündliche Nebenabreden bestehen nicht. 
Individualvereinbarungen und Abweichungen von 
diesen Allgemeinen Geschäftsbedingungen bedürfen 
der Schriftform. Der Schriftform bedarf es auch, um 
das Schriftformerfordernis abzubedingen.

12.5   Diese Allgemeinen Geschäftsbedingungen sind jeder-
zeit auf der Website www.kastern.de einsehbar und 
abrufbar. 
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1. Informieren Sie sich
• Besuchen Sie unsere Ausstellungen in den 
Geschäftsräumen
• Durchstöbern Sie den Online-Katalog
• Bestellen Sie den aktuellen Katalog in Druckform
  Gesamtabonnement für 4 Kataloge 
  (Inland: 80 Euro / Europa: 100 Euro / Welt 120 Euro) 
  Einzelkatalog 
  (Inland: 25 Euro / Europa: 30 Euro / Welt: 40 Euro)

Treffen Sie in Ruhe eine Auswahl der Objekte, die Sie 
interessieren. Notieren Sie die Losnummer des Objektes 
bzw. der Objekte.
Zustandsberichte und zusätzliche Fotos zu den 
angebotenen Objekten senden wir Ihnen auf Wunsch 
per Email oder per Post zu.

2. Registrieren Sie sich
Um bei einer Versteigerung als Neukunde mitbieten zu 
können, müssen Sie sich vorher registrieren. Senden Sie 
uns dazu das Registrierungsformular, welches Sie online 
finden oder von uns per Brief, Telefax oder E-Mail 
zugeschickt bekommen, 
ausgefüllt zu. Die Registrierung sollte bis spätestens 3 
Tage vor dem Beginn der Auktion erfolgen.
Im Einzelfall und je nach Art der Teilnahme an einer 
Auktion kann es notwendig sein, eine Sicherheit per 
VISA/Kreditkarte zu leisten. Dies ist im Wesentlichen 
von der zu erwartenden Gebotshöhe des Objektes 
abhängig. Wir werden Sie in diesem Fall vor der 
Gebotsabgabe rechtzeitig informieren.

3. Geben Sie ein Angebot ab
Wir bieten Ihnen eine Reihe von Möglichkeiten ein 
Gebot abzugeben:
• Kommen Sie am Tag der Veranstaltung zu uns und 
bieten Sie   
  selbst im Saal
• Beauftragen Sie uns für diese Objekte Ihre Gebote in 
der 
  Auktion abzugeben: 
• Geben Sie im Vorfeld ein schriftliches Gebot ab
• Melden Sie sich im Vorfeld für ein telefonisches Bieten 
an
• Bieten Sie vor der Auktion in unseren Onlinekatalog
• Bieten Sie in Echtzeit online über die „Live-Auktion“

Jedes Gebot stellt ein Angebot zum Abschluss 
eines Kaufvertrages zwischen den Kunden und den 
Einlieferern (bei Fremdware) und KASTERN (bei 
Eigenware) dar. Das Gebot ist verbindlich und nicht 
widerrufbar. 

Der Kaufvertrag über die angebotenen Objekte kommt 
mit dem erfolgten Zuschlag zustande. Der Zuschlag 
verpflichtet zur Zahlung des Kaufpreises neben Aufgeld 
und 19% USt auf das Aufgeld und zur Abnahme der 
Objekte.

4. Zuschlag
Nach einer für Sie erfolgreichen Auktion informieren 
wir Sie über den zu zahlenden Rechnungsbetrag. Dieser 
setzt sich aus dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld von 25 
% sowie 19 % USt. auf das Aufgeld, insgesamt 29,75 %, 
zusammen. 

Rechenbeispiel - Rechnungsbetrag:
Zuschlag 1000,- Euro + 25 % Aufgeld 250,- Euro 
+ 19 % USt. auf das Aufgeld 47,50 Euro
ergibt eine Gesamtsumme von 1.297,50 Euro.

Beauftragen Sie uns mit dem Versand und Transport 
Ihrer gekauften Objekte per DHL, so erhalten Sie 
darüber eine gesonderte Rechnung. Der Versand erfolgt 
nach Zahlungseingang. 

Beispiele für den Versand innerhalb Deutschlands:
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 500,- Euro für 25,59 Euro 
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 2.500,- Euro für 33,32 Euro
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 25.000,- Euro für 51,17 Euro
Bitte beachten Sie, dass weitere Zuschläge anfallen 
können:
ggf. zzgl. Gemälde/Aquarell/Grafik-Zuschlag für 9,52 
Euro
ggf. zzgl. Übergröße-Zuschlag für 9,52 Euro 

Beispiele für den Versand innerhalb der EU
•  1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 500,- Euro für 53,55 Euro
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 2.500,- Euro für 89,25 Euro
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 25.000,- Euro für 113,05 Euro
Bitte beachten Sie, dass weitere Zuschläge anfallen 
können:
ggf. zzgl. Übergröße-Zuschlag für 29,75 Euro
Beispiel für den Versand außerhalb der EU und Rest 
Welt
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 500,- Euro für 71,40 Euro
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 2.500,- Euro für 119,00 Euro
• 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 25.000,- Euro für 130,90 Euro

Ablauf der Auktion
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Bitte beachten Sie, dass weitere Zuschläge anfallen 
können: ggf. zzgl. Übergröße-Zuschlag für 29,75 Euro
Für den Versand von Wertgegenständen (Schmuck, 
Goldmünzen) gelten besondere Bedingungen daher ist 
ein Versand durch die Deutsche Post nicht möglich. 

Wir können Ihnen jedoch die Wertgegenstände per 
Kurier 
(versichert bis 2.500,- Euro) zusenden:
•  innerhalb Deutschlands für 35,70 Euro
•  innerhalb der EU zwischen 47,60 Euro und 101,15 
Euro 
   (abhängig vom Land)
•  außerhalb der EU und Rest Welt zwischen 89,25 Euro 
   und 128,52 Euro (abhängig vom Land)

Sollten Sie bereits über eine Kundennummer bei 
einem Versandunternehmen (UPS, TNT-Express, 
etc.) verfügen  und den Transport mit dieser Firma 
bevorzugen, so organisieren wir dies gerne für Sie. Bitte 
beachten Sie, dass FedEx keine nationalen Transporte 
anbietet.
Alternativ empfehlen wir Ihnen auch gerne eine 
Kunstspedition, welche wir für Sie mit dem Transport 
beauftragen können.

Bei einem Rechnungsbetrag der ersteigerten 
Objekte über 1.000,- Euro und einer Ausfuhr an die 
Rechnungsadresse außerhalb der EU ist die Vorlage 
eines Ausfuhrbegleitdokuments beim Zoll zwingend 
erforderlich. Für die Erstellung dieser Papiere 
berechnen wir zwischen 41,65 Euro und 357,- Euro (je 
nach Umfang der gekauften Objekte). Es wird darauf 
hingewiesen, dass für den Käufer hierbei zusätzliche 
(Einfuhr) Umsatzsteuer und Zölle anfallen können. 
Bei der Ausfuhr aus der EU sind die Bestimmungen 
des UNESCO-Übereinkommens von 1970 sowie das 
Kulturgüterrückgabegesetz zu beachten. Ferner gelten 
die CITES-Bestimmungen.

Aufgrund unserer langjährigen Tätigkeit sind wir mit 
den internationalen Gesetzen und Bestimmungen sowie 
dem weltweiten Versand von Kunstwerken vertraut.

Als erfolgreicher Bieter haben Sie die Möglichkeit im 
Anschluss an die Auktion in bar bzw. mit EC- oder 
Kreditkarte zu zahlen. Daraufhin wird Ihnen die 
bezahlte Ware ausgehändigt oder zugesendet.

Bitte beachten Sie, dass die Objekte bei Selbstabholung 
in der Regel unverpackt übergeben werden. Auf 
Wunsch verpacken wir gerne Ihre Ware, dafür 
berechnen wir 20,- bis 50 Euro je nach Objektgröße und 
Aufwand.

4a. Export
Von der Umsatzsteuer befreit sind 
Versteigerungsleistungen an:
1. EU-Unternehmer, die für deren Unternehmen 
ausgeführt werden und mit Kunst handeln, bei Angabe 
einer gültigen 
USt-ID-Nr.
Bitte Firmenname (einschl. Rechtsform), PLZ und 
Firmenort, Straße mit Hausnummer zur USt-ID-Nr. 
angeben, damit diese unter https://evatr.bff-online.de/
eVatR geprüft werden kann.
2. Unternehmer aus Drittländern, die mit 
Kunst handeln, haben eine Bescheinigung der 
Unternehmereigenschaft durch eine beglaubigte 
Übersetzung der Heimatbehörde vorzulegen oder 
einen anderen Nachweis wie z. B. die eigene Website zu 
erbringen. 

Diese Angaben werden vor dem Auktionstermin zur 
Prüfung der Existenz des Unternehmens benötigt und 
sollten bitte mit dem Gebot mitgeteilt werden.

Privatpersonen aus der EU oder Drittländern sind nicht 
von der Umsatzsteuer
befreit gemäß § 3a Abs. 1 IStG und Art. 45 MsStSystRL.

Ausfuhr von Kulturgut
Ausfuhr aus der EU:
Das Europäische Kulturgutschutzabkommen von 1993 
und die UNESO-Konvention von 1970 sind bei der 
Ausfuhr aus der EU zu beachten.
Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums 
ist bei Kunstwerken, die älter als 50 Jahre sind und 
folgende Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•  Bilder und Gemälde ab einem Wert von 150.000 Euro
•  Aquarelle, Gouachen und Pastelle ab 30.000 Euro
•  Mosaike und Zeichnungen ab 15.000 Euro
•  Original-Radierungen, -Stiche, -Serigraphien und   
   -Lithografien ab 15.000 Euro
•  Originalzeugnisse der Bildhauerkunst (Skulpturen) 
   ab 50.000 Euro
• Fotografien ab 15.000 Euro
• Handschriften 
• Archive
•  Antiquitäten ab 50.000 Euro
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Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums 
ist bei Kunstwerken, die älter als 100 Jahre sind und 
folgende Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•  Archäologische Gegenstände aus Grabungen und 
Funden
•  Bestandteile von Kunst- und Baudenkmälern
•  Bücher ab einem Wert von 50.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums 
ist bei Kunstwerken, die älter als 200 Jahre sind und 
folgende Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•  Gedruckte Landkarten ab einem Wert von 15.000 
Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist 
bei Sammlungen (zoologisch, botanisch, historisch) ab 
einem Wert von 50.000 Euro erforderlich.

Ausfuhr innerhalb der EU:
Das neue deutsche Kulturgutschutzgesetz gilt für 
Exporte auch in ein anderes EU-Land seit dem 6. 
August 2016.
Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums 
ist bei Kunstwerken, die älter als 75 Jahre sind und 
folgende Wertgrenzen übersteigen, ist erforderlich:
•  Bilder und Gemälde ab einem Wert von 300.000 Euro
•  Aquarelle, Gouachen und Pastelle ab 100.000 Euro
•  Mosaike und Zeichnungen ab 50.000 Euro
•  Original-Radierungen, -Stiche, -Serigraphien und 
   -Lithografien ab 50.000 Euro
•  Originalzeugnisse der Bildhauerkunst (Skulpturen) 
   ab 100.000 Euro
• Fotografien ab 50.000 Euro
•  Handschriften ab 50.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums 
ist bei Kunstwerken, die älter als 100 Jahre sind und 
folgende Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•  Archäologische Gegenstände aus Grabungen und 
Funden
•  Bestandteile von Kunst- und Baudenkmälern
•  Bücher ab einem Wert von 100.000 Euro
•  Antiquitäten ab 100.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums 
ist bei Kunstwerken, die älter als 200 Jahre sind und 
folgende Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•  Gedruckte Landkarten ab einem Wert von 30.000 
Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist 
bei Sammlungen (zoologisch, botanisch, historisch) ab 
einem Wert von 100.000 Euro erforderlich.

Der notwendige Ausfuhrantrag werden durch 
Das Kunst & Auktionshaus Kastern beim 
Landeskultusministerium beantragt und wird in der 
Regel innerhalb von 10 Arbeitstagen bearbeitet.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der aktuellen 
Cites-Bestimmungen für Objekte aus Elfenbein, 
Rhinozeroshorn und Schildpatt ein uneingeschränkter 
Handel nur innerhalb der Europäischen Gemeinschaft 
erlaubt ist. Ein Export in Drittländer ist zurzeit 
nicht möglich, da nach CITES eine Genehmigung 
erforderlich ist, die im Regelfall nicht erteilt wird.

5. Nachverkauf
Wurde Ihr ausgewähltes Objekt am Tag der Auktion 
nicht versteigert, können Sie es anschließend auch bei 
uns im Nachverkauf erwerben. Dazu ist die Ausstellung 
der Objekte bis zu 2 Monate nach der Auktion geöffnet.
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Die Signaturen bei Gemälden, Aquarellen, Zeich-
nungen und druckgrafischen Werken werden nach 
bestem Wissen angegeben, sind aber keine Garantie 
im Rechtssinn. Wenn die Signatur unserer Auffassung 
nach vom Künstler eigenhändig angebracht wurde, wird 
diese mit „sign.“ bzw. „monogr.“ angegeben. Wenn 
nicht feststeht, dass diese vom Künstler selbst oder von 
fremder Hand stammt, wird der Schriftzug als „bez.“ 
ausgewiesen. Ist die Arbeit einem bestimmten Künstler 
„attr.“ (attributiert) bzw. mit „Werkstatt“, „Umkreis“ 
bzw. „nach“ angeführt, so ist diese Angabe eine ungesi-
cherte Einschätzung des Auktionshauses. 

Durch einen Uhrmacher werden zu Meist die Werke 
der Uhren lediglich auf ihre Funktionsfähigkeit über-
prüft. Für die Funktionalität übernehmen wir keine 
Gewähr.

Aus gestalterischen Gründen werden die 
Armbanduhren sowie die Schmuckstücke i. d. R. 
abweichend von ihrer tatsächlichen Größe dargestellt. 

Bei Objekten des Kunsthandwerks werden die eingra-
vierten und eingepressten sowie eingeritzten Namen als 
„bez.“ angegeben.

Katalognummern, die mit ** gekennzeichnet sind, 
verweisen 
auf Künstler, die bei VG Bild-Kunst nach § 26 des 
Urheberrechtsgesetzes Folgerechte beantragt haben.

Glossar
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Achenbach, Andreas 1608
Ackermann, Max 1536
Ackermann, Peter 1692
Adami, Louis 1778
Agam, Yaacov 1802
Albers, Josef 1487, 1801
Altenbourg, Gerhard 

1803-1806, 1808, 1809, 1910, 1911
Am Ende, Hans 1807
Amler, Siegbert 2197, 2204, 2234, 2235, 

2238-2241, 2243-2247, 2250, 2251
Antes, Horst 1912, 1913
Archipenko, Alexander 1914
Armitage, Kenneth 1915
Arnoult, Nicolas 2174
Arp, Hans (Jean) 1810, 1916
Artschwager, Richard 2211
Asmus, Dieter 1918
Assmann, Siegfried 2252

Bach, Elvira 1919
Balkenhol, Stephan 1920
Barlach, Ernst 1811, 1921, 1922, 2208
Bartels, Hans von 1600, 1622
Baschlakow, Alexej Iljitsch 

1652, 1799, 2190, 2191, 2221
Bassano, Leandro da Ponte 1729
Battermann, Wilhelm 1695
Baumeister, Willi 1812
Beier, Günter U. 1923
Bellmer, Hans 1813, 1924, 1925
Bentele, Heinz 2253, 2256
Berges, Werner 1926
Bernhard-Frederiksen, Aage 1606
Besler, Basilius 2147
Bessouet, Norma 1816
Bill, Max 1814
Biry-Autret, André Gustave-Ernest 

1674
Bissier, Julius 1817
Bissière, Roger 1927
Blasbalg, Silvana 1711, 1712
Bloemaert, Abraham 1635
Boecklin, Johann Christoph 2162
Boehle, Fritz 1928
Böhm, Hartmut 1929
Bonnard, Pierre 1930
Botero, Fernando 1815
Bournichon, Francois Edouard 

1737
Bracquemond, Félix 1948
Breitner, Georg Hendrik 1593
Brekelenkam, van Quiringh Gerritsz 

1642
Breker, Arno 1819
Brickles, Eduardo Iglesias 
1554, 1555, 1709, 1710, 1720, 1818, 1930

Brodwolf, Jürgen 1544
Brunelleschi, Umberto 1933
Bruni, Bruno 2185, 2237
Brüning, Max 1932
Buchbinder, Simeon 1647
Büche, Josef 1604
Buchheister, Carl 1515, 1528
Budzinski, Robert 1934-1936
Buffet, Bernard 1820
Bünting, Heinrich 2148
Burger, Anton 1617
Burger-Mühlfeld, Fritz 

1576, 1579, 1768-1774, 1791
Bury, Pol 1937, 1938
Busch, Wilhelm 1586

Calderara, Antonio 1939
Capogrossi, Giuseppe 1940
Carracci, Agostino 2163
Carybé (Hector Julio Paride Bernabo) 

1662
Celan-Lestrange, Gisèle 1821
Cha, Ouhi 1779
Chagall, Marc 1823, 1941, 1942
Chaplin, Charles Josuah 1736
Charles, Daubigny 2165
Chervin, Louis 1943
Chiparus, Demetre H. 2207
Chodowiecki, Daniel Nikolaus 

2149
Choquet, Jules Charles 

1678, 1679, 1667, 1668
Christo 1822
Ciceri, Eugene 1621
Cimiotti, Emil 2193, 2194
Conventi, Francesco 2231
Corinth, Lovis 1824, 1944, 1945
Corneille 1946, 1947
Cour, Janus la 1614
Covens & Mortier 2158
Cramer, Molly 1754
Crawford, Sandra 1786

Dalen, Jan van 1651
Dalí, Salvador 1825-1827
Dandre-Bardon, Michel-François 

1638
Daubigny, Charles 2164
Daumier, Honoré 2165
Dazza, Louis 1666
de Antoni, Nicola 2160
de Bruycker, Richard 1661
de Gryef, Adrian 1632
de Laborde, Isabel 1949-1952
de Saint Phalle, Niki 1889
Decamps, Alexandre Gabriel 1730
del Pedro, Francesco 2166

Delvaux, Paul 1609, 1610
Desclozeaux, Jean-Pierre 1953
Dexel, Walter 1828-1830
Dick, Axel 1954-1956
Dufy, Raoul 1957, 1958
Dujardin, Karel 2167
Dumas, Marlene 1831
Dürer, Albrecht 2150

Ebnöther, Josef 1570
Edzard, Kurt 2228
Eggeler, Stefan 1959
Eggers, W.P.Eberhard 1960
Ehrlich, Georg 1665
Eliasberg, Paul 1961, 1962
Episcopius, Johannes 2161
Ernst, Max 1963

Fassbender, Joseph 1964
Feininger, Lyonel 1832
Felixmüller, Conrad 2063
Ferreira, Manuel 1721
Font, Constantin 1775
Frank, Edvard 1655, 1657
Friedrich, Harald 1551
Fruhtrunk, Günter 1833
Fuchs, Ernst 1965, 2187
Fuchs, Herbert 2137
Fußmann, Klaus 1966

Georgy, Wilhelm 1613
Geyger, Johann Georg 1967
Gleichmann, Otto 1581, 1834
Goepfert, Hermann 1968
Gotsch, Friedrich Karl 1969
Goya, Francisco de 2151, 2152
Graham, Robert 2186
Grieshaber, HAP 1835, 1970, 1971
Grimm, Ludwig Emil 2157
Grützke, Johannes 1578, 
Guérin, Germaine 

1669-1673, 1675-1677, 1680
Gustavo 1972

Hagemeister, Karl 1592
Hansen, J. 1744
Hansen-Bahia, Karl-Heinz 1973
Harpignies, Henry 1731
Hartung, Hans 1836
Hartung, Karl 1974
Hauptmann, Ivo 1550
Hauser, Erich 2210
Heckel, Erich 1837, 1975
Hecker, Franz 1839
Herbelot, FRanu 1976
Herbst, Thomas 1602
Hesse, Hermann 1534, 1535

Künstlerverzeichnis
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Höckner, Rudolf 1751
Hofmann, Ludwig von 1658, 1978
Hölzel, Adolf 1516, 1977
Holzer, Jenny 1841
Homann, Johann Baptist 2170
Hrdlicka, Alfred 2198
Hubbuch, Karl 1979
Hückstädt, Eberhard 1685
Huemer, Markus 1518, 1519
Hundertwasser, Friedensreich 1838, 1841

Igarashi, Hideyuki 1520, 1521
Ihle, Jochen 2216, 2217
Illies, Arthur 1980
Immendorff, Jörg 1539
Isabey, Louis Gabriel Eugène 1618
Israels, Jozef 2168, 2169

Janssen, Horst 1490, 1491, 1545-1547, 
1583-1585, 1842-1854, 1981-2008

Jaquemard, Anna 2142
Jenkins, Paul 1523
Johansen, Viggo 1596
Jungblut, Johann 1619, 1745
Junghanns, Julius Paul 1752
Jürgens, Grethe 1529

Kalckreuth, Patrick von 1626
Kanoldt, Alexander 2009
Keller, Fritz 1790
Klapheck, Konrad 1855
Klauke, Jürgen 2144
Klein, Astrid 2143
Klemm, Walther 2010
Klinger, Max 2011-2016
Knell, Adolphus 1764
Koepke, Robert 1663, 1797
Köhler-Roeber, Minna 1595, 1705
Kohlhoff, Wilhelm 1577, 1654
Koken, Gustav 1653
Kokoschka, Oskar 1856, 2017
Kolár, Jirí 1542
Kollwitz, Käthe 1857
Kopfermann, Sigrid 1567
Kother, Paul 1589
Krawagna, Peter 1571-1574, 2018
Kubicek, Jan 2019
Kubin, Alfred 2020
Kuehl, Gotthardt 1591
Kunz, Emma 1541
Laage, Wilhelm 1858

Laloy, Yves 2024
Lambrechts, Jan Baltasar 1640, 1650
Larson, Lisa 2236, 2242
Le Gac, Jean 1548
Lecuona, Juan 1859, 1860, 2025, 2026

Léger, Fernand 2027
Legrand, Louis 2028
Lehmann, Kurt 2201, 2203
Leissler d. J., Arnold 

1686, 1688, 2029-2030
Lemcke, Dietmar 2031, 2032
Levy, Eduardo Bernard 1862, 2033
Liebermann, Max 2034
Lindbergh, Peter 2035
Lindenberg, Udo 1565
Lorenz, Willi 1781
Lüpertz, Markus 1538, 2036
Luther, Adolf 2188, 2189

Mack ,Heinz 2196
Mahlknecht, Edmund 1616
Maleuvre, Pierre 2171
Malkowsky, Heiner 1789
Malskat, Lothar 1566
Manessier, Alfred 1863
Manet, Édouard 2153
Marc,Franz 1863, 1864
Marcks 1687
Marcks, Gerhard 

1689, 1694, 1865, 1868, 2037, 2038
Margoscy, Paul 1782
Marini, Marino 1866
Martin, Roland 2226, 2227
Masereel, Frans 2039-2041
Masson, André 2042
Masson, Roger 1683
Mavignier, Almir da Silva 

1869, 2043, 2044
Mechelaere, Leon 1747
Meckseper, Friedrich 2045-2049
Meese, Jonathan 

1540, 1869, 1870, 2050-2055
Meid, Hans 2056
Meidner, Ludwig 1872
Meinhard, Hannes 1784, 1785, 2254
Melbye, Anton 1624
Mène, Pierre-Jules 2212
Mesdag, Hendrik Willem 1760
Meyer, Carl Vilhelm 1738
Miró,Joan 1871, 1873, 2057, 2058
Modersohn,Otto 1580
Moholy-Nagy,László 2133
Monk, Jonathan 2139
Morell, Pit 2059
Moser, Maria 1568, 1569
Müller, Richard 2060-2062
Müller-Wolkenstein, Kurt 1696
Munch, Edvard 1875
Munthe, Ludwig 1599
Music, Zoran Antonio 1876

Nelson, Alphonse Henri 2257

Neuenhausen, Siegfried 1792, 2064, 2202
Neumann und Bender 1780
Neumann, Hartmut 2145
Nicholson, Ben 1874
Niesielski, Detlef 2220
Nippoldt, Robert 2065
Nowey, Adolf 1749

Oswald, Karlheinz 2218
Otto, Waldemar 2066, 2067
Overbeck, Fritz 1877

Paede, Paul 1620
Paik, Nam June 2068
Pankok, Otto 1879, 2069-2072
Paolozzi, Eduardo 1878
Pechstein, Hermann Max 2073-2075
Pellegrini, Leonardo 

1549, 1553, 1714-1719
Penck, A. R. 1532
Perrotta, Diego 

1552, 1556-1559, 1880, 1882, 1883
Peters, Anna 1629
Picasso, Pablo 1881, 2076, 2077, 2078
Pillement, Jean-Baptiste 2176
Pippel, Otto 1693
Piranesi, Giovanni Battista 2155, 2156
Pissarro, Camille 1625
Poliakoff, Serge 1884
Ponce, Raúl 1713
Portugall, Dieter 2079
Prevot, Marthe 2140

Quarck, Karl 1783

Ramberg, Johann Heinrich 1697, 2178
Reichold, Herman 2219
Renoir, Pierre-Auguste 2080, 2081, 2179
Richet, Léon 1623
Rizzi, James 1563, 1564, 1885, 1886
Rogge, Helmut 2082
Rops, Felicien 2083
Rossmäßler, Johann August 2177
Rosswog, Martin 2135
Rüter, Karl 1533
Ryohei, Tanaka 1887, 1888, 2084

Sandrock, Leonhard 1607
Santomaso, Giuseppe 2085
Sauk, Max 2192
Scavino, Alicia 1890-1893
Schatz, Manfred 1706
Scheele, Kurt 1588, 1800
Scheiber, Hugo 1587
Scheuernstuhl, Hermann 2214
Schiavonetti, Luigi 2180
Schlender, Arthur 2248



352

Schlesinger, Felix 1603
Schlotter, Eberhard 1503, 1690, 1691
Schlütter (Schlitter), Johann Georg 

1704
Schmidt, Nicolaus Wendelin 2255
Schmidt-Rottluff, Karl 2086, 2087
Scholl, Ulla 2224
Schreiber, Hugo 1587
Schreyer, Christian Adolf 1601
Schubert, Otto 1590
Schultze, Bernard 2089
Schultze-Bluhm, Ursula 2088
Schumacher, Emil 1494, 1895, 1896
Schwarz-Waldegg, Fritz 

1530, 1605, 1722-1727
Schwerdtfeger, Stefan 1794, 1795
Scott, William 1894
Shimaoka, Tatsuzo 765-767
Sieverding, Katharina 2131, 2132, 2138
Sinding, Stephan Abel 2205
Sintenis, Renée 2090
Skarbina, Franz 1594, 2091, 2092
Slevogt, Max 2093, 2094
Smidt, Emil Leonhard 1762
Sohns, Kurt 1684, 2095, 2096
Soulages, Pierre 1897
Spitzweg, Karl 1612
Staeck, Klaus 2097
Stankowski, Anton 2134
Sterl, Robert 1898
Stoop, Dirck 2181
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Zd Zuckerdose
Zdd Zuckerdosendeckel
Zuschr. Zuschreibung

Abb.  Abbildung
AKL Allgemeines 

Künstlerlexikon
altkolor.  altkoloriert
Anf. Anfang
Aufl. Auflage
Aquatintarad. 

Aquatintaradierung
B. Breite
Bd. Band
Bde. Bände
ber. berieben
besch.  beschädigt
beschm. beschmutzt
beschn. beschnitten
best. bestoßen
betit. betitelt
bez. bezeichnet
Bl. Blatt
Bll. Blätter
Bt. Beistellteller
Cape getönt
cm Zentimeter
ct Karat (Gewichtseinheit  

von  Edelsteinen)
D. Durchmesser
das. daselbst
dat. datiert
Doppelbl. Doppelblatt
doppels. doppelseitig
doubl. doubliert
d. Zt. der Zeit
E.A. Erstausgabe
EB Einlegeboden
Ebd. Einband
Ebde. Einbände
Ent. Entwurf
erg. ergänzt
f.  folgende
Faks. Faksimile
farb. farbig
Farblithogra. Farblithografie
ff.  fortfolgende
Fig. Figur
Fol. Folio
g. Gramm
ganzs. ganzseitig
geb. geboren
gepr. geprägt
ger. gerahmt
Ges.-Gew. Gesamtgewicht
gest. gestochen
gestemp. gestempelt
Gew. Gewicht
GG Gelbgold
goldgepr. goldgeprägt

H. Höhe
handkolor. handkoloriert
Herst. Hersteller
Hlb.-Ldr. Halbleder
Hlb.-Lwd. Halbleinen
Hrsg. Herausgeber
hs. handschriftlich
iF lupenrein (internally flawls)
illustr. illustriert
Illustr. Illustration(en)
inkl. inklusiv
Kaltnadelrad. 

Kaltnadelradierung
kart. kartoniert
Kart. d. Zt. Karton der Zeit
Kk Kaffeekanne
kl. klein
kolor. koloriert
Kp Kuchenplatte
kt. Karat (Goldgehalt)
Kot Kaffeeobertasse
Kt Kuchenteller
L. Länge
läd. lädiert
Ldr. Leder
Lit. Literatur
l. o. links oben
löt. lötig
l. u. links unten
Lwd. Leinwand
marmor. marmoriert
minim. minimal
Mk Mokkakanne
mod. modern
monogr. monogrammiert
mont. montiert
ms. maschinenschriftlich
Mt Mokkatasse
MZ Meisterzeichen
Mzz. Münzzeichen
M. u. Mitte unten
NA Neuausgabe
neuzeitl. neuzeitlich
Nrn. Nummern
o. ohne
o. A. ohne Angabe
o. J. ohne Jahr
o./m. S. ohne/mit Sockel
o. O. ohne Ort
Orig. Original
Orig.-Schuber Originalschuber
Orig.-Umschl. Originalumschlag
Ot Obertasse
Piqué I kleine Einschlüsse mit  

trainiertem Auge erkennbar
Piqué II, III Einschlüsse mit  

 bloßem Auge leicht erkennbar
PP Polierte Platte
Prgt. Pergament
Prov. Provenienz
Rad. Radierung
Rd. Rand
relief. reliefiert
rent. rentouliert
rep. repariert
rest. restauriert
rest.bed. 

restaurierungsbedürftig
RG Rotgold
River hochfeines Weiß
r. o. rechts oben
RS. Rückseite
r. u. rechts unten
rücks. rückseitig
S. Seite, Seiten
Sg Sahnegießer
SI. small inclusion
sign. signiert
Slg. Sammlung
sog. sogenannt
Spt Speiseteller
Sst Schleifstrich
St Suppentasse
ST  Stempelglanz
s/w schwarzweiß
T. Tiefe
Taf. Tafel
teilw. teilweise
Th.-B. Thieme-Becker
Tit. Titel
Tk Teekanne
tlg. teilig
Top Cape getöntes Weiß
Top Crystal leicht getöntes 

Weiß
Top Wesselton feines Weiß
Tot Teeobertasse
tT tiefer Teller
U. Umfang
u.  unten
unbez. unbezeichnet
ungestemp. ungestempelt
Ut Untertasse
verb.  verbesserte
vgl. vergleiche
vorm. vormals
VS very small
VVS very very small 
VZ Vorzüglich
Wesselton Weiß
WG Weißgold
zahlr. zahlreich

Abkürzungsverzeichnis
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Zu Ihrer Information

Einlieferung von Objekten
Leistungen 
Unser Haus mit einem Team aus Kunsthistorikerinnen 
und Kunsthistorikern garantiert eine individuelle 
Betreuung sowohl auf Außenterminen als auch in 
unseren Geschäftsräumen. Unser Service umfasst die 
Bewertung und Versteigerung von Kunstgegenständen 
sowie die Betreuung von Sammlungen. Auch bei 
Erbauseinandersetzungen und Sammlungsauflösungen sind 
wir Ihnen behilflich.

Schätzungen 
Wir geben Ihnen kostenlose und unverbindliche, mündliche 
Schätzungen für Ihre Objekte, die Sie uns während unserer 
Geschäftszeiten  
Mo. bis Fr. 10 bis 18 Uhr und Sa. 10 bis 15 Uhr vorstellen.

Sollten Sie nicht die Möglichkeit haben, persönlich zu  
kommen, geben wir eine kostenlose und unverbindliche 
Schätzung anhand von Fotos, die Sie uns mit zusätzlichen 
Informationen über Größe, Signatur, Zustand etc. per Post  
oder per Email zusenden.

Bei größeren Sammlungen kommen unsere Experten auf 
Wunsch gern zu Ihnen nach Hause.

Provision 
Unsere Provision beträgt 22 % vom Zuschlagspreis zzgl.  
19 % USt., insgesamt 26,18 %. 
Bei größeren Sammlungen ist der Provisionssatz vor 
Vertragsabschluss verhandelbar: 
18 % vom Zuschlagspreis zzgl. 19 % USt. bei Objekten von 
5.000 Euro bis 49.999 Euro 
14 % vom Zuschlagspreis zzgl. 19 % USt. bei Objekten über 
50.000 Euro

Abbildung 
Die Abbildungskosten sind gestaffelt nach Größe:  
10,– bis 175,– Euro zzgl. 19 % USt.

Versicherungskosten 
Die Versicherungsgebühr beträgt 1 % vom Limit/Schätzwert 
zzgl. 19 % USt.

Bearbeitungsgebühr 
Pro Position werden 5,– Euro zzgl. 19 % USt. 
Bearbeitungsgebühr für den Katalog etc. berechnet.

VG Bild-Kunst 
Für Kunstobjekte, die dem § 26 des Urheberrechtsgesetzes 
(Folgerecht) unterliegen, werden 4 % vom Zuschlagswert  
erhoben, wenn dieser über 400,- Euro liegt.

Transport 
Bei größeren Einlieferungen organisieren wir für Sie zum 
schnellstmöglichen Termin einen günstigen und fachge-
rechten Kunsttransport.

Restaurierung 
Auf Anfrage vermitteln wir Ihnen fachgerechte 
Restaurierung, die für den Verkauf als empfehlenswert 
erscheint.

Abrechnung 
Acht Wochen nach dem Auktionstermin erhalten Sie Ihre 
Abrechnung zusammen mit einem Orderscheck oder einer 
Überweisung, vorbehaltlich des Zahlungseingangs des 
Käufers. 

Nähere Informationen zu Einlieferungen, den AGBs, dem 
Ablauf der Auktion  und zu allen Themen rund um unse-
re Auktionen und unseren Onlinekatalog finden Sie auf 
unserer Internetseite: www.kastern.de

Sollten Sie eine Information auf unseren Internetseiten 
nicht finden, wenden Sie sich gern mit Ihren Fragen und 
Anregungen per E-Mail oder Telefon an uns.



Die telefonisch abgegebenen Gebote beinhalten nicht das Aufgeld von 
25% 
und die MwSt. Ich bevollmächtige Das Kunst und Auktionshaus 
KASTERN jeweils den im Katalog abgedruckten unteren Preis 
(Limitpreis) zu bieten und gebe zusätzlich oben aufgeführtes 
Sicherungsgebot ab. Mir ist bekannt, dass das Auktionshaus für das 
Zustandekommen des Telefongespräches bzw. die Aufrechterhaltung 
der Telefonleitung keine Haftung übernimmt.  Änderungen bedürfen 
der Schriftform und müssen dem Kunst & Auktionshaus KASTERN 
spätestens einen Tag vor der Auktion vorliegen. Mir sind die 
Versteigerungsbedingungen bekannt, und ich erkenne diese als für mich 
verbindlich an.
Telephone bids do not contain the buyer‘s premium of 25% or the 
VAT. In case I cannot be reached on my phone, I authorize the Kunst & 
Auktionshaus KASTERN to bid the catalogue price (lower estimate) for 
each of the lots above. I know that the auctioneer does not assume liabi-
lity for the realization or the maintenance of the telephone connection. 
Changes must be submitted in written form and at least 24 hours before 
start of auction. By placing a bid in this auction, I agree to the terms and 
conditions of sale. 

            Versand durch das Auktionshaus KASTERN erwünscht /  
            Shipping provieded by Auktionshaus KASTERN is requested

Telefonisches Mitbieten 
bei der Auktion
Telephone bids for Auction

Nur bei Objekten mit einem Mindest-Katalogpreis von 500,– Euro möglich.
Only for lots with a minimum estimate of 500,– Euro.

KATALOG-/LOT-NR. TITEL (STICHWORT) / TITLE                             SICHERUNGSGEBOT BIS EURO

Sie erreichen mich unter folgender Telefonnr.: 
Primary phone (for phone bid)  :                                                                                                                                

                                                                                  
Name / Name

                                                                                  
Straße / Street

                                                                                  
PLZ Ort / Zip City

                                                                                  
Land / Country

                                                                                  
Telefon / Phone   Fax

                                                                                  
Email

Baringstraße 8
30159 Hannover
T. +49 511 851085
F. +49 511 851066
info@kastern.de
www.kastern.de

                                                                                                               
Ort   Datum / Place   Date           Unterschrift / Signature





Gebote zur Auktion
Order bids for Auction

Unter Anerkennung der Versteigerungsbedingungen erteile ich folgende Aufträge:
By placing a bid in this auction, I agree to the terms and conditions of sale:

KATALOG-/LOT-NR. TITEL (STICHWORT) / TITLE                                                  GEBOTE BIS EURO

Schriftliche Gebote müssen bis 24 Stunden vor der Auktion dem Kunst & Auktionshaus KASTERN vorliegen.
Absentee bids must be received by the Kunst & Auktionshaus KASTERN at least 24 hours before start of auction.

Die Gebote sind bindend und beinhalten nicht das Aufgeld von 
25 % und die MwSt. Maßgeblich ist die angegebene Positions-Nummer 
des Katalogtextes, nicht die Bezeichnung des Gegenstandes bzw. die 
Angaben der Bildunterschrift. Änderungen bedürfen der Schriftform und 
müssen dem Kunst & Auktionshaus KASTERN spätestens einen Tag vor 
der Auktion vorliegen. Mir sind die Versteigerungsbedingungen bekannt, 
und ich erkenne diese als für mich verbindlich an.

Absentee bids are irrevocable and binding and do not contain the buyer‘s 
premium of 25 % or the VAT. 
The catalogue number that I filled in above is decisive and not the 
indication of item or the information of the illustration. Changes must be 
submitted in written form and at least 24 hours before start of auction. 
By placing a bid in this auction, I agree to the terms and conditions of 
sale. 

            
          
               Versand durch das Auktionshaus KASTERN erwünscht /  
               Shipping provieded by Auktionshaus KASTERN is requested

                                                                                                               
Ort   Datum / Place   Date           Unterschrift / Signature

Baringstraße 8
30159 Hannover
T. +49 511 851085
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